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Versteigerungs-
Bedingungen 

Die Versteigerung erfolgt im Auftrag und für Rechnung der Eigentümer 
gegen Barzahlung des Kaufpreises in DM. Stundung des Rechnungs-
betrages ist nicht möglich. Der Versteigerer wird als Kommissionär 
tätig. 
Der Zuschlagspreis ist Nettopreis im Sinne des Mehrwert-
Steuergesetzes und bildet die Berechungsgrundlage für das vom Käu-
fer zu zahlende Aufgeld in Höhe von 15%. Auf den daraus entstehen-
den Gesamtpreis (Zuschlag+Aufgeld) wird die z. Z. gültige Mehrwert-
steuer von 7% erhoben. Goldmünzen, bei denen der Zuschlagpreis 
und Aufgeld geringer ist als der zweieinhalbfache Goldpreis, unterlie-
gen dem normalen Mehrwertsteuersatz von 14%. Ausländischen Käu-
fern wird beim Versand ins Ausland ein Aufschlag von 15% netto auf 
den Zuschlagspreis berechnet; sie erhalten die Lieferung nur gegen 
Zahlung des Kaufpreises in DM-Währung. Die Zahlung der Auktions-
rechnung ist bei anwesenden Käufern sofort, bei schriftl. Bietern späte-
stens 10 Tage nach Erhalt fällig. 
Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Ausruf des höchsten Gebotes 
und verpflichtet zur Abnahme. Bei etwaigen Meinungsverschiedenhei-
ten über den Zuschlag wird die Nummer noch einmal ausgerufen. 
Der Auktionator ist berechtigt, Nummern zu vereinigen oder zu tren-
nen. Eine Vorausnahme von Nummern erfolgt nicht. Der Zutritt zur Ver-
steigerung ist nur Interessenten gestattet, die einen Katalog besitzen. 
Mindestgebote bis zu 	DM 100,- 	5,- DM 
bis zu 	 DM 500,- 	10,- DM 
ab 	 DM 500,- 	25,- DM 
ab 	 DM 1000,- 	50,- DM 
Schriftliche Aufträge werden von uns ohne eine Auftragsprovision ge-
wissenhaft ausgeführt. Aufträge von uns unbekannten Sammlern kön-
nen nur ausgeführt werden, wenn ein Depot hinterlegt wird oder Refe-
renzen angegeben werden. Wir bitten, die schriftlichen Aufträge früh-
zeitig einzusenden. Bei mehreren gleichhohen Geboten erhält das zu-
erst eingegangene den Zuschlag. Unlimitierte Aufträge haben keinen 
Anspruch auf unbedingte Ausführung. Der Versand geht zu Lasten des 
Auftraggebers bzw. Empfängers. 
Die Beschreibung im Katalog ist gewissenhaft durchgeführt. Die Echt-
heit der Stücke wird gewährleistet. Die beigedruckten Preise sind 
Schätzpreise, die unter- oder überschritten werden können. Aufträge, 
die unter 80% des Schätzpreises liegen, können nicht bearbeitet wer-
den. Begründete Beanstandungen können nur innerhalb 14 Tagen 
nach der Auktion bzw. nach Erhalt der Münzen berücksichtigt werden. 
Lots sind von der Reklamation ausgeschlossen. 
Es ist ein ausreichender Besichtigungszeitraum angesetzt. Während 
der Auktionstage können Lots nicht besichtigt werden. 
Ausländische Kunden kaufen nach den Devisenbestimmungen ihres 
Landes. Versandformalitäten werden von uns erledigt. 
Soweit nicht anders vermerkt, gelten im übrigen die allgemeinen Auk-
tionsvorschriften und -bedingungen. Durch Abgabe des Gebotes wer-
den die vorstehenden Versteigerungsbedingungen anerkannt. 
Das Auktionsgut bleibt bis zur vollständigen Bezahlung aller sich erge-
benden Forderungen Eigentum des Verkäufers. Gerichtsstand und Er-
füllungsort ist für beide Teile Köln. 
Nach der Auktion erscheint eine Ergebnisliste, Preis 5,- DM. Wir bitten, 
sie bei Auftragserteilung anzufordern. Einzelergebnisse können nicht 
mehr mitgeteilt werden. 

Der Versteigerer: Tyll Kroha 

Kölner Münzkabinett, 5 Köln, Neven-DuMont-Str.15 
Telefon (0221) 21 14 38, Fax (0221) 25 41 75 

Konten: 

Kreissparkasse Köln 
BLZ 370 502 99 
Konto 81 427 

Postgiro: 
Köln 2970-509 
BLZ 370 100 50 
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Erhaltungsgrade / Grades of preservation /Degras de conservations I Gradl di conservazione: 
I Polierte Platte I Proof I Flan bruni I Fondo specchio 
II Stempelglanz II Uncirculated II Fleur de coin II Fior di conio 
III Vorzüglich III Extremely fine III Superbe III Splendido 
IV Sehr schön IV Very fine IV Trös beau IV Bellissimo 
V Schön V Fine V Beau V Molto bello 
VI Gering erhalten VI Very good VI Trös bien conservä VI Bello 

Ein + oder — nach einem Erhaltungsgrad bedeutet, daß diese Münze schöner bzw. weniger schön als der 
angegebene Erhaltungsgrad ist. Z. B. IV— = fast sehr schön, III + = besser als vorzüglich. 

III aus I ist eine Münze von poliertem Stempel, leicht berieben oder mit geringen Umlaufspuren. 

R 	= selten 
RR 	= sehr selten 
RRR = von größter Seltenheit 
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Keltische Münzen 

Hispania, Stergetes-Vescitani, Osca, Denar, 150/133 v. Chr., Vs.: Kopf n. r., dah. XN, 
Rs.: Reiter mit Lanze n. r., darunter iberische Legende, Heiss 13/2, 3,75 g 

2 	- lbergetes-Vescitani, Osca, Bronzemünze, 0 21,3 mm, Vs.: Kopf n. r, dah. Delphin, 
Rs.: Reiter mit Lanze n. r., darüber iberische Legende, Heiss 13/4, 4,89 g 

3 	- Oretani Castulo, Bronzemünze, 0 27,5 mm, Vs.: Kopf n. r., Rs.: behelmte Sphinx 
n. r., i. A. iber. Schrift, Heiss 39, 2-5 

4* 	Gallia, Nemausus (Nimes), As, Augustus und Agrippa, Vs.: beider Köpfe Rücken an 
Rücken, Gegenstempel TI.., Rs.: Krokodil vor Palme, darüber COL - NEM, de la 
Tour 7, 2778, Coh. 7/8, Zürich - 

5 	- Kleinbronze, 0 15 mm, Vs.: behelmter Kopf n. r., Rs.: stehende Figur, rechts NEM 
COL, LT 7, 2735, Zürich - 	 R 

6* 	- Volcae Tectosages, Drachme, Vs.: Kopf n. I., davor Delphin, Rs.: Kreuz, i. d. Winkeln 
Axt, Olive und Mond, LT 9, 3132, Zürich 76, 3,11 g 

7 	- Drachme, ähnl. wie vor, LT vgl. 9, 3132, Zürich 67-72, 3,35 g 

8* 	- Drachme, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Eber n. I., darunter Kreis mit dickem Punkt, LT 10, 3433, 
Zürich 105-106, 2,19 g 	 R 

9 	- Baiocasses, Stater, Vs.: stilisierter Kopf des Apollo n. r., Rs.: Pferd n. I., LT 6614 
(Curiosolitae), Forrer vgl. 464, 3,41 g 

10* 	- Redones, Curiosolites, Stater, ähnl. wie vor, LT -, vgl. 6703, Forrer vgl. 185 d, 6,46 g 

11 	- Billon-Stater, ähnl. wie vor, LT 22, 6598, 5,61 g 	 interessanter Schrötling 

12 	- Billon-Stater, Vs.: Kopf n. r., Rs.: androkephales Pferd n. I., darunter Eber, LT 22, 6667, 
6,30 g 

13 	- Stater, ähnl. wie vor (2 Stück), Armorica, Stater, ähnl. wie vor, Rs.: Pferd n. r., darunter 

IV 125,- 

IV-V 40,- 

V 30,- 

IV 120,- 

IV- 75,- 

IV 335,- 

IV 150,- 

IV 125,- 

IV+ 200,- 

IV+ 200,- 

IV 200,- 

IV- 125,- 

Eber, n. r. 	 3 Stück III- 	u. IV 300,- 

14* 	- Ambiani, 1/4  Goldstater, Vs.: Kopf n. I. mit Perlenkette, Rs.: Reiter mit Schild n. I., i. A. 
Schrift, LT -, Ex Leu, Auktion 28, NR. 242, 2,03 g 	 unediert RRR Gold IV 	2600,- 

15* 	- Ambiani-Morini, Goldstater, um 100 v. Chr., Vs.: Pferd n. r. zwischen Symbolen in 
Perlkreis, Rs.: glatt, erhaben, LT 35, 8704-8734, Forrer 472, Zürich 289-90, Scheers 
24, 151-59, Ex Peus, Auktion 291, NR. 72, 6,16 g 	 R Gold III 	3400,- 
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16 	- Bronzemünze, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Pferd n. 1. mit Reiter, LT 33, 8399, Scheers 105, 
446-47, Zürich -, 0 15,5 mm 	 grüne Patina IV 	140.- 

17 	- Kleinbronze, 0 13 mm, Vs.: Kopf n. r, Rs.: Pferd n. r., oben Vogel, unten Kreis, LT 33, 
8416 und 8424, Scheers 59, 253-54, Zürich - 	 IV- 	150,- 

18 	- Bronzemünze, 0 16,3 mm, Vs.: Kopf mit Perlenkette n. r, Rs.: Pferd n. r ., oben Vogel, 
unten Eber, LT 33, 8438 und 8440, Scheers 63, 360-61, Zürich - 	 IV- 	100,- 

19 	- Remi, Bronzemünze, 0 15 mm, Vs.: 3 Büsten n. 1. Rs.: Biga n. 1., darunter REMO. 
LT 32, 8040, Zürich 331-35 	 IV+/IV 	90,- 

20 	- Potinmünze, Vs.: Krieger mit Torques und Speer n. r., Rs.: Bär n. r, darüber Schlange, 
LT 32, 8124, Zürich 308-26, 4,59 g 	 IV- 	100,- 

21 	- Senones, Potinmünze, Vs.: Kopf n. 1. mit Helm, Rs.: Pferd n. 1., LT 30, 7388, Zürich 
697-98, 2,96 g 	 V 	75,- 

22 	- Bronzemünze, 0 16,5 mm, Vs.: Kopf n. I. («Indianer»), Rs.: Pferd n. 1., Punkte, LT 30, 
7417, Zürich 699-701 	 dunkelgrüne Patina IV 	125,- 

23 	- Lingones, Potinmünze, Vs.: 2 Köpfe janusförmig, Rs.: Eber, LT 33, 8319, Zürich 
602-03, 2,54 g 	 kleiner Randausbruch IV-V 	50,- 

24 	- Quinar, Vs.: behelmter Kopf n. 1., Rs.: Pferd n. 1., darunter A, LT 32, 8178, Zürich 
621-645, 1,90 g 	 IV- 	80,- 

25* 	- Pictones, Quinar, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: stehender Krieger mit Speer und Schild (Eber- 
Standarte), rechts VI IPOTALOS, LT 13, 4484, Zürich 186-87, 1,44 g 	 IV- 	200,- 

26* 	- Vocontii, Silbermünze (Denar), Vs.: behelmter Kopf n. r , davor COS II, Rs.: Reiter mit 
Lanzen. r., LT 17, 5859 (nur 2 Stück), Zürich -, Forrer -, alle bek. Sammlungen -, 2,06 g 

	

R IV 	300,- 

27 	- Silbermünze (Denar), Vs.: Kopf n. r., davor DVRNACOS, Rs.: Reiter n. r., unten 
AVSCRO, LT 17, 5762, Zürich 49-50, 1,74 g 	 IV 	180,- 

28* 	- Aedui, Quinar, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Pferd n. r., DOYNO, BN 4926, Zürich -, 1,98 g R III 	500,- 

29* 	- Quinar, ähnl. wie vor, aber Rs. DIASV(LOS), LT 15, 4871, Zürich 538, 1,94 g 	 III 	300,- 

30* 	- Quinar, Vs.: behelmter Kopf n. r. (ANORBOS), Rs.: Pferd n. r., DVBNORIX, LT 15, 
4972, Zürich 539-40, 1,94 g 	 IV+ 	250,- 

31 	- Sequani, Billon-Quinar, Vs.: Kopf n. r, Rs.: Pferd n. I., TOGIRIX, LT 16, 5550, Zürich 
711-20, 1,46 g 	 IV 	75,- 

32 	- Quinar, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Pferd n. 1., DOCI SAM, LT 16, 505-11, Zürich 755-63, 
1,36 g 	 IV 	75,- 

33 	- Turones, Potinmünze, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Stier n. 1., LT -, Forrer 173, Zürich 482-85, 
3,66 g 	 IV- 	80,- 

34* 	- Santones, Bronzemünze, 0 14 mm, Vs.: Kopf n. r., AETECTORI, Rs.: Stier n. r., i. A. 
Blütenornament, LT 12, 4349, Zürich -, Danicourt 164 	 grün-braune Patina 111-IV 	200,- 

35* 	- Quinar, Vs.: behelmter Kopf n. I., ARIVOS, Rs.: Pferd n. r. (SANT)ONO, LT 13, 4525, 
Forrer 215, Zürich -, 1,72 g 	 ovaler Schrötling R 111-IV 	300,- 

36* 	- Cabellio, Bronzemünze, 0 12 mm, Vs.: weibl. Kopf mit Mauerkrone n. r, davor 
CABE, Rs.: Füllhorn in Umschrift, IMP CAESAR AVGVST COS XI, LT 6, 2556, Zürich - 

	

RR IV 	200,- 

37* 	- Cadurci, Bronzemünze, 0 16 mm, Vs.: Kopf n. r., LVXT II PIOS, Rs.: Pferd n. r., oben 
Blütenornament, LT 13, 4367, Zürich - 	 schwarze Patina RR IV 	500,- 
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25 26 
28 29 30 34 

35 

IPA 
37 

38 	- Arverni, Bronzemünze, 0 14 mm, Vs.: weibl. Kopf n. r., EPAD, Rs.: Krieger mit 
Waffen steht v. v., LT 12, 3900 (jedoch AR), Zürich 453 	 R IV- 	75,- 

39* 	- Lemovices, Silbermünze (Denar), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Pferd n. 1., darüber Dolch, 
unten vierspeich. Rad, LT 14, 4097, 1,91 g 	 Vs. dezentriert III- 	250,- 

40 	- Carnutes, Bronzemünze, 0 16 mm, Vs.: Kopf n. r, Rs.: Adler mit geöffneten Flügeln, 
LT 19, 6088, Zürich 258 	 grüne Patina IV 	145,- 

41 	- Bituriges Cubi/Carnutes, Bronzemünze, 0 15 mm, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Adler, 
CALIAGEIS, LT 32, 800, Zürich - 	 IV- 	50,- 

42 	- Leuci, Potinmünze, Vs.: Kopf n.l., Rs.: Eber n. 1., LT 37, 9078, 3,37 g Fundexemplar IV 	30,- 

43* 	- Volcae, Arecomini, Bronzemünze, 0 14 mm, Vs.: diadem. Frauenkopf n. r., dah. 
VOLCAE, Rs.: n. I. stehende Figur, davor Palmzweig, dah. AREC, LT 6, 2677, Zürich 
109-10 	 schwarze Patina R 111-IV 	250,- 

44* 	- Redones, Billon-Stater, Vs.: Kopf n. r., Rs.: androkephales Pferd n. r, darunter Rad, 
LT 23, 6783, Zürich 231, 6,61 g 	 IV+ 	300,- 

45* 	- Caleti, Gold-Viertelstater, Vs.: Strichmuster, Rs.: Pferd n. 1. mit Reiter, LT 35, 8697, 
Zürich 353-54, Scheers 10 Ilc, 101-02, 1,85 g 	 Gold R IV 	700,- 

46 	- Langostateles, Bronzemünze, 0 22,5 mm, Vs.: kaum erkennbarer Kopf n. r., Rs.: 
Stier n. r, darüber Kranz, i. A. Schrift, LT 6, 2488 var., Zürich 62 var 	 R V/IV 	75,- 

47 	- Massalia, Bronzemünze, 0 13,5 mm, Vs.: behelmter Kopf n. r., davor MAIA, Rs.: 
Adler seht n. r., davor MACCA, LT 4, 1972, Zürich - 	 IV+ 	160,- 

48 	- Bronzemünze, 0 23,5 mm, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Stier n. r., i. A. MAIIAAI H T52, 
LT 4, 1495-1515, Zürich - 	 schwarze Patina IV 	95,- 

49 	- Bronzemünze 0 20 und 14 mm, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Stier, LT4, 1495-1515 und 4, 1673 

	

2 Stück IV-/V 	145,- 

50* 	- Drachme, Vs.: diadem. Kopf n. r., Rs.: menschenköpfiger Löwen. r., darüber MAXIA, 
LT 4, 1418, Zürich 58, 2,29 g 	 IV 	250,- 

51* 	- Cisalpina Caenicensis, Kleinsilbermünze MassaliaTyp, Vs.: Kopf n. r, Rs.: Löwe 
n. r., LT 5, 2163, Zürich -, 2,39 g 	 IV 	280,- 
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53 

52* 	- Silbermünze, ähnl. wie vor, LT 5, 2171, Zürich 1041, 2,24 g 

53* 	Britannia, Cautii, Goldstater, ca. 35-20 v. Chr., Vs.: glatt (gewölbt), Rs.: Pferd n. r., oben 
Kringel, unten Kringel und Punkt, LT -, Zürich -, Mack 18, 294, 5,40 g 	R Gold 

54 	- South Thames, Potinmünze, 1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf n. r., Rs.: Stier n. 1., LT 41, 9538, 
Zürich -, 1,37 g 

55* 	Belgica, Potinmünze, Vs.: Kopf n. r., Emaration der Haare, Rs.: (Fibelartig) Querbal- 
ken, oben Eber n. r, unten Zweig und Blätter, BN 8654-60, Scheers 205, 709, Zürich -, 
3,88 g 
	

111-IV 	300,- 

56 	Germania, Treverer, Bronzemünze des Germanus Indutilli Filius, Vs.: belorb. Kopf 
n. r., Rs.: Stier n. I., darüber GERMANVS, i. A. DVTILLI, LT 37, 9248, Zürich 507-13, 
0 16,5 mm 	 gelocht R IV 	50,- 

57* 	- Aduatuker, Rheinkelten, Gebiet der Eifel, Bronzemünze, 0 15 mm, Vs.: vier stili- 
sierte Pferdebüsten ein Kreuz bildend, i. d. Winkeln Ringel, Rs.: Pferd n. 1., LT 36, 8868, 
Zürich 276, Scheers 217 II, 745 

	
IV 	200,- 

58 	- Bronzemünze, ähnl. wie vor 
	

2 Stück IV- 	250,- 

59* 	- Vangioni, Quinar vom Typ «tanzendes Männlein», ca. 1. Jh. v. Chr., Vs.: tanzendes 
Männlein mit Torques, Rs.: rückwärts blickendes Pferd, unter dem Kopf Kringel, 
LT 9396, Forrer 351 a, Scheers 349, 1,69 g 

	
111 	500,- 

60 	- Nemausus, antik halbiertes As von Augustus und Agrippa, Vs.: Kopf des Agrippa, 
Rs.: Krokodilkopf, LT 7, 2778, Zürich - 	 Niederrhein. Fund IV 	40,- 

61* 	Ostkelten, Pannonia, BillonTetradrachme, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Ringelkopf reiter n. r., 
LT 49, 9611, Zürich -, OTA 250 A, 11,65 g 

	
IV 	330,- 

62* 	- Drachme, Skyphat geprägt, Alexander-Typ, Vs.: Kopf n. r., Rs.: n. I. sitzender Zeus, LT 
vgl. 49, 9654, Zürich -, 3,39 g 

	
IV/III 	200,- 

63* 	- Tetradrachme, AlexanderTyp, Vs.: Buckel, Rs.: n. 1. sitzender Zeus, LT vgl. 49, 9640, 
Zürich -, Ex Garrett Coll. USA, Salm Hopkins Univ., 16,14 g 

	
IV 	250,- 

64 	- Tetradrachme, Philippertyp, Vs.: Kopf n. r, Rs.: Reiter n. r. (Entenschnabelpferd), 
LT 49, 9626, Ostk. Typ Atlas 244-16, 8,73 g 

	
IV- 	200,- 

65* 	- Tetradrachme, Vs.: zwei Köpfe nebeneinander n. r., Rs.: Reiter n. r, i. A. BIATEC, 
LT 54, 10170 var, Paulsen 721-31, Zürich -, 16,84 g 

	
IV 	600,- 

66 	- Noriker, Tetradrachme, Vs.: diadem. Kopf n. r., Rs.: Pferd n. 1., LT vgl. 51, 9915-16, 
Göbl 39, 28-38, 8,87 g 

	
IV- 	125,- 

67* 	- Tetradrachme, Vs.: diadem. Kopf n. 1., Rs.: Reiter n. r., darunter Kringel und A D N A- 
M ATI, LT vgl. 52, 10024, Göbl 9, 9,37 g 

	
IV/III 	600,- 

68 	- Tektosagen-Typ, Magdalensberg:Typ I, Kleinsilbermünze, Vs.: Buckel (glatt), Rs.: 
Kreuz, i. d. Winkeln Zeichen, LT vgl. 52, 9966-71, Zürich -, 0,337 g 

	
IV 	110,- 

69 	- SchlankhalsTyp, Kleinsilbermünze, Vs.: Buckel, glatt, Rs.: Pferd n. I., LT 53, 10058, 
Zürich -, 0,419 g 	 Rs. leicht dezentriert R IV 	110,- 

IV 	250,- 

111-IV 2000,- 

IV 	75,- 
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Griechische Münzen 

70* 	Thrakia, Abdera, Tetradrachme, 512-478, Vs.: Greif n. I., Rs.: viergeteiltes Quadratum, 

SNG Kop. -, vgl. 308, 11,44 g 	 Antik mit Meißel geteiltes Stück IV 	500,- 

71* 	- Königreich, Lysimachos, 332-281, Tetradrachme, unbek. Mzst., Typ Alexander 

d. Gr., 301-297, Vs.: diadem. Kopf Alexander d. Gr. mit Ammonshorn n. r., Rs.: Athena 

Nikephoros thront n. I., Müller -, SNG Kop. -, 15,96 g 	 III- 	950,- 

72* 	- Lysimachos, Typ Alexander d. Gr., Drachme, 301-297, Vs.: Kopf des Herakles in 

Löwenskalp n. r., Rs.: n. I. thronender Zeus, davor Löwenprotom über 4), SNG Kop. 

1080, Müller 21, Price L 27, 4,32 g 	 IV+ 	200,- 

72a 	Saramatia, Olbia, Bronzemünze oder Tessera in Delphinform, 6.-5. Jh. v. Chr., SNG 

Kop. vgl. 70, Dittrich vgl. 18/19 	 IV 	190,- 

72b 	- Bronzemünze oder Tessera, ähnl. wie vor 	 IV 	190,- 

73* 	Makedonia, Königreich, Philipp II., 359-336, Goldstater, Vs.: belorb. Kopf n. r, Rs.: 

Biga n. r., darunter Efeublatt, i. A. 4iIAIPPOY, SNG Kop. 523, 8,58 g 	 Gold III 	3800,- 

74 	- Alexander d. Gr., 336-323, Bronzemünze, 0 16,5 mm, Vs.: Kopf des Herakles in 

Löwenfell n. r., Rs.: AA EIANA POY zwischen Köcher und Keule, unten Kornähre, SNG 

Kop. 1055, Price 2102 	 schwarze Patina IV+ 	150,- 

75 	- Bronzemünze, 0 20 mm, ähnl. wie vor, SNG Kop. 1045 var. 	dunkelgrüne Patina III 	100,- 

76 	- Philipp III., 323-316, Bronzemünze, Milet, Vs.: diadem. Kopf n. r., Rs.: Reiter n. r, 

Price P 64 	 dunkelgrüne Patina III- 	150,- 
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77 	- Kleinbronze, 0 12 mm, Milet, ähnl. wie vor, Price P 65 	 schwarze Patina III- 	150,- 

78 	- Antigonos Gonatas, 277-239, Bronzemünze, 0 19 mm, Vs.: behelmter Kopf der 
Athena n. r., Rs.: Pan ein Tropaion errichtend, i. F. BA und makedon. Helm, unten 
Monogramm, SNG Kop. 1206 	 IV 	65,- 

79* 	- Römische Provinz, Aesillas Quaestor, 93-92, Tetradrachme, Vs.: Kopf Alexander 
d. Gr n. r., darunter MAKEAQNQN, Rs.: Keule zwischen Geldkasten und Quaestor- 
stuhl, oben AESILLAS, SNG Kop. -, vgl. 1329, 15,31 g 	 III 	350,- 

80* 	- Römische Kaiserzeit, 3. Jh. n. Chr., Bronzemünze, 0 27 mm, Vs.: AAEE.ANAPOY, 
diadem. Kopf Alexanders n. r., Rs.: KO I NO NMAKE AO N ON, i. A. 0 M 0 NO I, Makedo- 
nia sitzt mit Speer und Schild n. I. und hält Kaiserstatue, BMC 98 	dunkle Patina IV 	120,- 

80a 	- Pelle, 2.-1. Jh. v. Chr., Bronzemünze, 0 20 mm, 187-31 v. Chr., Vs.: diadem. Kopf 
des Poseidon n. r., Rs.: Il EA-A EI über und unter Stier n. r, SNG Kop. 259 	 IV 	50,- 

81* 	Illyria, Dyrrhachium, korinth. Drachme, 250-229, Vs.: Kopf des Herakles in Löwen- 
skalp, n. r, Rs.: Pegasos n. r, darunter A, BMC 25, SNG Kop. -, vgl. 435, 2,33 g 	IV 	200,- 

82* 	Attika, Athen, Tetradrachme, um 435 v. Chr., Vs.: Kopf der Athena mit attischem Helm 
n. r, Rs.: Eule n. r, Starr Tf. XVI, 158, 17,20 g 	 III 	2500,- 

82a* - Triobol, 406-404, Vs.: behelmter Kopf der Athena n. r., Rs.: Eule v. v. zwischen Oliven- 
zweigen und rundem Incusum, SNG Lok. 1857-70, 2,09 g 	 IV 	500,- 

83* 	- Bronzemünze, 0 18 mm, ca. 87/86 v. Chr., Vs.: Kopf der Athena mit korinth. Helm 
n. r., Rs.: Zeus Blitz schleudernd n. r, AOE, rechts i. F. Stern zwischen zwei Mond- 
sicheln, BMC 25, 67, SNG Kop. 307 	 dunkle Patina IV 	75,- 

84 	- Röm. Kaiserzeit, Bronzemünze, 1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Athena in korinth. Helm 
n. r., Rs.: AO E N, Themistokles auf Schiff mit Trophäe und Kranz n. r. eilend, 0 22 mm, 
SNG Kop. 345 	 IV 	90,- 

85* 	- Bronzemünze, ca. 1. Jh. n. Chr, 0 20 mm, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: nackter Theseus 
hebt den Fels empor (unter dem sich das Schwert und die Sandalen seines Vaters 
Aegeus befinden), AOHNAIQN, BMC 760 	 R IV 	150,- 

86 	- Bronzemünze, 2.-3. Jh. n. Chr, 0 21 mm, Vs.: Büste der Athena mit langem Haar in 
korinth. Helm n. r., Rs.: AOHNAIQN, Asklepios steht v. v. mit n. I. gewendetem Kopf, 
SNG Kop. 352 	 IV 	80,- 

87 	- Bronzemünze, 2.-3. Jh. n. Chr., 0 20 mm, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: AOHNAIQN, 
Athena mit Speer in Biga n. r., BMC 705 	 IV 	100,- 

88* 	- Bronzemünze, 2.-3. Jh. n. Chr., 0 21 mm, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: AOHNAIQN, 
Athena Parthenos steht n. 1., hält Nike, Zepter und Schild, SNG Kop. 385 	 111-IV 	100,- 

89* 	- Eleusis (Athen), Bronzemünze, 4.-3. Jh. v. Chr., 0 16 mm, Vs.: Triptolemos sitzt in 
Schlangenwagen n. 1., Rs.: AOE über Eber n. r., SNG Kop. 419 (Ramus p. 158, 86) 	IV 	60,- 

90* 	Korinthia, Korinth, Stater, vor 315 v. Chr., Vs.: Pegasus n. r, Rs.: Kopf der Athena n. r., 
dah. Thymiaterion, Camann 25, 8,24 g 	 IV+ 	260,- 

90a* Arkadia, arkadischer Bund, Triobol, 490-417, Vs.: Zeus thront n. I., hält Adler und 
Zepter, Rs.: Kopf der Artemis n. 1., A- P-K- A in Quadratum incusum, SNG Kop. 169, 
Williams 242, 2,88 g 	 IV 	540,- 

91* 	Mysia, Kyzikos, 1/24 Elektronstater, 7.-6. Jh. v. Chr, Thunfischkopf n. I., Rs.: unregel- 
mäß. Quadratum incusum, SNG v. Aul. 7256, 0,66 g 	 Elektron IV 	500,- 

91a 	- Hemiobol, 5. Jh. v. Ohr, Vs.: Eberprotom n. I., Rs.: Löwenkopf n. I. in Quadratum incu- 
sum, SNG Kop. vgl. 52, 0,42 g 	 111/IV 	120,- 

92 	- Lampsakos, Diobol, 4. Jh. v. Chr, Vs.: weibl. Doppelkopf, Rs.: Kopf der Athena in 
korinth. Helm n. r., SNG v. Aul. 1295, BMC 44 f 	 IV 	150,- 
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83 

85 

93* 	- Pergamon, Diobol, 4.-3. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf des Herakles in Löwenfell n. r., Rs.: 
Palladion, SNG v. Aul. 1350, 1,28 g 	 IV+ 	200,- 

94* 	- Kistophor, 133-1. Jh. v. Chr., Vs.: Kista Mystika, aus der sich Schlange windet, in Efeu- 
kranz, Rs.: zwei Schlangen um Köcher, oben M H, rechts Thyrsosstab, SNG Kop. 437, 
12,52 g 	 111-IV 	250,- 

95 	- Bronzemünze, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: behelmter Kopf der Athena n. r, Rs.: Nike mit 
Palmzweig und Kranz n. r., SNG v. Aul. 1378, 0 12 mm 	 schwarze Patina IV 	60,- 

96* 	Troas, Abydos, Drachme, 4. Jh.-335 v. Chr., Vs.: belorb. Kopf des Apollo n. r., Rs.: 
Adler steht n. 1., davor Kantharos, ANE=IKAHZ, SNG Kop. 7, BMC 12, 2,35 g 	IV+ 	250,- 

97 	- Bronzemünze, 0 13 mm, ca. 300-100 v. Chr., Vs.: Kopf des Apollo n. r, Rs.: A BY über 
Adlern. r., SNG Kop. 32 	 IV- 	40,- 

98 	- Alexandreia, Bronzemünze, 0 12 mm, 3.-2. Jh. v. Chr., Vs.: belorb. Kopf des Apollo 
n. r., Rs.: n. 1. weidendes Pferd, i. A. Donnerkeil, oben AAEEAN, SNG Kop. -, vgl. 75, 
BMC -, vgl. 16 	 IV+ 	90,- 

99* 	- Gamerses, persischer Satrap in Troas, Bronzemünze, 0 12 mm, 4. Jh. v. Chr., Vs.: 
jugendl. Kopf in ungriechischer Frisur n. r., Rs.: Zeus mit Zepter und Adlern. r. stehend, 
links i. F. Stern, vgl. Münzen und Medaillen, Juli 1992, Nr. 70 	dunkle Patina R 111-IV 	300,- 
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100* lonia, unbek. Mzst., Obol, 6.-5. Jh. v. Chr., Vs.: weibl. Kopf mit Locken und Sakkos n. 1., 
Rs.: viergeteiltes Quadratum incusum, SNG v. Aul. 7802 var., 1,22 g 	 R IV+ 	150,- 

101* - Erythrea, Hemiobol, 480-450, Vs.: erhabene Rosette, Rs.: Rosette in Quadratum 
incusum, Traite 1978, SNG Kop. SNG v. Aul. -, 0,30 g 	 111-IV 	150,- 

102" - Obol, 480-400, Vs.: nackter Mann steht neben Pferd n. I. und hält die Zügel, Rs.: 
Rosette in Quadratum incusum, SNG Kop. 560, SNG v. Aul. -, vgl. 1945, 0,84 g 	IV+ 	250,- 

103 	- Milet, Diobol, 6.-5. Jh. v. Chr., Vs.: Löwenkopf n. r., Rs.: florales Ornament in Quadra- 
tum incusum, SNG Kop. 953, 1,19 g 	 IV 	75,- 

104* - Smyrna, Bronzemünze, 0 19 mm, 190-75 v. Chr., Vs.: belorb. Kopf des Apollo n. r., 
Rs.: Homer sitzt n.l., rechts IMYPNA152, links MHNOcDIAOI KAPABAY, SNG 
Kop. 1156 	 olivgrüne Patina 	 150,- 

105* - Bronzemünze, 0 14 mm, Mitte 1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf des Apollo n. r., Rs.: Hand in 
Caestus, rechts Palmzweig, SNG v. Aul. 2171 	 schwarz Patina IV+ 	150,- 

106" Karia, Rhodos, Drachme, 304-189, Vs.: Kopf des Helios v. v., Rs.: Rose, links Köcher, 
oben ETAI152N, SNG Kop. vgl. 786, 2,79 g 	 III 	180,- 

107* - karische Dynasten, Maussollos, 377-353, Drachme, Vs.: Kopf des Apollo v. v., Rs.: 
Zeus mit Zepter und Doppelaxt n. r., links Kranz, rechts MAYIZSMAO, SNG v. Aul. 
2365, 3,62 g 	 IV 	240,- 

108* Lydia, Zeit des Kroesus, 1/24 Stater, 561-546, Vs.: Löwen- und Stierprotome einander 
zugewandt, Rs.: unregelmäßiges Incusum, SNG Kop. SNG v. Aul. -, 0,38 g 	IV+ 	450,- 

110* - Blaundos, Bronzemünze, 0 29 mm, 2.-3. Jh. v. Chr., Vs.: drap. Senatsbüste n. 1., 
Rs.: Reiter mit geschulterter Doppelaxt n. r., BMC SNG v. Aul. SNG Kop. - 	R IV 	250,- 

111 	- Sardes, Bronzemünze, 0 15 mm, 2,1. Jh. v. Chr., Vs.: belorb. Kopf des Apollo n. r, 
Rs.: Keule in Kranz, SNG v. Aul. 3126, SNG Kop. 471 var. 	 schwarze Patina IV 	90,- 

112* - Tralles, Kistophor, 2,1. Jh. v. Chr., Vs.: Kista Mystika aus der sich Schlange windet in 
Efeukranz, Rs.: Köcher, um die sich zwei Schlangen winden, Beizeichen Adler, oben 
Blitz, SNG v. Aul. 3256, 12,35 g 	 111-IV 	240,- 

113 	Phrygia, Apameia, Bronzemünze, 0 22,5 mm, ca. 57-53 v. Chr., Vs.: behelmte Büste 
der Athena n. r., Rs.: Adler über Mäanderband zwischen Dioskurenkappen, darüber 
Beamtenname, BMC 56 ff, SNG v. Aul. 3466 f. 	 grün-braune Patina III 	140,- 

114 	Phrygia, Laodikeia, Bronzemünze, 0 24 mm, 2.-3. Jh. n. Chr, Vs.: belorb. Büste des 
jugendl. Demos n. r., Rs.: Zeus Aseis mit Kind (Dionysos?) n. r., zu seinen Füßen Ziege, 
SNG Kop. 542, SNG v. Aul. 3831 	 IV 	200,- 

115" Lykia, Masikytes, Drachme, 81-27, Vs.: belorb. Kopf des Apollo n. r., Rs.: Lyra 
zwischen M -A, rechts Dreifuß, SNG Kop. 91, 1,73 g 	 III 	250,- 

116 	Pamphylia, Perge, Drachme, 2,1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Artemis n. r, Rs.: Artemis 
mit Kranz und Zepter steht n. 1., vor ihr Hirsch, A P I-  EM I AOI, SNG Kop. 302, 3,39 g 

	

Kratzer auf Vs. IV 	130,- 

117 	- Side, Bronzemünze, 0 15 mm, ca. 100 v. Chr., Vs.: behelmter Kopf der Athena n. r., 
Gegenstempel, Blitz, Rs.: Nike n. I., BMC 66 f 	 olivgrüne Patina IV+ 	50,- 

118 	Pisidia, Selge, Bronzemünze, 0 11 mm, 2-1. Jh. v. Chr., Vs.: makedon. Schild, Rs.: 
Lanzenspitze zwischen 1-E, SNG v. Aul. 5297 	 grüne Patina IV 	80,- 

119* 	Kilikia, unbek. Mzst., Obol, 4. Jh. v. Chr., Vs.: n. I. thronender Baaltars, Rs.: Wolfspro- 
tom n. r., SNG Lev. 225, SNG Kop. 317, SNG v. Aul -, 0,52 g 	 IV+ 	150,- 

120* - Obol, 4. Jh. v. Chr., Vs.: Herakleskopf mit Löwenfell v. v., Rs.: Adler auf Hirschkopf n. 1., 
dah. Zweig, SNG Lev. 229, SNG v. Aul. 5424, 0,62 g 	 IV 	150,- 
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121 
	

123 
	

124 
	

125 
	

126 

121* - Elaiussa-Sebaste, Bronzemünze, 0 21 mm, 1. Jh. v. Chr., Vs.: diadem. Kopf des 
Zeus n. r, Rs.: Nike mit Kranz n. 1., EAAIOYI152N, SNG Lev. 831, SNG v. Aul. 6091 

grüne Patina IV+ 	100,- 

122 	- Korykos, Bronzemünzen, 0 21,6 und 20,4 mm, Vs.: Kopf der Tyche mit Mauerkrone 
n. r., Rs.: stehender Zeus, SNG Lev. 791 ff. 	 2 Stück IV 	200,- 

123* - Mallos, Stater, 425-385 v. Chr, Vs.: geflügelte Gestalt kniet n. I. und hält mit beiden 
Händen Discus, Rs.: Schwan n. I., darüber 52 X, rechts Q, davor Anker oder Blume?, SNG 
Lev. SNG v. Aul. SNG Kop. BMC -, vgl. 12 ff, 8,13 g 	Prüfhieb a. Rand RR IV 	2500,- 

124* - Seleukeia am Kalykadnos, Bronzemünze, 0 23 mm, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: behelm-
ter Kopf der Athena n. r, 1A, Rs.: Nike mit Kranz n. I., SNG Lev. 680, SNG v. Aul. 5805 

dunkle Patina IV+ 	150,- 

125* - Tarsos, Datames, 378-372, Stater, Vs.: n. r thronender Baaltars hält Traube und 
Ähren, i. F Thymiatherion, Rs.: Datames und Ana stehen einander gegenüber, 
zwischen ihnen Thymiatherion, SNG Lev. 83, SNG Kop. -, vgl. 302, 8,69 g 	 IV 	550,- 

126" - Bronzemünze, 0 26 mm, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: Tyche sitzt n. r. und hält Kornähren, zu 
ihren Füßen Flußgott Kydnos schwimmend, Rs.: n. I. thronender Zeus hält Nike und 
Zepter, SNG Lev. 978 ff, SNG v. Aul. -, vgl. 5975 	 schwarze Patina IV 	150,- 

127 	Kappadokia, Königreich, Ariarathes IV., 220-163, Drachme, Vs.: diadem. Kopf n. r, 
Rs.: Athena steht n. I., hält Nike, Speer und Schild, BAI I A E 01 AP I APAO, SNG Kop. 
130, 4,08 g 	 IV 	90,- 
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128* Syria, Königreich, Antiochus I., 281-261, Tetradrachme, Seleukia am Tigris, Vs.: 
diadem. Kopf n. r, Rs.: nackter Apollo sitzt auf Omphalos n. 1., hält Pfeil und Bogen, 
SNG Kop. BMC -, vgl. 12, 17,01 g 	 IV 	500.- 

129* - Tetradrachme, ähnl. wie vor, SNG Kop. 51, 16,35 g 
	

IV 	500,- 

130* - Alexander II. Zebina, 129-123, Tetradrachme, Hfl P=188/124 v. Chr., Vs.: diadem. 
Kopf n. r., Rs.: n. I. thronender Zeus mit Victoriola und Speer, Babylon 1275, SNG 
Kop. -, 16,55 g 	 III 	800,- 

1, 12 131* 	Phönizia, Arados, 	Stater, ca. 400-350 v. Chr., Vs.: Kopf des Melkart n. r., Rs.: 
Galeere n. r., BMC 45 f, 0,73 g 	 III 	200,- 

132 	- Bronzemünze, 0 16,5 mm, 226-187 v. Chr., Vs.: Kopf der Tyche mit Mauerkrone n. r., 
Rs.: Prora n. I., darüber Monogramm neben Aphlaston, BMC 102 schwarze Patina IV+ 	50,- 

133 	Judaia, Bronzemünze, 0 26 mm, Bar-Kochba-Krieg, 133/134, Vs.: Palme mit Früch- 
ten, darunter hebräische Schrift, Rs.: Weinblatt, Kindler 107 	 IV/IV- 	200,- 

134* - Bronzemünze, 0 25 mm, 134/135, ähnl. wie vor, K. 114 
	

IV 	200,- 

135 	- Kleinbronze, 0 16,5 mm, Perutah, 67/68, Vs.: Weinblatt, Rs.: Amphora, K. 73, 
Reifenb. 147 	 IV 	65,- 

136 	- Kleinbronze, 0 15,5 mm, Perutah, geprägt unter Nero, Antonius Felix, 52-60, Vs.: 
Schrift in Kranz - 5. Jahr der Regierung Neros=58/59, Rs.: Palmzweig, K. 163, 
Reifenb. 136 	 IV 	50,- 

137* Afrika, Ägypten, Ptolemaios II. Philadelphos, 285-246, Tetradrachme, Phönizia, 
Sidon, Vs.: diadem Kopf n. r., Rs.: Adler steht auf Donnerkeil n. I., SNG Kop. 508, 
13,68 g 	 IV+ 	220,- 

138 	- Bronzemünze, 0 23,5 mm, 285-246, Vs.: Alexanderkopf mit Löwenskalp n. r, Rs.: 
Adler steht n. I., SNG Kop. 161 	 IV 	40,- 

139* - Karthago, Elektron-Stater, 350-270 v. Chr., Vs.: Kopf der Tanit mit Kornährenkranz 
n. 1., Rs.: Pferd steht n. r., SNG Kop. -, vgl. 138, 7,47 g 	 Elektron 111-IV 2800,- 

140 	- Bronzemünze, 0 15,6 mm, 4.-3. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Tanit n. 1., Rs.: Pferd steht 
n. r. vor Palme, SNG Kop. -, vgl. 109 	 IV 	90,- 

141 	- Bronzemünze, 0 22 mm, 221-210 v. Chr., Vs.: diadem. Kopf der Tanit n. 1., Rs.: Pferd 
n. r. mit zurückgew. Kopf vor Palme, SNG Kop. -, vgl. 318 	 grüne Patina IV+ 	100,- 

142 	- Melita, Bronzemünze, 0 26 mm, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Isis n. I., davor 
Kornähre, Rs.: geflügelter Osiris? im Knielauf n. I., SNG Kop. 465 	 R V 	90,- 

143 	- Numidia, Massinissa und Nachfolger, 208-148, Bronzemünze, 0 24 mm, Vs.: bärti- 
ger Kopf n. I., Rs.: Pferd n. I., darüber Stern, SNG Kop. 498 	 IV-V 	90,- 

144 	- Kirta, Bronzemünze, 0 26,5 mm, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Tyche mit Mauer- 
krone n. r., Rs.: Pferd n. r., darüber punische Schrift, SNG Kop. 669 	 R IV- 	80,- 

145 	- Mauretania, Juba II., 25 v.-23 n. Chr., Denar, Vs.: diadem. Kopf n. r, davor I V BA, 
Rs.: Isiskrone und Sistrum, 	 SNG Kop. 551 	 IV 	120,- 
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Römische Münzen 

Republik 

146* Aes Grave, Sextans der Urbanen Libral-Serie, 225-217, Vs.: Kopf des Merkur n. 1., dah. 
zwei Wertpunkte, Rs.: Prora n. 1., darunter zwei Wertpunkte, Crawf. 35, 5, Syd. 76, 
Haeberl. S. 55 	 grüne Patina 

147* Sextans der anonymen Semilibral-Serie, 217-215, Vs.: Wölfin mit den Zwillingen, Rs.: 
Adler steht n. r. und hält Blume im Schnabel, davor ROMA, Crawf. 39, 3, Syd. 95 

schwarze Patina 

148 	As, nach 211 v. Chr, anonym, Vs.: belorb. Januskopf, Rs.: Prora n. r, Crawf. 56, 2, 
Syd. 143 	 grüne Patina 

149 	As, nach 211 v. Chr, ähnl. wie vor, Crawf. 56, 2, Syd. 143 

150 	Triens, 211-210, Vs.: behelmter Kopf der Minerva, Rs.: Prora, Crawf. 85, 4, dazu Semis 
und Sextans 	 3 Stück 

151* Quadrans, 134 v. Chr., C. Aburius Geminus, Vs.: Kopf des Herakles n. r, Rs.: Prora, 
oben C.ABVRI-GEM, unten ROMA, Crawf. 244, 3, Syd. 491 

152* Denar, 137 v. Chr., Sex. Pompeius Fostlus, Vs.: behelmter Kopf der Roma n. r, dah. 
Krug, Rs.: Wölfin n. r. mit zurückgew. Kopf die Zwillinge säugend, dah. Strauch mit 
Vögeln und der Schäfer Faustulus, STLVS, Crawf. 235, 1 a, Syd. 461 

153* Denar, 136 v. Chr., C. Serveilius M.F., Vs.: behelmter Kopf der Roman. r, dah. Kranz, 
unten ROMA, Rs.: Dioskuren reiten in entgegengesetzte Richtungen, i. A. 
C.SERVEILI.M.F., Crawf. 239, 1, Syd. 525 

154* Denar, 119, M. Fourius Philus, Vs.: belorb. Januskopf, darum M.FOVRI.L.F., Rs.: Roma 
bekränzt Trophäe, rechts ROMA, links gallische Trompete, i. A. PHIL, Crawf. 281, 1, 
Syd. 529 

155* Denar, 115/114 v. Chr, anonym, Vs.: behelmter Kopf der Roma n. r, i. A. ROMA, Rs.: 
Roma sitzt n. r auf Schild, lehnt auf Speer, vor ihr Wölfin mit Zwillingen, oben zu beiden 
Seiten je ein fliegender Vogel, Crawf. 287, 1, Syd. 530 

156* Denar, 114/113 v. Chr., Mn. Aemilius Lepidus, Vs.: belorb. weibl. Büste n. n, davor 
ROMA, Rs.: Reiterstatue n. r. auf Arkaden, darin LIP, darum M. N.AEMIL, Crawf. 291, 
Syd. 554 

157" Denar, 113/112 v. Ohr, P Licinius Nerva, Vs.: behelmte Büste der Roma mit Schild und 
geschultertem Speer n. I., davor Stern, dah. ROMA, Rs.: Wahl-Szene, oben P.NERVA, 
Crawf. 292, 1, Syd. 548 

158* Denar, 113-112 v. Chr T. Deidius, Vs.: behelmter Kopf der Roma n. r, dah. MA, Rs.: 
zwei Soldaten mit Schilden, Schwert und Peitsche, i. A. T.DEIDI, Crawf. 294, Syd. 550 

159 	- Denar, 111/110 v. Chr., Appius Claudius T. Mallius, Vs.: behelmter Kopf der Roman. r., 
Rs.: Victoria in Triga n. r., i. A. AP.CL.T.MALUVR, Crawf. 299, 1 a, Syd. 570 

160* Denar (Serratus), 106 v. Chr, L. Scipio Asiangenus, Vs.: belorb. Kopf des Jupiter n. 1., 
Rs.: Jupiter in Quadriga n. r , hält Donnerkeil und Zepter, i. A. L.SCIPASIAG, Crawf. 311, 
1 b, Syd. 576 a 

161 	Denar (Serratus), 106, L. Memmius Galeria, Vs.: belorb. Kopf des Saturn n. I., dah. 
Harpa und ROMA, unter dem Kinn P, Rs.: Venus in Biga n. r., darüber kleiner n. 1. flie-
gender Cupido mit Kranz, i. A. L.MEMMI - GAL, Crawf. 313, 1 b, Syd. 574 

162" Denar, 103, Q. Minucius Thermus, Vs.: behelmter Kopf des Mars n. 1., Rs.: zwei 
kämfende Soldaten, ein dritter liegt am Boden, i. A. QTHERM.M.F., Crawf. 319, 
Syd. 592 
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IV 700,- 

IV 300,- 

IV 150,- 

IV-V 100,- 

IV-V 100,- 

IV+ 100,- 

111-IV 140,- 

111-1V 165,- 

111-IV 180,- 

111/IV 180,- 

111-IV 140,- 

111-IV 280,- 

III 220,- 

III 180,- 

160,- 

111-IV 150,- 

111-IV 160,- 



153 154 

156 157 

162 163 
165 164 

163* Denar, 100, Lentulus Marcelli, Vs.: Büste des Hercules schräg von hinten mit Löwenfell 
und geschulterter Keule, unten ROMA, Rs.: Roma steht v. v., hält Speer, neben ihr 
Genius mit Kranz und Füllhorn, i. A. LENT.MAR.F, alles in Kranz, Crawf. 329, Syd. 604 III 	180,- 

164* Denar, 96, C. Poblicius Malleolus, Vs.: behelmter Kopf des Mars n. r., darüber Hammer, 
Rs.: nackter Krieger mit Speer, rechter Fuß auf Rüstung, vor ihm Trophäe, Crawf. 
335, 3, Syd. 615 	 Rs. leicht dezentriert 111-IV 	250,- 

165* Denar, 84. C. Licinius L.f. Macer, Vs.: Büste des Apollo schräg von hinten, hält Donner-
keil, Rs.: Minerva in Quadriga n. r., i. A. C.LICINIVS L.F. MACER, Crawf. 254, 1, 
Syd. 732 	 III- 	200,- 

166* Denar, 83, C. Norbanus, Vs.: Kopf der Venus n. r., darunter C.NORBANVS, dah. 
XXXXIII, Rs.: Fasces zwischen Kornähre und Caduceus, Crawf. 357, 1 b, Syd 739 

Vs. leicht dezentriert III- 	250,- 
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• 41, • 
167 	 168 	 169 	 170 	 171 	 172 

II) 
167* Denar (Serratus), 82, C. Mamilius Limetanus, Vs.: Büste des Merkur mit Petasus n. r., 

links Caduceus, Rs.: Odysseus schreitet n. r. mit langem Stab, sein Hund Argos 
begrüßt ihn, C.MAMIL - LIMETAN, Crawf. 362, Syd. 741 

168* Denar, 82, L. Censorinus, Vs.: belorb. Kopf des Apollo n. r, Rs.: der Satyr Marsias mit 
geschultertem Weinschlauch schreitet n. I., hinter ihm kleine Figur auf Säule, vor ihm 
L.CENSOR, Crawf. 363, 1 c, Syd. 737 

169* Denar, 81, Nord-Italien, Quintus Caecilius Metellus Pius, Vs.: diadem. Kopf der Pietas 
n. r., davor Storch, Rs.: Elefant n. 1., i. A. Q.C.M.P, Crawf. 374, 1, Syd. 750 

170* Denar, 81, Nord-Italien, wie vor, Crawf. 374, 1, Syd. 750 

171* Denar, 76-75, spanische Mzst., Cnaeus Cornelius Lentulus Marcellinus, Vs.: diadem. 
Kopf des Genius Populi Romani n. r, Rs.: Globus zwischen Zepter mit Kranz und 
Ruder, unten C.N.LEN.Q, oben ES - SC, Crawf. 393, 1 a, Syd. 752 Vs. Kratzer, sonst 

172* Denar, 75, L. Farsuleius Mensor, Vs.: Büste der Libertas n. r., dah. SC und Kappe, davor 
MENSOR, Rs.: Roma steht in Biga n. r. mit dem Rücken zu den Pferden und reicht 
Römer die Hand, i. A. L.FARSV(LEI), Crawf. 392, 1 b, Syd. 789 

173* Denar (Serratus), 71, Manius Aquillius, Vs.: behelmte Büste der Virtus n. r., IIIVIR - 
VIRTVS, Rs.: Soldat mit Schild hebt gefallene Figur hoch, MN.F.M.AQVIL, i. A. (SICIL), 
Crawf. 401, 1, Syd. 798 

174* Denar, 56, C. Memmius C.f., Vs.: belorb. Kopf des Quirinus n. r., darum QVIRINVS 
C.MEMMI.C.F., Rs.: Ceres sitzt n. r., hält Fackel und Kornähren, zu ihren Füßen 
Schlange, MEMMIVS AED CERIALIA.PREIMVS FECIT., Crawf. 427, 2, Syd. 921 

175* Denar, 55, Cn. Plancius, Vs.: weibl. Kopf mit Kausia n. r, AED.CVR.S.C. CN.PLANCIVS, 
Rs.: kretische Ziege steht n. r., hinter ihr Köcher und Bogen, Crawf. 432, 1, Syd. 933 

176* Denar, 48, C. Vibius Pansa, Vs.: Maske des Pan n. r., darunter PANSA, Rs.: Jupiter mit 
Patera und Zepter n. 1., dah. C.VIBIVS.C.F.C.N., davor (IOVIS AXVR), Crawf. 449, 1 a, 
Syd. 947 

177* As, 45, Mzst. in Spanien oder Sizilien, Sextus Pompeius Magnus Pius, Vs.: belorb. 
Januskopf mit den Zügen des Pompeius, darüber MAGNVS, Rs.: Prora, oben PIVS, 
unten IMP, Crawf. 479, 1, Syd. 1044 b 

178* Denar, 42, C. Vibius Varus, Vs.: belorb. Kopf des Hercules n. r, Rs.: Minerva steht n. r., 
hält Speer und Victoriola, zu ihren Füßen Schild, rechts C.VIBIVS, links VARVS, Crawf. 
494, 37, Syd. 1139 

179 	Denar, 109/108, L. Flaminius Cilo, Vs.: behelmter Kopf der Roma n. r., Rs.: Victoria in 
Biga n. r, Crawf. 302, Syd. 540, dazu Denar, 90, C. Vibius Pansa, Vs.: Kopf des Apollo 
n. r, dah. PANSA, Rs.: Minerva in Quadriga, Crawf. 342, 5, Syd. 684, 2 Varianten 

3 Stück 

20 

180,- 

180,- 

III- 240,- 

III- 240,- 

111-IV 200, - 

1114111 220,- 

III 240,- 

III 240, - 

III- 220,- 

III 220,- 

IV+ 320,- 

111/ IV 280,- 

IV+ 200,- 



175 
176 174 173 178 

Kaiserzeit 

180 
	 181 
	

182 
	

183 
	

184 
	

186 

180* Octavian, imperatorische Zeit, Denar, 37 v. Chr., Vs.: IMP CAESAR DIVI F III VIR ITER 
R P C, Kopf des Octavian n. r, Rs.: COD ITER ET TER DESIG, Priestergeräte, Crawf. 
538, 1, Syd. 1334 	 leicht dezentriert, sonst 

181* Augustus, 27 v.-14 n. Chr., Denar, 29-27, Vs.: belorb. Kopf des Apollo n. r., Rs.: Octa-
vian als Stadtgründer mit von zwei Ochsen gezogenem Pflug, i. A. IMP CAESAR, RIC 
272, BMC 638 

182* - Denar, 21 v. Chr , Mzst. Nord-Peloponnes, Vs.: Kopf des Augustus n. r., Rs.: 6-säuliger 
Tempel zwischen 10V1 - OLV, RIC 472, BMC 666 

183* - Denar, 18 v. Chr., Vs.: CAESARI AVGVSTO, belorb. Kopf n. r., Rs.: Triumphwagen in 
4-säuligem Tempel zwischen SP - OR, RIC 119, BMC 385 

184" - Denar, 2-11, Vs.: CAESAR AVGVSTI...., belorb. Kopf n. r, Rs.: C L CAESARES AVGV- 
STI F COS 	, die Caesaren Gaius und Lucius stehen v. v., halten Schilde und Speere 
zwischen sich, oben Simpulum und Lituus, RIC 208, BMC 536 

185 	- As, 15-10 v. Chr., Mzst. Lugdunum, Vs.: DIVI F PATER PATRIAE, belorb. Kopf n. 
Rs.: Altar von Lugdunum, i. A. ROM ET AVG, RIC 230, BMC 550, LT 7, 4693 

186* - Quadrans, 9 v. Chr., Vs.: LAMIA.SILIVS, ANNIVS um Simpulum und Lituus, Rs.: III 
VIR A.A.A.F.F. um SC, RIC 421, BMC 201 	 dunkle Patina 

111-IV 500,- 

III 600,- 

III 550,- 

III-  500,- 

III 350,- 

IV-  75,- 

III- 130,- 
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187* - Sesterz, 36-37, unter Tiberius geprägt, Vs.: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST 
P.MTR.POT XXXIIX um SC, Rs.: Elefantenquadriga, auf den Elefanten je ein Reiter, Rs.: 
Augustus mit Lorbeerzweig in der Quadriga, darüber DIVO AVGVSTOS.PQ.R., RIC 68, 
BMC 125 	 braune Patina R IV+ 	600,- 

188* Gaius Caligula, 37-41, Quadrans, 39, Vs.: C.CAESAR.DIVI.AVG PRON AVG um Pileus 
zwischen SC, Rs.: PON M TR P III P P COS DES III um RCC, RIC 39, BMC 57 

	

grüne Patina III 	130,- 

189* - Nero und Drusus, Caesares, Brüder des Caligula (geprägt unter dessen Herrschaft), 
Dupondius, 37-38, Vs.: C.CAESAR AVG GER MANICVS PON M TR POT um SC, Rs.: 
NERO ET DRVSVS CAESARES, Nero und Drusus reiten n. r., RIC 34, BMC 44 	R IV+ 	700,- 

190 	Agrippa, As, geprägt unter Caligula, Vs.: M.AGRIPPA L F COS III, Kopf mit Strahlen- 
krone n. 1., Rs.: Neptun mit Delphin und Dreizack n. 1., rechteckiger Gegenstempel mit 
TI AV, RIC 58, BMC (Tib.) 161 	 IV 	140,- 

191* Claudius, 41-54, Quadrans, 41, Vs.: TI CLAVDIVS CAESAR AVG, um Hand mit Waage, 
darin P.N.R., Rs.: PON M TR P IMP COS DES IT um SC, RIC 85, BMC 174 

	

dunkle Patina III 	150,- 

192* Antonia, Mutter des Claudius, Dupondius, 41-50, Vs.: ANTONIA AVGVSTA, Kopf n. r., 
Rs.: TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP, verschleierter Claudius steht n. I. und 
hält Simpulum, RIC 92, BMC 166 	 dunkelgrüne Patina IV+ 	600,- 

193 	Nero, 54-68, Denar, 64-68, Vs.: IMP NERO CAESAR AVGVSTVS, belorb. Kopf n. r, 
Rs.: Salus sitzt n. 1. und hält Patera, i. A. SALVS, RIC 96 	 IV/IV- 	130,- 

194* - Dupondius, Vs.: NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P, Kopf n. r mit 
Strahlenkrone, Rs.: Macellum, Gebäude in 2 Etagen, unten 9 Säulen, oben 8 Säulen, 
unten i. d. Mitte stehende Figur mit Zepter, oben MAC - AVG, RIC 109, BMC 191 

	

schwarze Patina IV+ 	550,- 

195* - Quadrans, Vs.: NERO CLAV CAE AVG GER, Eule mit geöffneten Flügeln auf Altar, 
Rs.: P.MTR.P. IMP P P um Lorbeerzweig, BMC 288, RIC 319 	 dunkle Patina 111-IV 	150,- 

196* Vespasian, 69-79, Denar, 75, Vs.: IMP CAESAR VESPASIANVS AVG, belorb. Kopf 
n. r, Rs.: Adler steht auf Kippus, Kopf n. I. zwischen COS - VI, RIC 89, Coh. 113, BMC - III- 	200,- 

197* Titus, 79-81, Denar, 79, Vs.: T CAESAR IMP VESPASIANVS, belorb. Kopf n. r., Rs.: TR 
POT VIII COS VII, Titus in Quadriga n. 1., RIC 207, Coh. 334, BMC 256 	 III- 	350,- 

198* - As, 73, Vs.: T CAES IMP PN TR P COS II CENS, belorb. Kopf n. r, Rs.: VICTORIA 
NAVALIS, Victoria steht n. r. auf Prora, hält Kranz und Palmzweig, RIC 662, BMC 677, 
Coh. 386 	 dunkle Patina IV 	240,- 

199* - As, 80-81, Vs.: IMP T CAES VESP AVG P M TR P P P COS VIII, belorb. Kopf n. r., Rs.: 
Spes steht n. 1. und hält Blume, i. F. S-C, RIC 130, Coh. 219 	dunkelgrüne Patina IV+ 	140,- 

200* - Consecrations-Antoninian, unter Traianus Decius in Mailand, 250-51, Vs.: DIVO 
TITO, Kopf des Titus mit Strahlenkrone n. r., Rs.: CONSECRATIO, Altar, RIC 82 b, 
Coh. 405 	 R III 	450,- 

201* Domitian, 81-96, Denar, 82, Vs.: IMP CAES DOMITIANVS AVG P M, belorb. Kopf n. r., 
Rs.: TR POT COS VIII P P, Kranz auf curul. Stuhl, RIC 26, BMC S. 304, Coh. 595 	III- 	140,- 

202 	- Denar, 95-96, Vs.: IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P XV, belorb. Kopf n. r., Rs.: 
IMP XXII COS XVII CENS P P P, Minerva steht n. r. auf Prora, hält Schild und Speer, 
RIC 191, Coh. 293 	 IV+ 	110,- 

203* - As, 85, Vs.: IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XI CENS POT P P, belorb. Kopf n. r, 
Rs.: Altar zwischen SALVTI AVGVSTI, RIC 304, BMC s. Anm. S. 378, Coh. 418 	IV+ 	260,- 

204 	Nerva, 96-98, Denar, 97, Vs.: IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P, belorb. Kopf 
n. r., Rs.: AEQUITAS AVGVST, Aequitas steht n. 1., hält Waage und Füllhorn, RIC 13, 
Coh. 6 	 IV 	100,- 
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192 194 

196 195 197 191 200 
188 

205* - Sesterz, 97, Vs.: IMP NERVA CAES AVG P M TR P (I I) COS III P P belorb. Kopf n. r., Rs.: 
VEHICVLATIONE ITALIAE REMISSA S C, zwei grasende Maultiere, im Hintergrund 
hochgestellte Wagendeichsel, RIC 93/104 	 R IV 	900,- 
97 n. Chr, berf reite Nerva die italische Bevölkerung von einer drückenden Transportsteuer. Diese 
Münze ist eine Gedenkprägung auf ihre Aufhebung. 
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206* - As, Vs.: IMP NERVA CAES AVG P M TR P II COS III P P, belorb. Kopf n. r., Rs.: Vs. 
incus, RIC S. 229 	 IV 	220,- 

207* Traian, 98-117, Denar, Vs.: IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P, belorb. Kopf n. r, 
Rs.: COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC, n. 1. lagernder Flußgott, i. A. DANVVIVS, 
RIC 100, Coh. 136 	 III- 	140,- 

208 	- Denar, 98-99, Vs.: IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, belorb. Kopf n. r, Rs.: P 
M TR P COS II P P, Vesta sitzt n. 1., hält Patera und Fackel, RIC 9, BMC 25, Coh. 203 	IV+ 	150,- 

209* - Denar, 103-111, Vs.: IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P, belorb. Büste n. r., Rs.: 
COSVPPSPQR OPTIMO PRINC, Spes steht n. I. und hält Blume, RIC 127, BMC 319, 
Coh. 84 	 III 	150,- 

210 	- Denar, 103-111, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: COS VP PSPQR OPTIMO PRINC, Aequitas 
steht n. 1., hält Waage und Füllhorn, RIC 118, BMC 281, Coh. 85 	 111-IV 	125,- 

211 	- Denar, 103-111, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Felicitas steht n. 1., hält Caduceus und Füll- 
horn, RIC 121, BMC 301, Coh. 81 	 III- 	150,- 

212* - Denar, 104-111, Vs.: IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P, belorb. Kopf 
n. r., Rs.: SPQR OPTIMO PRINCIPI, Traian steht n. 1. und wird von hinter ihm stehen- 
der Victoria bekränzt, RIC 212, BMC 236 	 R III-1V 	200,- 

213 	- Denar, 114-117, Vs.: IMP CAES NER TRAIAN OPTIM AVG GER DAC PARTHICO, 
belorb., drap. Büste n. r, Rs.: P M TR P COS VI P P S P Q R, Providentia steht n. I. 
zwischen PRO - VID, hält Zepter und lehnt an Säule, zu ihren Füßen Globus, RIC 364, 
BMC 607, Coh. 315 	 III- 	180,- 

214* - Sesterz, 103-111, Vs.: IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V 
P P, belorb. Büste n. r, Rs.: SPQR OPTIMO PRINCIPI, Roma steht n. I., hält Victoriola 
und Speer, zu ihren Füßen kniet Dacier, RIC 485, BMC 772 dunkle grün-braune Patina 111-IV 	600,- 

215* - Sesterz, 103-111, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: S P Q R OPTIMO PRINCIPI, Salus sitzt n. 1. 

und füttert Schlange aus Patera auf rundem Altan RIO 515, BMC 806, Coh. 485 

	

braune Patina IV 	500,- 

216 	- Sesterz, 103-111, Vs.: ähnl. wie von Rs.: S P Q R OPTIMO PRINCIPE, i. A. SC, 
Triumphbogen, auf einem Fries 1.0.M., RIC 572, BMC 845, Coh. 547 

	

Einhieb im Gesicht, Rs. leicht korrodiert R IV 	160,- 

217* - Sesterz, 112-114, Vs.: IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS 
VI P P, belorb. Büste n. r., Rs.: DACIA AVGVST, Dacia sitzt n. 1. auf Felsen und hält 
Legionsadler, zu ihrer Seite zwei Kinder, i. A. PROVINCIA, RIC 621, BMC 960 

	

grüne Patina R IV 	500,- 

218 	- Dupondius, 101-102, Vs.: IMP CAES NERVA AVG GERM P M, Kopf n. r., Rs.: TR POT 
COS 1111 P P, Securitas sitzt n. 1. vor Altar und hält Zepter, RIC 428, Coh. 639 

	

grüne Patina IV 	180,- 

219 	- As, 89-99, Vs.: IMP NERVA CAES TRAIAN AVG GERM P M, belorb. Kopf n. r, Rs.: TR 
P COS II P P, Pietas steht n. 1. an Altar, RIC 393, BMC S. 150, Coh. 612 

	

feine dunkelgr. Patina IV+ 	250,- 

220* - As, 103-111, Vs.: IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P, 
belorb. Büste n. r., Rs.: SPQR OPTIMO PRINCIPI, Roma steht n. 1., hält Victoriola und 
Speer, RIC 483, BMC 924, Coh. 384 	 schwarze Patina IV+ 	220,- 

221 	- As, 103-111, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: S P Q R OPTIMO PRINCIPI, ovaler Schild, RIC 
584, BMC 951, Coh. 569 	 IV 	240,- 

222 	- As, 114-117, Vs.: (IMP CAES NER TRAIANO) OPTIMO AVG GER DAC 	 belorb., 
drap. Büsten. r., Rs.: SENATVS POPVLVSQVE RAMONVS, zwei Trophäen, RIC 681/82, 
BMC S. 220 	 braune Patina R IV 	180,- 
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225 212 226 

214 215 
217 220 

223* - Semis, 114-117, Vs.: IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GERM, drap. Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: SC in Kranz, in Umschrift DAC PARTIHICO P M TR POT XX 
COS VI P P, RIC 650 	 schwarze Patina IV 	120,- 

224* - Quadrans, Vs.: IMP CAES TRAIAN AVG GERM, belorb. Büste des Herkules n. r., Rs.: 
Bär n. r., RIC 702, BMC 1062 	 IV 	150,- 

225* Hadrian, 117-138, Denar, 119-122, Vs.: IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG, 
belorb. Kopf n. r., Rs.: P M TR P COS III, Hadrian sitzt n. I. auf Podest und reicht vor ihm 
stehendem Bürger die Hand, i. A. LIBERAL AVG, RIC 129 	 R IV+ 	220,- 

226* - Denar, 125-128, Vs.: HADRIANVS AVGVSTVS, belorb. Kopf n. r., Rs.: COS III, 7 Sterne 
und Mondsichel, RIC 202, BMC 463, Coh. 465 	 R III 	220,- 

227 	- Denar, 134-138, Vs.: HADRIANVS AVG COS III P P, Kopf n. r., Rs.: AEQUITAS AVG, 
Aequitas steht n. 1., hält Waage und Stab, RIC 229, BMC 589 f, Coh. 122 	 IV 	90,- 

228 	- Denar, 134-138, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: SALVS AVG, Salus steht n. r. und füttert 
Schlange auf Altar, RIC 267, BMC 117 	 IV 	95,- 
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229* - Sesterz, 132-134, Vs.: HADRIANVS AVGVSTVS, drap. Büste n. r., Rs.: Schiff mit Steu-
ermann und Ruderern n. I. zwischen FELICITATI AVG - COS III P P, RIC 706, BMC 1391 

	

grün-braune Patina 111-IV 	650,- 

230* - Sesterz, 134-138, Vs.: HADRIANVS AVG COS III P P, belorb., drap. Büste n. r, Rs.: 
Hadrian steht n. r. auf Podest vor Offizier und drei Soldaten mit Legionsadler und Stan- 
darten, i. A. EXER MOESIACVS, RIC 926, BMC 1682 	 R IV 	400,- 

231 	- Dupondius, 117, Vs.: IMP CAESAR TRAIANVS HADRIANVS AVG, Kopf n. r., Rs.: 
PONT MAX TR POT COS DES II, i. A. FORT RED, Fortuna sitzt n. 1., hält Ruder und Füll- 
horn, BMC 1116 	 braune Patina IV 	150,- 

232 	- As, 125-128, Vs.: HADRIANVS AVGVSTVS, Kopf n. r., Rs.: SALVS AVGVSTI, i. A. COS 
III, Salus steht n. I. und füttert Schlange auf Altar, RIC 678, BMC 1348, Coh. 1357 	IV 	140,- 

233* - As, 134-138, Vs.: HADRIANVS AVG COSII1P P, belorb. Kopf n. r., Rs.: ANNONA AVG, 
Modius mit Kornähren, RIC 798, BMC 1582, Coh. 174 	 IV 	140,- 

234* Sabina, Gern. des Hadrian, Denar, Vs.: SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG P P, drap. 
Büsten. r., Rs.: Venus Victrix steht n. r. an Säule gelehnt, hält Speer und Helm, RIC 412, 
BMC 920, Coh. 89 	 IV+ 	180,- 

235 	- Sesterz, Vs.: SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG P P, drap. Büste n. r., Rs.: CONCOR- 
DIA AVG, Concordia steht n. I. an Säule, hält Patera und doppeltes Füllhorn, RIC 1026, 
BMC 1861, Coh. 6 	 IV- 	120,- 

236* Aelius Caesar, 136-138, Denar, Vs.: L AELIVS CAESAR, Kopf n. r., Rs.: TR POT COS II, 
i. A. CONCORD, Concordia sitzt n. I., hält Patera und stützt linken Arm auf Füllhorn, RIC 
436, BMC 981, Coh. 2 	 IV 	200,- 

237 	- Sesterz, Vs.: L AELIVS CAESAR, Kopf n. r, Rs.: TR POT COS II, Spes schreitet n. I. 
und hält Blume, RIC 1055 	 IV-V 	150,- 

238* - As, 137, Vs.: L AELIVS CAESAR, Kopf n. r., Rs.: wie vor, RIC 1067, BMC 1932, Coh. 59 
schwarze Patina IV+/IV 300,- 

239* Antoninus Pius, 138-161, Aureus, 148-149, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XII, 
geharn. Büste n. r., Rs.: COS IIII, Aequitas steht n.1., hält Waage und Füllhorn, RIC 177, 
BMC 648, Coh. 237,7,18 g 	 Gold III 	4200,- 

240 	- Denar, 145-161, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P, belorb. Kopf n. r, Rs.: COS 1111; 
Donnerkeil auf Thron, RIC 137, BMC 536, Coh. 345 	 III 	100,- 

241 	- Denar, 150-151, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XIIII, belorb. Kopf n. r., Rs.: COS 
1111, Felicitas steht n. I., hält Caduceus und Füllhorn, RIC 193, BMC 718, Coh. 254 	III 	180,- 

242* - Sesterz, 145-161, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COSIII1, belorb. Kopf n. r., Rs.: 
Minerva schreitet n. r., hält Speer und Schild, RIC 779, BMC 1707, Coh. 745 

	

grün-braune Patina 111-IV 	320,- 

243* - Sesterz, 145-161, Vs.: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P, belorb. Kopf n. r., Rs.: COS IIII, 
Antoninus mit strahlendem Nimbus steht n. 1., hält Zweig und Speer, RIC 765, BMC 
1667, Coh. 318 	 grüne Patina IV+ 	450,- 

244 	- Consecrations-Sesterz, unter Marc Aurel geprägt, Vs.: DIVVS ANTONINVS, belorb. 
Kopf n. r., Rs.: CONSECRATIO, Pyramide von vier Etagen, RIC 1268, BMC 879, Coh. 
167 	 IV- 	120,- 

245* - anonymer Quadrans oder Tessera, Zeit des Domitian bis Antoninus Pius, Vs.: 
behelmte Büste des Mars n. r., Rs.: Harnisch zwischen S - C, RIC Bd. II, S. 218, Nr. 19 

	

grüne Patina IV 	100,- 

26 



245 

233 

230 

238 

229 

246* Faustina sen., Gern. des Antoninus Pius, Denar, 141, Vs.: DIVA FAVSTINA, drap. Büste 
n. r., Rs.: AETERNITAS, Aeternitas steht n. I. und hält Phönix, RIC 347, BMC 354, 
Coh. 11 	 I I I 	240,— 

247 	- Denar, ähnl. wie vor, RIC 347, BMC 354, Coh. 11 
	

III-IV 	150,- 

248" - Sesterz, 141, Vs.: DIVA AVGVSTA FAVSTINA, drap. Büsten. r., Rs.: PIETAS AVG, Pietas 
steht n. I. mit Kästchen und hält rechte Hand über Weihrauchgefäß, RIC 1146, 
BMC 1443, Coh. 240 	 IV+ 	500,- 

249* - As, 141, Vs.: DIVA FAVSTINA, drap. Büste n. r, Rs.: AETERNITAS, Aeternitas sitzt n. I. 
auf Globus und hält Zepter RIC 1159, BMC 1553, Coh. 23 	 grüne Patina IV+ 	250,- 
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250* Marc Aurel, 161-180, Aureus, 161-162, Vs.: IMP M AVREL ANTONINVS AVG P M, 
drap. Büste n. r., Rs.: SALVTI AVGVSTOR TR P XVI, i. A. COS III, Salus steht n. 1. und 
füttert Schlange auf Altar, RIC 53, BMC 198, 6,48 g 	 Gold III 	4450,- 

251 	- Denar, 152-153, unter Antoninus Pius geprägt, Vs.: AVRELIVS CAESAR AVG P II FIL, 
Kopf n. r., Rs.: TR POT VII COS II, Genius Exercitus steht n. 1., hält Legionsadler und 
Patera über Altar, RIC 458, BMC 804, Coh. 661 	 min. Schrötlingsriß IV+ 	140,- 

252* - Denar, 170-171, Vs.: IMP M ANTONINVS AVG TR P XXV, belorb. Kopf n. r., Rs.: PRIMI 
DECENNALES COS III in Kranz, RIC 245, BMC 549, Coh. 493 	 R III-IV 	240,- 

253 	- Denar, 180, unter Commodus geprägt, Vs.: DIVVS M ANTONINVS PIVS, Kopf n. r., 
Rs.: CONSECRATIO, Adler steht n. r., Kopf n. I., RIC 264, BMC 12, Coh. 78 	 IV 	180,- 

254* - Sesterz, 172-173, Vs.: M ANTONINVS AVG TR P XXVII, belorb. Kopf n. r., Rs.: 
RESTITVTORI ITALIAE IMP VI COS III, i. A. SC, Marc Aurel steht n. I. und reicht vor ihm 
kniender Italia die Hand, RIC 1077, BMC 1450, Coh. 538 Rs. Schrötlingsfehler, sonst IV+ 	400,- 

255* -Sesterz, Vs.: M ANTONINVS AVG GERM TR P XXIX, belorb. Kopf n. r, Rs.: LIBERALI-
TAS AVG VII IMP VII COS III, Liberalitas steht n. I., hält Abacus und Füllhorn, RIC 1150, 
BMC 1506 	 dunkle Patina IV+ 	480,- 

256* - Sesterz, 176-177, Vs.: M ANTONINVS AVG GERM SARM TR P XXXI, belorb. Kopf 
n. r, Rs.: IMP VIII COS III P P, i. A. DE GERMANIS, Waffenstapel, RIC 1184, BMC 1596, 
Coh. 163 	 braune Patina III- 	450,- 

257* - Dupondius, 168-169, Vs.: M ANTONINVS AVG TR P (XXIII), Kopf n. r., Rs.: SALVTI 
AVG COSIII, Salus steht n. I., füttert Schlange auf rundem Altar und hält Zepter, RIC 965 

	

knapper Schrötling, grüne Patina IV 	200,- 

258* - As, 140-144, unter Antoninus Pius geprägt, Vs.: AVRELIVS CAESAR AVG P II F COS, 
drap. Büsten. r., Rs.: IVVENTAS, Juventas steht n. I., hält Zweig und Trophäe, RIC 1239, 
BMC 1407, Coh. 395 	 feine dunkle Patina 111-IV 	800, - 

259* Faustina jun., Gem. des Marc Aurel, Sesterz, Vs.: FAVSTINA AVGVSTA, diadem., drap. 
Büste n. r., Rs.: IVNONI REGINAE, Juno steht n. 1., hält Patera und Zepter, zu ihren 
Füßen Pfau, RIC 1651, BMC 919, Coh. 142 	 dunkle Patina IV+ 	400,- 

260* -Sesterz, Vs.: FAVSTINAAVGVSTA, drap. Büsten. r , Rs.: MATRI MAGNAE, Cybele sitzt 
n. I., hält Tamburin, zu ihrer Seite je ein Löwe, RIC 1663, BMC 932, Coh. 169 

	

dunkle Patina R IV 	350,- 

261* - Sesterz, ähnl. wie vor, RIC 1663, BMC 932, Coh. 169 	grün-braune Patina R IV 	450,- 

262* Annius Verus, 163 geb., 170 gest. (Sohn des Marc Aurel, jüngerer Bruder des 
Commodus, wurde als Dreijähriger 166 gemeinsam mit diesem zum Caesar erhoben), 
Kleinbronze, 0 16 mm, Vs.: Kinderkopf n. r., am Hals Weinlaub, Rs.: SC in Kranz, die 
schriftlose Kleinbronze soll sein Portrait tragen, Coh. vgl. unter den Tesseren Bd. 8, 
S. 270, Nr. 30-31 	 RR 111-IV 	300,- 

263* Lucius Verus, 161-169, Denar, 166, Vs.: L VERVS AVG ARM PARTH MAX, belorb. Kopf 
n. r., Rs.: TR P VI IMP 1111 COS II, Victoria steht n. r., hält Schild mit VIC - PAR vor Palme, 
RIC 566, BMC 432, Coh. 279 	 IV+ 	240,- 

264' Commodus, 177-192, Denar, 191-192, Vs.: L AEL AVREL COMM AVG P FEL, Kopf in 
Löwenfell n. r, Rs.: Keule zwischen HERCVL ROMAN AVGV in Kranz, RIC 251, 
BMC 339, Coh. 190 	 IV 	240,- 

265* - Sesterz, 191, Vs.: L AEL AVREL COMM AVG P FEL, belorb. Kopf n. r., Rs.: MARTI 
DEVM CONSERV AVG COS VI P P, Cybele reitet auf Löwen n. r, RIC 599, BMC 680, 
Coh. 355 	 grün-braune Patina IV+ 	400,- 

266" Crispina, Gern. des Commodus, Sesterz, Vs.: CRISPINA AVGVSTA, drap. Büste n. r., 
Rs.: PVDICITIA, Pudicitia sitzt n. I., RIC 670, BMC 419, Coh. 30 dunkelbraune Patina IV+ 	480, - 
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267 	- Sesterz, Vs.: CRISPNA AVG IMP COMMODI AVG, drap. Büste n. r., Rs.: SALVS, Salus 
sitzt n. 1. und füttert Schlange auf Altar, RIC 672 b, BMC 423, Coh. 32 

grün-braune Patina 

268* Pertinax, 193, Denar, Vs.: IMP CAES P HELV PERTIN AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: OPI 
DIVINAE TR P COS II, zwei Kornähren, RIC 9, Coh. 37 

269* Didia Clara, Tochter des Didius Julianus, Denar, Vs.: DIDIA CLARA AVG, drap. Büste 
n. r., Rs.: HILAR TEMPOR, Hilaritas steht n. 1., hält Palmblatt und Füllhorn, RIC 10, 
Coh. 3 

270* Clodius Albinus, 195-197, Denar, 194-195, Vs.: D CLOD SEPT ALBIN CAES, Kopf 
n. r, Rs.: COS II, Asklepios steht n. I. und hält Schlangenstab, RIC 2, BMC 88, Coh. 9 

IV- 100,- 

IV+ 1200,- 

IV 2400,- 

IV 180,- 

271* Septimius Severus, 193-211, Aureus, 198-200, Vs.: L SEPT SEV AVG IMP XI PART 
MAX, belorb., geharn. Büste n. r., Rs.: VICT PARTHICAE, Victoria schreitet n. 1., hält 
Kranz und Trophäe, zu ihren Füßen Gefangener, RIC 142 b, BMC Coh. -, 7,32 g 

R Gold IV+/IV 5500,- 

272* - Denar, 200-201, Vs.: SEVERVS AVG PART MAX, belorb. Kopf n. r, Rs.: VICT 
AETERN, Victoria n. r., hält mit beiden Händen Kranz über Schild, RIC 171 a, BMC 210, 
Coh. 761 

273 	- Denar, 202-210, Vs.: SEVERVS PIVS AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: INDVLGENTIA 
AVGG, i. A. IN CARTH, Dea Caelestis reitet auf Löwen n. r., RIC 266, BMC 281, 
Coh. 222 

274 	Julia Domna, Gern. des Sept. Severus, As, 211-217, Vs.: IVLIA PIA FELIX AVG, drap. 
Büste n. r, Rs.: SAECVLI FELICITAS, Felicitas steht n. 1., opfert aus Patera über Altar 
und hält Zepter, RIC 603, Coh. 180 	 schwarze Patina 

275 	Caracalla, 211-217, Denar, 217, Vs.: ANTONINVS PIVS AVG GERM, belorb. Kopf n. r, 
Rs.: P M TR P XX COS IIII P P, Serapis steht n. 1., hält Kornähre und Zepter, RIC 291 b, 
BMC 188, Coh. 385 

276* Plautilla, Gern. des Caracalla, Denar, Vs.: PLAVTILLA AVGVSTA, drap. Büste n. r, Rs.: 
CONCORDIA AVGG, Concordia steht n. 1., hält Patera und Zepter, RIC 363, BMC 411, 
Coh. 1 

277 	- Denar, Vs.: PLAVTILLA AVGVSTAE, drap. Büste n. r., Rs.: PROPAGO IMPERI, Cara- 
calla und Plautilla stehen einander gegenüber und reichen sich die Hände, RIC 362, 
BMC 406, Coh. 21 	 R 

278* Geta, 209-212, Denar, 200-202, als Caesar, 	P SEPT GETA CAES PONT, drap. 
Büsten. r., Rs.: GASTOR, Castor steht n. I. neben Pferd und hält Speer, RIC 6, BMC 216, 
Coh. 12 	 R 

279 	- Dupondius, 211, Vs.: P SEPTIMIVS GETA PIVS AVG BRIT, Kopf n. r, Rs.: FORT RED 
TR P III COS II PP, Fortuna sitzt n. I., hält Ruder und Füllhorn, unter ihrem Sitz Rad, RIC 
173, BMC 47, Coh. 61 	 grüne Patina 

280* Macrinus, 217-218, Denar, Vs.: IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG, belorb., drap. 
Büste n. r., Rs.: FELICITAS TEMPORVM, Felicitas steht n. 1., hält Caduceus und Füll-
horn, RIC 60, Coh. 15 

281* Diadumenian, 218, Denar, Vs.: M OPEL ANT DIADVMENIAN CAES, drap. Büste n. r., 
Rs: PRINC IVVENTVTIS, Diadumenian steht n. 1., hält Stab und Zepter, hinter ihm zwei 
Standarten, RIC 107, Coh. 12 

282* Julia Paula, 1. Gern. des Elagabal, Denar, Vs.: IVLIA PAVLA AVG, drap. Büsten. r., Rs.: 
CONCORDIA, Concordia sitzt n. 1. und hält Patera, links i. F. Stern, RIC 211, Coh. 6 
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III 140,- 

111-IV 120,- 

IV- 100,- 

III 160,- 

IV+ 120,- 

IV+ 140,- 

IV 200,- 

IV 200,- 

IV+ 150,- 

111-1V 250,- 

IV 140,- 
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268 
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269 272 271 

283" Aquilia Severa, 2. Gern. des Elagabal, Denar, Vs.: IVLIA AQVILIA SEVERA AVG, drap. 
Büste n. r., Rs.: CONCORDIA, Elagabal und Aquilia Severa stehen einander gegen- 
über und reichen sich die Hände, RIC 228, Coh. 6 	 R III 	700,- 

284 	- Denar, Vs.: IVLIA AQUILIA SEVERA AVG, drap. Büste n. r., Rs.: CONCORDIA, 
Concordia steht n. I., hält Patera und doppeltes Füllhorn, links i. F. Stern, RIC 225, BMC 
185, Coh. 2 	 R IV- 	150,- 

285* Julia Maesa, Großmutter des Elagabal und Severus Alexander, Sesterz, Vs.: IVLIA 
MAESA AVGVSTA, drap. Büste n. r, Rs.: PVDICITIA, Pudicitia sitzt n. 1. und hält Zepter, 
RIC 420, BMC 391, Coh. 42 	 braune Patina IV+ 	420,- 

286 	Severus Alexander, 222-235, Denar, 233-235, Vs.: IMP C M AVR SEV ALEXAND 
AVG, belorb., drap. Büste n. r., Rs.: ANNONA AVG, Annona steht n. 1., hält Kornähre 
und Füllhorn, zu ihren Füßen Modius, RIC 133, Coh. 23 	 IV+ 	100,- 

287 	- Sesterz, 231-235, Vs.: IMP ALEXANDER PIVS AVG, belorb. Büste n. r., Rs.: SPES 
PVBLICA, Spes schreitet n. I. und hält Blume, RIC 648, Coh. 547 

	

feine grün-braune Patina IV 	150,- 

288 	- Sesterz, 231-235, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: MARS VLTOR, Mars schreitet n. r., hält Speer 
und Schild, RIC 635, Coh. 163 	 dunkelgrüne Patina IV 	120,- 

289* - As, 231, Vs.: IMP SEV ALEXANDER AVG, belorb. Kopf n. r., Rs.: PROFECTIO AVGV- 
STI, der Kaiser mit Speer reitet n. I., i. A. SC, RIC 595, BMC 751 	dunkle Patina IV 	230,- 
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290* Maximus, Caesar, 235-238, Sesterz, 236-238, Vs.: MAXIMVS CAES GERM, drap. 
Büste n. r, Rs.: PIETAS AVG, Priestergeräte, RIC 11 	 dunkelgrüne Patina IV 	460,- 

291* Gordian III., 238-244, Denar, 240, Vs.: IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, belorb., 
drap. Büste n. r., Rs.: P M TR P III COS P P, der Kaiser mit Speer und erhobener Rech- 
ten reitet n. 1., RIC 81, Coh. 234 	 R III 	140,- 

292 	- Denar, 241, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: VENVS VICTRIX, Venus steht n. 1 auf Schild 
gestützt, hält Helm und Zepter, RIC 131, Coh. 347 	 III 	100,- 

293 	- Antoninian, 241-243, Vs.: IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, drap. Büste n. r., Rs.: 
VIRTVTI AVGVSTI, Herkules steht n. r. auf Keule gestützt, RIC 95, Coh. 404 	 IV 	50,- 

294* - Sesterz, 238-239, Vs.: IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG, belorb., drap. Büste 
n. r, Rs.: IOVI CONSERVATORI, Jupiter mit Donnerkeil und Zepter steht n. I. vor kleiner 
Figur des Gordian, RIC 255 a, Coh. 106 	 dunkle Patina 111-IV 	250,- 

295 	Philipp I., 244-249, Antoninian, 247-249, Vs.: IMP PHILIPPVS AVG, drap. Büste n. r, 
Rs.: AEQVITAS AVGG, Aequitas steht n. 1., hält Waage und Füllhorn, RIC 57, Coh. 12 	III 	60,- 

296* - Antoninian, 247-249, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: FELICITAS IMPP in drei Zeilen in Kranz, 
RIC 60, Coh. 39 	 R III 	180,- 

297* - Antoninian, 248, Vs.: IMP PHILIPPVS AVG, drap. Büste n. r., Rs.: SAECVLARES 
AVGG, Säule mit COS III, RIC 24 c, Coh. 193 	 III- 	130,- 

298* - Sesterz, 244, Vs.: IMP M IVL PHILIPPVS AVG, belorb., drap. Büste n. r, Rs.: P M TR 
P IIII COS II P P, Felicitas steht n. I., hält Caduceus und Füllhorn, RIC 150 a, Coh. 138 

	

dunkle Patina III- 	250,- 

299* - Sesterz, 244, a. d. 100-Jahr-Feier Roms, Vs.: IMP M IVL PHILIPPVS AVG, belorb., 
drap. Büste n. r., Rs.: SAECVLARES AVGG, Wölfin mit den Zwillingen n. 1., i. A. SC, 
RIC 159, Coh. 179 	 dunkelbraune Patina IV+ 	260,- 

300* - Sesterz, 244-249, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: VOTIS DECENNA LIBVS SC in vier Zeilen in 
Kranz, RIC 195 a, Coh. 246 	 feine dunkelgrüne Patina R IV+ 	300,- 

301 	Traianus Decius, 249-251, Antoninian, 249-251, Vs.: IMP C M Q TRAIANVS DECIVS 
AVG, drap. Büste n. r., Rs.: GENIVS EXERC ILLVRICIANI, Genius steht n. I., hält Patera 
und Füllhorn, rechts Standarte, RIC 16 c, Coh. 49 	 IV 	60,- 

302 	- Sesterz, Vs.: IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, belorb. Büsten. r., Rs.: VICTORIA 
AVG, Victoria eilt n. 1., hält Kranz und Palmzweig, RIC 126 d 	knapper Schrötling IV 	200,- 

303 	Volusian, 251-253, Antoninian, vs.: IMP CAE C VIB VOLVSTANO AVG, drap. Büste 
n. r, Rs.: CONCORDIA AVGG, Concordia sitzt n. I., hält Patera und Füllhorn, rechts i. F. 
Stern, RIC 169, Coh. 25 	 111-IV 	90,- 

304* Aemilian, 253, Antoninian, Vs.: IMP AEMILIANVS PIVS FEL AVG, drap. Büsten. r., Rs.: 
ERCVL VICTORI, nackter Herkules steht n. r., hält Keule, Bogen und Löwenfell, RIC 3 b, 
Coh. 13 	 R IV+ 	150,- 

305 	Valerien I., 253-260, Sesterz, 255-256, Vs.: IMP C P LIC VALERIANVS P F AVG, 
belorb., geharn. Büste n. r., Rs.: FELICITAS AVGG, Felicitas steht n. 1., hält Caduceus 
und Füllhorn, RIC 157, Coh. 58 	 grün-braune Patina IV-IV- 200,- 

306 	- Sesterz, 255-256, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: VICTORIA AVG, Victoria steht n. 1., hält Kranz 
und Palmzweig, RIC 178, Coh. 233 	 grüne Patina IV-IV- 280,- 

307 	Gallienus, 253-268, Antoninian, Köln, 258-259, Vs.: GALLIENVS P F AVG, geharn. 
Büste n. r, Rs.: VICT GERMANICA, Victoria eilt n. r. auf Globus, hält Kranz und 
geschulterte Trophäe, zu ihren Füßen zwei Gefangene, Elmer 41, RIC 49 	 90,- 

308* - Antoninian, Köln, 1. Emiss., Vs.: IMP GALLIENVS PIVS AVG, Büste n. r., Rs.: 
RESTITVTOR GALLIAR, Gallienus steht n. I. vor kniender Gallia, Elmer 23, RIC 32 	IV 	200,- 
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309 	- Antoninian, Mailand, Vs.: GALLIENVS AVG, geharn. Büste n. r., Rs.: LEG II ADI VI P 
VI F, Pegasus n. r., RIC 326, Coh. 469 	 R IV-IV- 100,- 

310 	- Antoninian, Mailand, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: ORIENS AVG„ Sol steht n. 1., i. A. P, RIC 
494, Coh. 685 	 IV 	40,- 

311* - Antoninian, Rom, Vs.: GALLIENVS AVG, Kpf n. r., Doppelprägung, Rs.: APOLLINI 
CONS AVG, i. A. Z, Kentaur mit Bogen n. n, RIC 163, Coh. 72 interessante Verprägung IV/V 	50,- 

312* Valerian II., 253-255, Antoninian, Köln, 257-258, Vs.: DIVO VALERIANO CAES, drap. 
Büste n. r., Rs.: CONSECRATIO, Valerian auf fliegendem Adler n. r., RIC 9, Coh. 5, 
Eimer 68 	 111-IV 	90,- 

313 	Postumus, 260-269, Antoninian, Köln, 261, Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, geharn. 
Büste n. r., Rs.: VIRTVS AVG, behelmter Mars steht n. r., hält Lanze und Schild, Eimer 
190 	 IV 	75,- 
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314 	- Antoninian, Köln, 262, Vs.: wie vor, Rs.: MINER FAVTR, behelmte Minerva eilt n. I., 
hält Zweig, Schild und Speer, Eimer 313 	 IV 	80,- 

315* - Antoninian, Köln, 262, Vs.: wie vor, Rs.: NEPTVNO REDVCI, nackter Neptun steht 
n. I., hält Delphin und Dreizack, vor ihm Prora, Eimer 314 	 IV 	100,- 

316 	- Antoninian, Köln, 263, Vs.: wie vor, Rs.: MONETA AVG, Moneta steht n. I., hält Waage 
und Füllhorn, Eimer 336 	 IV+ 	60,- 

317 	- Antoninian, Köln, 263, Vs.: wie vor, Rs.: PROVIDENTIA AVG, Providentia steht n. I., 
hält Kugel und Zepter, Eimer 337 	 IV 	70,- 

318 	- Antoninian, Köln, 264, Vs.: wie vor, Rs.: FORTVNA AVG, Fortuna steht n. I., hält 
Steuerruder und Füllhorn, Eimer 385 	 IV 	75,- 

319* - Antoninian, Köln, 265, Vs.: wie vor, Rs.: VBERTAS AVG, Ubertas steht n. 1., hält Börse 
und Füllhorn, Eimer 394 a 	 R IV+ 	120,- 

320 	- Antoninian, Köln, 265, Vs.: wie vor, Rs.: PIETAS AVG, Pietas steht v. v., Kopf n. 1., hält 
auf beiden Armen je ein Kind, zu ihren Füßen zwei weitere Kinder, Eimer 395 	IV 	75,- 

321* - Antoninian, Köln, 265, Vs.: wie vor, Rs.: DIANAE LVCIFERAE, Diana mit Halbmond 
im Haar und Köcher steht n. r., hält mit beiden Händen brennende Fackel, Eimer 396 

	

min. Schrötlingsr. R III 	350,- 

322* - Antoninian, Köln, 265, Vs.: wir vor, Rs.: DIANA REDVCI, Diana mit Bogen führt 
Hirschkuh n. r., Eimer 398 	 RR IV 	350,- 

323 	- Antoninian, Köln, 266, Vs.: wie vor, Rs.: SALVS AVG, Asclepius steht v. v., Kopf n. I. und 
hält Schlangenstab, Eimer 416 	 feiner Silbersud IV+ 	90,- 

324 	- Antoninian, Köln, 268, Vs.: wie vor, Rs.: IOVI VICTORI, nackter Jupiter n. I. blickend 
schleudert Blitz und hält Zepter, Eimer 571 	 IV+ 	65,- 

325 	- Antoninian, Köln, Vs.: wie vor, Rs.: IMP X COS V, geflügelte Nemesis steht n. r. und 
hält Palmzweig, Eimer 597 	 IV+ 	70,- 

326* - Antoninian, Mailand, 269, Vs.: wie vor, Rs.: FIDES EQVIT, Fides sitzt n. I., hält Patera 
und Feldzeichen, Eimer 612 	 IV 	120,- 

327* Marius, 269, Antoninian, Köln, 2. Emiss., Vs.: IMP C MARIVS P F AVG, geharn. Büste 
n. r., Rs.: CONCORDIA MILITVM, Handschlag, Eimer 632 	 IV 	180,- 

328* - Antoninian, Köln, Vs.: wie vor, Rs.: SAEC FELICITAS, Felicitas steht n. I., hält Cadu- 
ceus und Füllhorn, Eimer 634 	 IV 	150,- 

329* - Antoninian, Trier Vs.: IMP C M AVR MARIVS AVG, Büste n. r., Rs.: VICTORIA AVG, 
Victoria steht n. 1., hält Palmzweig und Kranz, Eimer 637 	 IV 	150,- 

330* - Antoninian, Trier, ähnl. wie vor 	 IV 	150,- 

331 	Severina, Gem. des Aurelian, As, Lugdunum, Vs.: SEVERINA AVG, diadem., drap. 
Büste n. r., Rs.: IVNO REGINA; Juno steht n. I., hält Patera und Zepter, zu ihren Füßen 
Pfau, RIC 7, Coh. 9 	 grüne Patina IV+ 	140,- 

332 	Probus, 276-282, Antoninian, Serdica, Vs.: IMP C M AVR PROBVS P AVG, geharn. 
Büste mit Adlerzepter n. I., Rs.: SOLI INVICTO, Sol in Quadriga v. v., RIC 864 

	

Silbersud HI 	100,- 

333 	Diocletian, 284-305, Follis, Trier, Vs.: IMP C DIOCLETIANVS P F AVG, belorb. Kopf 
n. r, Rs.: SACRA MONET AVG ET CAESS NOSTR, Moneta steht n. I., hält Waage und 
Füllhorn, i. A. PT., Coh. 435 

	
III- 	150,- 

334* Constantius II., 337-361, Solidus, Antiochia, Vs.: DN CONSTANTIVS P F AVG, 
diadem. Kopf n. r., Rs.: GLORIA REIPVBLICAE, zwei weibl. Figuren, Roma und 
Constantinopolis sitzen und halten Schild mit VOT XXXX, darunter Prora n. I., RIC 172, 
4,41 g 	 Gold HI 	1800,- 
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335* - Solidus, Nikomedia, Vs.: FL IVL CONSTANTIVS P F R P AVG, diadem., drap. Büste 
n. r., Rs.: GLORIA REIPVBLICAE, Roma und Constantinopolis halten Schild mit VOT 
XX MVLT XXX, RIC 31 g, Coh. 108, 4,36 g 	 Gold III 	1800,- 

336 	- Centenionalis, 351, Nikomedia, Vs.: DN CONSTANTIVS P F AVG, diadem., drap. 
Büste n. r., Rs.: FEL TEMP REPARATIO, behelmter Soldat mit Schild ersticht mit Speer 
Reiter, RIC 84, Coh. 3 	 80,- 

337 	Magnentius, 350-353, Centenionalis, Trier, Vs.: D N MAGNENTIVS P F AVG, drap. 
Büste n. r, Rs.: VICTORIAE D D N N AVT ET CAE, zwei Victorien halten Schild mit VOT 
V - MVLT X, i. A. TRP, RIC 307, Coh. 70 	 dunkelgrüne Patina 111-IV 	120,- 

338 	- Centenionalis, Lyon, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: VICTORIAE D D N N AVG ET CAE, zwei 
Victorien halten Schild mit VOT V - MVLT X, RIC 121 	feine dunkelgrüne Patina III 	100,- 

339* Julian II., 360-363, Solidus, Antiochia, Vs.: FL CL IVLIANVS P F AVG, diadem., drap. 
Büste n. r., Rs.: VIRTVS EXERCITVS ROMANORVM, Soldat mit geschulterter Trophäe 
zieht Gefangenen hinter sich her, RIC 201, Coh. 79, 4,26 g 	 R Gold IV 	900,- 

340* Valens, 364-378, Solidus, Antiochia, Vs.: DN VALENS PER F AVG, diadem., drap. 
Büste n. r., Rs.: RESTITVTOR REIPVBLICAE, der Kaiser steht v. v. mit Labarum und 
Victoriola, RIC 2 d, 4,44 g 	 Gold III 	750,- 

341* - Siliqua, Trier, Vs.: D N VALENS P F AVG, diadem., drap. Büsten. r, Rs.: VRBS ROMA, 
Roma sitzt n. 1., hält Victoriola und Speer, RIC 27 b, Coh. 109 	 IV 	150,- 
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342* Gratianus, 367-383, Solidus, Trier, Vs.: DN GRATIANVS P F AVG, diadem., drap. Büste 

n. r, Rs.: VICTORIA AVGG, zwei Herrscher thronen v. v. und halten Globus, Barüberflie- 
gende Victoria v. v., i. A. TROBC, RIC 17 g, 4,46 g 	 Gold III- 	1800,- 

343* - Solidus, Trier, ähnl. wie vor, RIC 17 f, Coh. 38, 4,38 g 	leicht geknickt Gold IV+ 	800,- 

344* Theodosius I., 379-395, Solidus, Constantinopel, Vs.: DN THEODOSIVS PF AVG, 
diadem., drap. Büsten. r., Rs.: CONCORIDIA AVGGG, Constantinopolis sitzt v. v., Kopf 
n. r, hält Zepter und Globus, rechter Fuß auf Prora, RIC 43 b, 4,44 g 	 Gold III 	850,- 

345* - Solidus, Mailand, Vs.: DN THEODOSIVS PF AVG, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: 
VICTORIA AVGG, zwei Herrscher thronen v. v. und halten Globus, darüber fliegende 
Victoria v. v., i. F. M- D, RIC 5 f, Coh. 37, 4,34 g 	 Gold IV 	1000,- 

346* Honorius, 393-423, Solidus, Constantinopel, Vs.: DN HONORIVS PF AVG, behelmte 
Büste mit geschultertem Speer schräg v. v., Rs.: CONCORDIA AVGG, Constantinopolis 
sitzt v. v., Kopf n. r., hält Zepter und Globus, rechter Fuß auf Prora, Coh. 3, 4,35 g Gold 111-IV 	550,- 

347* - Tremissis, Ravenna, Vs.: DN HONORIVS PF AVG, diadem., drap. Büste n. r., Rs.: 
VICTORIA AVGVSTORVM, Victoria mit Kranz und Kreuzglobus, i. F. R - V, Coh. 47, 
1,46 g 	 Gold III 	400,- 

348* Julius Nepos, 474-475, Tremissis, Vs.: DN IVL NEPOS P F AVG, diadem., drap. Büste 
n. r., Rs.: Kreuz in Kranz, Coh. 16, 1,41 g 	 RR Gold IV 	1000,- 
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353 

Griechische Münzen der Römischen Kaiserzeit 

349 	Hispania, Emerita-Augusta, Augustus, 27 v.-14. n. Chr, Bronzemünze, 0 32 mm, 
Vs.: belorb. Kopf n. I., Rs.: Stadtmauer und Tor, SNG Kop. -, vgl. 104-107 	 V 	100,- 

350* - Sevilla (Romula), unter Tiberius, Bronzemünze, 0 34 mm, Vs.: Kopf des Augustus 
mit Strahlenkrone n. r., davor Blitz, Rs.: belorb. Kopf der Livia n. 1. über Weltkugel, 
darüber Mondsichel, vgl. Sig. Niggeler 559, Heiss Tf. LIX, 2, Aus unserer A 15, 1974, 
Nr 249 	 RR IV 	450,- 

351* Gallia, Nemausus, Augustus und Agrippa, Bronzemünze, 0 22,5 mm, Vs.: beider 
Köpf, IMP DIVI F P P, Rs.: Krokodil n. r. vor Palme, COL NEM, RIC 159, Coh. 718, LT 7, 
2837 	 grüne Patina IV 	250,- 

352* - Vienna, Augustus und Divus Julius Caesar, Bronzemünze, 0 31 mm, Vs.: beider 
Köpfe, IMP CAESAR DIVI F DIVI IVLI, Rs,: Prora mit Aufbauten, LT 7, 2943, Coh. 22, 7, 
Zürich - 	 IV 	1000,- 

353* Thrakia, Königreich, Rhoemetalkes, 11 v.-12 n. Chr., Bronzemünze, 0 23,5 mm, Vs.: 
Büste des Königs mit seiner Frau n. r., Rs.: Büste des Augustus n. r., SNG Kop. 1188 var. 

dunkelgrüne Patina III- 	240,- 

354 	- Byzantion, Julia Mamaea, Bronzemünze, 0 21,3 mm, Vs.: diadem., drap. Büste 
n. r., Rs.: Delphin zwischen zwei Thunfischen, SNG Kop. 523 	dunkelgrüne Patina IV- 	100,- 

355* Makedonia, Philippi, Bronzemünze, 0 18,5 mm, Zeit des Augustus, Vs.: Victoria n. I. 
zwischen VIC - AVG, Rs.: drei Feldzeichen zwischen COHOR - PRAE PHIL, SNG Kop. 
306, BMC 23 	 IV 	100,— 
Philippi war die Stätte des Sieges des Marc Anton und Octavian über Brutus und die Republikaner. 

356 	Moesia, Marcianopolis, Gordian III., 238-244, Bronzemünze, 0 27 mm, Vs.: Büsten 
Gordian und Serapis einander zugewandt, Rs.: Salus steht n. r. und füttert Schlange 
aus Patera, SNG Kop. - 	 dunkelgrüne Patina IV 	140,- 

357 	Pontus, Amaseia, Marc Aurel, 161-180, Bronzemünze, 0 33 mm, Vs.: belorb., drap. 
Büste n. r., Rs.: Marc Aurel und Lucius Verus stehen einander gegenüber und reichen 
sich die Hände, SNG v. Aul. 24 	 braune Patina IV 	180,- 
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358* -Severus Alexander, 222-235, Bronzemünze, 0 33 mm, Vs.: belorb., drap. Büsten. r., 
Rs.: Europa auf dem Stier n. I., SNG v. Aul. SNG Kop. BMC - 

	

schwarze Patina R IV 	480,- 

359* - Kabeira, Severus Alexander, Bronzemünze, 0 30 mm, Vs.: belorb., drap. Büsten. r., 
Rs.: zwei viersäulige Tempel, darüber Preiskrone, SNG v. Aul. SNG Kop. BMC - R IV 	180,- 

360* Bithynia, Nikaia, Gordian III., 238-244, Bronzemünze, 0 18,5 mm, Vs.: drap. Büste 
mit Strahlenkrone n. r, Rs.: drei Standarten, SNG Kop. 526 	schwarze Patina III 	110,- 

361* - Quietus, 264, Bronzemünze, 0 23,5 mm, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Stadtmauer in oktogonaler Form, SNG v. Aul. 7098 	 IV 	260,- 

362* - Nikomedia, Marc Aurel und Lucius Verus, Bronzemünze, 0 30 mm, Vs.: beider 
Büsten einander zugewandt, Rs.: Concordia in viersäuligem Tempel mit Patera und 
Zepter, SNG Kop. -, vgl. 1561, SNG v. Aul. BMC - 	 IV 	300,- 

363* Mysia, Apollonia oder Rhyndacum, Faustina II., Bronzemünze, 0 26 mm, Vs.: drap. 
Büste n. r., Rs.: Flußgott lagert n. I. an Felsen, rechter Arm ruht auf Boot, BMC 
SNG Kop. SNG v. Aul. - 	 R IV+ 	200,- 

364* - Perlon, Gallienus, 253-268, Bronzemünze, 0 29 mm, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: 
Wölfin mit den Zwillingen n. r., BMC -, vgl. 118, SNG v. Aul. - 	dunkle Patina R IV 	175,- 

365* Troas, Abydos, Commodus, 177-192, Bronzemünze, 0 26 mm, Vs.: belorb., drap. 
Büste n. r., Rs.: Galeere n. I., BMC SNG v. Aul. 1456, SNG Kop. - 

	

dunkelgrüne Patina IV+ 	250,- 

366 	- Alexandreia, Julia Mamaea, Bronzemünze, 0 22,5 mm, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: 
Pferd und Reiter mit Pedum n. r., SNG Kop. 169 	 schwarze Patina IV 	140,- 

367 	- Bronzemünze, 0 22,7 mm, Vs.: drap. Büste n. r, Rs.: n. r weidendes Pferd, darüber 
COL ALEX, i. A. TRO, SNG Kop. 170 	 IV 	90,- 

368 	- Trebonianus Gallus, 251-253, Bronzemünze, 0 22 mm, Vs.: belorb., drap. Büste 
n. r, Rs.: Marsyas mit Weinschlauch n. I., BMC 146, SNG Kop. 181 	braune Patina IV 	90,- 

369 	- Bronzemünze, 0 21 mm, der röm. Kaiserzeit, 2.-3. Jh. n. Chr., Vs.: Büste der Stadt- 
göttin n. r, CO LTROA, Rs.: COL AVGO TROA, Adler hält Stierkopf i. d. Fängen, 
BMC 52 	 IV 	80,- 

370 	- Bronzemünze, 0 20 mm, ähnl. wie vor, SNG Kop. 117, SNG v. Aul. 7553 	 IV 	80,- 

371 	- Bronzemünze, 0 20 mm, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Pferd n. r. weidend, dah.Baum, seit- 
lich des Pferdes Mann, BMC 52, SNG v. Aul. SNG Kop. - 	 IV 	80,- 

372 	lonia, Ephesos, Julia Domna, Bronzemünze, 0 19 mm, Vs.: drap. Büsten. r, Rs.: n. I. 
schwebende Nike mit Palmzweig und Kranz, SNG v. Aul. 7870 	dunkle Patina IV+ 	100,- 

373* - Macrinus, 217-218, Bronzemünze, 0 37 mm, Vs.: belorb., geharft Büste n. r., Rs.: 
Macrinus in 4-säuligem Tempel über Altar, darum fünf Figuren mit Opferstier, BMC 293, 
SNG v. Aul - 	 R IV-IV- 800,- 

374 	- Smyrna, Traian, 98-117, Bronzemünze, 0 31 mm, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Herku- 
les wird von Athena bekränzt, BMC 324, SNG v. Aul. 7999 	 IV 	160,- 

375 	Lydia, Bagis, Septimius Severus, 192-211, Bronzemünze, 0 23 mm, Vs.: belorb., 
drap. Büste n. r, Rs.: Zeus Lydios steht n. I., hält Adler und Zepter, BMC 26, Sear 2203 IV 	120,- 

376* - Daldis, Septimius Severus, Bronzemünze, 0 29,5 mm, Vs.: belorb., drap. Büste n. r., 
Rs.: Apollo mit Lyra sitzt n. r. vor Kybele, BMC SNG v. Aul. SNG Kop. - 

	

dunkle Patina RR IV 	800,- 

377 	- Magnesia, Otacilia Severa, Bronzemünze, 0 26 mm, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: vier- 
säuliger Tempel, darin Statue der Tyche, SNG Kop. 269 	 IV 	125,- 
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378 	- Thyateira, Domitia, Bronzemünze, 0 15,7 mm, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: Dreifuß, 
RIC 71 	 dunkle Patina IV 	175,- 

379* - Bronzemünze, 0 31 mm, Zeit des Commodus, Vs.: belorb. Kopf des Demos n. r., Rs.: 
nackter Herakles mit Keule und Löwenfell steht v. v., BMC SNG v. Aul. SNG Kop. - 

	

R IV 	200,- 

380 	Phrygia, Ankyra, Sabina, Bronzemünze, 0 18 mm, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: Kultbild 
der Artemis von Ephesos, SNG v. Aul. -, vgl. 3433 	 IV 	100,- 

381 	- Faustina II., Bronzemünze, 0 20 mm, Vs.: Brustbild mit Perlenhaarband n. r., Rs.: 
Kultbild der Artemis von Ephesos, SNG v. Aul. -, vgl. 3436, BMC 35 f 	 IV 	100,- 
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382* Pamphylia, Aspendos, Gallienus, 253-268, Bronzemünze, 0 28 mm, Vs.: belorb. 
Büste n. r., Rs.: Hephaistos sitzt n. r. auf Felsen mit Schild auf dem Knie und Hammer 
i. d. Rechten, BMC SNG v. Aul. SNG Kop. - 	 IV 	250,- 

383 	- Tranquillina, Bronzemünze, 0 29,3 mm, Vs.: Büste n. r., am Halsabschnitt Gegen- 
stempel, Rs.: Flußgott Eurymedon lagert n. 1., linker Arm auf Urne gestützt und hält 
Urne mit zwei Palmblättern, BMC 97 	 IV- 	100,- 

384* - Perge, Philipp II., 247-249, Bronzemünze, 0 23 mm, Vs.: belorb., drap. Büste n. r., 
Rs.: Hephaistos sitzt n. r. auf Felsen mit Schmiedehammer und Schild, BMC 62 	III 	180,- 

385* - Side, Gallienus, Bronzemünze, 0 30 mm, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Artemis hinter sitzender Athena n. r., BMC -, vgl. 101, SNG v. Aul. -, vgl. 4550 

	

grüne Patina IV+ 	360,- 

386 	- Trebonianus Gallus, 151-153, Bronzemünze, 0 32,4 mm, Vs.: belorb., drap. Büste 
n. r, Rs.: Preiskrone auf Tisch, darauf C I A HTS2N, BMC SNG v. Aul. SNG Kop. 
Lindren Coll. 11168 	 IV 	100,- 

387 	- Valerian, 253-260, Bronzemünze, 0 29,5 mm, Vs.: kleine drap. Büste n. r., davor 
Gegenstempel E, Rs.: Athena steht n. 1., hält Palmzweig und Stein, BMC 127 	 IV 	100,- 

388* Pisidia, Apollonia Mordiaion, Marc Aurel, Bronzemünze, 0 33 mm, Vs.: belorb. 
Büste n. r., Rs.: 8-säuliger Tempel, darin Kaiser mit Zepter, im Giebel Adler, SNG v. Aul. 
4991 var., BMC - 	 IV 	180,- 

389* - Antiochia, Caracalla, 198-217, Bronzemünze, 0 32 mm, Vs.: belorb. Büste n. r., 
Rs.: Wölfin mit den Zwillingen, BMC 45, SNG v. Aul. vgl. 4939 	schwarze Patina IV+ 	260,- 

390 	- Septimius Severus, 193-211, Bronzemünze, 0 21,5 mm, Kopf n. r / Genius mit Füll- 
horn und Zweig, SNG v. Aul. 4926, BMC 26, - Traianus Decius, Bronzemünze, 
0 25 mm, Büste n. r. / stehende Göttin mit Caduceus und Füllhorn, SNG Kop. 80 

	

2 Stück IV 	150,- 

391* - Gordian III., 238-244, Bronzemünze, 0 32 mm, Vs.: belorb., drap. Büste n. r., Rs.: 
zwei Niken halten Schild mit SR vor Palme, daran sitzen zwei Gefangene, SNG v. Aul. 
4961, BMC 99 	 IV 	200,- 

392 	- Bronzemünze, 0 32 mm, Vs.: belorb., geharn. Büste n. r., Rs.: Mars mit Schild und 
Speer n. r., BMC 74, SNG v. Aul. 8574 	 IV 	150,- 

393 	- Bronzemünze, 0 32 mm, Vs.: belorb., drap. Büste n. r., Rs.: Wölfin mit den Zwillin- 
gen, dah. Feigenbaum, SNG v. Aul. 4952 	 IV 	100,- 

394 	- Bronzemünze, 0 35,8 mm, Vs.: geharn. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Tyche sitzt 
n. 1., BMC 77, SNG Kop. SNG v. Aul. - 	 dunkelgrüne Patina IV 	150,- 

395 	- Bronzemünze, 0 33 mm, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Kolonist mit Ochsenpflug n. r., dah. 
zwei Standarten, BMC 79, SNG v. Aul. -, vgl. Rs. 4954 	 IV 	200,- 

396 	- Philipp 1. , 244-249, Bronzemünze, 0 25 mm, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkronen. 
Rs.: Vexillum zwischen zwei Feldzeichen, SNG v. Aul. 4973, SNG Kop. - 	 IV 	100,- 

397 	- Bronzemünze, 0 25,6 mm, ähnl. wie vor, SNG v. Aul. -, vgl. 4969, SNG Kop. -, vgl. 76 IV 	120,- 

398* - Traianus Decius, 249-251, Bronzemünze, 0 24 mm, Vs.: drap. Büste mit Strahlen-
krone n. r., Rs.: Vexillum mit Adler zwischen zwei Feldzeichen, BMC 126, SNG v. Aul. 
vgl. Rs. 4977 	 grüne Patina III- 	150, - 

399 	- Volusian, 251-253, Bronzemünze, 0 22 mm, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: ähnl. wie vor, SNG Kop. 87, SNG v. Aul. 4979 	 IV 	100, - 

400 	- Eikonion, Gallienus, 253-268, Bronzemünze, 0 22 mm, Vs.: Büste mit Strahlen- 
krone n. r, Rs.: stehender Perseus mit Harpa und Gorgoneion, SNG v. Aul. 8649 

schwarze Patina 111-IV 	125,- 
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401 	- Etenna, Maximus Caesar, Bronzemünze, 0 16,5 mm, Brüsten. r. / Ziegen. r., SNG v. 
Aul 626/7, dazu - Pappa Tiberia, Antoninus Pius, Bronzemünze, 0 20 mm, belorb. 
Kopf n. r. / stehender Men mit Zepter und Pinienzapfen, SNG v. Aul. 5133, BMC 1 

	

grüne Patina 2 Stück IV 	100,- 

402 	- Kremna, Geta als Caesar, Bronzemünze, 0 19 mm, Vs.: drap. Büsten. r, Rs.: Apollo 
Prepylaeus mit Pfeil und Bogen n. r, SNG v. Aul. 5095 	 IV 	50,- 

403 	- Seleukeia, Severus Alexander; Bronzemünze, 0 35 mm, Büste n. r. / Herakles mit 
Keule und Hydria, SNG v. Aul. 5229, dazu - Claudius II., Bronzemünze, 0 33 mm, 
geharn. Büste n. r. / Tyche mit Füllhorn und Ruder, SNG v. Aul. 5240 	2 Stück IV 	175,- 

404 	Lykaonia, Eikonion, Valerian, 253-260, Bronzemünze, 0 23 mm, Büste n. r. / n. I. 
sitzende Tyche, SNG v. Aul. 5392, dazu - Gallienus, Bronzemünze, 0 24 mm, Büste 
n. r. / Wölfin mit den Zwillingen, SNG v. Aul. 8650 	 2 Stück IV 	125,- 

405 	Kilikia, Adana, Valerian I., 253-260, Bronzemünze, 0 28 mm, Büste n. r. mit Gegen- 
stempel / n. I. sitzender Zeus, SNG Lev. 1236, dazu - Aigeai, Julia Mamaea, Bronze- 
münze, 0 27 mm, Büste n. r. / Asklepios, SNG Lev. 1778 	 2 Stück IV- 	135,- 

406 	- Anazarbos, Domitian und Domitia, Bronzemünze, 0 22 mm, beiderseits Büste, 
SNG Lev. 1374, dazu - Antoninus Pius, Bronzemünze, 0 21,4 mm, Kopf mit Strahlen-
krone n. r. / Stadtgöttin mit Mauerkrone n. r., SNG Lev. 1387, dazu - Crispina, Bronze-
münze, 0 20 mm, drap. Büste n. r. / Büste der Stadtgöttin n. r., SNG Lev. 1403 f 

	

3 Stück IV 	200,- 

407 	- Volusian, Bronzemünze, 0 21,6 mm, belorb. Büste n. r. / Capricornus n. r, SNG Lev. 
1507, dazu - Trebonianus Gallus, Bronzemünze, 0 25 mm, drap. Büste mit Strahlen- 
krone n. r. / Büste der Selene auf Mondsichel n. r., Ziegler 1146 	 2 Stück IV 	150,- 
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408* - Valerian 1., 253-260, Bronzemünze, 0 26 mm, Vs.: diadem drap. Büste n. r., Rs.: 
Dionysos über Panther mit zurückgew. Kopf, SNG Lev. 1516 	 IV+ 	150,- 

409 	- Gallienus, 253-268, Bronzemünze, 0 23,5 mm, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: Büste der Selene auf Mondsichel n. r, SNG v. Aul. 5516 	schwarze Patina IV 	100,- 

410 	- Anemurion, Valerian I., Bronzemünze, 0 25 mm, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: ANE-MOYPI-EWN-ETI-  in Kranz, SNG Lev. 518 	 111-IV 	125,- 

411* - Flaviopolis, Domitian, Bronzemünze, 0 23 mm, Vs.: belorb. Büsten. r., davor recht-
eckiger Gegenstempel, Rs.: Tyche sitzt n. r., davor Flußgott, SNG Lev. 1530 (ohne 
Gegenstempel), SNG v. Aul. 8670 	 dunkelgrüne Patina R IV+/IV 260,- 

412* - Antoninus Pius, Bronzemünze, 0 24 mm, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Dioskuren- 
büsten einander zugewandt, SNG Lev. 1537, BMC 5 	 grüne Patina IV 	180,- 

413 	- Bronzemünze, 0 23,4 mm, Vs.: Büste n. r, Rs.: Büste der Faustina n. r., SNG Lev. 
Ziegler 1244 f 	 IV 	125,- 

414 	- Germanikopolis, Hadrian, Bronzemünze, 0 24,5 mm, Vs.: belorb., drap. Büste n. r., 
Rs.: Zeus steht n. I., hält Phiale und Zepter, SNG Lev. 573 	 IV 	200,- 

415 	- Hierapolis Kastabala, Lucilla, Bronzemünze, 0 21 mm, Vs.: diadem., drap. Büste 
n. r, Rs.: Büste einer Göttin mit Kalathos und Schleier n.l., davor Fackel, SNG Lev. 
SNG v. Aul. 5578 f 	 schwarze Patina IV 	150,- 

416 	- Kolybrassos, Salonina, Bronzemünze, 0 31 mm, Vs.: drap. Büsten. r., Rs.: n. I. thro- 
nender Zeus, SNG Lev. SNG v. Aul. 5662 	 IV 	150,- 

417 	- Korakesion, Marc Aurel, Bronzemünze, 0 28 mm, Vs.: belorb., drap. Büsten. r., Rs.: 
Apollo Sidetes mit Zepter v. v., SNG Lev. 394, dazu - Valerian, Bronzemünze, 
0 35 mm, Vs.: belorb., drap. Büste n. r, Rs.: Athena mit Palmzweig n. I., vor ihr Vase, 
Lev. 402 	 2 Stück IV 	150,- 

418 	- Korykos, Salonina, Bronzemünze, 0 26,6 mm, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: Hermes 
hält Caduceus, SNG Lev. 822, dazu - Valerian, Bronzemünze, 0 30 mm, Vs.: drap. 
Büste n. r., Rs.: Dionysos mit Kantharos und Thyrsosstab, SNG v. Aul. 5687 2 Stück IV 	150,- 

419 	- Laerte, Traian, Bronzemünze, 0 29 mm, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: n. I. thronender 
Zeus, SNG Lev. BMC 1, SNG v. Aul. SNG Kop. - 	 IV 	150,- 

420 	- Lyrbe, Gordian III., Bronzemünze, 0 24 mm, Vs.: belorb., drap. Büsten. r., Rs.: Mars 
steht n.l., hält Speer und Schild, SNG Lev. 277 	 IV+ 	150,- 

421 	- Ninika-Klaudiopolis, Hadrian, Bronzemünze, 0 24 mm, belorb. Kopf n. r. / Tyche 
steht n. I., SNG Lev. 593, dazu Maximinus, Bronzemünze, 0 25 mm, belorb. Kopf n. r 
/ Büste mit Mauerkrone n. r, SNG Lev. 624 	 2 Stück IV 	150,- 

422 	- Olba, Lucius Verus, Bronzemünze, 0 30 mm, Vs.: belorb., drap. Büste n. r., davor 
Gegenstempel, Rs.: Marc Aurel und Lucius Verus stehen einander gegenüber und 
reichen sich die Hände, SNG v. Aul. 5796, Ziegler 375 	 IV 	150,- 

423 	- Philadelphia, Traian, Bronzemünze, 0 22,5 mm, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Adler in 
2-säuligem Tempel, SNG Lev. 575, SNG v. Aul. 5800 	 schwarze Patina IV+ 	125,- 

424* - Bronzemünze, 0 24 mm, ähnl. wie vor, SNG Lev. 575 	feine olivgrüne Patina IV+ 	120,- 

425* - Bronzemünze, 0 29,5 mm, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: n. 1. stehender Apollo mit 
Köcher, Bogen und Zweig, SNG Lev. 576, SNG v. Aul 5801 	 III 	150,- 

426 	- Seleukeia am Kalykadnos, Julia Mamaea, Bronzemünze, 0 32,5 mm, diadem., 
drap. Büsten. r. / Aphrodite steht n. r., SNG Lev. 762, dazu - Gordian III., Bronzemünze, 
0 32,7 mm, belorb., drap. Büsten. r., davor Gegenstempel / Nike mit Kranz, SNG Lev. 
768, dazu - Gallienus, Bronzemünze, 0 30 mm, geharn. Büste mit Strahlenkrone n. r 
/ Nike n. 1., SNG Lev. 787 	 grüne Patina 3 Stück IV-IV- 200,- 
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427* - Philipp I., Bronzemünze, 0 35 mm, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Büsten des Apollo und der ArtemisTyche einander zugewandt, SNG Lev. 778, SNG 
Kop. -, vgl. 219, SNG v. Aul. -, vgl. 5846 	 grüne Patina IV 340,- 

428 - Valerian I., Bronzemünze, 0 29 mm, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
ähnl. wie vor, zwischen Apollo und Tyche Zweig, SNG Lev. 786, SNG v. Aul. -, vgl. 5852 IV 160,- 

429 - Selinus, Herennia Etruscilla, Bronzemünze, 0 29 mm, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: 
Dionysos steht n. I., SNG Lev. 469 IV 150,- 

430 - Bronzemünze, 0 29 mm, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: Apollo Sidetes steht v. v., SNG 
Lev. -, Ziegler -, SNG v. Aul. 	SNG Kop. - 	 R IV 150,- 

431 Soloi-Pompeiopolis, Bronzemünze der röm. Kaiserzeit, 66 n. Chr, Vs.: Kopf des 
Pompeius n. r., Rs.: n. r. schreitende Nike, SNG Lev. 880 ff, SNG Kop. -, vgl. 5887 IV 75,- 

432 - Syedra, Traian, Bronzemünze, 0 16,7 mm, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Göttin mit 
Zweig und Granatapfel, SNG Lev. 406 	 dunkelgrüne Patina IV+ 100,- 

433* - Gallienus, Bronzemünze, 0 29,5 mm, Vs.: belorb., geharn. Büste n. r., Rs.: Ares 
zwischen zwei Personen, SNG Lev. 437 IV 175,- 

434 - Tarsos, Bronzemünze, 0 18 mm, 1.-2. Jh. n. Chr., Vs.: n. I. thronender Zeus hält Nike 
und Zepter, Rs.: Keule in Kranz, SNG Lev. 975, SNG Kop. vgl. 345, SNG v. Aul. vgl. 5979 IV+ 85,- 

435 - Bronzemünze, 0 23 mm, 1.-2. Jh. n. Chr., Vs.: Kopf der Tyche mit Mauerkrone n. r., 
dah. Stern, Rs.: Sandon-Pyramide, SNG Lev. 945 ff, SNG Kop. -, vgl. 333, SNG v. Aul. 
-, vgl. 5977 IV 240,- 
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436* - Septimius Severus, Bronzemünze, 0 36 mm, Vs.: belorb., geharn. Büste n. r, Rs.: 
Caracalla zu Pferd n. r. mit Lanze nach Löwen stechend, SNG Lev. SNG v. Aul. 6000 
dieses Exemplar, sonst uriediert 	 RRR III- 	1400,- 

437 	- Titiopolls, Hadrian, Bronzemünze, 0 24,5 mm, Büste n. r. / n. 1. thronender Zeus, 
dazu - Domitian, Bronzemünze, 0 21 mm, belorb. Büste n. r. / Zeus, dazu - Lucius 
Verus, Bronzemünze, 0 26 mm, Kopf n. r. / Neus, SNG Lev. SNG v. Aul. - 

3 Stück R IV-IV- 375,- 

438 	- Zephyrion, Antoninus Pius, Bronzemünze, 0 28,4 mm, Vs.: belorb. Kopf n. r, Rs.: 
n. I. thronender Zeus mit Kranz, SNG Lev. 907, SNG v. Aul. 6088 	 IV 	150,- 

439" Galatia, Pessinus, Marc Aurel, Bronzemünze, 0 26 mm, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Nemesis 
steht vor Tempel, BMC SNG Kop. SNG v. Aul. - 	dunkelgrüne Patina R 111-IV 	260,- 

440* Kappadokia, Kaisareia, Vespasian, Didrachme, Vs.: belorb. Kopf n. r, Rs.: Helios mit 
Zepter und Patera steht auf Berg Argaios, BMC SNG v. Aul. SNG Kop. - 	R IV+ 	120,- 

441 	- Antoninus Pius, Bronzemünze, 0 21,5 mm, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Berg Argaios, 
BMC 160, SNG v. Aul. 6428 	 schwarze Patina IV 	100,- 

442 	- Marc Aurel, Didrachme, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Berg Argaios, auf der Spitze Stern, 
BMC 172, SNG v. Aul. 6431 	 III 	150,- 

443 	- Claudius, Bronzemünze, 0 20 mm, Kopf n. r. / Kopf der Tyche, SNG v. Aul. 6348, 
dazu - Traian, Bronzemünze, 0 22,5 mm, belorb. Kopf n. r. / zwei Zeilen in Kranz, SNG 
v. Aul. -, vgl. 6392, BMC 91 ff, dazu - Gordian III., Bronzemünze, 0 24 mm, belorb., 
drap. Büste n. r. / Getreideähren, SNG v. Aul. -, vgl. 6531, BMC 346 ff 	3 Stück IV 	175,- 

444 	Syria, Antiochia, Augustus, Bronzemünze, 0 23 mm, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: SC 
in Lorbeerkranz, Wruck 11 	 dunkelgrüne Patina IV+ 	160,- 

445* - Nero, Bronzemünze, 0 23,5 mm, Vs.: belorb. Kopf n. r., davor Lituus, Rs.: SC in 
Lorbeerkranz, Wr. 53 	 III 	150,- 

446* - Traian, Tetradrachme, Vs.: belorb. Kopf n. r, darunter Keule und Adler, Rs.: Tyche auf 
Felsen sitzend, zu ihren Füßen Flußgott Orontes, Wr. 154, 13,77 g 	 IV 	250,- 

447* - Traian, Bronzemünze, 0 26 mm, Vs.: belorb. Kopf n. r, Rs.: AEMAPX-IEYFlATB in 
Lorbeerkranz, Wr. 18 	 III 	150,- 

448 	- Elagabal, Tetradrachme, 219, Vs.: belorb. Kopf n. r, Rs.: Adler mit geöffneten Flügeln 
zwischen A- E, Kopf n. I., SNG Kop. Sear 3096 	 IV 	120,- 

449 	- Tetradrachme, ähnl. wie vor, Rs.: Adlerkopf n. r, SNG Kop. -, vgl. 239 	 111-IV 	120,- 

450 	- Gordian III., Tetradrachme, Vs.: belorb., drap. Büste n. r., Rs.: Adler v. v. mit Kranz im 
Schnabel über Widder, BMC 501 	 III 	150,- 

451 	- Philipp 1., Tetradrachme, Vs.: geharn. Büste mit Strahlenkrone n. 1., Rs.: Adler mit 
Kranz im Schnabel n. r., BMC 512 	 111-1V 	120,- 

452 	- Bronzemünze, 0 29 mm, Vs.: belorb., drap. Büste n. r, Rs.: Büste der Tyche n. r, 
darüber Widder, BMC 528 	 ill 	140,- 

453 	- Philipp II., Tetradrachme, Vs.: drap. Büste n. r, Rs.: Adler mit Kranz im Schnabel v. v., 
Kopf n. r, BMC 549 	 111-IV 	120,- 

454* - Seleukis und Pieria, Laodikeia ad Mare, Traian, Bronzemünze, 0 26 mm, Jahr 162 
der caesarischen Aera, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Kopf der Tyche n. r, BMC 40 	III- 	150,- 

455 	- Antoninus Pius, Bronzemünze, 0 24 mm, Vs.: belorb. Brustbild n. 1., Rs.: Kopf der 
Tyche n. 1., dah. M El PE=Jahr 158 der caesarischen Aera, 	 IV 	100,- 

456 	- Caracalla, Tetradrachme, Vs.: belorb., drap. Büste n. r., Rs.: Adler n. I., Kopf n. 
BMC 364 ff 	 IV+ 	150,- 
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457* - Septimius Severus, Tetradrachme, Vs.: belorb., drap. Büste n. r., Rs.: Adler mit Kranz 
v. v., Kopf n. I., BMC 349 	 11-111 	350,- 

458* - Traian, Bronzemünze, 0 24 mm, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: HI. Stein des Zeus 
Kasios in Tempel, BMC 38 	 IV 	100,- 

459* - Nikopolis in Seleukis, Caracalla, Bronzemünze, 0 30 mm, Vs.: drap. Büste mit 
Strahlenkrone n. r., davor Gegenstempel: Nike, Rs.: Stadtgöttin sitzt n. I., zu ihren 
Füßen Flußgott, NIKOrIOAITQNZEAEVKIA0C, BMC SNG Kop. - 	 RR IV+ 	320,- 

460 	- Kommagene, Antiochus IV., 38-72, Bronzemünze, 0 27 mm, Vs.: diadem. Büste 
n. r., Rs.: Skorpion in Lorbeerkranz, SNG Kop. 1 	 IV 	175,- 

461 	- Zeugma, Otacilia Severa, Bronzemünze, 0 29 mm, Vs.: diadem., drap. Büste n. r., 
Rs.: 4-säuliger Tempel, davor Hof mit Säulengängen, i. A. Capricornus, SNG Kop. - 

schwarze Patina IV 	120,- 
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462 	Kyrrhestika, Kyrrhus, Philipp I., Bronzemünze, 0 26,5 mm, Vs.: belorb., drap. Büste 
n. r, Rs.: Zeus Kataibates sitzt in 6-säuligem Tempel, BMC 30 	schwarze Patina IV 	120,- 

463 	Phönicia, Berytos, Traian, Bronzemünze, 0 25 mm, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: 
Neptun steht n. 1., hält Delphin über angewinkeltem rechten Knie und Dreizack, 
BMC 88 f 	 dunkelbraune Patina IV 	65,- 

464 	- Marc Aurel, Bronzemünze, 0 28 mm, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Kopf des Poseidon 
n. r., Egger 1914, Nr. 2547 	 dunkelbraune Patina IV-V 	40,- 

465* - Elagabal, Bronzemünze, 0 30,5 mm, Vs.: belorb., drap. Büste n. r., Rs.: Marsyas mit 
Weinschlauch in viersäuligem Torbogen n. r., SNG Kop. 116, BMC 191 	 111-IV 	180,- 

466 	- Bronzemünze, 0 26 mm, Vs.: belorb., drap. Büste n. r, Rs.: Poseidon mit Dreizack 
hinter kniender Beroe, i. A. BER, SNG Kop. 118 	 IV 	140,- 

467 	- Gordian III., Bronzemünze, 0 22 mm, Vs.: drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Dionysos mit Füllhorn und Thyrosstab v. v. stehend, zu s. Füßen Panther, SNG Kop. 125 IV 	100,- 

468* - Byblos, Macrinus, Bronzemünze, 0 20 mm, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Isis Pharia 
auf Floß mit Segel, BMC 39 	 IV 	200,- 

469* - Tripolis, Caracalla, Bronzemünze, 0 27 mm, Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz und Strah-
lenkrone n. r., Rs.: Altar des Zeus Hagios in viersäuligem Tempel, rechts und links 
Statuen, BMC 83 	 IV+ 	160,- 

470 	Mesopotamia, Nisibis, Philipp 1., Bronzemünze, 0 25 mm, Vs.: belorb., drap. Büste 
n. r, Rs.: Tyche in 4-säuligem Tempel, über ihrem Kopf Widder, BMC 1712 	 IV 	100,- 

471* Ägypten, Alexandria, Augustus, Bronzemünze, 0 27 mm, 1. Serie, Vs.: barhäuptiger 
Kopf n. r., Rs.: Adler n. r, i. F. Il (=80), Dattari 2(3), Geisen 1 	 R IV/IV- 	240,- 

472 	- Vespasian, Tetradrachme, Vs.: belorb. Kopf n. r. , Rs.: Eirene steht v. v. mit n. 1. gewen- 
detem Kopf, LB=Jahr 2, Dat. 357, G. 274 	 Rs. Doppelschlag IV 	120,- 

473* - Hemidrachme, Bronze, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Isisbüste mit Krone n. r., davor 
LS=Jahr 6, Dat. 385, G. 299 	 rot-braune Patina IV+ 	160,- 

474* - Traian, Drachme, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Serapis thront in 4-säuligem Tempel 
zwischen Sphinx und Kerberos, im Giebel zwei Niken, rechts und links des Tempels 
Sphingen, LIA (=Jahr 14), Dat. -, G. BMC Milne 626 	 RR IV 	350,- 

475* - Hadrian, BillonTetradrachme, Vs.: belorb., gepanzerte Büste n. r., Rs.: Artemis steht 
n. r. mit Bogen und entnimmt mit d. Linken Pfeil aus Köcher, /TENAT (=Jahr 9), Dat. 
1288, G. BMC - 	 R IV 	140,- 

476 	- BillonTetradrachme, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Heliosbüste mit Strahlenkrone n. r., i. F. I A 
(=Jahr 14), Dat. 1385, G. 1002 	 IV 	140,- 

477 	- BillonTetradrachme, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Pronoia steht n. 1., hält Phönix und 
Zepter, KBL (=Jahr 22), Dat. 1451, G. 1244 	 IV+ 	120,- 

478 	- Drachme, Vs.: belorb. Büste schräg von hinten, Rs.: n. I. gelagerter Nilus mit Schilf- 
rohr und Füllhorn über Krokodil, LIS (=Jahr 16), Dat. 1794 var., G. 1056 var. 

	

grüne Patina IV 	140,- 

479* - Drachme, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Kalathos, gefüllt mit Ähren und Mohnkapseln auf 
Säule zwischen zwei aufgerichteten Schlangen mit Skentkrone, LKA (=Jahr 21=136/ 
137), Dat. 1928 dieses Exemplar! vgl. Tf. XXVIII, G. 1228 	dunkelgrüne Patina IV 	380,- 

480* - Drachme, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Triptolemos in Schlangenbiga n. r., Dat. 1848, 
G. 1087 	 IV 	175,- 

481* - Drachme, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Serapis - Pantheos = in einer Büste durch die Attri-
bute vereinigt; Serapis, Ammon, Helios, Asklepios, Poseidon, LK (=Jahr 20), Dat. -, 
vgl. 2868, G. Miln. - 	 RR IV+ 	360,- 
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482* - Drachme, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: gef I. weibl. Greif sitzt n. I. stützt rechten Vorderfuß auf 
Rad, LENNEA, i. A. AK (=Jahr 11), Dat. 2033, G. - 	 R IV 	200,- 
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483* - Drachme, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: der Kaiser in Elefantenquadriga n. r, 
LENAEKATOY, Dat. 1606 var., G. 967 var. 	 IV 	220,- 

484* - Hemidrachme, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Harpokrates mit Füllhorn n.l. vor ägypt. Altar, 
LIS (=Jahr 16), Dat. 1719, G. BMC - 	 grün-braune Patina IV+ 	220,- 

485* - Diobol, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Apisstier n. r., I H (=Jahr 18), Dat. 208 var., G. 
vgl. 1102, BMC 812 var., Milbe 1437 	 rot-braune Patina IV 	100,- 

486* - Antoninus Pius, Tetradrachme, Vs.: belorb. Kopf n. r, Rs.: Büste des Zeus Ammon mit 
Horn und Scheibe n. r., LBK (=Jahr 22), Dat. 2409, G. 1809 var. 	 IV 	120,- 

487 	- BillonTetradrachme, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Poseidon mit Dreizack und Delphin 
steht n. r, LE (=Jahr 5), G. 1376, BMC 932 var. 	 IV 	120,- 

488* - Drachme, Vs.: belorb. Kopf n. r , Rs.: Büsten von Helios mit Strahlenkrone und Selene 
mit Lunula n. r, LE (=Jahr 5), Dat. 2584 var., G. - 	 dunkelgrüne Patina IV/IV+ 220,- 

488a* - Drachme, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Büste des Nilus mit Schilfrohr und Füllhorn n. r., 
LKB (=Jahr 22), Dat. 1724, G. 1833/34 	 IV+ 	300,- 

489* - Drachme, Vs.: belorb. Kopf n. r, Rs.: Nilus lagert n. I. mit zurückgew. Kopf, hält Schilf 
und Füllhorn, darunter Krokodil, LK f (=Jahr 23), Dat. 2742 var., G. 1898 	 IV 	280,- 

490" - Marc Aurel, Drachme, Vs.: belorb., drap. Büste n. 1., Rs.: Nilus lagert n. I., hält Schilf 
und Füllhorn, i. A. Krokodil, LB (=Jahr 2), Dat. -, G. - 	 IV+ 	200,- 

491" - Commodus, BillonTetradrachme, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Schiff neben Pharos, i. A. 
L KO = 188/189, Dat. 3903, SNG Kop. 581 	 IV 	80, - 

492* - Maximinus I., BillonTetradrachme, Vs.: belorb., drap. Büste n. r, Rs.: behelmte Athe- 
nabüste n. r, L I-  (=Jahr 3), Dat. 4568, G. 2568 	 IV+ 	100,- 

493 	- Claudius II., BillonTetradrachme, Vs.: belorb., geharn. Büste n. r., Rs.: Nike n. r, LB 
(=Jahr 2), Dat. 5041, G. 3043 	 IV+ 	48,- 

494 	- Carinus, Billon-Tetradrachme, Vs.: belorb., geharn. Büste n. r, Rs.: Tyche mit Steuer- 
ruder und Füllhorn n. 1., Dat. 5576, G. 3172 	 IV+ 	65,- 

495 	- Diocletian, BillonTetradrachme, Vs.: belorb., geharn. Büste n. r., Rs.: Elpis steht n. I. / 
Zeus sitzt n. 1., Dat. 5669 und 5779, G. 3203 und - 	 2 Stück III 	60,- 
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Byzantinische Münzen 

496 	Justinian I., 527-565, Großfollis, Nikomedia, Vs.: behelmte Büste v. v., Rs.: Wert und 
Jahr (Jahr 12=539), Sear 201 	 dunkle Patina 

497* Tiberius II. Constantin, 578-582, Solidus, Vs.: bekr. Büste mit Kreuzglobus v. v., Rs.: 
Stufenkreuz, Sear 422, D.O. 4, 4,47 g 	 Gold 

498* Mauritius Tiberius, 582-602, Solidus, Vs.: behelmte Büste mit Kreuzglobus v. v., Rs.: 
Victoria mit Kreuzglobus und Stab, i. F. T, Sear 480, 4,36 g 	 Gold 

499* Focas, 602-610, Solidus, ähnl. wie vor, Sear 620, 4,47 g 	 Gold 

500* Romanus I. und Christopher, 921-931, Solidus, Vs.: Christus thront v. v., Rs.: beider 
Büsten v. v. nebeneinander halten Patriarchenkreuz, Sear 1745, Ratto 1892, 4,28 g 

Gold 

501* Romanus IV., Michael VII., Constantius, Andronicus, 1068-1071, Histamenon 
nomisma, Vs.: Christus zwischen Romanus und Eudocia, Rs.: Michael, Constantius 
und Andronicus stehen nebeneinander v. v., Sear 1859, 4,24 g 	 Gold 

502 	- Histamenon nomisma, ähnl. wie vor, Sear 1861, 4,30 g 	 Gold 

503* Michael VII., 1071-1078, Histamenon nomisma, Vs.: Christusthront v. v., Rs.. Büste mit 
Labarum und Kreuzglobus v. v., Sear 1869, 4,29 g 	 Gold 

Byzantinische Bleisiegel 

504* 	Siegel, 10.-11. Jh. n. Chr., Vs.: Christusbüste v. v., IQ__ Rs.: Text in drei Zeilen, ...I AC / 
...IA/ACHC, 0 24 mm 	 gelbliche Patina 

505* Siegel, 10.-11. Jh. n. Chr, beiderseits Schrift: +1-PA-OAC4)V-AAC C52 / 
SAO-FOYCIW-ANNOV, 0 19,5 mm 

506* Siegel, 8.-10. Jh. n. Chr., Vs.: thronender Christus v. v., Rs.: Text in fünf Zeilen, C PAI- 
/NIKOAA/MONAX.../AXETOY/M..., 0 19 mm 	 leichter Doppelschlag 

507* Siegel, 10.-11. Jh. n. Chr., beiderseits Schrift, Vs.: SAN-/I rPAct)+/E0AEVK / 
GEMOK/AHA+, Rs.: +AEOM/f1AOKAN/MPN52/APTON/HKA01-, 0 23 mm 

weiß-graue Patina 

508 	Siegel, 7.-8. Jh. n. Chr., beiderseits kreuzförmiges invocatives Monogramm, 0 20 mm 

Lots antiker Münzen 

509 	Griechische Bronzemünzen, 9 Kleinbronzen, Kleinasien, unbestimmt mit Patina 
9 Stück 

510 	Römische Kaiserzeit, 12 verschiedene Denare, Antoninus Pius (5), Faustina I. (3), 
Marc Aureil (4) 	 12 Stück 

511 	- 6 verschiedene Denare, Marc Aurel (2), Lusius Verus (2), Lucilla (2) 	6 Stück 

512 	- 12 verschiedene Denare, Septimius Severus (8), Julia Domna (2), Caracalla (2) 
12 Stück 

513 	- 6 verschiedene Denare, Plautilla (1), Geta (3), Julia Paula (2) 	 6 Stück 

515 	- 12 verschiedene Denare, Carcalla (6), Julia Domna (4), Plautilla (2) 	12 Stück 

516 	- 4 verschiedene Denare röm. Kaiserinnen, Plautilla, Julia Paula, Julia Soaemias, Julia 
Mamaea 	 4 Stück 

517 	- Gordian III., 1 Denar, Rs.: Pietas; 5 verschiedene Antoniniane 	 6 Stück 

518 	- 5 verschiedene Antoniniane, Valerian I. (4) und Gallienus, Mzst. Köln, Silbersud 
4 Stück 

519 	- 6 verschiedene Antoniniane, Philipp I. (1, Saeculares Aug., Hirsch), Philipp II. (3), 
Otacilia Severa (2) 	 6 Stück 

520 	- 7 verschiedene Antoniniane, Traianus Decius (2), Heren. Etruscus (3), Hostilian (2), 
Trebonianus Gallus (1) 	 7 Stück 

IV 100,- 

III 600,- 

III- 400,- 

III 400,- 

IV 350,- 

IV 450,- 

IV 420,- 

IV 400,- 

IV-IV- 180,- 

III 240,- 

III- 220,- 

III-  240,- 

IV-  125,- 

IV-IV- 220,- 

IV-IV- 275,- 

IV-IV- 180,- 

IV-IV- 250,- 

IV-IV- 240,- 

IV-IV- 275,- 

IV-IV- 135,- 

IV-IV- 135,- 

1V-IV- 100,- 

IV-IV- 100,- 

IV-IV- 150,- 
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503 

504 

5060 

507 11111  

521 	- Postumus, 11 Antoniniane, Köln (1 Mailand) 	 11 Stück IV- 	200,- 

522 	- Postumus, 10 Bronzemünzen (Sesterze), teilweise seltene Stücke mit reizvoller Patina 
10 Stück IV-V 	600,- 

523 	- 38 Antoninian-Nachprägungen der Rheingermanen (?) aus rheinischen Funden, 
meist Minimi von Tetricus 1. und II. und Claudius Gothicus (6) 	 38 Stück III-V 	150,- 

524 	- Lot von 6 verschiedenen Bronzemünzen, As, Hadrian, Faustinal.; Sesterz, Gallienus: 
Antoninian, Probus, Tacitus; Follis, Maximianus I. 	 6 Stück 111-IV- 	180,- 

525 	- Lot verschiedener Folles, Ende 3.-Mitte 4. Jh. 	 15 Stück III 	240,- 

526 	Provinzialprägungen: Moesia, Marcianopolis, Caracalla und Geta, SNG Kop. 218; 
Gordian III., SNG Kop. - 	 6 Stück 1V-IV- 250,- 

527 	- Pamphylia, Perge, Philipp II., Büsten. r. /Tyche, SNG v. Aul. 4707, Side, Nereo, Kopf 
n. r. / Athena, SNG v. Aul. 4811, - Traian, Büste n. r. / Athena, SNG v. Aul. 4813, - 
Gordian III.. Büste / Athena, SNG v. Aul. 4829 	 4 Stück IV- 	150,- 

528 	- Kilikia, Alexandreia, Severus Alexander, Bronzem., 0 26,5 mm, Büste n. r. / Büste 
Alexander d. Gr n. r., Lev. 1851, - Kelenderis, Severus Alexander, Bronzem., 
0 18,3 mm, Kopf n. r / stehender Hermes, Lev. -, Ziegler 263, - Korykos, Philipp I., 
Bronzem., 0 28,7 mm, Büste n. r. / Aphrodite, Lev. 815; - Valerien I., Bronzem., 
0 34 mm, Büste n. r. / Dionysos neben Preiskrone, Lev. 819 f; - Julia Mamaea, Bron- 
zem., 0 26 mm, Büste n. r. / Aphrodite, Lev. -, Ziegler 124 	 5 Stück IV- 	200,- 
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529 	- Anemurion, Her. Etruscilla, Bronzen., 0 23 mm, Büste n. r. / Artemis, Lev. 505; - 
Korakesion, Marc Aurel, 0 25 mm, Kopf n. r. / Apollo Sidetes, Lev. 394; - Laertes, 
Marc Aurel, 0 20,6 mm, Büste n. r. / Apollo Sidetes, Lev. 376; - Philadelpheia, Maxi-
minus, 0 31,8 mm, Büste n. r. / stehende Tyche, SNG v. Aul. 5804, Lev. 580; - Bron- 
zem., 0 27 mm, Büste n. r / Zeus 	 5 Stück IV-V 	150,- 

530 	- Hierapolis-Kastabala, Faustina II. Bronzem., 0 28,3 mm, drap. Büste n. r. / Helios, 
Gegenst. T, Lev. 1586; - Severus und Julia Domna, Bronzem., 0 27,7 mm, beiderseits 
Büsten, Lev. 1590; - Marius, 0 20,7 mm, Kopf n. r. / Nike, Lev. 1593; - Valerian, 
0 26,5 mm, Büste n. r. / Hero n. 1., Lev. 1598 	 4 Stück IV-IV- 200,- 

531 	- Lot von 8 verschiedenen Bronzemünzen, Kleinasien 	 8 Stück IV-IV- 280,- 

532 	- Ägypten, Alexandria, Maximianus Herculius, 11 verschiedene BillonTetradrachmen 
11 Stück 111-IV 	200,- 

533 	- BillonTetradrachmen von Aurelianus bis Maximianus, alle verschieden 	15 Stück IV-IV- 	90,- 

534 	- BillonTetradrachmen, Lot wie vor 	 15 Stück IV-IV- 	90,- 

535 	- Byzanz, Lot von 12 Bronze-Skyphaten 	 12 Stück IV 	150,- 
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551 

552 	4‘. 

555 

554 

557 

Antiker Schmuck 

Ringsammlung aus rheinischem Privatbesitz 

550* Ägypten, Ring mit Skarabäus. Einfache Bronzeschiene aus einem gebogenen kanti-
gen Draht mit ovalem Querschnitt, Steatit-Skarabäus drehbar, auf der Unterseite 
graviertes Lotusrankenmotiv. Reste grüner Fritte. Spätes Mittleres Reich, etwa Hyksos- 
zeit, 1700-1600 v. Chr., 0 24,5x16,5 mm 	 sehr schön 	1000,- 

551* - Fayence-Ring, dunkelgrün, auf der flachen Oberseite des Ringes sind Hieroglyphen 
eingesenkt, Spätzeit - ptolemäisch, 0 16x15 mm 	 sehr schön 	600,- 

552* Griechische Epoche gravierter Goldring, 2. Hälfte 5. Jh. v. Chr. Auf der spitzovalen 
Siegelplatte ist eine n. 1. schreitende weibl. Gestalt mit Zopf und Fackel oder Blüte. 
Fundgebiet: östl. Mittelmeerraum, 7,20 g, 0 18,8x15 mm 

	

leichte Tragespuren, sonst vorzüglich 	4500,- 

553* Hellenistischer gravierter Goldring, 2. Jh. v.-1. Jh. n. Chr. Auf der kleinen Siegelplatte 
Vogel mit Kirschzweig im Schnabel, davor Fisch?, i. F. A01, 3,68 g, 0 17 mm 

	

vorzüglich 	2400,- 

554* Griechischer gravierter Silberring, 4. Jh. v. Chr. Ovale Siegelplatte mit sitzender weibl. 
Gestalt in langem Chiton, hält mit beiden Händen Kranz, davor in Gold eingelegte 
Mondsichel. Fundgebiet: Italien, tarentinisch, 0 19x17,5 mm, vgl. BMC 1050 (ohne 
Mondsichel) 	kleine Reparatur: Klebestelle an der Schiene sehr schön R 	2500,- 

555* Griechischer Bronzering mit elliptischer gravierter Siegelplatte: Löwe Rind reißend, 
5.-4. Jh. v. Chr. Fundgebiet: östl. Mittelmeerraum, vgl. BMC 1235, 0 21,5x18,7 mm 

	

dunkle Patina sehr schön-vorzüglich 	700,- 

556* Griechischer Bronzering mit schmaler elliptischer gravierter Siegelplatte, Sphinx über 
Löwe, 5.-4. Jh. v. Chr. Fundgebiet: östl. Mittelmeerraum, 0 21x18,5 mm 

	

dünne Patina sehr schön-vorzüglich 	600,- 

557* Griechischer Bronzering mit ovaler gravierter Siegelplatte, Kentaur Stein schleudernd, 
massive Ringform, ca. 4.-3. Jh. v. Chr. Fundgebiet: Sizilien, 0 19,5x18 mm 

	

schwarze Patina vorzüglich 	850,- 
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558* Spätgriechischer Bronzering mit spitzovaler gravierter Siegelplatte: stehender Herku- 
les, 3. Jh. v. Chr., 0 20,5 mm 	 sehr schön 	750,- 

559* Griechischer Bronzering mit ovaler gravierter Siegelplatte: Satyr in leicht gebeugter 
Haltung mit Doppelflöte, 3.-2. Jh. v. Chr., 0 18,5x17 mm dunkle Patina vorzüglich 	950,- 

560* Griechischer Bronzering, spitzoval, mit eingelegtem silbernen Intaglio: Mars oder Krie- 
ger, 2.-1. Jh. v. Chr. Fundgebiet: Sizilien, 0 21,5 mm 	 sehr schön 	450,- 

561* Griechisch-syrischer Bronzering mit ovaler gravierter Siegelplatte: Phönizische 
Galeere mit Mast und hohen Vorder- und Hintersteven, zwei Köpf deuten die Insassen 
an, ca. 2.-1. Jh. v. Chr, 0 20x16,5 mm 	 sehr schön 	300,- 

562* Römischer Eisenring von griechischem Formtyp, fast runde gravierte Siegelplatte: Nike 
mit geschultertem Palmzweig, dahinter Mondsichel, 1.-2. Jh. n. Chr., 0 22x18 mm 

sehr schön 

563* Griechischer Goldring mit Skarabäoid. Die Schiene besteht aus einem tordierten, sich 
an den Enden verjüngenden Golddraht, dessen Enden in den Durchbohrungen des 
Skarabäoids - rötlich-weiß geschichteter Achat - stecken. Die Schienenform ist rund 
und relativ weit, ca. 5. Jh. v. Chr. Fundort: östl. Mittelmeerraum, 0 19,7x16 mm 

vorzüglich 

564* Goldener Hohlring, goldene Ringfassung mit grüner, blau-weiß gebänderter Glaspa-
ste mit Darstellung eines n. r. reitenden Mannes mit Schild, seleukidisch, 200-80 
v. Chr. Fundort: Syrien, 0 17 mm 	 vorzüglich-sehr schön 
Diese Art Ringe waren typisch für den syrischen Raum in der seleukidischen Zeit. Die vertieften 
Teile der Glaspaste waren häufig mit Blattgold ausgelegt. 

300,- 

1500,- 

1400,- 

565* Römischer Goldring, Hohlring mit hochgefaßter flacher Karneolgemme, Dionysos mit 
Thyrsosstab an Säule gelehnt, 1.-2. Jh. n. Chr., 0 17,7x16 mm 	vorzüglich 	1800,- 

566* Römischer Kinder-Goldring, glatte Hohlringfassung mit konvexer Karneol-Gemme: 
Stier n. I. stoßend, 2. Jh. n. Chr. Fundgebiet: Kleinasien, 0 12 mm 	vorzüglich 	2000,- 

567* Römischer massiver Goldring mit geknickter Bandschiene, in aufgesetzter Fassung 

	

rote Jaspis-Gemme: Vogel auf Zweig, ca. 2. Jh. n. Chr, 0 15,5x12,5 mm vorzüglich 	2500,- 

568* Römischer Goldring, Bandring mit aufgesetzter roter Jaspis-Gemme: Vogel auf Zweig, 
ca. 2. Jh. n. Chr, 0 14,7 mm. Fundgebiet: Kleinasien 	 vorzüglich 	1800,- 

569* Römischer massiver Goldring in ovaler Form mit dreischichtigem Onyxstein in Form 
eines Kegelstumpfs mit ovalem Querschnitt. Die Ringschiene ist unten schmal und 
verbreitert sich zum Fingerrücken stark und ist schildförmig gewölbt, 2. Jh. n. Chr. 
Fundgebiet: östl. Mittelmeerraum, 0 15,8x12 mm 	 vorzüglich 	2000,- 

570* Römischer goldener Hohlring, innen flacher, außen gewölbter Reif, oben glatter, 
konvexer Almandin, 1.-3. Jh. n. Chr., 0 17,3x14,5 mm 	 vorzüglich 	1500,- 

571* Römischer Goldring, Schiene mit gekanteten Schultern, blau-weißer Kameo in Gold-
fassung: Handschlag zwischen Blüten und OMONOY A, sogen. Freundschaftsring, 
3. Jh. n. Chr, 0 16x13 mm 	 vorzüglich 	2000,- 

572* Römischer goldener Hohlring mit großer Chalcedon-Gemme, geschnitten als soge-
nannter Grillo mit verschiedenen Details, wahrscheinlich den frühgotischen Kulturen 
zuzurechnen. Hauptbild besteht aus drei zusammengesetzten Köpfen, ein weiteres 
aus einem Kopf und Pferdebüste sowie einem Eros, Ende 2.-Anfang 3. Jh. n. Chr, 
0 20x13,4 mm 

	

an Innenrand der Fassung leichte Reparaturstelle vorzüglich-sehr schön 	3800,- 

573* Römischer goldener Hohlring, in stark nach oben ausgezogener hoher Fassung 
Almandin mit Darstellung eines Athenakopfes, seitlich Iä (besonders schöne Alman- 
dinfarbe), 1.-2. Jh. n. Chr. Fundgebiet: östl. Mittelmeerraum, 0 13 mm 	vorzüglich 	2000,- 
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571 
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567 
568 

569 

563 

565 564 

574* Römischer goldener Hohlring mit roter Jaspis-Gemme: unbekleidete männl. Gestalt 
mit kleiner Nike auf der Hand über Altar, i. d. Linken Mantel, ca. 3. Jh. n. Chr., 
0 18,6x16 mm 	 Druckstellen um Gemme, teilw. geglättet sehr schön 	1400,- 
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575* Römischer Silberring mit Resten alter Vergoldung, massive breite Schiene mit Jaspis-
Gemme: Grillo Jünglingskopf mit phrygischer Mütze, die aus Adlerkopf gebildet ist, 
3. Jh. n. Chr. Fundgebiet: östl. Mittelmeerraum, 0 18,5x14,5 mm 	vorzüglich 	1200,- 

576* Römischer Silberring, Bandring mit breiter, leicht gewölbter Schiene und aufgesetzter 
dunkelroter ovaler Jaspis-Gemme: Hahnenbiga gelenkt von Peitsche schwingender 
Maus, 2. Hälfte 2. Jh. n. Chr. Fundgebiet: Anatolien, 0 17x13,5 mm 	sehr schön 	1200,- 

577* Römischer Silberring, massiv, gebrochene Form mit schräg abfallenden Schultern, 
facettiert, mit achteckiger Karneol-Gemme: springender Capride, Anfang 3. Jh. n. Chr., 
0 18x15 mm 	 vorzüglich 	1200,- 

578* Römischer Ring, silberne Schiene mit rundem Querschnitt, oben eingesetzte goldene 
Fassung mit mehrschichtigem Kameo. gelb-blau-weiß, braun-weiß, mit Darstellung 
einer Frauenbüste n. r, Ende 2., Anfang 3. Jh. n. Chr. Fundgebiet: Kleinasien, 
0 20,5 mm, sehr seltener Typ, Kameo leicht bestoßen 	 sehr schön 

	
3000,- 

579* Römischer Silberring mit ausladenden Schultern mit graviertem und gefeiltem Dekor, 
Karneol-Gemme mit Portrait des Lucius Verus (?), 161-169, Männerring aus dieser Zeit. 
Fundgebiet: Kleinasien, 0 21x16 mm 	 vorzüglich-sehr schön 	2000,- 

580* Römischer Eisenring mit Glas-Gemme von bräunlichem Sarderton, darin Portrait des 
Septimius Severus, mit Lorbeerkranz, 193-211, Männerring aus dieser Zeit. Kölner 
Fund Mitte 20. Jh., aus Sammlung Sch. in BM, 0 18,8x14 mm 	sehr schön 	1600,- 

581 	Römischer Bronzering, dünne Schiene mit Karneol-Gemme: Krater, ca. 3. Jh. n. Chr., 
0 16,4x15 mm 	 sehr schön-schön 	150,- 

582* Römischer Goldring, Schiene aus Fuchsschwanzgeflecht verlötet, Fassung mit Granu-
lation hält einen grünen Glasstein, römisch-provinziell, 1.-2. Jh. n. Chr. Fundgebiet: 

	

Kleinasien, 0 18,3 mm, a. d. Fassung leichte Beschädigung vorzüglich-sehr schön 	2200,- 

583* Römischer Goldring, Schiene mit rundem Querschnitt, ovale mit Perldraht gefaßte 
Kassettenfassung, Chalcedon: Dionysos mit Thyrsosstab und Zweig, 3.-4. Jh. n. Chr., 
0 20 mm 	 vorzüglich 	3200,- 

584* Römischer Goldring mit quadratischem, patiniertem Glasstein in Kastenfassung. Die 
Schiene besteht aus einem aus mehreren Drähten geflochtenen Band, 4. Jh. n. Chr. 
Fundgebiet: westl. Kleinasien, 0 16,7 mm 	 vorzüglich 	1700,- 

585* Römischer Goldring mit rechteckigem grünen, konvex geschliffenem Stein in Kasten-
fassung. Die Schiene besteht aus dreifach gerieftem Goldband, 2.-3. Jh. n. Chr., 
0 14,3 mm 	 vorzüglich 	1000,- 

586* Byzantinischer Goldring, Schiene aus gebogenen Drähten mit aufgesetzter Fassung, 

	

darin rote Jaspis-Gemme mit Monogramm, ca. 5. Jh. n. Chr, 0 14,5 mm vorzüglich 	2000,- 

587* Spätrömischer Goldring, Bandschiene mit erhöhten Rändern in Kugelstab-Ornament. 
In aufgesetzter ovaler Fassung gemugelter Almandin, ca. 5. Jh. n. Chr. Fundgebiet: 
Kleinasien, 0 15,4 mm 	 vorzüglich 	1200,- 

588* Römischer Bronzering mit eingravierter Büste des Sol n. I., 2. Jh. n. Chr., Rheinischer 

	

Fund, wahrscheinlich Kölner Südstadt, 50er Jahre, Sig. St.K., 0 18,5 mm sehr schön 	420,- 

589* Römischer Bronzering mit gravierter Platte: auffliegender Vogel in Perlkreis, 4.-5. Jh. n. 
Chr., 0 20,7 mm 	 vorzüglich 	350,- 

590* Römischer Bronzering, alt-feuervergoldet mit ungeschnittenem, mugeligem Achat, 
1. Jh. n. Chr, Kölner Fund (Norbertstraße), Ex Sig. Wünnenberg, 0 18,7x13,5 mm 

	

sehr schön 
	

400,— 
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591 	Römischer Glasring aus honigfarbenem Glas, auf aufgesetzter Glasnuppe Gemmen- 
abdruck: sitzende weibl. Figur, 2.-3. Jh. n. Chr., Trierer Fund aus einem Grab gemein- 
sam mit einem zweiten Exemplar, Sammlung St. in K., 0 15,4 mm 	vorzüglich 

	
180,- 

592* Römischer Bronzering mit eckigen Schultern und runder Siegelplatte, Anfang 3. Jh. n. 
Chr. Fundgebiet: östl. Mittelmeerraum, 0 17,8x15 mm 	 sehr schön 

	
200,- 
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594 

597 

604 

598 

593* Byzantinischer Goldring, schwere massive Ringschiene mit aufgesetzter emaillierter 
runder Schmuckplatte: im Zentrum farbiges Brustbild der HI. Maria von vorn, rechts 
und links davon MP und OY Abkürzung für MAT H P O E0Y=Mutter Gottes, das Ganze 
in schwarz emaillierter Umschrift, 0/ KE /BONGE' /TS2 / C\/1 /AOYAQ/MIXANA+ 
TZ KAI / BOYWI I / TW COC AOVYW MIXANY (I). Übersetzung: Oh, daß du 
Michael deinen Diener beschützen mögest. Es handel sich um eine Goldschmiedear-
beit aus der Zeit nach dem Ikonoklosmus (dem Bilderstreit), 9.-10. Jh.n. Chr. Sehr selte-
ner Ringtyp, vor allem durch die epigraphisch interessante Inschrift, Fund aus Kleina- 
sien, 17,54 g, 0 20,5 mm 	 Äußerst selten! vorzüglich 	12000,- 

594* Byzantinischer Bronzering mit achteckiger gravierter Ringplatte: St. Georg reitet n. r., 
7.-9. Jh. n. Chr., 0 18 mm 	 vorzüglich 	360,- 

595* Sasanidischer Bronzering mit Bergkristall-Gemme, Pfau n. r, darüber Pahlevi-Schrift, 
dicke borkige Patina, Bergkristall von bemerkenswerter Klarheit, ca. 300-500 v. Chr., 
0 16x13 mm 	 sehr schön 	480,- 

596* Sasanidischer Goldring, Hohlring mit konvexer Almandin-Gemme: Athena, neben der 
eingefaßten Gemme aufgesetzte Goldkugel; die Goldkugel ist charakteristisch für die 
sasanid. Epoche, Anfang 2. Hälfte 3. Jh. n. Chr., 0 17 mm 

	

leichte Reparaturstelle (Ausbeulung) neben Stein vorzüglich 	2000,- 

597* Griechischer silberner Schlangenring, vierfach gewunden mit emporgebaumten 
Schlangenkopf, der beim Tragen auf dem Handrücken liegt. 5.-4. Jh. v. Chr. Fundge- 
biet: Nordgriechenland, 0 18 mm 	 sehr schön 	1000,- 

598* Bogenspannring, Bronze mit schöner glatter, dunkler Patina, wahrscheinlich par- 
thisch, 2.-3. Jh. n. Chr. Fundgebiet: Kleinasien, 0 17 mm 	 vorzüglich 	250,- 

599* Achat-Ring, spät-sasanidisch bzw. orientalisch/sunnitisch; in der Siegelplatte Vogel 
eingraviert, ca. 600-800 n. Chr., 0 15 mm 

	

Riß an der unteren Ringschiene vorzüglich-sehr schön 	240,- 
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600* Islamischer Silberring mit extrem hohem Kopf, darin gemugelter Granatstein. An einer 
Seite der Fassung kleines Silberobjekt aufgesetzt, persisch, ca. 8.-10. Jh. n. Chr., 
0 16,5x15 mm 	 vorzüglich 	 600,- 

691 	Schlüsselring, Bronze, auf der Ringschiene seitlich angebrachter Bart als Stecker für 
Fallriegel (im Gebrauch für kleine Kästchen, aber auch symbolisch), römisch, 1.-3. Jh. 
n. Chr. Fundgebiet: Aguntum, 0 18 mm 	 dunkelgrüne Patina sehr schön 	 180,- 

602 	- Bronze, Ringschiene in Schlüsselbart übergehend, römisch, 1.-3. Jh. n. Chr., 
0 18,5 mm 	 grüne Patina sehr schön 	 120,- 

603 	Fingerring aus Bein gearbeitet. Schiene außen rund gewölbt, innen gerade, an der 
Oberkante kleine geschliffene Platte, in deren Spiegel ein Palmzweig eingraviert ist, 
2.-3. Jh. n. Chr., 0 13x12 mm 	 vorzüglich 	 100,- 

603a Lot von 2 spätantiken Ringen und einem neuzeitlichen, religiösen Amulett-Ring mit 
IHS, 1 Silber, 2 Bronze 	 3 Stück 	 120,- 

604* Karneol-Gemme: Kentaur mit Doppelflöte n. r, röm., 2. Jh. n. Chr., Gemme in neuer 
türkischer Ringfassung aus Silber, 0 21 mm 	 1250,- 

605* Römische Gewandnadel, Bronze, am Kopf der Nadel kleiner Fingerring mit roter 
Jaspis-Gemme: stehende Figur mit Zepter, als Zierat angearbeitet, Länge ca. 13 cm, 
ca. 2. Jh. n. Chr. 	 grüne Patina vorzüglich-sehr schön 	 800,— 

Fibeln 

606* Römische Deltafibel, Silber, älterer rhein. Fund, 2./3. Jh. n. Chr., vgl. Bohme Tf. 29/1148 
vgl. Carl Blümlein: Bilder aus dem röm.-germ. Kulturleben, Abb. 306 	vorzüglich 	2000,- 

607* Ringförmige Emailfibel, römisch, Ende 2. Jh. n. Chr. (Rheinland). Flache, ringförmige 
Scheibe mit erhöhtem Mittelfeld, welches mit rotem Email gefüllt ist (teilweise heraus-
geplatzt). Am Rand Rundeln mit eingepunzten Kreisen, 45x32 mm, vgl. Riha 1603 ff 

	

hellgrüne Patina sehr schön 	 580,- 

608* Scheibenfibel, römisch, Ende 2.-Anfang 3. Jh. n. Chr. (Rheinland). Flache, gegossene 
Scheibe mit verschlungenen herzförmigen Durchbrüchen, Spiralnadel. Der hakenför- 

	

mige Nadelhalter fehlt, 34x32 mm, vgl. Riha 310 f hellgrüne Patina fast vorzüglich 
	

480,- 

609* Armbrustfibel, L. 41. mm, Balkanraum, 2.-3. Jh. n. Chr. 	vorzüglich-sehr schön 	 150,- 
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610* Bügelohrringe mit Löwenköpfen, griechisch, 4. Jh. v. Chr. Aus Goldblech getriebene 
Löwenköpfe mit einer Öffnung zur Aufnahme des Bügelendes im Maul. Nacken und 
Hals sind durch aufgelegte Ringe, Spiralen, Zickzacklinien sowie Granulation verziert. 
Die Bügel bestehen aus mehreren, ineinander verdrehten Drähten, die zum Ende in 
einen einfachen Draht übergehen 	 vorzüglich-sehr schön 
Abb. 399/1/2, Antiken aus Rhein. Privatbesitz, dieses Exemplar 

3400,- 

611" 	Halsschmuck mit Herkuleskeule, römisch, 1.-3. Jh. n. Chr. Die Kette ist eine einfache 
Fuchsschwanzkette aus dünnen Runddrahtgliedern. Der Verschluß besteht aus zwei 
Haken mit quadratischem Querschnitt, die in einem Runddraht auslaufen, aus dem die 
Ösen geschlungen sind. Die Verbindung zwischen den beiden Haken bildet ein klei-
nes Fuchsschwanzstück, an dessen Enden 2 Ösenfassungen die Haken aufnehmen; 
Gesamtlänge 38,6 mm. Die Herkuleskeule aus dünnem Goldblech und profilierter Öse 
ist mit Granalien besetzt, um die tropfenförmig ein dünner Draht gelegt ist. Die 
gewölbte Abschlußplatte ist mit einer Granulationsperle verziert. Höhe der Keule 
2,6 cm, 12,82 g 	 sehr schön 	9600,- 

612 	Perlenkette, zusammengestellt aus röm. Glasperlen verschiedener Art, meist blaues 
Kobaltglas, 1.-3. Jh. n. Chr., Länge ca. 45 cm 	 sehr schön 	 430,- 

613 	Perlenkette, zusammengestellt aus röm. Glasperlen, meist «Goldglasperlen» in 
verschiedenen Formen, 1.-3. Jh. n. Chr, L. 43,5 cm 	 sehr schön 	 480,- 

614 	Römischer Fingerhut, Bronze, 1.-3. Jh. n. Chr., Höhe 21 mm, 0 12,5 mm 

	

grüne Patina sehr schön 	 120,- 

615 	Römischer Fingerhut, Bronze, 1.-3. Jh. n. Chr, H. 13,5 mm, 0 14 mm 	sehr schön 	 100,- 

616 	Römischer Fingerhut, Bronze, 1.-3. Jh. n. Chr, H. 18 mm, 0 14 mm 	sehr schön 	 100,- 

617 	Keulenkopf aus fein poliertem dunkelgrün-schwärzl. Hartstein mit grauen Sprenkeln, 
proto-achämenidisch, 6.-5. Jh. v. Chr, H. 71,5 mm, 0 55,2 / 33,5 mm 

	

sehr schön-vorzüglich 	 165.- 
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625 

624 

626 

Altorientalische Rollsiegel 

621 

621* Jamdet Nasr, ca. 3000-2750 v. Chr., grüner Flußspat (Feldspat, Adular?). Zwei fortlau-
fende, wellenförmige Linien, die drei linsenförmige Körper bilden und jeweils ein 
«Auge» umschließen, oben und unten Fische, vgl. Briggs Buchanan; Ashmolean 
Nr. 59, H. 15 mm, 0 10 mm 	 vorzüglich 	900,- 

622* Akkadisch, ca. 2330-2000 v. Chr , schwarzer Steatit. Figurenband: zwei menschenge-
sichtige Stiere, die Köpfe en face, die Körper im Profil dargestellt, kämpfen gegen 
aufgerichteten Löwen bzw. Heros mit Dolch, zum Stil vgl. B. Buchanan Nr. 189-202, 
vgl. BM 104488, H. 30,8, 0 19,3 mm 	leichte Gebrauchsspuren, doch vorzüglich 	1800,- 

623* Spät-Akkadisch, ca. 2100-1700 v. Chr, Hämatit. Figurenband, aus zwei Gruppen 
bestehend: a) Heros steht hinter aufgerichtetem Löwen gegenüber Dämon; b) Heros 
setzt Fuß auf Kopf eines Tieres, dahinter aufgerichteter Löwe, Fundgebiet: Elam-Susa, 
H. 22 mm, 0 12 mm 	 fast vorzüglich 	1100,- 

624* Peripherer dynastischer Stil, süd-östl. Anatolien, ca. 2000-1700 v. Chr.„ Muschel oder 
ähnl. Conchilienmaterial. Stark abstrakte Tierdarstellungen; Hirsch, Seestern u. a., 
oben und unten von drei Lilien begrenzt, H. 29 mm, 0 7,5-8,5 mm 

	

min. Abbrüche a. d. Kanten, sonst vorzüglich 	600,- 

625* Frühe persische Kultur, Raum Amlasch, aber einer früheren Epoche, ca. 2000-1800 
v. Chr, zugehörig, parallel spät-akkadisch, weißer Kalkstein oder fossiles Muschel-
material. Mensch neben langhals. mähnetragendem Tier (Pferd?), H. 20,5 mm, 
0 10,5 mm 	 fast vorzüglich 	350,- 

626* - wie vor, Tier mit weit zurückgebogenem Hals und tanzende menschliche Figur?, 
H. 17,5 mm, 0 9,5 mm 	 sehr schön-vorzüglich 	280,- 
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627* Altsyrisch, ca. 1800-1650 v. Chr., weißer Kalkstein, Fries, bei dem zwei menschliche 
Figuren in langem Gewand (Priester) mit dem Rücken zu einem sakralen Objekt (Altar) 
stehen, vor ihnen Tierkampfszene; Löwe und Stier, rechts kleines geflügeltes Pferd 
oder Capride, oben einige schwer deutbare Objekte, H. 19 mm, 0 13,8 mm 

fast vorzüglich 

628* Altsyrisch, ca. 1600-1500 v. Chr., schwarzer Steatit. Figurenband: Prozession von fünf 
Priestern mit erhobenen rechten Händen, H. 24,5 mm, 0 11 mm 	vorzüglich 

900,- 

1600,- 

629* - 1800-1500 v. Chr., grau-schwarzer Hämatit. Weibliche Person in Adorationshaltung 
vor Götterfiguren (selten), Löwen, Flechtband, Sphingen auf oder vor Podest, vgl. 
Sceaux-cylindres de syrie 1981, Nr. 39, A. Moortgat 1940, Nr. 521 und 535, H. 21,3 mm, 
0 9,4 mm 	 Ausbrüche a. Rd., fast sehr schön 	450,- 

630* Mittelsyrisch, ca. 1530-1100 v. Chr., dunkelbrauner Achat, Bogenschütze mit zwei 
geflügelten Fabeltieren, geflügelte Capriden, darüber Köcher oder Korb, H. 22,5 mm, 
0 10,5 mm 	 vorzüglich 	800,- 

631* Mittelsyrisch, ca. 1200-1000 v. Chr., grau-weißer harter Kalkstein. Verschiedene tieri-
sche und pflanzl. Darstellungen, Pfau, Capride, Vogel, Caniden, Blumen und vier fünf- 
strahlige Sterne, H. 30,3 mm, 0 16 mm 	 sehr schön 	1600,- 

632* - braun-weiß-grau gebänderter Achat, verschiedene Tiere, Gazelle, Hase, Fisch und 
Vogel, Skorpion n. r, dazwischen sakrales Objekt (Altar?), H. 16,2 mm, 0 8,2 mm 

	

vorzüglich 	1000,- 

633* Neusyrisch, ca. 1000-700 v. Chr, braun-schwarzer Kalkstein. Stier n. r. stoßend, über 
ihm Mondsichel und Sterne, vor ihm Sonnenscheibe, Fundgebiet: Syrien, vgl. Sig. 
Ashmolean 586-588, H. 22 mm, 0 11 mm 	 sehr schön 	500,- 

634* - schwarzer Steatit. Stehender Mann neben Steinbock sowie Skorpion neben gehörn-
tem Tier mit erhobenem Schweif, Fundgebiet: süd-östl. Anatolien, vgl. Sig. Ashm. 626, 
H. 15,5 mm, 0 11 mm 	 sehr schön 	800,- 

635* Neubabylonisch-Proto-Achämenidisch, 550 v. Chr, rötlich-grauer Achat. Heros reißt 
zwei Löwen an den Hinterbeinen vom Boden, dazwischen Palme oder (sakrales 
Objekt?), H. 19 mm, 0 10,5 mm 	 vorzüglich 

	
850,- 

Siegelstempel und Gemmen 

636* Altanatolisch, 1. Hälfte 2. Jahrtausend v. Chr., dachförmiges Siegel. Zwei Capriden- 

	

Köpfe gegeneinander gestellt, Fundgebiet: Türkei, Maße 46 x34x11,5 mm sehr schön 	1200,- 

637* Neubabylonisch-assyrisch, ca. 800-700 v. Chr., Chalcedon, konischer Siegelstein in 
der charakteristisch gebrochenen Kuppelform, oben durchbohrt mit achteckiger, 
leicht konvexer Siegelfläche: Beter an Altar mit Spaten und Griffel, darüber Mondsi- 
chel, Jakob-Rost (Berlin 1975) vgl. 248/245, Maße 27x21,8x13,2 mm 	vorzüglich 

	
500,- 

638* - bläulich-grau gebändeter Achat. Konischer Siegelstein in charakteristischer Kuppel-
form, ovale, leicht konvexe Siegelfläche, Darstellung eines Wesens mit menschlichem 
Oberkörper und Fischunterleib, i. F. Linien und Mondsichel, Maße 20,3 x16 x13,4 mm 

	

seltene Darstellung, vorzüglich 
	

480,- 

639* Neubabylonisches Entensiegel, ca. 750-650 v. Chr, Chalcedon. Ente mit auf den 
Rumpf zurückgelegtem Kopf (ähnlich den Gewichtsenten), Siegelfläche, Altar Jakob- 
Rost vgl. 425, Maße 17,2 x14x7 mm 	 sehr schön-vorzüglich 

	
200,- 
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640* Graeco-persisch, ca. 6. Jh. v. Chr., Chalcedon, Skarabäoid, durchbohrt. Stehende 
Krähe pickt in Stierkopf, Maße 26 x21,8 x10 mm 

sehr selten, Kante der Siegelfläche leicht bestoßen, sonst vorzüglich 
	

1500,- 

641* Persisch-graeco-persisch, ca. 6. Jh. v. Chr , grauer Hartstein (Kalkstein), Skarabäoid mit 
steiler Kante, gewölbter Oberseite und flach konvexer Siegelfläche: Pferdewagen mit 
Lenker und zwei weiteren Personen, Fundgebiet: Phönizien?, Maße 26 x22 x12,2 mm 

	

sehr schön-vorzüglich 
	

1200,- 

642* Griechisch, spätarchaisch, nach 500 v. Chr., Karneol-Skarabäus, schön geschnittener 
Korpus mit erhabener Mittellinie auf dem Rücken. Flache Siegelfläche: Löwe reißt 
Hirsch in gedrehtem Bandrand, Fundgebiet: Süditalien, nähe Petelia, Maße 17,6x 
12,4x9,8 mm 	 kleiner Ausbruch a. Rd. der Siegelfläche, sonst vorzüglich 	3800,- 

643* Griechisch-hellenistisch, 1. Jh. v. Chr., Sarder-Gemme. Nackter Apollo an Säule 
gelehnt, hält Lorbeerzweig i. d. Rechten, auffallend schlanke Gestalt. Der leicht bikon-
vexe Stein ist an der Bildseite teilweise leicht weißlich oxydiert, durch Einfluß von Hitze 
oder Bodensäure, was den Bildeindruck allerdings nicht stört, die Rückseite zeigt noch 
borkenartige Reste einer alten Eisenfassung, Maße 23x17 mm, selten großes und 
schönes Exemplar 	 vorzüglich 2800,- 

644* - rote Karneol-Gemme, n.l. stehender nackter Apollo, Lorbeerzweig i. d. Linken, der 
rechte Arm ist auf eine Säule gestützt, auf der hinter der Schulter des Gottes ein Dreifuß 
steht. Fund aus Kleinasien, Maße 15,5x11,6 mm 	 vorzüglich 	2400,- 

645* Römisch, 1.-2. Jh. n. Chr., Lapislazuli-Gemme, Annona n.l. schreitend, die Rechte hält 
Ähren, die Linke Füllhorn, Maße 18,2x11,2 mm, selten 	 vorzüglich 	2500,- 

646* Römisch, 1. v.-1. Jh. n. Chr., Sarder-Gemme, Heliosbüste im Halbprofil schräg v. v., i. d. 
Locken kleine Strahlen, Maße 15x10 mm, sehr feiner Stil 	 vorzüglich 	1600,- 

647* Hellenistisch oder frührömisch, 2. Jh. v.-1. Jh. n. Chr., Karneol-Gemme. Kalydonischer 
Eber mit Jagdhund, dahinter Andeutung eines Strauches, Maße 16x13 mm, Stein von 
kräftigem Rot und sehr feinem Schnitt 	 vorzüglich 

	
2200,- 

648* Römisch, 1. Jh. v. Chr., griechischer Kulturraum, Karneol-Gemme. Darstellung eines 
behelmten Athenakopfes aus 5 Köpfen zusammengestellt, sogenannter Grillo. Vor 
dem Gesicht der Athena befindet sich eine aufgerichtete Schlange. Der Sinn dieser 
Gemmen wird magisch-apotropäisch gedeutet, sie zeigen aber auch Sinn für humori-
stische und skurrile Darstellungen. Sie wurden von der früh-hellenistischen Epoche 
bis zum Ende des 3. Jh. n. Chr. hergestellt, indem die magischen Kulte, vor allen 
Dingen die der Gnostiker im gesellschaftlichen Leben eine bedeutende Rolle spielten. 
Vergleichbare Gemme in der Staatl. Gemmensammlung München, Nr. 2224. 
Unser Exemplar befand sich beim Erstverkauf in dem Fragment eines silbernen, leicht 
kristallinen Ringes, aus dem sie leider später herausbrach. Maße 23x17 mm, Ringfrag- 
ment beiliegend, besonders schön und interessant, feiner Stil, selten 	vorzüglich 	7000,- 

649* Römisch, 2. Jh. n. Chr., weiße Quarzstein-Gemme, Philosophen-Büste n. I., Maße 
13,5x11,7 mm 	 vorzüglich 	350,- 

650* Römisch, 1.-2. Jh. n. Chr., Hämatit-Gemme, flötespielender Pan, die Flöte mit beiden 
Händen haltend, vor ihm Ziegenbock an brennendem Altar, darüber Stern, Maße 
24x17,5 mm 	 vorzüglich 	2500,- 

651* Römisch, 3. Jh. n. Chr, Karneol-Gemme, zwei kämpfende Krieger oder Gladiatoren, 
Maße 11x9,5 mm 	 vorzüglich 	480,- 

652* Römisch, 3. Jh. n. Chr., braune Sarder-Gemme, Hermes steht n. r , i. d. Linken Geld- 
beutel, i. d. Rechten Caduceus und Mantel, Maße 13x11,5 mm 	sehr schön 	300,- 
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653* Gnostische Gemme, Mitte-Ende 3. Jh. n. Chr., Blutjaspis, hundsköpfiger Reiter mit 
Geißel reitet auf Löwen n. r., i. F. Sonne, Mond und Monogramm, Q EPMOVXC 101 D 
PQ 0 C, i. A. CA.:. Diese Gemmen gehören zum Abraxas-Kultes an, es gibt unterschied-
liche Typen von ihnen, die in dieser Zeit als magische Amulette eine bedeutende Rolle 
spielten. Maße 23,5x16,9 mm 	 min. Absplitterung a. Rd., sonst vorzüglich 

	
1500,- 

654* Sasanidisch, ca. 4.-6. Jh. n. Chr., Chalcedon-Perle, zwei Bilder Wolf und Priester mit 
Dämon in Tierkörper, zwei Zeilen Pahlevischrift, Maße 24x21 mm, selten vorzüglich 	1500,- 

655* Sasanidisch, ca. 5. Jh. n. Chr., Hämatit-Siegel, bärtiger Bergziegenkopf v. v., Maße 
17,5 x14,5 x10 mm, Steintyp Göbl IV, 10 	 vorzüglich 	200,- 

656* Römisch, 2. Jh. n. Chr, Kameo aus blau-weißem Onyx: Medusenkopf mit Flügelhaube 
in einem Kranz von kleinen Schlangen, in alter durchpatinierter und kristalliner Silberfas- 
sung, Maße mit Fassung 32x38,3 mm, in dieser Größe selten sehr schön-vorzüglich 	7500,- 
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Deutschland - Mittelalter - Neuzeit 

660* Karolinger, Ludwig der Fromme, 814-810, Denar, unbek. Mzst., Vs.: Kreuz mit Punk- 
ten i. d. Winkeln in Umschrift, Rs.: Tempel in Umschrift, Morrison und Grunthal 472 	IV 	150,- 

661* Augsburg, Stadt, Dukat 1636, Vs.: HI. Afra steht v. v. zwischenflammendem Pfahl und 
Stadtpyr, Rs.: bekr. Doppeladler mit Brustschild, Forster 256, Friedb. 59, 3, 48 g Gold II 	1800,- 

662* Baden, Christoph I., 1475-1527, Goldgulden o. J, Vs.: Hüftbild St. Petrus über Wappen 
v. v., Rs.: vier ins Kreuz gestellte Wappen, Wielandt 43, Friedb. 117, 3,22 g 	Gold III- 	1200,- 

663* - Goldgulden o. J., ähnl. wie vor, Wiel. 49 var., Friedb. 117, 3,22 g 	 Gold 111-IV 1200,- 

664* - Dicken 1519, Vs.: bärtiges Brustbild mit Klappmütze n. I., Rs.: Wappen unter Jahr, 
Wiel. 126 	 RR III 	1800,- 

665* - Wilhelm, 1622-1677, Doppeltaler o. J., Vs.: Brustbild n. r, Rs.: Wappenkranz, Wiel. 
263, Reim. 3102, Dav. 6039, 58,26 g 	 RR IV 	16000,- 

666* - Georg Friedrich, 1604-1622, Kipper-24-Kreuzer o. J., Vs.: geharn. Hüftbild n. r, Rs.: 
Wappen, darüber D, Kraaz -, vgl. 128, Wiel. 412-414 	 Schrötlingsfehler IV 	160,- 

667* - Ludwig Georg, 1707-1762, u. s. Mutter Franziska Sibylla Augusta von Sachsen-
Lauenburg (Vormünderin), Medaille 1714 (v. Vestner), a. d. Frieden zu Rastatt, Vs.: zwei 
verzierte Medaillons mit Bildnissen des Markgrafen u. s. Mutter, Rs.: Ansicht des 
Schlosses zu Rastatt, Bernheimer 45, Sig. Bally 35, Pax in Numis 466, Laugw. 387, 
Wiel. 52, 29,06 g 	 IV+ 	600,- 

668* - Karl III. Wilhelm, 1709-1738, Dukat 1721, Vs.: geharn. Brustbild n. r., Rs.: bekr. 
Wappen von zwei Greifen gehalten, i. A. 17 Z1, Wiel. 626, Friedb. 127, 3,48 g 

RR Gold 11-111 2800,- 

669* - 1/2  Dukat 1737, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: Wert und Jahr in Kartusche, Wiel. 638, Friedb. 
135, 1,765 g 	 Gold II- 	1200,- 

670* - Karl Friedrich, 1738-1811, unter Vormundschaft - 1745, Administrationsgulden zu 
60 Kreuzer 1740, Vs.: Wappen auf bekr. Mantel, Rs.: Ordenskreuz des Hausordens der 
Treue unter Spruchband, Wiel. 668, Dav. 239 	 111-111- 600,- 

671* 	- Taler 1766, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: bekr. Wappen von zwei Greifen gehalten, Wiel. 710 b, 
Dav. 1934 	 IV+ 	250,- 

672 	- Taler 1766, ähnl. wie vor 	 IV 	240,- 

673* - 1/2  Taler 1767, ähnl. wie vor, Wiel. 722 	 IV 	220,- 

4.674* - Taler 1778, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr. Wappen in Zweigen, Wiel. 715, Dav. 1935 
Vs. kl. Schrötlingsfehler IV/IV+ 420,- 

675* - 1/2  Taler 1779, Vs.: Kopf n. r., am Halsabschnitt H, Rs.: bekr. Wappen auf Zweigen, 
unten Mmz. S=Steinhäuser, Wiel. 732 	 II 	1000,- 

676* - Medaille 1803 (v. H. Boltschauser), a. d. Huldigung der bad. Pfalzgrafschaft Mann-
heim, Vs.: Kopf n. r, Rs.: 8 Zeilen Schrift, Berst. 5076, Wiel. 131, 14,58 g (Aufl. 125 Ex.) 

	

R III 	250,- 

673 
670  
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692 	- 1/2  Gulden 1868, Jg. 82, Wiel. 1108 	 III 	60,- 

692a 	- Kleinmünzen des 19. Jh., AKS 17, 20 (2), 22, 26 (2), 32 (2), 40, 63 (2), 65, 66, 67, 68 (2), 
69 (2) 	 18 Stück 	IV-IV- 	60,- 

692b 	- 1- und 1/2-Kreuzer-Stück 19. Jh., AKS 66, 69, 106, 107 (4), 108 (2), 109 (2), 112, 113, 
132 (2), 133, 134 (2) 	 20 Stück 	111-IV- 	60,- 

Löwen gehalten, Hahn 111, Dav. 6075 1 695* - Taler 1628, München, Vs.: Madonna mit Kind auf Wolken, Rs.: bekr. Wappen von zwei 
Löwen gehalten, Hahn 111, Dav. 6075 

694 9 
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00, Jg. 21 	 IV+ 	450,- 

678* - Ludwig I., 1818-1830, 5 Gulden 1822, Wiel. 840, Jg. 33, Friedb. 150 	Gold IV 	1000,- 

679* - 5 Taler 1830, Jg. 42, Friedb. 151 	 Gold 11-111 	2000,- 

680 	- Taler 1830, Jg. 41, Dav. 518, Wiel. 847 	 IV 	160,- 

681* - Leopold, 1830-1852, Ausbeute-Kronentaler 1836, Jg. 50, Dav. 522, Wiel. 933, 
Thun 22 	 min. Randsch. III- 	600, - 

...- 682 	- Ausbeute-Kronentaler 1836, wie vor, Jg. 50, Wiel. 933, Th. 22 	min. Randsch. IV+ 	550,- 

683* - Zollvereins-Kronentaler 1836, Jg. 51, Wiel. 934, Dav. 523, Th. 23 	 11-111 	400,- 

_684 - Gulden 1837, Jg. 56, Wiel. 951 	 IV 	90,- 

,-- 685 	- Gulden 1841, Jg. 56, Wiel. 955 	 IV 	90,- 

686 	- Gulden 1850, Jg. 62, Wiel. 966 	 III 	100,- 

687* - Ausbeute-Gulden 1852, Jg. 68, Wiel. 969 	 R III 	320,- 

688* - Friedrich, 1852-1907, Rheingold-Dukat 1854, letzte Rheingoldprägung Badens! 
Jg. 72, Kirchheimer 47, Wiel. 1062, Friedb. 155, 3,68 g 	 Gold 111/11 	2500,- 

689 	- Gulden 1856, Jg. 69, Wiel. 1067 	 III- 	300,- 

690 	- Gedenkgulden 1863, a. d. Landesschießen in Mannheim, Jg. 78, Wiel. 1096 	IV+ 	150,- 

691 	- 1/2  Gulden 1864, Jg. 75 b, Wiel. 1105 	 III 	120,- 

692c - 1-Kreuzer-Stück 1862-1870, AKS 132 (9), 1/2  Kreuzer 1863, 1866, AKS 134 (2) 

	

11 Stück IV 	50,- 

692d - 1 Kreuzer (Gedenkkreuzer), 1/2  Kreuzer 19. Jh., AKS 132 (2), 134, 139, 140, 141 (2) 

	

11 Stück IV 	50,- 

693* Bayern, Maximilian I., 1597-1651, Taler 1625, Vs.: Madonna mit Kind, Rs.: bekr. 
Wappen von zwei Löwen gehalten, Witt. 889, Hahn 108, Dav. 6071 

	

min. Schrötlingsfehler a. Rd. IV+ 	500,- 

694* - 1/2  Taler 1627, ähnl. wie vor, Witt. 910, Hahn 104 	Rs. min. Schrötlingsfehler i. F. IV+ 	200,- 

	

IV+ 	600,- 
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696* - 1/2  Taler 1638, ähnl. wie vor, Hahn 104, Witt. - 	 RR III 	800,- 

697* - Doppeldukat 1642, Vs.: bekr. ovales Wappen, Rs.: auf einem Schemel vor der HI. 
Jungfrau kniender Kurfürst, i. A. Kurhut und Reichsapfel, Witt. 864, Hahn 124, Friedb. 
194, 6,92 g 	 Rs. min. Schrötlingsfehler i. F. Gold III- 	1500,- 

698* - Maximilian II., Emanuel, 1679-1726, Max d'or 1717, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Madonna mit 
Zepter und Kind neben Wappen, Hahn 206, Friedb. 226, 6,47 g 	 Gold III 	800,- 

699 	- 30 Kreuzer 1719, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Löwe n. 1. mit bekr. Wappen, Hahn 196 	IV 	50,- 

1 700 	- Maximilian III. Joseph, 1745-1777, Taler 1773, Vs.: geharn. Büste n. E, Rs.: sitzende 
Madonna mit Kind, Dav. 1954, Hahn 330, Witt. 2209 	 IV/III- 	120,- 

701* - 1/2  Taler 1774, ähnl. wie vor, Hahn 307 	 IV 	100,- 

702* - Karl Theodor, 1777-1799, Inngold-Dukat 1780, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Flußgott mit Schilf-
krone, Quellurne und Wappenschild lagert n. r., Kirchh. 115, Hahn 354, Friedb. 251, 
3,48 g 	 RRR Gold III 	6000,- 

703 	- Taler 1797, Vs.: Büste n. r., Rs.: Madonna mit Kind auf Wolken, Hahn 347, Dav. 1966 IV/IV+ 120,- 

704 	- Maximilian I. Joseph, 1806-1825, Konventions-Zwanziger 1811, Jg. 11. Witt. 2599 	IV/IV+ 	50,- 

705* - Rheingold-Dukat 1821, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Stadtansicht von Speyer, Jg. 116, Kirchh. 
49, Friedb. 269, 3,46 g 	 Gold III 	3500,- 

706* - Maximilian II., 1848-1864, Dukat 1856, Jg. 127, Witt. 2865, Friedb. 382, 3,48 g Gold II- 	2500,- 

707 	- Ludwig II., 1864-1886, Siegestaler 1871, Jg. 110, Th. 107, AKS 188 	 III 	140,- 

707a - Vereinstaler 1871 (v. Ries), Jg. 109, Th. 106 	 111-IV 	500,- 

708" Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm, 1640-1688, 2/3  Taler 1675 A, Vs.: drap. 
Büste n. r., Rs.: bekr. Wappen zwischen G - S, Dav. 244 	 IV 	240,- 

709 	- Friedrich III., 1688-1713, % Taler 1699, Magdeburg, Vs.: geharn. Brustbild n. r., Rs.: 
bekr. Wappen, Dav. 276 	 IV+ 	140,- 

710* - Friedrich Wilhelm I., 1713-1740, guldenförmige Medaille 1721, a. d. Huldigung Stet-
tins, Vs.: geharn. Brustbild mit Zopf n. r. (vom Stempel eines % Talers), Rs.: 13 Zeilen 
bogige Schrift, Schulthess 1803, Henkel 3995, 12,64 g 	 IV 	600,- 

711* 	- Friedrich II., 1740-1776, Taler 1750 A, Vs.: geharn. Büste n. r., Rs.: bekr. Adler auf 
Armaturen, v. Schr 173, Olding 9 	 111-IV 	250,- 

712 	- Taler 1751 B, Breslau, ähnl. wie vor, v. Schr. 181, 01. 28 	 IV 	140,- 

713* - Friedrich Wilhelm II., 1786-1797, «Handelsmünze», Konventionstaler 1795, Vs.: Büste 
mit Ordensstern n. r, Rs.: bekr. Adlerschild auf Zweigen, v. Schr. 223, Jg. 182 	III- 	350,- 

714 	- Konventionstaler 1795, wie vor, Jg. 182 	 III- 	350,- 

715 	- Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Taler 1818 D, Jg. 37, Dav. 759 	 III- 	120,- 
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716 	- Taler 1813 A, Jg. 33, Dav. 756, AKS 11 	 IV 	90,- 

717 	- Friedrich Wilhelm IV., 1840-1861, Doppeltaler 1840, Jg. 64, Dav. 765, AKS 9 	III- 	350,- 

718* - Doppeltaler 1858, Jg. 86, Dav. 777, AKS 71 	 11-111 	600,- 

718a - Wilhelm I., 1861-1888, Krönungstaler 1861, Jg. 87, Th. 265 	 IV 	50,- 

718b - Siegestaler 1871, Jg. 99, Th. 272 	 IV 	50,- 

719* Eichstätt, Bistum, Johann Anton III. v. Zehmen, 1781-1790, 1/2  Taler 1783, Vs.: Brust-
bild in Hermelinmantel n. r., Rs.: dreifach behelmtes Wappen auf Krummstab und 
Schwert, Cahn 147 	 III 	250,- 

720* Frankfurt, Stadt, doppelter Sturmdukat 1710 (des Mzm. Johann Iremias Freitag), Vs.: 
Frankfurter Adler, Rs.: Ansicht der vom Sturm, Blitz und Wellen bedrohten Stadt, Jos. 
und F. 606, Fuchs 38, Friedb. 985, 6,98 g 	 RR Gold 11-111 	6000,- 

721* - 1/2  Taler 1717 (Mzm. wie vor), a. d. 200-jährige Reformationsjubiläum, Vs.: aufge-
schlagenes Buch auf Felsen im Meer unter strahlendem Gottesauge, Rs.: 10 Zeilen, 
J. u. F. 696 	 11-111 	240,- 

722* - Taler 1772, Vs.: Adlerschild in Zweigen, Rs.: Stadtansicht, darüber strahlendes Drei- 
eck, im Vordergrund Main, Brücke und Schiffe, J. u. F 877, Dav. 2226 	 III 	500,- 

723 	- Doppelgulden 1848, «Erzherzog Johann», Jg. 46, Th. 135, AKS 39 	 IV 	100,- 

724 	Hamburg, Stadt, 32 Schilling 1795, Jg. 37, Gaed. 652 	 IV+ 	250,- 

725* Hanau-Lichtenberg, Friedrich Casimir, 1641-1685, Gulden zu 60 Kreuzer 1672, Vs.: 
geharn. Brustbild n. r., Rs.: bekr. Wappen zwischen 16 - 72, Dav. 547 	 IV 	280,- 

726* Hessen-Kassel, Ludwig III. zu Marburg, 1567-1604, Gladenbacher-Ausbeutetaler 
1588, 9 Zeilen Schrift, Rs.: 3-fach behelmtes Wappen, Hoffm. 4511 

	

altvergoldet und gehenkelt R IV 	250,- 

727* - Moritz, 1592-1627, Taler 16Z5, Vs.: bekr. Löwe n. I., Rs.: gekreuzte Fahnen, oben 
Zweige, unten Glocke und Sanduhr, i. d. Umschrift beiderseits je vier kleine Wappen, 
Hoffm. 4582, Dav. 6723 	 III 	600,- 

728 	- Friedrich II., 1760-1785, 1/2  Reichstaler (Gulden) 1766, Vs.: geharn. Brustbild n. r., 
Rs.: bekr. Wappen in Hosenbandorden zwischen zwei Löwen, Hoffm. 2329/4947, Pr. 
Alex. 1047/48 	 IV+ 	200,- 

729 	- Wilhelm IX., 1785-1821, 1/6  Taler 1791, Wappen/Wert, H. 2670 	 IV+ 	50,- 

730" - Kurhessen, Wilhelm 1., 1803-1821, Probe-Konventionstaler 1813, Jg. 6 1, Dav. 689, 
Hoffm. 2794, Th. 181 	 RRR 111-IV 3000,- 

731* - Darmstadt, Ludwig 1., 1806-1830, 20 Kreuzer 1809, Jg. 11 a 	 120,- 
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732 	- Ludwig II., 1830-1848, Doppeltaler 1842, Jg. 40, Dav. 702, AKS 195 	 III 	750.- 

733 	- Taler 1866, Jg. 59, Dav. 707, AKS 200 	 III- 	130,- 

734* Köln, Königliche Mzst., Heinrich II. als Kaiser, 1014-1024, Denar, Vs.: SCA / COLO / 
NIA (liegendes S), Rs.: barbarisiert: HENRICVS IMP (lesbar: HRNI), Haev. vgl. 192, 
1,11 g, 0 20 mm 	 V 	100,- 
Aus einem wikingerzeitlichen Fund aus Schweden (mit den dafür typischen «Nagelmarken»). 

735* - Erzbischöfl. Prägung, Philipp v. Heinsberg, 1167-1191, Denar, 3. Typ, 1175/81, Vs.: 
Bischof thront v. v., hält Buch und Krummstab, Rs.: Incusum der Vs., Haev. 541 	R III 	140,- 

736 	- Konrad v. Hochstaden, 1238-1261, Denar, Vs.: thronender Bischof mit Krummstab 
und Buch, Rs.: Turm über zwei Bogen in Umschrift (SANCTA) COLONIA, Haev. 683 	IV 	65,- 

737 	- Denar, ähnl. wie vor, Haev. 683 	 IV 	65,- 

738* - Friedrich v. Saarwerden, 1371-1414, Gulden o. J. (1378-1383), Mzst. Riehl, Vs.: Hüft-
bild des Petrus über Saarwerder Schild in got. Gebäude, Rs.: Schild Köln:Trier in 
rundem Sechspaß, Noss 200 c, 3,49 g 	 Gold IV+ 	800.- 

739* - Anton v. Schauenburg, 1556-1558, Taler 1557, Vs.: Petrus steht v. v., hält Schlüssel 
und Buch, Rs.: behelmtes Wappen mit Schauenburger Mittelschild, Noss 40 	 IV 	1600,- 

740* - Johann Gebhard v. Mansfeld, 1558-1562, Taler 1558, Vs.: Hüftbild Petrus über vier-
feld. Mansfelder Schild, Rs.: behelmtes Wappen mit viergeteiltem Mittelschild v. Quer- 
furt und Mansfeld, Noss 46 

	
IV 	1250,- 

741* - Salentin v. Isenburg, 1567-1577, Taler 1568, Vs.: Petrus steht v. v., hält Schlüssel und 
Buch, Rs.: behelmtes Wappen mit Isenburger Mittelschild, Noss 69 

	
IV 	1300,- 

742* - Sedisvacanz 1688, Taler 1688, Vs.: Hüftbild Petrus hält Schild vor sich, Rs.: Anbetung 
der HI. drei Könige, darüber Stern, Noss 548 	 Hksp. V 	500,- 

743* - Sedisvacanz 1761, Taler 1761, ähnl. wie vor, Noss 772 	 IV 	1250,- 

744* - Stadt, 2/3  Taler 1694, mit Titel Leopold I., Vs.: Stadtwappen, Rs.: Doppeladler, 
Noss 540 	 IV+ 	420,- 

745* - Taler o. J., Vs.: Stadtansicht von Deutz aus gesehen, Rs.: belorb. Büste Joseph I. n. 
Noss 566 	 R IV 	5000,- 

746* Lüneburg, Stadt, Goldgulden o. J. (1493-1508), Vs.: v. v. stehender Johannes mit 
Lamm, Rs.: Reichsapfel in spitzrundem Dreipaß, Schulten 1855, Friedb. 1513, 3,46 g 

	

Gold III 	2000,- 

747* Magdeburg, Erzbistum, Wichmann v. Seeburg, 1152-1192, Brakteat, Büste mit 
Kreuzstab und Fahne in Schriftkreis, Sig. Bonh. 641, 0 26 mm 

	
IV+ 	200,- 
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748* Nürnberg, Stadt, Taler 1745, mit Titel Franz I., Vs.: geharn. Büste n. r, Rs.: Stadtan- 
sicht, Kellner 192, Dav. 2483 	 11-111 	900,- 

748a Oldenburg, Nicolaus Friedrich Peter, 1853-1900, Vereinstaler 1860, Jg. 55, Th. 241 	IV 	100,- 

749* Pfalz-Kurpfalz, Ludwig III., 1410-1436, Goldgulden o. J., Bacharach, Vs.: Pfalzgraf 
steht mit Schwert v. v., Rs.: gevierter Schild Pfalz-Bayern in Dreipaß, Friedb. 1976, Sig. 
Memmesh. 2136, 3,37 g 	 Gold IV 	1200,- 

750 	- Sulzbach, Karl Theodor, 1742-1777, 20 Kreuzer 1763, Vs.: Kopf n. r., darunter A°S, 
Rs.: bekr. dreifeld. Wappen in Zweigen 	 III 	80,- 

751* Regensburg, Stadt, Konventionstaler 1754, Vs.: Stadtansicht, Rs.: belorb. und 
geharn. Brustbild Kaiser Franz n. r., Beckenb. 7101, Dav. 2618 	 III 	380,- 

752 	- Halbbatzen 1624, 1626, 1630, Kreuzer 1738, Beckenb. 6502, 6504, 6510, 6637 

	

4 Stück IV 	40,- 

753 	Sachsen-Albertiner, Moritz, 1547-1553, Dreier 1550, Buchholz, Mzz. T, dazu Dreier 
1549 und 1551, Freiberg, Mzz. Stern, Mers. -, vgl. 641, 640, Haupt 69.6, 69.8 3 Stück IV-IV- 	24,- 

754* - August, 1553-1586, Ortstaler 1561, Dresden, Mzz. HG, Vs.: Brustbild in Kurornat mit 
geschultertem Schwert n. r., Rs.: zweiteil. Wappen, Mers. -, vgl. 710, H. 82/3 	 111-IV 	110,- 

755 	- Ortstaler 1568, Dresden, Mzz. HG, ähnl. wie vor, Mers. 710 	 IV+ 	100,- 

756 	- Ortstaler 1586, Dresden, Mzz. HB, ähnl. wie vor, Mers. 710 	 IV 	100,- 

757 	- Christian II., Johann Georg 1. und August, 1591-1611, Taler 1608, Vs.: geharn. Hüft- 
bild mit geschultertem Schwert n. r., Rs.: die beiden Hüftbilder einander zugewandt, 
Schnee 767, Dav. 7566 	 IV 	200,- 

758 	- Johann Georg I. zus. mit August, 1611-1615, Groschen 1614, Dresden, Mzz. Schwan, 
beiderseits Wappen, Mers. 922, selten, da nur mit Titel Joh. Georg I. 	 IV+ 	20,- 

759 	- Johann Georg I., 1611-1656, Groschen 1623 (2), 1624, beiderseits Wappen, Mers. 
1121, H. 82/3, Fund Zscheila 	 3 Stück IV 	36,- 

760 	- Reichstaler 1625, Vs.: geharn. Hüftbild mit geschultertem Schwert n. r., Rs.: 6-fach 
behelmtes Wappen, Schnee 845 	 Hksp. IV 	80.- 

761* - Ortstaler 1648, Dresden, Mzz. C-R, Vs.: geharn. Büste mit geschultertem Schwert 
n. r., Rs.: dreiteil. Wappen, Mers. 1115, H. 83.1 	 min. Randriß III 	140,- 

762 	- Ortstaler 1650, Dresden, CR, ähnl. wie vor, Mers. 1115 	 100,- 

763* - Ortstaler 1656, Dresden, CR, ähnl. wie vor, Mers. 1115 	 II 	150,- 

764 	- Johann Georg II., 1656-1680, Groschen 1758, 1659, Dresden, CR, Wappen / Reichs- 
apfel, Mers. 1201, H. 99/5 	 2 Stück 111-1V+ 	30,- 

765* - 	Taler 1674, Dresden, Mzz. CR, Vs.: drap., geharn. Büste n. r., Rs.: vierteil. Wappen 
mit Kurmittelschild unter Kurhut, Mers. 1197, H. 106/9, Ex. Schwalbach 

	

leichte Prägeschwäche, sonst III 	100,- 

766 	- 1/3  Taler 1674, Dresden, Mzz. CR, ähnl. wie vor, Mers. 1197, H. 106/9 	 IV 	80,- 

767 	- 1/3  Taler 1675, Dresden, Mzz. CR, ähnl. wie vor, Mers. 1197, H. 106/9 	 IV 	80,- 

768 	- Johann Georg IV., 1691-1694, Groschen 1692, Dresden, Mzz. IK, Doppelgroschen 
1694 (3), Leipzig, EPH, Mers. 1347, 1346 	 5 Stück IV 	75,- 

769 	- Friedrich August 1., 1694-1733, Gulden 1694, Vs.: geharn. Brustbild n. r, Rs.: 
Wappen unter Kurhut, Dav. 818 	 IV 	140,- 
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770" - 1/3  Taler 1696, Leipzig, EPH, Vs.: geharn. Büsten. r., Rs.: Wappen unter Kurhut, Mers. 
vgl. 1599, H. - IV+ 85,- 

771* - 1/6  Taler 1696, Dresden, IK, Vs.: geharn. Brustbild n. r, Rs.: Wappen unter Kurhut, 
Mers. 1606, Ex. Schwalbach 	 Schrötlingsfehler a. Rd. 	RR IV 80,- 

772 - Doppelgroschen 1695, 1704, 1712, Leipzig, Mzz. EPH, Wappen / Wert, Mers. 1636, 
1637, 1639 	 3 Stück IV+ 40,- 
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773 	- Dreier 1696, Doppelgroschen 1711, Leipzig, Mzz. EPH, Wappen / Wert, Mers. 1646, 
1639, H. 118/4, 16 	 2 Stück 

774 	- Dreier 1702, 1705, 1708, 1714, Dresden, Mzz. ILH, Wappen bzw. Monogramm / 
Reichsapfel, Mers. 1629, 1630, 1631, H. 118/14 	 4 Stück 

775 	- Groschen 1703, 1705 (2), 1713, Dresden, Mzz. ILH, Wappen /Wert, Mers. 1619, 1622, 
H. 118/19 	 4 Stück 

776* - Coselgulden 1705, Dresden, Mzz. ILH, Vs.: belorb., geharn. Büste n. r, Rs.: zwei 
Wappen unter Krone, Mers. 1451, H. - 

777* - 1/2  Coselgulden 1707, Dresden, Mzz. ILH, ähnl. wie vor, Mers. 1601, H. - 

778* - Y3 Taler 1709, Dresden, Mzz. ILH, Vs.: belorb., geharn. Büsten. r., Rs.: bekr. AR über 
Wert, Mers. 1602, H. - 	 R 

779 	- 	Taler 1712, Dresden, Mzz. ILH, Vs.: belorb., geharn. Büste n. r., Rs.: zwei Wappen 
unter Krone, Mers. 1501 

780 	- Pfennig 1718, 1719, 1720, 1722, Dreier 171, Dresden, Mzz. IGS, Wappen / Reichsap- 
fel, Mers. 1634, 1632 	 5 Stück 

781 	- 1/6  Taler 1721, Dresden, Mzz. IGS, Vs.: belorb., geharn. Büste n. r., Rs.: zwei Wappen 
unter Krone, Mers. 1613, H. 118/2 var., Ex. Schwalbach 

782 	- Friedrich August II., 1733-1763, Pfennig 1734, Leipzig, Mzz. IGS, 1737, 1738, 1739, 
1740, 1745, Dresden, Mzz. FwoF, Wappen / Reichsapfel, Mers. 1764, H. 124/8 6 Stück 

783 	- 1/4.6 Taler 1739, 1743, 1756 (2), Dresden, Mzz. FwoF, Wappen / Wert, Mers. 1763, 
H. 124/14 	 4 Stück 

784 	- V3 Taler 1747, Dresden, Mzz., FwoF, Vs.: geharn. Büste n. r., Rs.: zwei Wappen unter 
Krone, Mers. 1756, H. 123/5, Ex. Schwalbach 

785 	- 1/3  Taler 1754, Dresden, Mzz. FwoF, ähnl. wie vor, Mers. 1756, H. 123/5 

786 	- Groschen 1753, 1762, Leipzig, bekr. Monogramm / Wert und beiderseits Schrift, 
Mers. 1767, 1769, H. - und 124/17 	 2 Stück 

III 42,- 

III 	u. 	IV 36,- 

III u. 	IV 36,- 

111-IV 165,- 

III- 100,- 

III- 180,- 

III- 120,- 

111-IV 35,- 

III 70,- 

III-IV 40,- 

111-IV 40,- 

III 100,- 

75,- 

III- 44,- 

787 	- 1/3  Taler 1753, Dresden, Mzz. FwoF, Groschen 1753, 1760, Leipzig, Mzz. L, Groschen 
1762, Dresden, Mzz. FwoF, Mers. 1756, 1768, 1762, H. 123/5, 124/12 	4 Stück 111-IV u. V 45,- 

788 	- Friedrich Christian, 1763, Doppelgroschen, Groschen 1763, Leipzig, Mzz. EDC, 
JFoF, Wappen / Wert, Mers. 1895, 1896, H. 126/6, 7 	 2 Stück 

789 	- Xaver, 1763-1768, 1/6  Taler 1767, Dresden, Mzz. EDC, Büste n. r. / bekr. Wappen, 
Mers. 1907, Buck 58 d 	 Zainende 

790 	- Friedrich August III., 1763-1806-1827, Gulden 1768, Dresden, Mzz. EDC, Vs.: 
geharn. Büste n. r., Rs.: zwei ovale Wappen unter Kurhut, Mers. 1924, H. - 

791* 	- Medaille 1769, a. d. Huldigug zu Bautzen (ohne Signatur), Vs.: n. r. reitender Kurfürst, 
Rs.: Fides und Felicitas sich die Hände reichend, Engelh. 1671, Mers. vgl. 1930, 
14,40 g, 0 34 mm 

792* - Taler 1791, Dresden, Mzz. IEC, Vs.: geharn. Büste n. r., Rs.: gespaltener Schild unter 
Kurhut, Mers. 1968, B. 177 a 

793 	- 1/3  Taler 1791, Dresden, Mzz. IEC, ähnl. wie vor, Mers. 2004, Buck 175 a, Cr. 113 

794 	- 1/3  Taler 1801, Dresden, Mzz. IEC, ähnl. wie vor, Mers. 2004, B. 196 g 	justiert 

795* - Medaille 1797 (v. Krüger), a. d. Geburt seines Neffen Friedrich August, des späteren 
König Friedrich August II., Vs.: Genius mit sächs. Wappen, Rs.: 8 Zeilen, Mers. 2183, 
Erbst. 1693, 7,10 g, 0 27 mm 

IV 22,- 

IV-IV- 24,- 

IV 75,- 

III 200,- 

III 150,- 

IV 40,- 

III-IV 45,- 

III 90,- 
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796* - Medaille 1800 (v. C.I. Krüger), a. d. Jahrhundertwende, Vs.: Erdkugel in Weltmeer, 
davor Tafel mit 1800, Rs.: greisenhafter Genius (Personifikation des alten Jahrhunderts) 
reicht jüngerem Genius auf Wolke sitzend Buch mit Aufschrift ER / FAH / RUNG, Mers. 
1987, Engelh. 1695, 20,25 g, 0 39,3 mm 	 von pol. Stempel geprägt III- 	160,- 

797 	- Heller 1780, 1783, 1789, 1796, 1799, Pfennig 1798, 1806, III Pfennig 1803 C, Mers. 
1956, Buck 146 b, e, g, i, j, 148 k, 217 b, 204 e 	 8 Stück Cu IV 	26,- 
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798 	- seit 1806, als König Friedrich August I 1/6  Taler 1806, SGH, Jg. 9, Mers. 2108 

799 	-'/6 Taler 1810, SGH, Jg. 9, Mers. 2108 

800 	- Grosz und 3 Grosze 1810, für Hzgt. Warschau, Jg. 201, 202 	2 Stück Cu 

801 	- 1/3  Taler 1812, SGH, Jg. 10, Mers. 2105 

802 	- Groschen 1817, 1818, 1820, 1821, SGS, Jg. 17, 27 a 	 4 Stück 

803 	- Doppelgroschen 1820, 1821, IGS, Jg. 27 b 	 2 Stück 

804* - Medaille 1818 (v. F. Hoeckner), a. d. 50. Regierungsjubiläum, Vs.: Büste in Uniform 
n. I., Rs.: Krone, Zepter und Schwert über Wappen auf Thronsessel, zu beiden Seiten 
Amoretten mit Palmzweigen, Mers. 2070, Sig. Erbst. 1799, 26,70 g, 0 40 mm, siehe 
Abb. Seite 79 

805 	- Zinnmedaille 1818 (v. Jahn), a. d. gl. Anlaß, Vs.: König steht n. I. unter zurückgenom- 
menem Vorhang, Rs.: gefaltete Hände, darüber Genius aus Wolken, Mers. 2078, Sig. 
Erbst. 1797, 0 45 mm 

806 	- Taler 1819, IGS, Jg. 30, Mers. 2084 

807* - Gulden 1822, Jg. 32, Mers. 2088 

808* - Medaille 1827 (v. Thomas), a. s. Tod, Vs.: Büste in Uniform n. I., Rs.: Phönix auf Ster-
nenglobus n. r. stehend, Mers. 2101, Sig. Erbst. 1816, 7,16 g, 0 28 mm 

809* - Anton, 1827-1836, 1/3  Tale 1827, Jg. 52 	 Vs. min. justiert 

810 	- 2/3  Taler 1827, Jg. 53 

811 	- 1/3  Taler 1828, Jg. 52, Mers. 2165 

812 	- Medaille 1830 (v. Grünewald), a. d. 3. Säkularfeier der Augsburger Konfession, Vs.: 
Hüftbilder, Johann der Beständige zwischen Luther und Melanchthon, Rs.: Wartburg, 
GPH 477, Mers. 3399, Schnell 309, 14,56 g, 0 31 mm 

813 	- Friedrich August II., 1836-1854, Pfennig 1831 (Anton), 1837, 1838, 1843, 1846, 1849, 
1852, Jg. 69, 79, 46 	 7 Stück 

814 	- Neugroschen 1845, 1846, 2 Neugroschen 1846, Jg. 82 a, 83 a 	 3 Stück 

815* - Medaille 1846/1847 (v. Krüger), a. d. Notstand in der Oberlausitz, Vs.: die Köpfe des 
Königspaares n. r, Rs.: unter Doppelarkade Brot- und Kleiderspende, Mers. 2206, Sig. 
Erbst. 1902 (in Bronze), 69,82, 0 48 mm, Brettauer 2052 

816 	- Prämienmedaille o. J. (v. Krüger), Vs.: Kopf n. r, Rs.: vierZeilen in Eichenkranz, 71,30 g, 
0 54,5 mm 

817 	- 1/3  Taler 1852 (10 Neugroschen), Jg. 86 

818 	- Johann, 1854-1873, Bronzemedaille 1847 (v. Krüger), a. d. Silberne Hochzeit, 
Widmung des Vereins zur Erforschung und Erhaltung vaterl. Altertümer, Vs.: Köpfe des 
Paares n. r., Rs.: Allegorische Gestalt mit Kirchenmodell, Mers. 2232, Witt. 2826, 
W.T. 4007, 0 38 mm 

819 	- Sterbetaler 1854, a. d. Tod Friedrich August II., Jg. 94, Th. 329 

820 	- 1/6  Taler 1855, Jg. 100 

821 	- 1/6  Taler 1856, Jg. 100 

822 	- Vereinstaler 1857, Jg. 107, Th. 339 

823 	- Ausbeutetaler 1858, Jg. 108, Th. 340 

824 	- 1/3  Taler 1858, Jg. 114 

IV+ 26,- 

30,- 

IV 20,- 

III- 45,- 

II- 46,- 

II 65,- 

111-IV 120,- 

III- 65,- 

III- 165,- 

11-111 400,- 

III 90,- 

III aus 1 250,- 

IV 120,- 

IV 100,- 

60,- 

111-1V 25,- 

11-111 48,- 

III 180,- 

11-111 100,- 

111 50,- 

111 40,- 

111 120,- 

111 40,- 

40,- 

IV/1V+ 90,- 

IV 90,- 

IV 30,- 
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825* - Doppeltaler 1859, Jg. 112, Th. 338 	 min. Randsch. IV+ 400,- 

826 - A Taler 1859, Jg. 114 III 50,- 

827 - Doppeltaler 1861, Jg. 120, Th. 347 IV 340,- 

828 - 5 Pfennig 1862 (einer vergoldet), Jg. 126 	 2 Stück III u. 	IV 25,- 

829 - 5 Pfennig 1864, 1867 (2), 1867 (vergoldet), 1869, Jg. 123 	 5 Stück III 	u. 	IV 40,- 

830* - Prämienmedaille o. J. (v. Ulbricht und Krüger), für Verdienste um die Landwirtschaft, 
Vs.: Kopf n. I., Rs.: auf Sockel thronende Saxonia überreicht Kränze an Weingärtner, 
Kornbauer, Pferdebändiger und Kuhhirten, i. A. zwei Füllhörner, 71,34 g, 0 52 mm 11-111 300,- 
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831 	- Neugroschen 1863 (2), 1867, 2 Neugroschen 1863, 1864, 1865, 1866, Jg. 124, 125 
7 Stück 

832 	- Medaille 1933 (v. Hörnlein), a. d. 200. Todestag von Friedrich August 1., Vs.: Büste 
n. 1., davor 1733, Rs.: 4 Zeilen, 43,98 g, 0 52 mm 

833* Altenburg, Kaiserl. Münzstätte, Friedrich 1., 1152-1190, Brakteat, der Kaiser thront 
v. v., hält Lilienzepter und Doppelreichsapfel, Sig. Bonh. 1165, 0 33 mm 

834 Sachsen-Altenburg, Ernestiner, Johann Philipp, Friedrich, Johann Wilhelm und 
Friedr. Wilhelm, 1603-1625, Taler 1608, beiderseits zwei Büsten einander gegenüber, 
Mers. 4157, Schnee 266, Dav. 7361 

835 	- Taler 1614, Vs.: je zwei geharn. Hüftbilder gegeneinander Rs.: 6-fach behelmtes 
Wappen, Mers. 4162, Schnee 270, Dav. 7365 	 Hksp. 

836 	- Ortstaler 1618, Mmz. W.A., Vs.: wie vor, Rs.: Wappen, Mers. 4175 	 Hksp. 

837* - Taler 1623, Vs.: geharn. Hüftbild n. r., Rs.: drei geharn. Brustbildern. r., i. A. Mmz. W -A, 
Mers. 4169, Schnee 272 

838 	- Taler 1623, Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: drei geharn. Hüftbilder n. r, Schnee 278, Mers. 4169 
Hksp. 

839* - 1/2  Taler 1623, ähnl. wie 837, Mers. 4170 

840 	- Taler 1624, ähnl. wie 838, Schnee 278, Mers. 4169 	 Hksp. 

841* - Taler 1625, ähnl. wie vor, Schnee 279 	 Sgraffito auf Rs. 

842 	- 1/2  Ortstaler 1624 und 1625, Vs.: geharn. Hüftbild n. r, Rs.: Wappen, Mers. 4178 und 
4179 	 2 Stück 

843* - Kipper-Schreckenberger o. J., Vs.: Engel über Wappen, Rs.: vierfeld. Wappen, 
Mers. 4183 

843a - Lot Kleinmünzen, 17.-18. Jh., darunter seltene Stücke, u.a. 2 Kipper-Münzen 
25 Stück 

844* - Friedrich, 1826-1834, ursprüngl. Herzog v. Hildburghausen und Gotha-Altenburg, 
1780-1826, Medaille 1830, a. s. 50-jähr. Regierungsjubiläum, Vs.: Kopf n. I., Rs.: 8 
Zeilen, Mers. 4264, 0 22 mm, 7,21 g 	 Henkel entfernt 

845* - Bronzemedaille 1830 (v. König), a. s. 50-jähr. Regierungsjubiläum, Vs.: drap. Büste 
n. 1., Rs.: 5 Zeilen über Zweigen, Mers. 4265, 0 55 mm 

846 	- Bronzemedaille 1830, wie vor 

847 	- Joseph, 1834-1848, Taler 1841, Jg. 107, Thun 354, Mers. 4267 

848 	-1/6 Taler 1841, 1842 (Hksp.), 2 Neugroschen 1841, 2 Pfennig 1841, 1843 (2), 1 Pfennig 
1841, 1843, Jg. 101, 102, 105, 106, 109, 111 	 8 Stück 

849 	- Vorderseite des Doppeltalers 1841-1843 G, vergoldetes Klischee auf Pappe aufge- 
klebt, Vs. Thun 353 

850* - Georg, 1848-1853, Bronzemedaille o. J. (v. Loos/Schilling), Vs.: Kopf n. r, Rs.: 
6 Zeilen, Mers. 4276, 0 34 mm 

851 	- Ernst 1., 1853-1908, Bronzemedaille 1864, a. d. Schloßbrand, Vs.: Kopf n. r, Rs.: 
9 Zeilen, Mers. 4280, 0 33 mm 	 mit Trageöse 

852* - Taler 1869 B, Jg. 113, Th. 256 	 min. Randsch. 

853 	- Bronzemedaille 1876 (v. Haseroth), a. d. 50-jähr Bestehen des Herzogtums, Vs.: 
Kopf in Eichenkranz n. 1., Rs.: bekr. Wappen in Wappenkreis, Mers. 0 53,5 mm 

854 	- Prinzessin Antoinette, Bronzemedaille 1854 (v. Loos/Bubert), a. i. Vermählung, Vs.: 
beider Köpfe n. 1., Rs.: zwei bekr. Wappen in Zweigen, Mers. 4285, 0 42,5 mm 

855 	- Pfennig 1852, 1856, 1861 (2), 1863 (3), 1865, II Pfennig 1852 (2), Jg. 109, 111 
10 Stück 
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11-111 85.- 

III 50,- 

IV 180.- 

IV 250,- 

V 100,- 

IV 50,- 

IV 200,- 

IV 200,- 

IV 160,- 

IV 120,- 

IV 250,- 

IV 80,- 

IV 80,- 

IV-IV- 220,- 

III 40,- 

III 75,- 

IV 30,- 

IV 100,- 

IV 45,- 

III 120,- 

25,- 

III- 40,- 

III 150,- 

III 80,- 

III 40,- 

III u. 	IV 50,- 





856 	- Bronzemedaille 1876 (v. Helfricht), a. d. 50-jähr. Bestehen des Herzogtums, Vs.: 
Büste n. 1., Rs.: 6 Zeilen in Kranz, Mers. 	0 30 mm 	 III 	20,- 

856a - Lot Notgeld, Altenburg, 5 (2),10 (2), 50 Pfennig 1920, Schmölln 5 (2),10 (3), 50 Pfennig 
1918, Zeitz, 10 Pfennig 1920, Gössnitz, 10 Pfennig 1918, Meuselwitz, 10 Pfennig 1918 (2), 
Funck-Frenzel 13, 1; 2, 3; 478, 1; 2, 1; 2, 2; 1, 3; 621, 2; 164, 2; 335, 2 	17 Stück IV 	70,- 

856b - Altenburg, Stadt, 50 Pfennig 1921 (2), 1, 2, 3 und 5 Mark 1921, Scheuch 91 a, 92 a, 
93 a, 95 a, 97 a 	 6 Stück III 	50,- 

857 	- Bronzemedaille 1886 (v. Helfricht), Staatspreis für Konditoren, Vs.: Büste n. 1., Rs.: 
Wappenkartusche, Mers. -, 0 29 mm 	 III 	20,- 

858" - Medaille (v. Haseroth), Ehrenpreis für hervorragende Leistungen, Vs.: Büsten. r., Rs.: 
4 Zeilen in Kranz, oben bekr. Monogramm, unten bekr. Wappen, Mers. -, 64,55 g, 
0 53,5 mm 	 III 	200,- 

859 	- Bronzemedaille 1886 (v. Haseroth), a. d. Altenburger Landesausstellung, Vs.: drei 
Handwerkerwappen, Rs.: 3 Zeilen, 0 42 mm 	 111-1V 	40,- 

860 	- Zinnmedaille o. J., «Gesangverein», Vs.: Büste n. 1., Rs.: Engel sitzt auf Wolken mit 
Liederbuch, die Harfe zur Seite, 0 33 mm 	 entfernter Henkel IV 	20,- 

861 	- Zinnmedaille o. J., a. d. 25-jähr. Bestehen der Altenburger Feuerwehr, Vs.: Kopf n. 1., 
Rs.: Feuerwehrembleme, Mers. 4292, 0 33 mm 	 mit angegossener Öse IV 	20,- 

862 	- Silberne Verdienstmedaille des sachsen-ernest. Hausordens, 1871-1891 (v. Helf- 
richt), Vs.: Büste n. I., Rs.: Orden, 14,26 g, 0 29 mm 	mit angegossener Öse III- 	50,- 

863 	- Medaille 1895, a. d. Jubiläum des altenburg. Militärvereins, Vs.: preuß. Adler, Rs.: 
7 Zeilen in Lorbeerkranz, 12,52 g, 0 30 mm 	 mit Originalöse und Ring III 	20,- 

864 	- Medaille o. J., Vs.: Kopf n. r., Rs.: 4 Zeilen, Mers. -, 23,53 g, 0 39 mm 

	

mit Originalöse IV 	30,- 

865 	- Ernst, 1893-1908, 2 Mark 1901, a. s. 75. Geburtstag, Jg. 142 	 IV+ 	500,- 

866 	- 5 Mark 1901, a. s. 75. Geburtstag, Jg. 143 	 IV 	750,- 

867 	- 5 Mark 1903, a. s. 50. Regierungsjubiläum, Jg. 144 	 111-IV 	500,- 

868 	- Bronzemedaille 1903, a. d. gl. Anlaß, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 7 Zeilen, 0 32,5 mm 

	

mit Originalöse und Ring III- 	30,- 

869 	- Aluminium-Schulprämien-Medaillen 1903, a. d. 50-jähr. Regierungsjubiläum, Vs.: 
Büste in Uniform n. r., Rs.: 5 Zeilen, dazu Exemplar mit Rs.: TREU / UND / BESTÄNDIG 
in Kranz, 0 33 mm 	 mit angegoßener Öse 3 Stück III u. IV 30,- 

870 	- Ernst II., 1908-1918, Medaille o. J., Vs.: Büste in Uniform n. r, Rs.: bekr. Monogramm 
in Kranz, 0 33 mm, 17,47 g 	 mit breiter Trageöse III 	60,- 

871 	- Medaille o. J. (v. 0. Pech), Vs.: Kopf n. I., Rs.: sächs: Ordensstern, 13,28 g, 0 33 mm 

	

Vergoldungsspuren, mit Originalöse IV+ 	60,- 

872* - Verdienstauszeichnung für 25-jähr. Tätigkeit 1913, Vs.: im grün emaillierten Eichen-
kranz weiß emaill. Kreuz mit goldenem Wappen unter Krone, am Fuß eingefaßte 25 mit 
1913, Rs.: in Eichenkranz weiß emaill. Kreuz mit den Initialen E II, 0 40x34 mm 	R III 	200,- 

873* - Gotha-Altenburg, Friedrich II., 1693-1732, Zinnmedaille 1696 (v. Wermuth), a. d. 
Vermählung mit Magdalene Augusta von Anhalt-Zerbst, Vs.: beider Büsten einander 
gegenüber, Rs.: beider Stammbäume, mit Randschrift, Mers. 3141, 0 51 mm 	R IV 	120,- 

874* - Medaille 1705 (v. Wermuth), Vs.: Kopf mit Allongeperücke n. r., Rs.: 16 Zeilen, Mers. 
3156, Tentzel 80/1, 14,4 g, 0 31,5 mm 	 Vs. Stempelriß III 	400,- 
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875* - Friedrich III., 1732-1772, Bronzemedaille 1735 (v. Wermuth), a. d. Geburt des Erb-
prinzen, Vs.: Büste schräg v. v., Rs.: bekr. Monogramm, Mers. 3270, 0 21 mm, Abb. 
siehe Seite 85 	 IV+ 	44,- 

876* - Medaille 1740 (v. Koch), a. d. Tod der Gemahlin Friedrich II., Magdalene Augusta, 
Vs.: ihre Büste n. r., Rs.: 16 Zeilen, Mers. 3225, 29 g, 0 41 mm 	 R IV+ 	200,- 

Altenburg siehe auch unter Medaillen, Nr. 1421-1465 

877 	- Weimar, Altes Haus, Johann Wilhelm, 1567-1573, Schreckenberger 1567, Vs.: 
Engel über Wappen, Rs.: vierfeld. Wappen, Mers. 3732 	 IV 	49,- 

878* - Friedrich Wilhelm und Johann, 1574-1602, Taler 1598, Vs.: beider Büsten einander 
gegenüber, Rs.: Wappen in Kreis von 12 Wappen, Mers. 3761 	 IV 	300,- 

879* - Mittel-Weimar, Kippertaler 1622 (VG=Vogtei Gebstädt), Vs.: Engel über Wappen, 
Rs.: zwei Engel mit Wappen, Mers. Kraatz -, Bornemann -, vgl. 71 	 RRR III 	3000,- 

880* - Coburg-Meiningen, Bernhard Erich Freund, 1803-1921, unter Vormundschaft, 
Medaille 1800 (v. Döll), a. s. Geburtstag, Vs.: Tempel, Rs.: 7 Zeilen in Kranz, Mers. 3447 III 	250,- 

881 	- Vereinstaler 1863, Jg. 450, Dav. 838 	 IV 	85,- 

882* - Henneberg-Ilmenau, Ausbeutegulden 1692, Mzz. B-A, Vs.: Wappen unter Herzog-
hut, Rs.: bekr. Henne n. r. mit Gegenstempel des Fränkischen Kreises 60 N (=60 Kreu- 
zer Nürnberg) über Monogramm, Müseler 56, 6, 2 F, Vogelsang 797 var. 	 IV 	240,- 

883* Schlesien-Liegnitz-Brieg, Georg III. zu Brieg, 1639-1664, Dukat 1660, Vs.: bekr. 
Büste n. r, Rs.: 3-fach behelmtes Wappen, Friedensb. und Seger 1838, Friedb. 3202, 
3,46 g 	 Gold III 	3500,- 

884* Stolberg, Ernst und Ludwig Christian, 1672-1677, 1/3  Tale 1672, Vs.: bekr. Wappen, 
Rs.: Hirsch n. I., Friedrich -, vgl. 1288 	 IV 	220,- 

885* Württemberg, Karl Eugen, 1744-1793, Conventionstaler 1781, Vs.: geharn. Brustbild 
n. r., Rs.: ovales Wappen unter Fürstenhut in Zweigen, Binder-Ebner 242, Dav. 2870 	III 	1000,- 

886 	- Karl, 1864-1891, Vereinsdoppeltaler 1871 «Ulmer Münster», Jg. 87, Thun 442 

	

Erstabschlag III 	500,- 

887 	Würzburg, Anselm Franz von Ingelheim, 1746-1749, Schilling 1746, Piloty 1178, und 
Karl Philipp v. Greifenklau v. Vollraths, 1749-1754, Schilling 1751 (2), Pil. 1192 5 Stück IV 	40,- 
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Münzen des Deutschen Reiches ab 1871 
nach Katalog Jaeger 

Jg. 
900 6 Kleinmünzen 20 Pfennig 1888 A 	 III 50,- 

901 7 50 Pfennig 1876 A 	 II- 90,- 

902 7 50 Pfennig 1876 E 	 111-IV 50,- 

903 6 und 20 Pfennig 1888 A (2) 1892 A 
14 3 Stück 	III u. IV 150,- 

904 17 1 Mark 1913 G 	 II 150,- 

905 17 1 Mark 1913 G 	 II 150,- 

906 17 1 Mark 1914 A und F 	2 Stück 11-111 40,- 

907 23 Anhalt, Friedrich II. 3 Mark 1911 	 IV+ 80,- 

908 27 F Baden, Friedrich I. 5 Mark 1875 	 IV 140,- 

909 28 2 Mark 1901 	 IV 100,- 

910 27 F 5 Mark 1891 	 IV- 300,- 

911 30 - Regierungsjubiläum 2 Mark 1902 	 II 100,- 

912 32 2 Mark 1906 	 IV 100,- 

913 33 5 Mark 1904 	 IV 120,- 

914 34 - goldene Hochzeit 2 Mark 1906 	 II 100,- 

915" 36 - a. s. Tod 2 Mark 1907 	 II 120,- 

916 39 - Friedrich II. 3 Mark 1912 	 IV+ 40,- 

917 39 3 Mark 1914 	 III 45,- 

918 40 5 Mark 1913 	 III 150,- 

919 41 Bayern, Ludwig II. 2 Mark 1877 	 IV+ 140,- 

920 42 5 Mark 1874 	 IV 150,- 

921* 195 5 Mark 1877 	 Gold IV+ 400,- 

922 45 - Otto 2 Mark 1904 	 III 100,- 

923 46 5 Mark 1907 	min. Randsch. IV 70,- 

924 46 5 Mark 1908 	 IV 80,- 

925 46 5 Mark 1913 	min. Randsch. 	III- 100,- 

926 47 3 Mark 1909 	 III- 45,- 

927 47 3 Mark 1910 	 III- 45,- 

928 47 3 Mark 1911 	 IV 40,- 

929 47 3 Mark 1911 	 III- 50,- 

930 47 3 Mark 1912 	 Randsch. 	III- 50,- 

931 47 3 Mark 1913 	 IV/III 45,- 

932 48 - Luitpold, 90. Geburtstag 2 Mark 1911 	 11-111 100,- 
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• 921 41111 

933 48 - wie vor 2 Mark 1911 90,- 

934 49 - wie vor 3 Mark 1911 90,- 

935 50 - wie vor 5 Mark 1911 180,- 

936 52 - Ludwig III. 3 Mark 1914 11-111 100,- 

937* 53 5 Mark 1914 11-111 300,- 

938 59 Bremen 2 Mark 1904 III 140,- 

939 61 Hamburg 2 Mark 1876 IV 120,- 

940 62 5 Mark 1876 Randsch. IV 100,- 

941 63 2 Mark 1898 IV 100,- 

942 63 2 Mark 1907 IV 50,- 

943 64 3 Mark 1909 Randsch. IV 60,- 

944 64 3 Mark 1913 11-111 70,- 

945 65 5 Mark 1913 min. Randsch. 	III 200,— 

946 74 Hessen, Philipp, 400. Geburtstag 2 Mark 1904 Broschiersp., Randsch. IV 65,— 

947 96 Preußen, Wilhelm 1. 2 Mark 1876 A IV- 30,- 

948 96 2 Mark 1876 B IV- 30,- 

949 97 5 Mark 1875 A IV- 65,- 

950 97 5 Mark 1875 A IV- 70,- 

951 97 5 Mark 1875 B IV- 65,- 

952 98 - Friedrich III. 2 Mark 1888 II 120,- 

953 98 2 Mark 1888 II- 120,- 

954 98 - 2 Mark 1888 III 100,- 

955" 99 - 5 Mark 1888 min. Randsch. II 300,- 
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956 247 10 Mark 1888 Gold 	II- 190,- 

957 102 - Wilhelm II. 2 Mark 1896 111-IV 75,- 

958 102 2 Mark 1898 IV 60,- 

959 102 2 Mark 1904 III 80,- 

960 103 - 3 Mark 1910 min. Randsch. 	III 33,- 

961 103 3 Mark 1911 III 33,- 

962 104 - 5 Mark 1907 111-111 60,- 

963 104 5 Mark 1907 Randsch. IV 50,- 

964 105 - 200 Jahre Königreich 2 Mark 1901 II- 35,- 

965 105 - wie vor 2 Mark 1901 Randsch. 	111-IV 35,- 

966 105 - wie vor 2 Mark 1901 III 35,- 

967 105 - wie vor 2 Mark 1901 III- 35,- 

968 105 - wie vor 2 Mark 1901 III 35,- 

969 106 - wie vor 5 Mark 1901 II- 140,- 

970 106 - wie vor 5 Mark 1901 II- 140,- 

971 106 - wie vor 5 Mark 1901 III- 100,- 

972 106 - wie vor 5 Mark 1901 Randsch. 	111-IV 100,- 

973 106 - wie vor 5 Mark 1901 Randsch. IV 90,- 

974 107 - Uni. Berlin 3 Mark 1910 min. Randsch. 	111-1V 150,- 

975 108 - Uni. Breslau 3 Mark 1911 111/11 110,- 

976 108 - Uni. Breslau 3 Mark 1911 III 90,- 

977 109 - Befreiungskriege 2 Mark 1913 II 50,- 

978 109 - wie vor 2 Mark 1913 II- 50,- 

979 109 - wie vor 2 Mark 1913 III 44,- 

980 109 - wie vor 2 Mark 1913 III 40,- 

981 110 - wie vor 3 Mark 1913 II- 55,- 

982 110 - wie vor 3 Mark 1913 III 50,- 

983 110 - wie vor 3 Mark 1913 III- 50,- 

984 111 - Regierungsjubiläum 2 Mark 1913 III 40,- 

985 111 - wie vor 2 Mark 1913 III 40,- 

986 112 - wie vor 3 Mark 1913 min. Randsch. 	III 40,- 

987 113 - Kursmünze 3 Mark 1914 III 45,- 

988 113 3 Mark 1914 111 45,- 

989 113 3 Mark 1914 III- 40,- 

990 113 3 Mark 1914 III- 40,- 
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1006 1009 
1007 

991 114 5 Mark 1913 min. Randsch. 	III 75,- 

992 114 5 Mark 1913 min. Randsch. 	III-/11 60,- 

993 114 5 Mark 1914 Randsch. 	111411 60,- 

994 114 5 Mark 1914 min. Randsch. 	III 60,- 

995 122 Sachsen, Albert 5 Mark 1875 Randsch. IV 120,- 

996 125 5 Mark 1899 IV 100,- 

997 130 - Georg 5 Mark 1904 II- 200,- 

998 130 5 Mark 1904 Randsch. IV 80,- 

999 132 - a. s. Tod 2 Mark 1904 II 140,- 

1000 134 - Friedrich August 2 Mark 1912 11-111 125,- 

1001 135 3 Mark 1910 IV 40,- 

1002 135 - 3 Mark 1913 111-1V 60,- 

1003 136 5 Mark 1914 II- 150,- 

1004 140 - Völkerschlacht b. Leipzig 3 Mark 1913 111411+ 65,- 

1005 153b Sachsen-Meiningen, Georg II. 5 Mark 1908 IV/111 450,- 

1006* 155 - a. s. Tod 3 Mark 1915 min. Randsch. 	III 300,- 

1007`1r  59 - Weimar-Eisenach, Wilhelm Ernst, 
zur Hochzeit mit Caroline v. Reuß 5 Mark 1903 II 450,- 

1008 162 - zur Hochzeit mit Feodora 
v. Sachsen-Meiningen 3 Mark 1910 II- 160,- 

1009* 170 Schwarzburg-Sondershausen, 
Karl Günther, a. s. Tod 3 Mark 1909 II- 220,- 
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1010 	172 	Württemberg, Karl 2 Mark 1888 IV- 200,- 

1011 	173 5 Mark 1875 IV 150,- 

1012 	174 	- Wilhelm II. 2 Mark 1896 IV 80,- 

1013 	175 3 Mark 1910 IV 35,- 

1014 	175 3 Mark 1914 II- 45,- 

1015 	175 3 Mark 1914 111 42,- 

1016 	176 5 Mark 1900 IV 60,- 

1017 	176 5 Mark 1913 	min. Randsch. 	III- 70,- 

1018 	177a 	- Silberhochzeit 3 Mark 1911 	min. Randsch. 	II 100,- 

1019 	177a 	- Silberhochzeit 3 Mark 1911 II 100,- 

Weimarer Republik 

1020 	310 50 Rentenpfennig 1924 A III 50,- 

1021 	311 1 Reichsmark 1924 A II- 35,- 

1022 	312 3 Reichsmark 1924 A III 120,- 

1023 	315 4 Reichspfennig 1932 A, F 	2 Stück III 38,- 

1024 	319 1 Reichsmark 1925 d IV 30,- 

1025 	320 2 Reichsmark 1926 A IV 35,- 

1026 	321 	Rheinlandfeier 3 Reichsmark 1925 J III 80,- 

1027 	322 5 Reichsmark 1925 D III- 220,- 

1028 	331 	Eichbaum 5 Reichsmark 1928 A III 260,- 

1029 	331 5 Reichsmark 1932 D 111-1V 250,- 

1030 	335 	Lessing 3 Reichsmark 1929 A III 120,- 

1031 	338 	Meißen 3 Reichsmark 1929 E III- 120,- 

1032 	340 	Verfassung 3 Reichsmark 1929 A III 100,- 

1033 	340 3 Reichsmark 1929 J IV 60,- 

1034 	341 5 Reichsmark 1929 G III 240,- 

1035 	343 	Zeppelin 5 Reichsmark 1930 D III 300,- 

1036 	344 	Walther v. d. Vogelweide 3 Reichsmark 1930 F III 160,- 

1037 	345 	Rheinlandräumung 3 Reichsmark 1930 A III 140,- 

Drittes Reich 

1038 	352 	Luther 2 Reichsmark 1933 A IV+ 60,- 

1039 	352 2 Reichsmark 1933 A IV 50,- 

1040 	352 2 Reichsmark 1933 D IV+ 50,- 

1041 	353 5 Reichsmark 1933 D IV+ 300,- 

1042 	353 5 Reichsmark 1933 F III- 320,- 

92 



1043 354 1 Reichsmark 1933 und 1934 D, 
1935 A 3 Stück 	111-IV 40,- 

1044 358 Schiller 2 Reichsmark 1934 F III 140,- 

Bundesrepublik Deutschland 

1045* 388 Germanisches Museum 5 DM 1952 11-111 2000,- 

1046* 389 Schiller 5 DM 1955 III 1600,- 

1047 389 5 DM 1955 	 min. Randsch. 	III 1600,- 

1048 390 Markgraf von Baden 5 DM 1955 11-111 1250,- 

1049 393 Fichte 5 DM 1964 II- 500,- 

1050 393 5 DM 1964 III 500,- 

1051 394 Leibnitz 5 DM 1966 II 100,- 

1052 394 5 DM 1966 III 90,- 

1053 395 Humboldt 5 DM 1967 	 Erstabschlag 90,- 

1054 395 5 DM 1967 	 Erstabschlag 90,- 

1055 398 Pettenkofer 5 DM 1968 1 100,- 

1056 399 Fontane 5 DM 1969 II 30,— 

Deutsche Kolonien 

1057* 703 Neuguinea 10 Pfennig 1894 III 150,- 

1058 710 Dt. Ost-Afrika 1 Pesa 1890 2 Stück 	III 25,- 

1059 711, 
720 

1/4  Rupie 1901, 1904 A, 1910 J 
3 Stück IV 100,- 

1060 712 1/2  Rupie 1901 IV 50,- 

1061 713 Rupie 1898 IV 40,- 

1062 717 5 Heller 1908 J IV 50,- 
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1063 717 

1064 721 - 

1065 721 

1066 722 

1067 722 

1068 723 - Notmünzen, Tabora 

5 Heller 1909 J 	 IV 	50,- 

1/2  Rupie 1906 A 	 IV 	150,- 

1/2  Rupie 1913 J 	 IV 	70,- 

Rupie 1904 A 	 IV 	40,- 

Rupie 1910 J 	 III- 	90,- 

5 Heller 1916 T 	 2 Stück IV 	30,- 

1069 724a 	 20 Heller 1916 Cu und Messing 
und b 	 20 Heller 1916 Cu 
727a 	 3 Stück 111-1V 	350,- 

1070* 728a 	 15 Rupien 1916 T 	 Gold 111-1V 	2000,- 

1071* 728b 	 15 Rupien 1916 T 	 Gold III 	2000,- 

Übergangsstaaten 

1072 D 6 	Danzig 
	

1/2 Gulden 1927 	 III 	50,- 

1073 D 16 
	

2 Gulden 1932 	 Randsch. IV+ 	300,- 

1074 D 3, 5, - 	 2 Pfennig 1937, 5 Pfennig 1932 (2) 
12, 13 	 10 Pfennig 1923, 1932 (2) 	6 Stück IV+ 	20,- 

1075 801- Saarland 	 10 (2), 20 (2), 50 Franken 1954, 
804 	 100 Franken 1955 	 6 Stück III 	60,- 

1076 N 20a Provinz Westfalen 	 10.000 Mark 1923 	 II 	40,- 

Proben für Dt. Reichsmünzen 

1077* 25 Pfennig 1908, ohne Mzz., Vs.: bekr. Adlerschild, Rs.: Wert und Jahr in 5 Zeilen, 
Schaaf 18,G5 	 Cu II 	75,- 

1078* 25 Pfennig 1908 D (v. Goetz), Vs.: bekr Adlerkopf n. 1., Rs.: Wert über Lorbeerzweig, 
Sch. 18,G31 	 Cu II 	75,- 

1079* 2 Mark 1913, o. Mzz. (v. Goetz), Vs.: Büste Wilhelm II. n. 1., Rs.: Adler auf Adlerschild, 
Sch. 111,G3 	 1 	150,- 

1080* 3 Mark 1913, o. Mzz. (v. Goetz), Vs.: Büste Wilhelm II. n. r., Rs.: Adler neben bekr. Adler- 
schild, Sch. 113,G1 	 1. berieben 1 	150,- 

1081* 5 Mark 1913, o. Mzz. (v. Goetz), Vs.: behelmter Kopf Wilhelm II. n. r., Rs.: Adler über 
Adlerschild, Sch. 114,G2 	 II 	200,- 

1082* 20 Mark 1913, o. Mzz. (v. Goetz), Vs.: belorb. Büste Wilhelm II. n. r, Rs.: Mann mit 
geschulterter Reichskrone, daneben Adler, Sch. 202,G1 	 Cu 1 	60,- 

1083* 10 Mark 1913, o. Mzz. (v. Goetz), Vs.: behelmte Büste Wilhelm II. n. r., Rs.: Krone über 
Wert, Sch. 253 a,G2 	 Bronze II 	50,- 
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Diverse Lots 

1084 2 Mark 1934 A (2), E, F, Jg. 355, 5 Mark 1934 A (4), D (2), E (2), F, G (2), Jg. 357 
15 Stück III u. IV 	40,- 

1085 5 Mark Hindenburg 1935 A (2), D, F (2), J, 1936 A, D, F, G, J (2), Jg. 360, 2 Mark 
Hindenburg 1937 A, D, F (2), G, 1938 B (2), D (2), E, G, J, 1939 A (5), D, J (2), Jg. 366, 
5 Mark Hindenburg 1936 A (2), 1937 E, 1938 A, E, 1939 D, Jg. 367 	38 Stück III u. IV 120,- 

1086 20x1/2  Mark, versch. Jahrgänge, Jg. 16; 3x1 Mark 1905 A, 1908 D, 1914 A, Jg. 17; 
25 Pfennig 1909 A, Jg. 18; 7x50 Pfennig 1935 A (3), J, D, F (2), Jg. 368; 5x1 Pfennig 
1941 D, 1942 A, F (2), 1944 D, Jg. 369; 2x50 Pfennig 1941 A, Jg. 370; 10 Pfennig 1942 
J, Jg. 371; 50 Pfennig 1940 und 1943 A. Jg. 372; 4x1 Pfennig 1938 A, D, 1939 A (2), 
2 Pfennig 1937 A, 1939 A, D, Jg. 362; 5 Pfennig 1937 F, Jg. 363; 10 Pfennig 1938 E, F, 
1939 D, Jg. 364 	 52 Stück III- u. IV 40,- 

1087 Deutsch-Ost-Afrika, 2 x 5 Heller 1916T, Jg. 723; 5 Heller 1908 J, Jg. 717; 20 Heller 1916 T, 
Jg. 724 a und b; Jg. 725 b, 727 a (2), 727 b (3) 	 11 Stück III- u. IV 90,- 

1088 - 5 Heller 1916 T (2), Jg. 723; 20 Heller 1916 T, Jg. 724 a; 724 b; 724 a; 726 a, 726 b; 
727 a (2) 	 9 Stück IV-IV- 120,- 
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1089 - 1/2  Heller 1905 J, 1 Heller 1905 J, 1907 J, 1913 A (2), J, 5 Heller 1913 A, J, 10 Heller 
1909 J, 1911 A, Jg. 715, 716, 718, 719 	 10 Stück 

1090 Notgeld Westfalen, 50 Pfennig, 1, 10, 100 Mark 1921, Frh. v. Stein; 50, 100 Mark 1923, 
Annette v. Droste-Hülshoff, 1923; 10.000, 5 und 50 Millionen Mark, Frh. v. Stein, Jg. 
N 9, N 10, N 13, N 14, N 16, N 17, N 20 a, N 20 b, N 22, N 26 	 10 Stück 

1091 - 1, 100 (1xStein, 3 xHülshoff), 10.000, 5 und 50 Millionen Mark 1921 / 1923, Jg. N 10, 
N 17, N 18, N 20 b, N 22 und N 26 	 8 Stück 

1092 - Lot von 17 verschiedenen Stücken, Jg. N 9-N 20, N 22, N 25 	 17 Stück 

Notmünzen dt. Städte, Gemeinden und Kreise 

1093 Aachen, 25 Pfennig 1920, mit Perlstab, Funck 1, 7, Frenzel 1, 3, 1 

1094 - 25 Pfennig 1920, ohne Bindestrich, F. 1, 8 a, Fr 1, 4, 1 	 R 

1095 - 25 Pfennig 1921, Kehrprägung, F. 1, 21 	 RR 

1096 Bertrich (Rheinprovinz), 5 Pfennig 1917, F. -, Fr. 39, 1 	 RR 

1097 Coblenz, 10 Pfennig 1921, kleines Schild, F. 80, 6 	 R 

1098 - 10 Pfennig 1921, Kehrprägung, F. 80, 7, Fr. 80, 5, 3 	 R 

1099 Dillingen (Bayern), 20 versch. Werte, F. Fr. 94, 1-6 	 20 Stück 

1100 Erstein (Unter-Elsass), 50 Pfennig 1917, F. -, Fr. 120, 3 	 R 

1101 	Eupen (Rheinprovinz), 1/2  Mark 1917, F 	Fr.126, 1 b 	 R 

1102 Gardelegen (Sachsen), 1 Pfennig o. J., F. Fr 151, 1 

1103 - 1 Pfennig o. J., unvermessingt, F. -, Fr. 151, 1 

1104 - 1 Pfennig o. J., vermessingt, F. 151, 2, Fr. 151, 1 

1105 - 1 Pfennig o. J., vermessingt, F. 151, 2, Fr. 151, 1 

1106 - 5 Pfennig o. J., F. 151, 6, Fr. 151, 5 	 R 

1107 Hamm (Westfalen), 1 Pfennig 1917, F. -, Fr. 191, 1 	 RR 

1108 - 2 Pfennig 1917, F. 	Fr 191, 2 	 RR 

1109 - 2 Pfennig 1918, F. Fr 191, 7 	 RR 

1110 - 50 Pfennig 1918, F. 	Fr 191, 9 

1111 	Karlstadt (Bayern), 5 Pfennig 1917, F. Fr 233, 4 	 RR 

1112 Kitzingen (Bayern), 50 Pfennig 1917, F. Fr 248, 3 	 R 

1113 	Lauenburg (Schleswig-Holstein), 5 Pfennig 1917, F. -, Fr. 274, 1 

1114 - 50 Pfennig 1917, F. Fr 274, 3 

1115 Letmathe (Westfalen), 10 Pfennig 1917, F. Fr 292, 3 

1116 Schlettstadt (Elsass), 50 Pfennig 1917, F. -, Fr. 474, 3 	 RR 

1117 Schmiege! (Posen), 50 Pfennig 1917, F. -, Fr. 477, 3 a 

1117a Soest (Westf.), 50 Pfennig 1917, F. 504, 3 
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111-1V 60,- 

II 	u. 	III 300,- 

111 u. 	IV 46,- 

11-IV 250,- 

II 95,- 

III-1V 190,- 

IH 220,- 

III 390,- 

III 120,- 

II 100,- 

111-IV 50,- 

III+ 140,- 

III 120,- 

III 130,- 

III 130,- 

III 120,- 

III 120,- 

III- 150,- 

III 360,- 

III- 250,- 

II 400,- 

III 50,- 

111-IV 180,- 

III 150,- 

III+ 150,- 

III 230,- 

11-111 160,- 

IV+ 190,- 

II 100,- 

III 220,- 



R 	III 

1118 Thale (Sachsen), 3 Mark 1921, F -, Fr. 537, 9 

1119 	- 10 Mark 1918, vergoldet, F. -, Fr. 537, 11 

1120 Wattenscheid (Westfalen), 50 Pfennig 1920, F -, Fr. 579, 6 

1121 Lot von ca. 800 Notmünzen, bestimmt und zitiert nach Funck, darunter auch seltene 
Stücke 	 ca. 800 Stück 

1122 Teilsammlung von ca. 900 Notmünzen, unbestimmt, in Pappbox auf Kartonschubern 
ca. 900 Stück 

1123 Teilsammlung von ca. 790 Notmünzen, unbestimmt, in Pappbox auf Kartonschubern 
ca. 790 Stück 

1124 Köln, 60 Pfennig o. J. , Katholischer Gesellenverein, Messing mit kleinem Mittelloch 
RR 

1125 Ernmendingen, 5 und 10 Pfennig o. J., Privatmünzen, «Prämie» 	 2 Stück 

Notgeldscheine 

1126 Bielefeld (Westfalen), 1,05 Goldmark=1/4  Dollar, 2,10 Goldmark=1/2  Dollar, 4,20 Gold- 
mark=1 Dollar, 8.11.1923, Keller 62 a 	 3 Stück kassenfrisch 

1127 - 25 Mark; 15.7.1921, «700-Jahrfeier» auf Leinen, 3 Stück wie vor, auf Seide, 50 Mark; 
2.4.1922, 50 Mark; 9.4.1922, auf Seide, Grasser/Pick 16 b, 17 b, c, f, 19 a, 20 d 6 Stück 

1128 - 100 Mark; 15.7.1921, «700-Jahrfeier», Seide mit bestickter (Kurbelstickerei) Rückseite, 
Gr./p. 22 h 

1129 - 500 Mark; 21.10.1922, auf Seide; 1000 Mark, 15.12.1922, auf Seide, 1000 Mark, wie 
vor (mit und ohne Stempel der Stadtsparkasse); 1000 Mark, 15.12.1922, auf Leinen; 
5000 Mark, 15.2.1923, auf Grobleinen (Jute), Gr./P. 23 c, 25 a, b, 26 a, 28 a 6 Stück 

1130 - 1 Goldmark, «Ruhrhilfe», 1.2.1923, auf Seide, mit und ohne Stempel der Stadtspar- 
kasse, Gr./P 53 	 2 Stück 

1131 Dortmund und Hörde (Westfalen), 4x25 Mark und 4x50 Mark (komplett), 10.10.1922, 
K. 131 d 	 8 Stück kassenfrisch  

II 	40,- 

200,— 

III 	110,- 

111-IV 3800,- 

111-V 	1100,- 

111-V 	900,— 

III 	80,- 

11 	80,- 

50,- 

111 	120,— 

III 	90,— 

III 	150,- 

111 	60,- 

80,- 

1132 Lautawerk (Brandenburg), Vereinigte Aluminiumwerke AG, 20, 50, 100 und 500 Mark, 
10.10.1922, auf Aluminiumfolie, Keller 345 (Keller 29 - Notgeld besond. Art) 

	

4 Stück minimale Gebrauchsspuren 
	

200,- 

1133 Osterwieck im Harz (Prov. Sachsen), 100 Mark, 1.5.1922, auf weißem Glaceleder 
(«Baustein/Quittung), K. 28 (Notgeld bes. Art), Lindm. 1009 bin 	 III 

	
65,- 

1134 - 20 Mark, 1.5.1922, wie vor, K. 28 (Notgeld bes. Art), Lindm. 1009 b/IV 	 III 
	

50,- 

1135 Pössneck (Thüringen), 50 Millionen Mark, 11.8.1923, auf schwarzem Leder, K. 4355 p 
(Keller 28 - Notgeld bes. Art) 	 ungebraucht, schwach im Druck 

	
50,- 

1136 - 25 Goldpfennig, 27.9.1923, Leder in Form eines Damenabsatzes, K. 361/I(Keller 28 - 
Notgeld bes. Art) 	 111 

	
90,- 

1137 - 50 Goldpfennig, 27.9.1923, Leder in Form eines Herrenabsatzes, K. 361/11 (Keller 28 
- Notgeld bes. Art) 	 III 

	
150,- 

1138 - 1,50 Goldmark, 27.9.1923, Leder als ganze Schuhsohle, K. 361/III(Keller 28 - Notgeld 
bes. Art) 	 III 

	
200,- 

1139 Berlin (Dt. RB), 1, 2, 5 und 10 Billionen, K. 340 u, v, w und aa; Cassel, 1 Billion, 
K. 731 k; Frankfurt, 10 Billionen, K. 1555 i; Kaiserslautern, 10 Billionen, K. 2541 k; 
Mülheim a. d. Ruhr, 20 Billionen, K. 3637 r 	 8 Stück kassenfrisch 

	
250,- 
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1140 Windischgarten (Oberösterreich), 10,20 und 50 Heller auf Zuckerkarten, K. 14 (Not-
geld bes. Art); Inzersdorf (Oberösterreich), 20 und 50 Heller auf Kalenderblättern, 
K. 2 (Notgeld bes. Art); Hadersfeld (Niederösterreich), 50 Heller auf Sperrholz, K. 22 
(Notgeld bes. Art); dazu 128 deutsche Inflations-Einkommenssteuermarken 
(überwiegend in Bogenteilen) III 90,- 

1141 Album mit 102 verschiedenen Notgeldscheinen in Plastikhüllen, aus dem Bereich 
Hessen-Nassau, Serien und Verkehrsausgaben, Großgeldscheine und Infla-Geld 11-IV 60,- 

1142 «Aus 	Deutschlands schwerster Zeit», 	Album 	mit 58 deutschen Geldscheinen, 
Zahlungsmittel 1914-1924, darunter 1 bis 20 Billionen-Mark, Reichsbahnnoten, auf 
der letzten Umschlag-Innenseite Werttabelle 1919-1923 III 150,- 

1143 Briefmarken-Kapselgeld, 1. Weltkrieg, Germania-Marken, 10 und 30 Pfennig in 
Kapsel mit geprägter Rückseite, Werbung der Firma Merz «Schuhputz bringt Glanz ins 
Haus», Bronzefarben, 0 34 mm 	 2 Stück III 70,- 

1144 - 10 und 25 Pfennig, Germania-Marken in Kapsel mit geprägter Rückseite, Werbung 
der Firma Opel, Fahrräder o. Motorwagenfabrik in Rüsselsheim, vernickelt 	2 Stück III 70,- 

1145 - 10 Pfennig, Germania-Briefmarke in Kapsel mit geprägter Rückseite, Werbung der 
Firma Rheinstahl, Weißblech III 40,- 

1146 Französ. Briefmarkengeld, 5 und 10 Centimes, «Säerin» in Metallkapseln in Relief bzw. 
Farbdruck, Werbung: Crödit Lyonnais und Hotel Bristol, ca. 1920 	 2 Stück 	111-IV 60,- 
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Habsburgische Lande -
Römisch-Deutsches Reich 

1152 
1153 
	

1154 

1150 Erzherzog Ferdinand, 1564-1595, Taler o. J., Hall, Vs.: geharn. Hüftbild n. r., Rs.: bekr. 
Wappen in Vlieskette, Voglh. 87, 4 IV 160,— 

1151* Matthias II., 1612-1619, Dukat 1612, Vs.: bekr. Büste n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vlies- 
kette, Friedb. 74, 3,42 g 	 Gold 	RR IV 2500,- 

1152" Erzherzog Maximilian, 1612-1618, Taler 1615, Tirol, Vs.: belorb. Büste n. r, Rs.: bekr. 
Wappen, mit Deutschordenskreuz, Dav. 3321, Voghl. 122 IV+ 240,- 

1153* Ferdinand III., 1637-1657, postumer Taler 1658, Kremnitz, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: 
bekr. Doppeladler mit bekr. Brustschild in Vlieskette, Dav. 3198 

min. Schrötlingsriß a. Rd. IV+ 320,- 

1154* Leopold I., 1657-1705, Taler 1690, Kremnitz, Vs.: belorb., geharn. Büste n. r, Rs.: ähnl. 
wie vor, Dav. 3260, Voglh. 225 IV 240,- 
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1155* Joseph I., 1705-1711, Taler 1707, Hall, Vs.: belorb., geharn. Büste n. r., Rs.: bekr. 
Wappen in Vlieskette, Dav. 1018 	 111-IV 	400,- 

1156* Maria Theresia, 1740-1780, Taler 1741, Kremnitz, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Madonna mit 
Kind, Eypelt. 240 a, Dav. 1125 	 111-IV 	320,- 

1157* - Taler 1763, Wien, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: bekr. Doppeladler mit bekr. Brustschild, 
Eypelt. 73, Dav. 1112 	 III 	450,- 

1158* - Taler 1765, Günzburg, ähnl. wie vor, Eypelt. 76, Dav. 1147 	 111-IV 	400,- 

1159 - Taler 1780, Günzburg, Vs.: Büste mit Schleier n. r., Rs.: ähnl. wie vor, Eypelt. 193, Dav. 
1151 	 IV 	150,- 

1160* - Doppeldukat 1765, Kremnitz, für Ungarn, Vs.: stehende Kaiserin, Rs.: Madonna mit 
Kind, Herinek 267, Friedb. 73, in gedrehter Goldfassung mit anhängender Schleife und 
Traube, 9,71 g 	 Gold IV+ 	240,- 

1161* Olmütz, Bistum, Karl III. von Lothringen, 1695-1711, Taler 1704, Vs.: Brustbild n. r., 
Rs.: bekr. Wappen auf Ordenskreuz zwischen zwei bekr. Adlern, Dav. 1208, Lichn. 353 111-IV 	320,- 

1162 - Karl v. Liechtenstein, 1664-1695, Groschen 1665, 1670, Lichnowsky-Meyer 133, 163, 
dazu 6 Kleinmünzen, Braunschweig, Mecklenburg, Würzburg, Sachsen 	8 Stück IV+/IV 	40,- 

1163* Salzburg, Erzbistum, Franz Anton v. Harrach, 1709-1727, Dukat 1714, Vs.: Brustbild 
n. r., Rs.: bekr. Wappen unter Legatenhut, Pr. 1970, B.R. 3715, Friedb. 732, 3,44 g Gold IV+ 	1800,- 

1164 Schwarzenberg, Ferdinand Wilhelm Eusebius und Maria Anna v. Sulz, 1683-1703, 
Taler 1696, Wien, a. d. Münzrechte, Vs.: beider Büsten n. r, Rs.: zwei bekr. Wappen auf 
Mantel, Dav. 7701, Tannich 10 	 min. Hksp. IV+ 	320,- 
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Münzen des Auslandes 

Europa 

1165 Frankreich, Sammlung franz. Münzen von spätkarolingischer Zeit bis Anfang 20. Jh., 
praktisch alle beschrieben, teils zitiert, in Klarsichthüllen und Papprahmen, Ecus, 
Kleinmünzen, meist Silber 	 165 Stück, darunter interessante Stücke 111-IV 	950,- 

1166* Italien, Bologna, Giovanni II. Bentivogli, 1463-1506, 2 Bolognino d'oro, Vs.: St. Petrus 
thront v. v., Rs.: Löwe mit Fahne n. I., Friedb. 118, 6,86 g 	 gewellt R Gold VI- 	2000,- 

1167" - Kirchenstaat, Nicolo V., 1447-1455, Dukat o. J., Vs.: Wappen (gekreuzte Schlüssel), 
Rs.: St. Petrus, Muntoni 4, CNI 3, Friedb. 6, 3,54 g 	 Gold IV+ 	900,- 

1168* - Sisto IV. (Francesco Della Rovere, dl Gelle Ligure), 1471-1484, Fiorino di Camera 
o. J., Vs.: Wappen unter Tiara und gekreuzten Schlüsseln, Rs.: St. Petrus in Schiff, Mun. 
11, Friedb. 23, 3,37 g 	 Gold IV 	700,- 

1169* - Innocenz VIII. (Giovanni Babtista Cybo, di Genova), 1484-1492, Fiorino di Camera 
o. J., ähnl. wie vor, Mun. 3, CNI 2, 3,33 g 	 Gold IV+/IV 700,- 

1170* - Alexander VI. (Rodrigo de Borja y Borja, di Jativa-Spagna), 1492-1503, Fiorino de 
Camera o. J., ähnl. wie vor, Mun. 8, CNI 18, Friedb. 31, 3,40 g 	 Gold IV+ 	800,- 

1171* - Giulio II. (Giuliano Della Rovere di Albissola), 1503-1513, Fiorino di Camera o. J., 
ähnl. wie vor, Mun. 10, CNI 40, Friedb. 42, 3,34 g 	 leicht gewellt Gold IV+ 	750,- 

1172* - Paolo III. (Alessandro Farnese, di Roma), 1534-1549, Scudo d'oro o. J., Vs.: ähnl. wie 
vor, Rs.: stehender St. Paulus, Mun. 23, CNI 84, Friedb. 65, 3,21 g 	 Gold IV 	750,- 

1173* - Benedetto XIII. (Pier Francesco Orsini, di Gravina), Zecchino 1729, Vs.: Madonna auf 
Wolken, Rs.: Rose, Mun. 2, CNI 38, Friedb. 217, 3,39 g 	 Gold IV 	1700,- 

1174* - Benedetto XIV. (Prospero Lambertini, di Bologna), 1740-1758, Zecchino 1746, Vs.: 
Madonna auf Wolken, Rs.: Wappen unter Tiara und gekreuzten Schlüsseln, Mun. 15, 
CNI 187, Friedb. 231, 3,40 g 	 Gold 111-IV 	400,- 

1175* - Zecchino 1751, ähnl. wie vor, Mun. 19, Friedb. 231, 3,37 g 
	

Gold IV 	380,- 

1176* - Sede Vacante 1769, Zecchino 1769, ähnl. wie vor, Mun. 1, CNI 2, Friedb. 239, 3,39 g 
Gold IV 	800,- 

1177* - Clemente XIII. (Carlo Rezzonico, di Venezia), 1658-1769, Zecchino 1761, Vs.: St. 
Petrus thront auf Wolken n. r, Rs.: ähnl. wie vor, Mun. 5, CNI 42, Friedb. 237, 3,33 g 

Gold III- 	460,- 

1178 - Pius IX., 1846-1869, 20 Lire 1869, Mun. 42, Friedb. 280, 6,42 g 	 Gold 111-IV 	250,- 

1179 Liechtenstein, Franz Joseph, 1772-1781, 20 Kreuzer 1778, Vs.: Büste n. r, Rs.: bekr. 
Wappen in Vlieskette, HMZ 1519 	 Fassungsspuren a. Rd. IV 	60,- 

1180* Nördliche Niederlande, Holland, Löwentaler 1653, Vs.: Ritter über Wappen, Rs.: 
Löwe n. I., Delmonte 832 	 RRR IV 	500,- 

1181 	- Friesland, Dukat 1612, Vs.: Ritter mit Pfeilbündel n. r., Rs.: Schriftkartusche, Delm. 
1013, Friedb. 223, 3,44 g 	 Gold IV- 	280,- 

1182 - Kampen, Dukat 1596, mit Titel Rudolf II., Vs.: der geharn. Kaiser steht mit Reichsapfel 
und Schwert halbrechts, Rs.: Schriftkartusche, Friedb. 161, 3,41 g 	 Gold IV- 	230,- 

102 



1167 1168 1169 1170 1171 1173 

}p tyPI 
IT 1  

Ir 

1183* - Dukat 1659, mit Titel Ferdinand III., ähnl. wie vor, Delm. 1117, Friedb. 161, 3,49 g 

	

RR Gold III 	1200,- 

	

1184* - Dukat 1666, mit Titel Leopold, ähnl. wie vor, Delm. Friedb. 161, 3,36 g RR Gold IV 	3500,- 
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1185 - Utrecht, Dukat 1609, Vs.: Ritter mit Pfeilbündel n. r., Rs.: Schriftkartusche, Delm. 963, 
Friedb. 284, 3,48 g 	 Gold IV 	300,- 

1186 - Dukat 1630, ähnl. wie vor, Delm. 963, Friedb. 284, 3,44 g 	 Gold IV 	280,- 

1187 - Zeeland, Dukat 1632, ähnl. wie vor, Delm. 883, Friedb. 307, 3,46 g 	 Gold IV 	300,- 

1188* - Zwolle, Dukat 1640, mit Titel Ferdinand III., Vs.: der geharn. Kaiser steht mit Reichs- 
apfel und Zepter v. v., Rs.: Schriftkartusche, Delm. 1133, Friedb. 213, 3,45 g 	Gold IV 	240,- 

1189* Polen, Johann Casimir, 1648-1668, Dukat 1649, Stadt Thorn, Vs.: bekr. Büsten. r., Rs.: 
Engel hält Stadtwappen, Gumowski 1954, Friedb. 60, 3,44 g 	 Gold IV 	1500,- 

1190* Rußland, Peter II., 1727-1730, Krönungsdukat 1728, Vs.: 5 Zeilen unter Krone, Rs.: 
Altar mit Krönungsinsignien, Friedb. 87, 3,32 g 	 leicht gewellt Gold IV 	800,- 

1191* - Katharina II., 1762-1796, 10 Rubel 1780, Friedb. 112, 13,02 g 	 Gold III- 	1800,- 

1192* - Nikolaus I., 1825-1855, 3 Platin-Rubel 1845, Friedb. 143, 10,31 g 	 Platin 11-111 	900,- 

1193 - Nikolaus II., 1894-1917, Rubel 1897, Harris 453 	 111-IV 	30,- 

1194 - 5 Rubel 1899, Friedb. 162, 4,28 g 	 Gold IV+ 	100,- 

1195 - USSR, 10 Rubel 1923, Friedb. 163, 8,59 g 	 Gold III 	400,- 

1196* Schweden, Friedrich 1. von Hessen, 1720-1751, Reichstaler 1726, Vs.: geharn. Brust- 
bild n. r., Rs.: bekr., von zwei Löwen gehaltener Schild, AAH 63 b, Felder 51 	Hksp. IV+ 	350,- 

1197* - Reichstaler 1731, ähnl. wie vor, AAH 70 b, F. vgl. 51 	 IV 	400,- 

1198* Schweiz, Basel, Stadt, 1/4  Taler o. J., mit Stadtansicht, HMZ 87 	 III 	300,- 

1199 - Assis 1698 und 3 Batzen 1765, Doppelvierer o. J., HMZ 91, 107, 60 	3 Stück 111-IV 	120,- 

1200* - Duplone 1795, Vs.: Stadtwappen, Rs.: 4 Zeilen in Kranz, HMZ 95, Friedb. 71, 7,62 g 

	

Gold III 	2000,- 

1201* - Bern, 2 Dukaten 1727, Vs.: bekr. Wappen zwischen zwei Löwen, Rs.: Schrifttafel in 
Zweigen, HMZ 204, Friedb. 165, 6,88 g 	 Gold III 	3500,- 

1202* - Taler 1798, HMZ 210 	 IV+ 	250,- 

1203* - 5 Batzen 1826, mit BATZ., HMZ 225 	 III 	150,- 

1204 - St. Gallen, 30 Kreuzer 1738, HMZ 721 	 IV 	120,- 

1205* - Solothurn, Batzen o. J., Vs.: got. Wappen zwischen S - 0, Rs.: Kreuz, i. d. Winkeln 
Lilien, HMZ 830 	 IV+ 	120,- 

1206* - Neutaler 1813 (4 Franken), HMZ 861 
	

Hksp.? 111-IV 	500,- 
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1207 - Genf, 1 Sol 1825, Waadt, Batzen 1831, Zürich, 10 Schilling 1741, Graubünden, 
Batzen 1826, HMZ 344, 984, 1137, 570 	 4 Stück III u. 	IV 70,- 

1208 - Zürich, Rappen (3 Haller) o. J. (3), Schilling 1730, Rappen 1842, HMZ 1148, 1139, 
1148 	 5 Stück III u. 	IV 90,- 

1209 - Helvetische Republik, 1798-1803, Neutaler 1798 S (40 Batzen), HMZ 3 IV 200,- 

1210 - Eidgenossenschaft, Schützentaler zu 5 Franken 1883, Lugano, HMZ 1231 IV+ 70,- 

1211 - Schützentaler 1879, Basel, HMZ 1229 IV+ 70,- 

1212 - Schützentaler 1879, Basel, HMZ 1229 IV+ 70,- 

1213 - Schützentaler 1859, Zürich, HMZ 1222 IV+ 200,- 

1214 - Schützentaler 1865, Schaffhausen, HMZ 1224 111-IV 150,- 

1215 - 10 Rappen 1850, 1911, 2 Rappen 1919, 1 Rappen 1917, HMZ 1208, 1209, 1212, 1214 
4 Stück 11 u. 	IV 80,- 

1216 Polen, 1 Zloty 1929, 13 versch. 10-Zloty-Stücke 1694-1972, 20 Zloty 1974 	15 Stück 111-IV 35,- 

1217 Rußland, 5 Kopeken 1858, 1861, 1875, 3 Kopeken 1844, 1852, 1884, 1903, 1905, 
2 Kopeken 1865, 1875, 1890, 1905, 1 Kopeke 1854, 1858, 1868, 1897, 1911, Harris 832, 
384, 385, 292, 298, 412, 436 (2), 372, 374, 411, 434, 274, 365, 375, 432 (2) 17 Stück Cu III u. 	IV 40,- 

1218 - 1/2  Kopeke 1853, 1882, 1897, 1899, 1/4  Kopeke 1877, 1900, 1909, 20 Kopeke 1872, 
1907 (2), 1922, 1928, 15 Kopeken 1913, 1915, 1923 (2), 1927, 10 Kopeken 1867, 1915, 
1928, 5 Kopeken 1913, 3 Kopeken 1924, 1929, 2 Kopeken 1924, 1928 (2), 1 Kopke 
1924, Harris 261, 409, 430, 357, 428, 395, 448, 445, 446, 391, 443, 440, 533, 519, 520, 
510, 511, 487, 480, 488, 473, 481, 502 	 29 Stück III u. 	IV 80,- 

1219 Schweden, Karl XII., 1697-1718, Lot Kupfernotmünzen, sogen. Goertz'sche Notdaler 
SM 1715 (3), 1717 (2), 1718 (4), 1719 (2); Öre 1719 von Ulrike Eleonore, AAH: 213, 215, 
217 a, 218, 219, 220, 222 	 12 Stück IV 160,- 
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Übersee 

1221* Asien, Annam, Gia Long, 1802-1820, quaderförmiger Silberbarren zu 1 Liang, 
beiderseits je vier chin. Schriftzeichen in Linienrechtecken. Auch Randseiten beprägt 
oder mit Punzen versehen. 43x13,3 x7 mm, 38,5 g, Sch. 118 	 IV 	160,- 

1222 - 20. Jh., quaderförm. gegossener Silberbarren zu 5 Liang, mit verschiedenen 
Punzierungen an den Seiten, bzw. kleinen Meißelmarkierungen, 96 x22x11 mm, 
181,6 g 	 IV 	450,- 

1223" - China, gegossene Münzen, Chou-Dynastie, 1220-1255, Spatenmünze, ca. 
600-450 v. Chr., mit Hohltülle, (Erdinhalt), leicht schräge Schultern, beiderseits drei 
erhabene Linien, auf einer Seite mehrere nicht deutbare Schriftzeichen, Schlösser 19, 
Schjöth vgl. 42 a, A.B.Cool vgl. 458, H. 83,5 mm, B. 48 mm 	 III- 	500,- 

1224* - Pu Münze mit spitzen Füßen, der Präfektur P'ing Chou, 5.-4. Jh. v. Chr., Vs.: Schrift, 
Rs.: Linienschema, A.B.C. vgl. 4817 f, H. 56 mm, B. 31 mm 	 III 	160,- 

1225* - Kleine Pu Münze, von An Yang, Anf. 3. Jh. v. Chr., Vs.: Schrift, Rs.: Linienschema, 
A.B.C. 1483 	 IV 	120,- 

1226 - Brückenmünze (auch Klanggerätmünze), schriftlos, mit runder Auffädellochung und 
erhabenem Rand, A.B.C. vgl. 6718, L. 91,5 mm, H. ca. 43 mm 	grüne Patina IV+ 	120,- 

1227 - Kleine Bronzeglocke, angebl. frühes Glockengeld und Vorbild der Klangplattenmün-
zen, ohne Klöppel, außen Linienverzierung, Schrift?, oben Aufhängeöse, H. 38 mm, B. 
48 mm 	 IV 	130,- 

1228 - Westl. Han-Dynastie, Kaiser Wen, 179-157 v. Chr., Rundmünze mit quadr. Loch, Pan 
Liang Typ, Vs.: rechts und links Wertangabe, oben und unten Darstellung Sonne und 
Mond, Rs.: glatt, Ting Fu Pao, Seite 49, 0 27 mm 	 R III 	85,- 

1229 - Hsin-Dynastie, Usurpator Wang Mang, 9-23 n. Chr., Messermünze zu 500 Shu, Vs.: 
Schrift mit Wert, Rs.: schriftlos, Schj. vgl. 116, Schl. 75, H. 74,5 mm, 0 28 mm 

grüne Patina III 	350,- 

1230 - Usurpator Wang Mang, 9-23 n. Chr., <‹Pu Münze», Schl. 89, Schj. 158, H. 58,3 mm, 
B. 24 mm 	 III 	50,- 

1231 - Nördl. Sung-Dynastie, 960-427, Kaiser Hui Tsung, 1101-1123, Epoche 
Ch'ung-Münze, 1102-1106, Ch'ung-Ming T'ung-Pao, Wert 10, Schj. 621, Lockh. 676, 
0 34,5 mm 	 111-1V 	30,- 

1232 - Südl. Sung-Dynastie, 1127-1280, Li Tsung, 1225-1264, Epoche Tuan-P'ing, 
1234-1236, Tuan-P'ing T'ung-Pao, Wert 5, Schj. 983, Lockh. 955, 0 36 mm 	 IV 	80,- 

1233* - Yüan-Dynastie, 1280-1367, Kaiser Wu Tsung, 1308-1311, Epoche Chi Ta, 1308-1311, 
Ta-Yüan T'ung-Pao, mongol. Quadratschrift «Gültige Münze der großen Yüan-Dyna- 
stie», Wert 10, Schl. 1099, Lockh. 1025, 0 44 mm 	 III- 	150,- 

1234 - ähnl. wie vor, 0 44 mm 	 111-IV 	130,- 
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1235* - Ming-Dynastie, 1368-1644, Kaiser T'ai Tsu, 1368-1398, Epoche Hung-Wu 
T'ung-Pao, Rs.: Wert 10, Lockh. vgl. 1060, 0 42 mm 	 IV 	120,- 

1236* - Ming-Dynastie, 1368-1644, Kaiser T'ai T'su, 1368-1398, Vs.: Ta-Chung T'ung-Pao, 
Rs.: Wert 10, Schj. 1134, 0 46 mm 	 R IV 	240,- 

1237 - Ming-Rebellen, ca. 1600-1645, Sun K'o Wang (widersetzte sich der Mandschu-Inva-
sion in Yünnan), Große Münze zu 1 Unze oder Candareen (Yih Fen), Vs.: Hsing-Chao 
T'ung-Pao, Rs.: Yih Fen, 0 44,6 mm 	 IV 	80,- 

1238 - Ta Tsching-Dynastie (Qing), Kaiser Kao Tsung, 1736-1795, Epoche Chien Lung 
Cash, Provinz Sinkiang, Mzst. Ushi (Wushi), Vs.: Chien Lung Tung Pao, Rs.: Wert und 
Mzst. in türk. Schrift, Schj. Staack 2677, Cr 34, 1, 0 25,5 mm 	 R IV+ 	60,- 

1239 - ähnl. wie vor, 0 25,5 mm 	 R IV 	60,- 

1240 - Tsching-Dynastie, 1616-1911, Kaiser Wen Tsung, 1851-1862, Münze zu 50 Cash, 
Oberste Finanzbehörde Peking, Rs.: Wert 50, 0 43 mm 	 IV 	40,- 

1241 - 4 verschiedene münzförmige Amulette, 17.-19. Jh., mit versch. Aufschriften und 
Darstellungen, Schj. 23 und 33, 0 54, 29, 28 und 23 mm 	 4 Stück IV 	100,- 

1242 - Chou-Dynastie, 1220-1255, bronzene Klinge einer «Hellebarde» (Stangenwaffe), 
Anfang 2. Jahrtausend v. Chr. Die sichelförmige Klinge und der Befestigungszapfen 
sind mit mehreren rechteckigen Löchern versehen, um sie in der Stange zu fixieren. 
H. 85 mm, B. 210 mm (kein Zahlungsmittel) 	 grüne Patina 111-1V 	450,- 

1243* - Han-Dynastie, flacher chines. Jadering, etwa rautenförmiger Querschnitt und fa9et-
fierte Öffnung, hellgraue Jade, leicht gewölkt, 0 außen: 44,5 mm, innen: 24 mm 
(Wertobjekt, kein Zahlungsmittel) 	 III 	120,- 

1243a - ähnl. wie vor, 0 außen 53 mm, innen 37 mm, H. 7 mm 	 III 	120,- 

1243b - ähnl. wie vor, 0 außen 33 mm, innen 13 mm, H. 6 mm 	 111 	100,- 
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1244 - geprägte Münzen, Kaiser Te Tsung, 1875-1908, Nien Hao, Epoche Kuang Hsü, 
Allgemeine Ausgaben, 5 (R), 10 und 20 (R), Cash Hu Poo, 1903-1905, Vs.: Drache und 
Wert, Rs.: Schrift, Yeo. 3, 4, 5 a 	 3 Stück 11-111 	60,- 

1245 - Allgemeine Ausgabe, 2 Wen 1906 (R), 5 Cash 1905, 10 Cash 1907, Drache und Wert 
/ Schrift, Yeo. 8, 9, 10 	 3 Stück III 	60,- 

1246 - Allgemeine Ausgabe, Yuan (Dollar) 1907,Mzst. Tientsin, Drache / Schrift, Dav. 213, 
Yeo. -, Kann 212, Chang 23 	 R III 	900,- 

1246a - Allgemeine Ausgabe, Yuan (Dollar) o. J. (1908), Drachen / Schrift, Dav. 214, Yeo. 14, 
Kann 216, Oka 4, Chang 24 	 100,- 

1247 - Provinz-Ausgabe Anhwei, Dollar 1898, Drache / Schrift, Dav. 156, Yeo. 56, Kann 57, 
Chang 44 	 100,- 

1248 - Provinz-Ausgabe Anhwei, 20 Cents 1898, Drache / Schrift, Yeo. 43, 4, K-M S 310/84, 
Kann 59, Mitch. S. 513 	 III 	45,- 

1249 - Provinz Chekiang, 2 Wen (R), 5 und 10 Cash 1906, Drache / Schrift, Yeo. 8 b, 9 b, 10 b, 
K-M S 311/84, 312/84 	 3 Stück III 	60,- 

1250 - 10 Cash o. J. (1896-1897) und (1903-1906) (2), 5 und 10 Cents o. J. (1902), Drache / 
Schrift, Yeo. 52, 49, 51, 53, K-M S 312/84, 311/84, Mitch. X. 513, 3996, Kann 122, -, 123, 
121 	 4 Stück III 	100,- 

1251 - Provinz Chihli, 1 Wen, 10 und 20 Cash o. J., Drache/Schrift bzw. beiders. Schrift, Yeo. 
66, 67, 68, K-MS 314/84 	 3 Stück III 	45,- 

1252 - Provinz Chihli, 5 Wen, 10 Cash, 20 Wen 1906, Drache / Schrift, Yeo. 9 c, 10 c, 11 c 

	

3 Stück III 	50,- 

1253 - Provinz Chihli, 1/2  und 2 Chio, Jahr 23 (1897), Drache / Schrift, Yeo. 61, 63, Kann 190, 
188 	 2 Stück III 	u. IV 	60,- 

1254" - Provinz Chihli, Dollar, Jahr 24 (1898), Drache / Schrift, Dav. 187, Yeo. 65, 2, Kann 191, 
Oka 3, Chang 11 	 III 	75,- 

1255 - Provinz Chihli, Dollar, Jahr 34 (1908), Drache / Schrift, Dav. 188, Yeo. 73, Kann 208 a, 
Oka 8, Chang 19 	 60,- 

1256* - Provinz Fengtien, 1/2  Chio (5 Cents), Jahr 25 (1899), Yeo. 83, Kann 250 	 III 	50,- 
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1257 - Provinz Fengtien, 1 Chio (10 Cents), Jahr 24 (1898), Drache / Schrift, Yeo. 84 	IV 	30,- 

1258 - Provinz Fengtien, 2 Chio (20 Cents), Jahr 24 (1898), Drache / Schrift, Yeo. 85, 
Kann 246 	 III 	50,- 

1259* - Provinz Fengtien, 5 Chio (1/2  Dollar), Jahr 24 (1898), Drache / Schrift, Yeo. 86, 
Kann 249 	 R III 	150,- 

1260 - Provinz Fengtien, 20 Cents o. J. (1904), 20 Cash 1904 (Messing), Drache / Schrift, 
Yeo. 91, 90, Kann 252 	 2 Stück IV+ III- 	35,- 

1261 - Provinz Fengtien, Dollar, Jahr 24 (1898), Drache / Schrift, Dav. 159, Yeo. 87, Kann 244, 
Oka 1, Chang 89 	 IV 	90,- 

1262 - Provinz Fengtien, Dollar 1903, Drache / Schrift, Dav. 160, Yeo. 92, Kann 251 b, Oka 3, 
Chang 92 	 III 	140,- 

1263 - Provinz Fukien, 10, 5, 10 Cash o. J. (1901-1905), 5, 10, 20 Cents o. J. (1902), Drache 
/ Schrift, R=Mzst. Fouchou Custom, Yeo. 98, 99, 100, 102, 103, 104, Kann -, 131, 
129/130, 125 	 6 Stück 11-1V 	100,- 

1264 - Provinz Hupeh, 1 Chien o. J. (1898), 1 Wen 1908, 10 Cash o. J. (1902-1905) (2), 10 
Cash 1909, Drache / Schrift, Yeo. 119, 7 j, 120 a, 122, 120 j 	 5 Stück III 	40,- 

1265 - Provinz Hupeh, 10 und 20 Cents o. J. (1895/96), Drache / Schrift, Yeo. 124, 125, 
Kann 43, 42 	 2 Stück 11-111 	36,- 

1266 - Provinz Hupeh, 1/2  Yuan (50 Cents) o. J. (1896), Drache / Schrift, Yeo. 126, Kann 41 	IV+ 	60,- 

1267 - Provinz Hupeh, Dollar o. J. (1896/96), Drache / Schrift, Dav. 167, Yeo. 127, Kann 40, 
Oka 2, Chang 34 	 IV 	50,- 

1268* - Provinz Hupeh, 1 Tael, Jahr 30 (1904), 2 Drachen um Wert / Schrift, Dav. 168, Yeo. 
128, Kann 933, Chang 125 	 R III 	600,- 

1269* - Kaiser Hsüan Tung, 1909-1911, Provinz Hupeh, Dollar o. J. (1909), Drachen / Schrift, 
Dav. 167, Yeo. 131, Oka 4, Chang 137 	 11-111 	200,- 

1270 - Provinz Kiangnan, 1 Wen o. J. (1908), 10 Cash o. J. (1904), 5 Cents 1900, 10 Cents 
1898, 1902, 1903, Yeo. 7 k, 135, 141 a, 142 a 1, 142 a 9, 142 a 11, Kann 85, 73, 95, 98 

	

6 Stück III 	65,- 

1271 	- Provinz Kiangnan, 10 Cents 1904, 1905, 20 Cents 1899, 1901, Drachen / Schrift, 
Yeo. 142 a 13, 142 a 14, 143 a 	 4 Stück 11-111 	75,- 

1272* - Provinz Kiangnan, 1 Dollar 1898, Drache / Schrift, Dav. 170, Yeo. 145 a, Kann 71, 
Oka 2, Chang 66 	 III 	160, 

1273 - Provinz Kiangnan, Dollar 1904, Drache / Schrift, Dav. 171 c, Yeo. 145, Kan 103, Oka 9, 
Chang 83 	 III 	90,- 

1274 - Provinz Kiangsi (Jiangxi), 10 Cash o. J., Drache/Schrift, Yeo. 150, dazu Provinz Shan- 
tung, 10 Cash o. J. (1906), Yeo. 105 	 2 Stück IV 	18,- 

1275 - Provinz Kiangsu, 4 versch. 10 Cash, 1898-1907, Yeo. 10 n, 78, 160, 162 	4 Stück 111-IV 	30,- 

1276* - Provinz Kiangsu, 10 Cash o. J. und 1905, 20 Cash o. J., Drache / Schrift, Yeo. 162, 4, 
162, 10, 163 	 3 Stück 111-111- 	60,- 

1277 - Provinz Kirin, 20 Cash o. J. (Cu.), 20 Cents 1899, Drache / Schrift, Yeo. 178, 181, 
Kann -, 392 	 2 Stück III 	36,- 

1278 - Provinz Kirin, 50 Cents o. J. (1896), Drache / Schrift, Yeo. 182 a, Kann 290 	 IV 	50,- 

1279 - Provinz Kirin, 50 Cents o. J. (1898/99), 20 Cents 1905, Drache / Schrift, Yeo. 182, 
181 a, Kann 174, 523 	 2 Stück III- u. IV 65,- 
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1280 - Provinz Kinn, Dollar o. J. (1895/98), Drache / Schrift, Dav. 174, Yeo. 183, Kann 283, 
Oka 2, Chang 104 

1281* - Provinz Kinn, Dollar o. J. (1903), Drache / Schrift, Dav. 176, Yeo. 468, Kann 183 a, 
Oka 9, Chang 111 	 R 

1282 - Provinz Kwantung, Chien (Lochmünze), 10 Wen, Cash o. J. (1906-1908), 1 Cent 
1900, 10 Cash 1906, 1907, 1 Wen o. J. (kleine Lochmünze), Yeo. 189, 190, 10 r, 193, 192, 
10 w, 10 R, 204 	 8 Stück 

1283 - Provinz Kwantung, 5, 10, 20 Cents o. J. (1890), 20 Cents o. J. (1909), Drache / Schrift, 
Yeo. 199, 200, 201, 205 	 4 Stück 

1284 - Provinz Kwantung, 50 Cents o. J. (1890), Drache / Schrift, Yeo. 202, Kann 27 

1285* - Provinz Kwantung, 1 Dollar o. J. (1890), Drache / Schrift, Dav. 182, Yeo. 203, Kann 26, 
Oka 2, Chang 178 

1286 - Provinz Kwantung, 1 Dollar o. J. (1909), Drache / Schrift, Dav. 182, Yeo. 206, Kann 31, 
Oka 4, Chang 181 

1287 - Mandschurische Provinzen, 20 Cents 1909 und 1910, Drache / Schrift, Yeo. 213, 
213 a 	 2 Stück 

1288 - Mandschurische Provinzen, 20 und 50 Cents 1907 (Fengtien) R, Drache / Schrift, 
Yeo. 210, 211, Kann 257 a, 256 	 2 Stück 

1289* - Provinz Singkiang (westl. Provinz), mit besonderem Status - Chinas. Turkestan. War 
zum großen Teil von Turkvölkern besiedelt und zeitweise autonom.) 
5 Miscal (etwa 1/2  Dollar) a J. (1905), Vs.: Drache, Rs.: chines. und türk. Schrift, Yeo. 6, 
Kann 1012 

1290 - Provinz Sinkiang, 5 Miscal 1323 (1905), Drache / chines. und türk. Schrift, Yeo. 21, 
Kann 1105 

1291 - ähnl. wie vor, Mzst. Kashgar, Yeo. 21, 1, Kann 1108 e 

1292 - Provinz Sinkiang, 5 Miscal 1327 (1909), Drache / Schrift, Yeo. 27, Kann 1133 

1293 - Provinz Sinkiang, 5 Miscal 1329 (1911), Mzst. Kashgar, Drache / Schrift, Yeo. 31, 
Kann 1153 e 

1294 - Provinz Sinkiang, 1 Tael (Sar) o. J. (1905), Drache mit türk. Schrift / Schrift, Dav. 195, 
Yeo. 7, 1, Kann 1011, Oka 3, Chang 158 	 R 

1295* - Provinz Sinkiang, 1 Miscal o. J. (1893), chines. Schrift / türk. Schrift in Kranz v. 
Blumen, Yeo. 16, Kann 1048 	 R 

1296* - Provinz Sinkiang, 3 Miscal 1325 (1907), Hammerprägung, chines. Schrift / türk. 
Schrift in Kranz, Yeo. 34 a, Kann 1228, Mzst. Tihwa 

1297* - Provinz Sinkiang, 5 Miscal 1320 (1902), ähnl. wie vor, Yeo. 19 a, Kann 1082, Mzst. 
Kashgar 

1298 - Provinz Szechuan, 10 Cash o. J., 5 und 50 Cents o. J. (1890-1908), Drache / Schrift, 
Yeo. 229, 234, 237 	 3 Stück 

1299 - Provinz Szechuan, Dollar o. J. (1909), Drache / Schrift, Dav. 201, Yeo. 243, Kann 150 

1300 - Provinz Szechuan, Dollar o. J. (1901-1902), Drache / Schrift, Dav. 201, Yeo. 238, 1, 
Kann 145, Oka 3, Chang 38 

1301 - Provinz Taiwan (Formosa), 5 Cents o. J. (1890), Drache / Schrift, Yeo. 246, Kann 135 
R 

112 

III 120,- 

111-IV 180,- 

111-IV 75,- 

11-111 85,- 

III 40,- 

160,- 

60,- 

III +IV 38,- 

III- 300,- 

IV 90,- 

IV 60,- 

IV 50,- 

IV 60,- 

IV 60, - 

IV+ 400,- 

IV 90,- 

IV 120,- 

III 100,- 

111-1V 65,- 
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1302 - Provinz Taiwan, 10 Cents o. J. (1890), Drache / Schrift, Yeo. 247, Kann 134 IV 100,- 

1303 - Provinz Yünnan, 10, 20, 50 Cents o. J. (1908), Drache / Schrift, Yeo. 255, 256, 257, 
Kann 174, 173, 170 	 3 Stück IV 48,- 

1304 - Provinz Yünnan, 50 Cents o. J. (1909), Drache / Schrift, Yeo. 259, Kann 176 IV+ 25,- 

1305 - Provinz Yünnan, 50 Cents o. J. (1908-1911), Drache / Schrift, Yeo. 259, 1, Kann 176 b IV 30,- 
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1310 	 131 1 

1306 - Provinz Yünnan, 1 Dollar o. J. (1908), Drache / Schrift, Dav. 206, Yeo. 254, Kann 166 111-IV 	80,- 

	

1307 - Provinz Yünnan, 1 Dollar o. J. (1908), Drache / Schrift, Dav. 207, Yeo. 258, Kann 169 IV+ 	60,- 

	

1308 - Provinz Yünnan, 1 Dollar o. J. (1909), Drache / Schrift, Dav. 208, Yeo. 260, Kann 175 III 	75,- 

1309 - Allgemeine Ausgabe, 1/2  Dollar o. J. (1910), 10 Wen, Jahr 3, 1 Chio Jahr 3=1911, 
Drache / Schrift, Yeo. 23, 27, 28, Kann 220, 48 	 3 Stück III 	100,- 

1310 - Kaiser Hsüan Tung, 1909-1911, Allgemeine Ausgabe, Dollar o. J. (1910), Mzst. Tient- 
sin, Drache / Schrift, Dav. 215, Yeo. -, Kann 219, Oka 5, Chang 25 	 R III 	240,- 

1311* - Kaiser Hsüan Tung, Allgemeine Ausgabe, Dollar, Jahr 3 (1911), Drache / Schrift, Dav. 
216, Yeo. 31, Kann 227, Oka 6 	 60,- 

1312 - Schanghai Distrikt, Hsien Feng, 1851-1861, 1 Tael Jahr 6 (1856), (Private Ausgabe 
einer Silberhandelsfirma), beiderseits Schrift in 4 chines. Zeilen, Rand Ornament, Dav. 
191 B, Yeo. -, Kann 901, Chang 3 	 R III 	1000,- 

1313 - Republik, ab 1911, Allgemeine Ausgabe, 10 Cash o. J. (1911-1926), zwei Fahnen / 
Schrift bzw. Ähren, Yeo. 301, 303, 306 	 3 Stück III- 	16,- 

1314 - 1 Dollar o. J. (1912), Brustbild Sun Yat Sen n. I. / Wert und Jahr, Dav. 219, Yeo. 319, 
Kann 603, Oka 15, Chang 182 	 IV 	75,- 

1315* - 20 Cents o. J. (1912), Kopf Sun Yat Sen n. 1. / zwei gekreuzte Fahnen, Yeo. 317, 
Kann 601 	 R II 	120,- 

1316* - 1 Dollar o. J. (1912), Brustbild mit Mütze Li Yuan Hung v. v. / Wert, Dav. 228, Yeo. 320, 
Kann 638, Oka 30, Chang 230 	 R III 	600,- 

1317* - 1 Dollar o. J. (1912), Brustbild Li Yuan Hung schräg v. v. / Wert, Dav. 229, Yeo. 321, 
Kann 639, Oka 31, Chang 232 	 min. Randsch. III- 	250,- 

1318 - 1 Dollar o. J. (1914), Brustbild Yuan Shih Kai in Uniform v. v. / Reisähren um Wert in 
chines. und engl. Text, Dav. 224, Yeo. 322, Kann 642, Oka 7, Chang 215 	 R II- 	500,- 
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1317 1318 

1322 

1319 	- 1 und 2 Chio 1914, 1/2  Yüan, Jahr 3 (1914), Brustbild Yuan Shih Kai n. I. / Wert 
zwischen Reisähren, Yeo. 326, 327, 328, Kann 659, 657, 655 	 3 Stück 	111-IV 60,- 

1320 	- 1 Yüan, Jahr 9 (1920), ähnl. wie vor, Dav. 225, Kann 666, Oka 12, Chang 218 
min. Randsch. 111 38,- 

1321* 	- 1 Yüan o. J. (1916), Brustbild in Uniform v. v. / n. 1. fliegender Drache mit Symbolen, 
Dav. 227, Yeo. 332, Kann 663, Oka 8, Chang 223 11- 900,- 

1322* - 1 Dollar Jahr 10 (1921), Brustbild Präsident Hsu Shih Chang schräg v. v. / chines. 
Tempel mit Baum, Dav. 230, KM 676, Kann 676, Oka 33, Chang 234 111 650,- 

115 



1324 

1323* - 1 Dollar o. J. (1923), Brustbild Präsident Tsao Kun v. v. / zwei gekreuzte Fahnen, 
Dav. 231, Kann 677, Oka 35, Chang 239 	 R III 	600,- 

1324" - Dollar o. J. (1923), Brustbild Präsident Tsao Kun in Uniform v. v. / wie vor, Dav. 232, 
Kann 678, Oka 36, Chang 240 	 R III 	650,- 

1325* - Dollar 1923, Gedenkmünze zur Hochzeit Pu Yi - «letzter Kaiser» - Vs.: Pfau und 
Drache, Glücksymbole und chines. Schrift, Rs.: Wert in Reisähren, Dav. 217, Yeo. 336, 
Kann 680, Oka 37 a, Chang 241 	 R 11-111 	950,- 

1326* - 1 Dollar o. J. (1924), Brustbild Präsident Tuan Chi Jui v. v. / Wert in Siegelschrift 
zwischen Reisähren, Dav. 233, Kann 683, Oka 38, Chang 243 	min. Randsch. R III 	500,- 

1327 - 1 Fen, Jahr 5 (1916), 1 und 2 Chio, Jahr 15 (1926), Karo / Schrift, Wert / Emblem, 
Yeo. 324, 334, 335, Kann -, 682, 681 	 3 Stück III 	40,- 

1328 - 1 und 2 Chio, Jahr 16 (1927), Kopf des Sun Yat Sen v. v. / gekr. Fahnen, Yeo. 339, 340, 
Kann 607, 606 	 2 Stück II 	60,- 

1329 - 1 Dollar o. J. (1927), Gedenkmünze zum 25-jährigen Bestehen der Republik China, 
Büste Sun Yat Sen n. I. / Wert und Text in englisch, Dav. 218, Yeo. 318 a, Kann 608, 
Oka 16, Chang 184 	 II- 	40,- 
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1330* - 1 Dollar, Jahr 21 (1932), Kopf Sun Yat Sen n. I. / Dschunke mit aufgehender Sonne 
und fliegenden Kranichen, i. F. Wert. (Das Münzbild wurde politisch gedeutet: Sonne 
= das feindliche Japan, Vögel Kampfflugzeuge = deshalb zurückgezogen.) Dav. 
222, Yeo. 344, Kann 622, Oka 26, Chang 204 	 Randsch. R III 	300,- 

1331 - 1 Dollar, Jahr 23 (1934), ähnl. wie vor, aber Sonne und Kraniche fehlen, Dav. 223, 
Yeo. 345, Kann 624, Oka 27/28, Chang 206 	 111-IV 	36,- 

1332 - Satz von 1/2, 1, 5, 10 und 20 Fen 1936, Kopf Sun Yat Sen n. r, bzw. Stern / Wert neben 
Pu Münze, Yeo. 346-350, Kann 836, 835, 834 	 5 Stück 11-111 	38,- 

1333 - 1 (2 versch.), 10, 20 Fen, 1/2  Yüan, Jahr 29-31 (1940-1942), Büste n. 1., bzw. Sonne 
und Wert / Spatenmünze, Yeo. 355, 357, 360, 361, 362, Kann -, 867, 866 	5 Stück III 	30,- 

1334* - Provinz Fukien, 1911-1949, 4 versch. 20 Cents 1911-1933, mit versch. Darstellungen, 
Yeo. 377, 381, 383, 389, Kann 700, 705, 703, 715 	 teils R 4 Stück III u. III- 75,- 

1335* - Provinz Hünan, 1 Dollar, Jahr 11 (1922), 3 Balken in Zweigen und chines. Umschrift / 
gekr. Fahnen in engl. Umschrift, Dav. 165, Yeo. 404, Kann 763, Oka 1, Chang 146 R III 	500,- 

1336 - Provinz Hupeh, 2 Chio, Jahr 9 (1920), Brustbild Yuan Schih Kai n. 1. / Wert in Reis- 
ähren, Yeo. 406, Kann 765 	 R II- 	250,- 

1337* - Provinz Kansu, 1 Dollar, Jahr 3 (1914), Brustbild Yuan Shih Kai n. 1., i. F. KAN - SV / 
Wert in Reisähren, Dav.226, Yeo. 407, Kann 759 (vgl. Nr. 1320) 	 R IV+ 	400,- 
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1347 1346 1342 

1338* - Provinz Kansu, 1 Dollar, Jahr 17 (1928), Brustbild Sun Yat Sen v. v. / Sonne in chines. 
und mandsch. Umschrift, Dav. 220, Yeo. 410, Kann 760, Oka 2, Chang 187 	R IV 	800,- 

1339 - Provinz Kwangsi, 20 Cents, Jahr 14 und 16 (1925 und 1927), Schrift / Wert, Yeo. 414 a 
und b, Kann 751, 753 a 	 2 Stück III 	60,- 

1340 - Provinz Kwangtung, 1911-1919, 5 Cents, Jahr 8 und 10 (1919 und 1921), Schrift / Wert 
bzw. Fahne, Yeo. 420, 421, Kann 817, 816 	 2 Stück III 	40,- 

1341 - Provinz Kwangtung, 10 Cents 1914, 20 Cents 1922, 1 und 2 Hao, Jahr 18 (1929), 
Yeo. 422, 423, 425, 426, Kann 725, 731, 738, 737 	 4 Stück R III 	120,- 

1342* - Provinz Kweichow, 1 Dollar, Jahr 17 (1928), Vs.: Auto in chines. Umschrift, Rs.: Wert, 
Jahr etc. in chines. Schrift, Dav. 184, Yeo. 428, Kann 757, Oka 1, Chang 129 	R IV 	1000,- 
Der «Autodollar» wurde zur Erinnerung an den Bau der ersten Autostraße in China geprägt. Er 
zeigt angeblich das Auto des Provinzgouverneurs. 

1343 - Provinz Shensi, 1911-1946, 2 Fen o. J. (1924), Blumen in Umschrift / gekr. Fahnen, 
Yeo. 436 R, dazu unbest. 2-Fen-Stück nicht nachweisbar 	 2 Stück IV 	66,- 

1344 - verschiedene Provinzen, Che Kiang, 10 Cents, Jahr 13 (1924), Fahnen / Schrift, 
Innere Mongolei, 5 Chio, Jahr 27 (1938), Schrift / Ornament, Yeo. 371, 521, Kann 769, 
876/1 	 2 Stück III 	45,- 
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1350 
1351 • 

1345 - Provinz Sinkiang, Chines. Turkestan, 1 Sar (Tael) 1917, Vs.: Wert in chines. und türk. 
Schrift in chines. Umschrift, Rs.: türk. Schrift in Perlkreis und Ähren, Dav. 199, Yeo. 45, 
Kann 1265 

1346* - Provinz Sinkiang, Sar (Tael) 1918, ähnl. wie vor, Dav. 200, Yeo. 45, 2, Kann 1267 

1347* - Provinz Sinkiang, Dollar, Jahr 38 (1949), Vs.: türk. Schrift mit Wert und Jahr, Rs.: 
chines. Schrift mit Wert und Jahr, Dav. Yeo. 46, Kann 1275, Oka 10, Chang 171 	R 

1348 - Provinz Szechuan, 1/2  Dollar, Jahr 1 (1912), Han-Zeichen / Schrift, Yeo. 455, Kann 784 

1349* - Provinz Szechuan, 1 Dollar, Jahr 1 (1912), Han-Zeichen / Schrift, Dav. 202, Yeo. 456, 
Kann 775, Oka 5, Chang 42 	 min. Randsch. 

1350* - Provinz Yünnan, General Tang Chi Yao, 50 Cents o. J. (1916), Brustbild n. r / gekr. 
Fahnen, Yeo. 480, Kann 674 	 R 

1351* - 50 Cents o. J. (ca. 1919), Kopf v. v. über Zweigen / gekr. Fahnen, Yeo. 479, Kann 673 

1352 - 10 Cents, Jahr 12 (1923), 20 Cents, Jahr 21 (1932), yeo. 486, 491, Kann 820, 772 
2 Stück 

1353 - 1/2  Dollar, Jahr 21 (1932), Schrift / Fahnen, Yeo. 492, Kann 771 

1354* - Burma Front 1943, 1/2  Tael o. J., Siegelschrift-Symbol / chines. und laotische Schrift, 
Yeo. 495, Kann 491 

1355 - 1 Tael o. J., ähnl. wie vor, Dav. 211, Yeo. 496, Kann 940, Oka 2, Chang 152 

1356* - 1 Tael o. J., Rehkopf / chines. und laotische Schrift, Dav. 210, Yeo. 497, Kann 939, 
Chang 151 

IV 65,- 

IV 120,- 

IV 250,- 

IV 45,- 

IV+ 100,- 

III 100,- 

III 80,- 

III u. IV 28,- 

IV 48,- 

III 50,- 

III- 100,- 

III- 300,- 
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1358 
1359 

1357 - 1 Tael o. J., Variante des vorigen Exemplares, Dav. 210, Yeo. 497, Kann 939, Chang 
vgl. 151, S.K.M. 3, 2 	 R III- 	300,- 

1358" - 2 Chio, Jahr 38 (1949), Palast / Schrift, Yeo. 493, Kann 774 	 III 	50,- 

1359 - Sowjet China (in Szechuan und Shensi), 20 Cents 1932, Hammer und Sichel auf 
Globus und Reisähren / chines. Schrift, Yeo. 508, Kann 805 	 R III 	95,- 

1360* - Provinzausgabe für Szechuan-Shensi, 1 Yüan 1934, Hammer und Sichel auf Globus, 
darunter Jahr auf chines. / Wert in chines. Umschrift, Dav. 238, Yeo. 513, Kann 808, 
Oka 3 	 R IV+ 	500,- 

1361 - chines. Gebiete unter japan. Besatzung, Ost Hopei, 5 Li, 1, 2 Chio, 1 und 5 Fen 1937, 
Yeo. 516-520, Schanghai, 10 Fen 1929, Yeo. 522 	 6 Stück 11-111 	100,- 

	

1362 - Volksrepublik ab 1949, 1 Fen 1958, 2 Fen 1956, 5 Fen 1957, Yeo. 1-3 Alu. 3 Stück 111-1V 	10,- 

1363 - «National China», Taiwan, 1 und 5 Chio (2) (1949, 1954 und 1955), 1 und 5 Yuan 1970 
und 1973, 100 Yüan 1965, Yeo. 532, 533, 535, 536, 548, 540 (Dav. 239) 	6 Stück 11-111 	75,- 

1364 Französisch Indochina, Piastre de Commerce 1899 und 1902, Yeo. 9 a, 1, K.M. 5 a, 1 

	

2 Stück IV 	48,- 

Islamische Dynastien in Vorderasien 

1365 Umayaden in Syrien, Suleiman 96-99 A.H. (715-717), Dirhem, Istach, 96 A.H., beider- 
seits islam. Schrift, Mitch. - 	 IV+ 	85.- 

1366 - Husham 105-125 A.H. (724-743), Dirham, Damaskus, 111 A.H., beiderseits islam. 
Schrift, Mitch. - 	 IV+ 	70,- 
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419 41 	 110 
1368 	1367 	1369 	1370 	1371 

• • 	

1372 

• 13.1") 
1373 	 1374 

41) • .37.

1376 

1367* Abbasidische Kalifen, 749-1258, Harun ar-Raschid, 786-809, Dinar 188 A.H. (803/4, 
beiderseits islam. Schrift, Artuk 236, BMC 155, 4,10 g 	 Gold IV 	300,- 

1368" - Dinar 182 A.H. (798/99), o. Mzst. (Misr), Im Namen des Ga'far, beiderseits islam. 
Schrift, Artuk 229, BMC 150, 4,04 g 	 Gold IV 	250,- 

1369* - Al-Amin, 809-813, Dinar A.H. 196 (811), o. Mzst., beiderseits islam. Schrift, Artuk 
3,06 g 	 beschnitten Gold IV 	200,- 

1370" - Dinar 195 A.H. (810/11), Artuk 273, BMC 233, 4,05 g 	 Gold IV 	240,- 

1371* - AI-Ma'mun, 813-33, Dinar 206 A.H. (821/22), o. Mzst. (Misr), Vs.: al-Maghrib, Artuk 
4,12 g 	 Gold IV-IV- 220,- 

1372* - Al-Nasir, 1180-1225, schwerer (?) Dinar, Jahr unlesbar, Madinat as-Salam, Artuk 
Mitch. vgl. 261, 2,39 g 	 teilweise schwach ausgeprägt Gold IV 	260,- 

1373" - schwerer (?) Dinar 599 A.H. (1202/03), Madinat as-Salam, Artuk -, 2,24 g 	Gold IV-V 	220,- 

1374* - Al-Musta'sim, 1242-1258, 3-facher Dinar 643 A.H. (1245/46), Madinat as-Salam, 
Artuk 519, BMC 506, 6,51 g 	 Gold IV+ 	300,- 

1375* Fatimiden in Ägypten, 973-1171, Abu'I-Hassan 'Ali al-Zahir, 1021-1036, Dinar 418 
A.H. (1027/28), Misr, BMC 113, Miles 219, 4,21 g 	 Gold IV 	240,- 

1376* Mameluken in Ägypten und Syrien, Dinar, Aleppo, 3,40 g 	 Gold IV 	240,- 

1377* Kurdische Dynasten in Gibal, Hasanwaihiden, 959-1015, Badr b. Hasanweih, 
979-1015, Dinar 196 A.H. (1005/06), Sabur-Hwast, Artuk BMC -, 4,88 g RR Gold IV 	1200,- 
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1778 
1381 1383 1382 

1378* Groß-Seldschuken, 1038-1194, Ghiyat ed-Din Abu Mohammed, 1105-1110, Dinar 
500 A.H. (1106/07), Naisabur, 3,42 g 	 Gold IV- 	240,- 

1379* Osmanen, 1300-1922, Süleyman I., 1520-1566, Altin 926 A.H. (1520), Haleb 
(Aleppo), Artuk 1544, Sultan -, 3,44 g 	 Gold IV 	320,- 

1380* - Altin 926, A.H. (1520), Sidre Qapsa, Sultan 1075, Artuk vgl. 1566/68, 3,45 g 	Gold IV 	300,- 

1381* - Osman II., 1618-1622, Altin 1027 A.H. (1618), Damaskus, Artuk -, Sultan -, 3,45 g 

	

R Gold IV 	300,- 

1382* - Altin 1027 A.H. (1618), Misr, Artuk -, Sultan -, 3,41 g 	 Gold IV 	300,- 

1383* - Murad IV., 1623-1640, Altin 1032 A.H. (1623), Qostantiniya, Artuk 1686, Sultan -, 
3,46 g 	 Gold IV 	380,- 

1384 - Türkei, Abdul Mejid, 1839-1861, 50 Piaster, Sultan 2472, Friedb. 19, 3,56 g 	Gold IV 	80,- 

1385 - 25 Piaster, Sultan 2471, Friedb. 20, 1,79 g 	 Gold IV 	50,- 

1386* Persien, Zangiden, 1750-1794, Karim Khan, 1750-1779, 1/2  Ashrafi 1185 A.H., Täbris, 
Mitch. vgl. 2120, 2,72 g 	 Gold IV 	240,- 

1387 Asien, Nepal, Lot von 22 verschiedenen Silbermünzen und 7 Kupfermünzen 

	

alle verschieden, 29 Stück 111-IV 	200,- 

1388* Afrika, Sansibar, Sultan Barghash ibn Sald, 1870-1888, 1 Ryal 1299 A.H. (1882), 
Yeo. 5 	 III 	450,- 

1389 Amerika, Brasilien, Lot Kupfermünzen 18. und 19. Jh., Cr 63, 81, 88, 126, 126 a, 127, 
127 a, 128, 149, Yeo. A 11, A 12, A 13, dazu Argentinien, Cr. 52, 50 	14 Stück 111-IV 	130,- 
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Vormünzliche Zahlungsmittel 

1400 

1390 Afrika, Zaire, Gebiet des Kongo-Nebenflusses Lualaba. Kupferbarrengeld und Presti-
geobjekt, in H-Form in einseitiger Formmulde gegossen, wohl Vorläufer der späteren 
andreasförmigen Hand-Geldbarren, 15. Jh., H. 135 mm, B. 37 mm, 155 g, Lit.: Denk, 
Primitivgeldsamml. 6.3.1985, Nicole Raes: Le Croizettes de Cuione en Afrique 
Centrale, Brüssel 1987 	 III 	270,- 

1391 - Katanga, ähnl. wie vor, kleinerer Typ, H. 103 mm, B. 31 mm, 95 g 	 III 	220,- 

1392" - ähnl. wie vor, kleinere Form, H. 85 mm, B. 34 mm, 75 g 	 III 	220,- 

1394 - ähnl. wie vor, kleinere Form, H. 65 mm, B. 30 mm, 45 g 	 IV 	160,- 

1395* - ähnl. wie vor, kleinere Form, H. 50 mm, B. 28,5 mm, 30 g 	 III 	160,- 

1396 - kleine Kümmerform des vorhergehenden, die Seitenbalken mehr gekrümmt, der H- 

Strich länger, H. 27 mm, B. 26 mm, ca. 10 g 	 III 	110,- 

1397 - Lot von 3 Miniatur-Andreaskreuzen, ähnl. wie vor, aber wesentlich kleiner, ca. 18x 

17 mm 	 3 Stück III 	90,- 

1398 - Lot von 5 Miniaturkreuzen in kleinster Form, ähnl. wie vor, Raes: S. 27, 4, Typ HH, 
Höhe max. 5 mm 	 5 Stück IV 	50,- 

1399 Asien, Thailand, Lat, Münze in Form eines längl. Barrens mit leicht angehobenen 
Enden aus einer unterwertigen Silberlegierung mit drei Gegenstempeln, Chakra, 
Elefant, Ornament, angeblich Königr. Wieng Chan am Mekong, vgl. le May, Tf. IV, 4, 
L. 64 mm, B. 16,5 mm 	 IV 	95,- 

1400* - großer Lat aus geringwertigem Silber, sogen. <Tigerzunge» - Typ mit etwa omegaför-
migem Gegenstempel. Beim Guß dieses Exemplares ist seitlich Material ausgetreten, 
so daß eine Art Griff entstanden ist, der mit einer Chakra punziert wurde. Le May vgl. 
Tf. IV, 1, L. 125 mm 	 diese Abart ist selten IV- 	350,- 

1401 - einfache bronzene Lat-Barren, sogen. Boot-Geld, vgl. Le May, Tf. IV, 3, L. 95 und 
60 mm 	 2 Stück IV 	20,- 
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1402 - nördl. Bereich, «Blumengeld», 18. Jh., fladenförmiger Silbergeld:Token, dessen eine 
Seite ein eisblumenartiges Ornament aufweist, Rs. war ursprünglich auch gelb lasiert, 
0 63 mm 	 wie üblich am Rand gelocht IV- 	75,- 

1403 - sogen. «rock» von Chieng Mai, hohler Silberguß, fladenförmig mit dünn zerklüfteter 
Oberfläche und glatter lasierter Unterseite (Eigelb?), zwei schwach erkennbare, hufei- 
senförmige Punzen auf der Oberseite, Le May, Tf. 31, 7 	 III 	70,- 

1404 - sogen. «Blattgeld», leicht gewölbter fladenförmiger Gußkuchen aus geringwertigem 
Silber, auf der Oberseite Blattrippen, Le May, Tf. 31, 5/6, 0 ca. 49 mm 

	

mit charakteristischem Trageloch IV 	175,- 

1405 - K'a Kim zu 4 Bhat, Silberring-Geld in charakteristischer geknickter Form mit zwei 
verschieden starken Einhieben und an beiden Seiten drei Punzierungen (Chieng 
May), Le May, Tf. III, 1, 61,36 g 	 IV 	120,- 

1406 - Nord:Thailand, zinnernes «Ohrring-Geld» auch als «Nasenring-Geld» bezeichnet, ca. 
16.-17. Jh., die Ringe haben eine dünne Schiene, die sich an den gegenüberliegen- 
den Enden hornartig erweitert, ca. 27x26 mm 	 2 Stück IV 	40,- 

1407 - «Blumen-Münzen» 15./16. Jh., gegossene Münzen mit rundem Zentralloch und 
beiderseits Blütenornament-Reliefs, 0 16,5 und 39 mm 	 2 Stück Zinn IV 	50,- 

1407a Borneo (Kalimantang) Indonesien, Unus-Ring, fein geflochten aus Palmfasern. Von 
den Männern oft in großer Zahl am Oberarm getragen. 1 Ring entsprach bis in die 30er 
Jahre des 20. Jh. 1 Cent, Quig. S. 258; Opitz S. 117 	 20 Stück 	 60,- 

1408 - Ceylon - Srilanka, «Larins», Geldform aus Silberdraht, doppelt gelegt, beprägt und 
dann in «Angelhakenform» gebogen, 18. Jh. 	 3 Stück III 	62,- 

1409 Amerika, Mexiko, Oaxaca, Axtgeld, 16. Jh., pilzförmiger Querschnitt, Kupfer getrie-
ben, mit aufgebörtelten Kanten der Seiten, Quig. S. 311, Fig. 139; Taxay S. 44/45, 
H. 115 mm, B. 150 mm 	 IV 	120,- 

1410 - ähnl. wie vor, schlankere und höhere Form, H. 136 mm, B. 155 mm 	 III 	120,- 

1411* - Axtgeld, aber abweichende Form ohne den breiten Hut, H. 138 mm, B. 81 mm 	III 	120,- 

1412* - Ecuador, Kupferaxtgeld der Milagro-Quevedo-Kultur (ca. 1000-1500 n. Chr.), Gebiet 
Guayaquil, typ. Hammerschläge in Längs- und Querrichtung, hoher Rand, Quig. Fig. 
141 (dort fälschlicherweise der Inka-Kultur, Peru, zugeordnet), H. 78 mm, B. 69 mm 

	

grüne Patina IV 	130,- 

1413 - Peru, 3-fache Muschelperlen-Kette aus fein gearbeiteten roten Scheibchenperlen 
(Spondylus?), auf Originalschnur aufgefädelt sind die Perlen leicht verlaufend, d.h. die 
Perlen in der Mitte der Schnüre haben einen etwas größeren Durchmesser als die an 
den Enden. Form als Zahlungsmittel nicht belegt. Länge der Schnüre mit Quasten ca. 
66 cm 	 III 	450,— 

Südsee 

Vgl. das Heft «Traditionelle Zahlungsmittel Melanesiens» in der Reihe »Das Fenster» der 
Kreissparkasse Köln sowie gleichnamigen Euco-Primo-Sonderband. 

1414 Neu Guinea, Irian Jaya, Gebiet des Sentani-Sees. Glasring aus zusammengeboge-
nem proliliertem grünen Glasstab. Zahlungsmittel, Brautpreis; war hochgestellten 
Persönlichkeiten vorbehalten. Vor 1900 	 III 	90,- 

1415 - Glasring, ähnl. wie vor, größere Variante 	 III 	120,- 

1416 - Hochland, Chimbu. Abschnitt eines Baruya-Salzbarrens, Geld der Kukuku-Leute. 
Pottasche-Salz, in Bambus eingewickelt bzw. geflochten. Zahlungsmittel bis in die 
siebziger Jahre. Barron, in Eucoprimo 11, 1/1990, Opitz S. 94 	 selten IV 	200,- 
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1411 

1417 Bismarck-Archipel, Östl. Neu-Britannien. «Diwarra», auf steifem Rotangspliß aufgefä-
delte Nassa-Schnecken. Bis heute als Zahlungsmittel in Rabaul gebräuchlich. Quiggin 
S. 150, Fig. 55, Opitz S. 41, ca. 80 und 38 cm 	 2 Stück III 	40,- 

1418 - «Vula» oder Black Tambu, Kette aus feinen Scheibchen aus einer schwarzen Austern-
muschel. Dient vereinzelt bis heute als Zahlungsmittel und Brautpreis. Quiggin S. 55, 
Eucoprimo 10, 3/1989, Opitz S. 118, Länge ca. 150 cm 	 III 	150,- 

1419 Malaita, Salomonen, jrafuli'ae», 10-fach Kette aus roten, schwarzen und weißen 
Muschelperlen, Verzierung aus Samenkapseln an den Enden, Breithalter aus Schild-
patt (einige gebrochen). Auf «Bush-Rope» aufgefädelt, Länge fast 4 m (d.h. fast 40 m 
Muschelketten!) Benutzt für Zahlungen, Bußen, Brautpreis. Eucoprimo 12, 2/1991, 
Opitz S. 106 	 seltenes, dekoratives Objekt 	2800,- 
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Medaillen 

1422 

Sachsen-Altenburg 
(siehe auch unter Münzen Nr. 835-872) 

1421 Trützschler, Friedrich Carl Ad. v. (1751-1831), Präsident des Geheimen Rates in Gotha, 
Medaille 1821 (v. Loos/Pfeuffer), a. s. 50-jähriges Regierungsjubiläum, Vs.: Büste n. r., 
Rs.: 8 Zeilen in Kranz, Mers. 4575, Sommer P 2, Wurzb.T. 8866, 0 39,5 mm, 27,01 g 

1422" - Medaille 1821, ähnl. wie vor, 28,25 g 

1423* Lindenau, Bernhard v. (1780-1854), königl. sächs. Staatsminister und Astronom, 
Medaille a J. (1817), (v. Helfricht), bei Niederlegung seines Amtes als Direktor der 
Sternwarte in Gotha, von dankbaren Mitbürgern gewidmet, Vs.: Büsten. r., Rs.: 5 Zeilen 
in Eichenkranz, Mers. 4531, W.11-. 5202, 0 39,5 mm, 36,09 g 

1424 Eberhardt, Ernst, sächs. Hofgoldschmied, Aluminiummedaille 1891, a. s. 25-jähr. 
Geschäftsjubiläum, Vs.: Ansicht von Schloß Altenburg, Rs.: 5 Zeilen, 0 33 mm 
(1 Exemplar mit Trageöse) 	 2 Stück 

1425 Hager, Otto: Hauptmann der Bergungsmannschaft, 1854-1900, Bronzemedaille 1900, 
a. s. 80. Geburtstag, Vs.: sein Brustbild schräg v. v. in Uniform, Rs.: 8 Zeilen in Eichen- 
kranz, Mers. 	-, 0 40 mm 

1426 Haseroth, C.F.: Hofgraveur, Bronzeplakette 1896 (v. Max Haseroth), a. s. 50-jähr. 
Dienstjubiläum, Bildnis des Jubilars mit Gravierkugel und Zirkel, 135x104 mm 

1427 Bronze-Prämienmedaille o. J. (vor 1840), (v. Loos/Pfeuffer), des Kunst- und Handwer-
kervereins, Vs.: Gebäude, Tempel, im Hintergrund Pyramide, Rs.: 8 Zeilen in Eichen-
kranz, Mers. 4293, Sommer P 119, 0 42,5 mm 

1428 Bronze-Prämienmedaille o. J., ähnl. wie vor, aber mit Strahlen der aufgehenden Sonne 

1429 Altenburg, Ehrenpreis der Stadt, Bronzemedaille 1892 (v. Haseroth), a. d. Fachausstel-
lung selbständiger dt. Konditoren, Vs.: 8 Zeilen in Kranz, Rs.: bekr. Rautenkranzschild 
in Wappenkreis, Mers. W.T. -, 0 52,5 mm 

IV+ 180,- 

IV 160,- 

IV+ 100,- 

IV 30,- 

IV 40,- 

IV 200,- 

50,- 

III 50,- 

40,- 
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1430 Bronzemedaille 1897 (v. Lauer), Prämie der Landesgartenbau-Ausstellung, Vs.: 
Schloßansicht, Rs.: 4 Zeilen in Eichenkranz, 0 40 mm 

1431 Bronzemedaille 1906, a. d. Einweihung der Gedächtniskirche im Schloßpark, Vs.: 
Büste der Herzogin Agnes n. r, Rs.: Kirchengebäude, 0 40,5 mm 

1432 Not und Teuerung: Zinnmedaille 1771/72, a. d. Hungersnot, beiders. Schrift, dazu: 
Zinnmedaille 1771/72, Obelisk/Schrift (gelocht), Mers. 4289, Brett. 1924, 1922, 
0 45 mm, 44 mm 	 2 Stück 

1433 Lot: Altenburg: Hofapotheke - Bronzemarke, 0 17,5 mm; Schmölln: Turnverein -
Bronzemedaille o. J., 0 30,5 mm, Alu-Hundemarke, 0 32 mm, Orchesterverein - 
Alumarke (achteckig), 0 22 mm; Meuselwitz: Kaiser-Wilhelm-Denkmal - Bronzeme-
daille 1891, 0 29 mm; Lucka: Messingjeton (1907), a. d. 600-Jahr-Feier, 0 24 mm; 
Gössnitz: Rabattmarke «5 Mark Apollo», 0 40 mm 	 7 Stück 

1434 - Franckenberg, Sylv. Fr. L. Freiherr v.: Bronzemedaille 1815, a. s. 50-jähr. Amtsjub., 
0 33 mm; Messingjeton (versilbert) «Erinnerung an die Kaisertage», 0 28,5 mm; 
Landesausstellung - Zinnmedaille 1886 (Vergoldungsreste), 0 38 mm, mit Trageöse 

3 Stück 

1435 - Schützenwesen: Altenburg: Zinnmedaille 1869, a. d. 5. sächs. Schützenfest (gelocht), 
0 38 mm; Meuselwitz: Bronzemedaille 1925, a. d. 200-jähr. Jubiläum d. priv. Schützen-
ges., 0 38 mm: Gössnitz: Zinnmedaille 1869, a. d. 50-jähr. Jubiläum, 0 31 mm; 
Schmölln: Bronzemedaille 1930 (versilbert), priv. Schützenges., 0 34 mm; Lucka: 
Schützengilde- Messingjeton o. J., a. d. 100-jähr. Jubiläum, Peltzer 807, 1205 5 Stück 

1436 - Straßenbahnmarken: aus Alu, Messing und Zink, oval rund und achteckig, Fren-
zel/Fritz 020.01.01, .03.01, .05.01, .05.02, vgl. beiders. wie Vs. von 020.02.03, dazu: Gera: 
2 1/2  o. J., Eisenmarke 	 6 Stück 

1437 - Altenburg: Kunststoffmarke 1964 - 400 Jahre Rathaus und 2. Skatturnier, dunkel-
grün, 31x41 mm, Kunststoffmarke 1970 und 1975, a. d. 2. bzw. 5. Park- und Teichfest, 
rot mit Golddekor, 38x46 mm, grün-gcld, 45x46 mm; Schmölln: Marke 1954, a. d. 
Pfefferbergfest, dunkelrot, 0 30,5 mm 	 4 Stück 

1438 - Kupfer-Nickel-Medaille 1976, a. d. 1000-Jahr-Fest der Stadt, 0 40 mm; Haselbach: 
Alumedaille 1982, a. d. 700-Jahr-Feier, mit angegossener Öse 	 2 Stück 

1439 Thüringen, Gera: Medaille 1896 (v. 0. Lahr), a. d. XVI. mitteldt. Bundesschießen unter 
dem Protektorat des Erbprinzen Heinrich XXVII v. Reuss, Vs.: seine Büste schräg v. v., 
Rs.: 2 Fahnenträger, angelöt. Öse mit Tragering, Pel. 1193, 0 40 mm, 26,7 g 

1440 - Bronzeplakette 1920 (v. Oertel), a. d. II. Nat. Schwimmfest - I. Preis, Schwimmer mit 
Lorbeerzweig über Schrift, 38x58 mm 

1441 	- Luftfahrtverein: Medaille 1926 (v. Hezinger), a. d. Flugplatzweihe, Vs.: Rathaus, Rs.: 
Adler auf Felsen, zu beiden Seiten Schrift, 0 40 mm, 21,1 g 

40,- 

IV 50,- 

IV u. V 40,- 

IV 80,- 

IV u. V 40,- 

IV-IV- 100,- 

IV 85,- 

IV 18,- 

II 12,- 

III 100,- 

IV 20,- 

III 30,- 

1442 - Lot: Schützenwesen: Bronzemedaille 1886 (versilbert) (v. 0. Lahr), a. d. X. Mitteldt. 
Bundesschießen: Medaille 1908, a. d. XXIV. Mitteldt. Bundesschießen, 0 42,5 mm, 
24,1 g; Medaille 1931 (v. O.L.G), a. d. 29. Thüring. Bundesschießen, 0 40 mm, 26,1 g, 
Pel. 1191, 1194 	 3 Stück IV+ u. IV 120,- 

1443 - Lot: Kupfer-Nickel-Medaillen: Rathaus-Jubiläum 1975; Kunstgalerie - Orangerie; 
Burg Greifenstein - Bad Blankenburg, 0 40, 35,5, 36 mm 	 3 Stück III 	300,- 

1444 - Lot: Bronze-Abzeichen: 11. Kreisturnfest - 1922, 51x36 mm; Fachausstellung Hotel-
und Gaststättengewerbe - 1926, 27x37 mm; Regimentstag J.R. 96 - 1936, 48x33 mm 

3 Stück IV 	45,- 
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Orden und Ehrenzeichen 

Sachsen-Altenburg 

1445 Verdienstmedaille 1815, Kupfer, teilweise vergoldet, sog. Kriegsdenkmünze für Mann-
schaften, Vs.: FVER DAS RECHT IM KAMPFE um Fürstenhut, Rs.: Rose, mit Rand- 
schrift, Klenau 2262, 0 42 mm 	 mit angegoss. Öse und Ring IV 	150,- 

1446 Tapferkeitsmedaille 1914-1918, Kriegsmetall, Vs.: Kreuz mit bekr. Schild, Rs.: bekr. 
Monogramm, an weiß-grünem Band, Klenau 2395, 0 31 mm 	 IV+ 	75,- 

1447 Treueauszeichnung für 30-jähr. Dienstzeit, sogen. «Dienstmädchenorden», kreuzför- 
mig mit Mittelschild, Vs.: bekr. Monogramm, Rs.: FÜR TREUE IN DER ARBEIT um 30, 
KI. 2433, 48x44 mm, 19,12 g 	 Feilspur III 	125,- 

1448 Freimaurerloge Archimedes, Bronzeabzeichen (v. Lauer), NOLI TURBARE CIRCU- 
LOS, Archimedes sitzt n. r. und zeichnet, 0 38 mm 	 mit blauer Schleife IV+ 	60,- 

1449 - Bronzeplakette 1901 (v. Haseroth), für EDM. GUST.DIETRICH (graviert), Vs.: Archi-
medes sitzt an Säulenpostament, an dem sich ein Porträtmedaillon befindet, Rs.: 
9 Zeilen. Mers. 56x42 mm 	 III 	70,- 

1450 Lot: Messingabzeichen: Dt. Meisterschaftsspiele 1924, 39x31,5 mm; Wiedersehens-
feier Ehem. 153er 1928. 40,5x29 mm, Nadel abgebrochen; 40. Verbandstab Altenbur-
ger Feuerwehren 1928 in Lucka (Me-vergoldet), 44x30 mm; Gesangverein Schmölln 
(gegr. 1893), 19x38,5 mm; dazu: Messinglischmarke vom «Cafö de SAXE», 20x23,5 
mm; Messing-Biermarke Thüringer Hof», 0 24 mm 	 6 Stück IV+-IV- 60,- 

1451 Krieger-, Militär-, Vereinsabzeichen in Ordenskreuz- und Spangenform: Rositz 1883, 
43x40 mmm; Teckwitz o. J., 39 x39 mm. mit Öse und Tragering; Zschernitzsch: Bronze-
abzeichen (vergoldet) mit Emailleinlagen, a. d. 25-jähr. Jubiläum des Militärvereins, 
sächs. Wappen mit anhäng. grün-weißem Band, an dem Blechborte, 30 x 38 mm; Kreuz, 
grün emailliert, Öse und Tragering mit grün-weißer Schleife, 31x31 mm 	4 Stück IV 	120,- 

Porzellan-Spendenmedaillen 

1452 Altenburg: Medaille 1922, Ehrenmal der 153er, Scheuch 652 a, d 

	

Br. Boettger und br. Boettger mit Gold-Dekor 2 Stück 
	

60,- 

1453 - Medaille 1922, ähnl. wie vor, Sch. 652 n, q 

	

W. Bisquit und w. Bisquit mit Gold-Dekor 2 Stück 
	

60,- 

1454 - Medaille o. J. (1924), St. Agnes-Verein, Sch. 654 b, Gipsform 

	

Br. Boettger mit Gold-Rand 
	

50,- 

1455 - Medaille o. J., ähnl. wie vor, Sch. 654 n, Gipsform 	 W. Bisquit 
	

50,- 

1456 - Medaille o. J. (1924), Heimatmuseum, Sch. 656 a 
	

Br. Boettger 
	

30,- 

1457 - Medaille o. J., ähnl. wie vor, Sch. 656 d 
	

Br Boettger mit Gold-Dekor 
	

40,- 

1458 - Medaille o. J., ähnl. wie vor, Sch, 656 n 
	

W. Bisquit 
	

35,- 

1459 - Medaille o. J., ähnl. wie vor, Sch. 656 q 
	

W. Bisquit mit Gold-Dekor 
	

40,- 

1460 - Medaille o. J., ähnl. wie vor, Sch. 657 v 
	

W. Bisquit mit rot. Dekor 
	

45,- 

1461 Leuchtenburg a. d. Saale, Medaille o. J. (1922), Kriegergedenkstätte, Sch. 786 a, d 

	

Br. Boettger und Br Boettger mit Gold-Dekor 2 Stück 
	

60,- 

1462 - Medaille o. J., ähnl. wie vor, Sch. 786 n 	 W. Bisquit 
	

30,- 

1463 - Porzellan-Medaillen, Altenburg 1954, Heimatfest - Skatstadt, Sch. 1005 a 

	

Br Boettger 2 Stück (1 geklebt), sonst 
	

25,- 

1464 - Medaille 1976, 1000-Jahr-Feier, Sch. - 	 Br Boettger 3 Stück 
	

30,- 

1465 - Schmölln 1976, 13. Pfefferbergfest, Sch. - 	Br. Boettger und w. Bisquit 2 Stück 
	

30,- 
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Medaillen - allgemein 

1472 

Deutschland 

1466 Berlin, Gedenkmünze 1894, a. d. Vollendung des Reichstagsgebäudes (v. Lauer), 
Vs.: Gebäudeansicht, Rs.: bekr. Adlerschild in Wappenkranz, 	-, 0 30 mm, 18 g 	III 	60,- 

1467 Frankfurt, Medaille 1755, a. d. 200-jähr. Jubiläum des Religionsfriedens, Vs.: Adler, mit 
Spruchband im Schnabel, schwebt über Erdballsegment, Rs.: Stadtgöttin mit Wappen 
opfert I. über Altar, Jos. & F 809, Whiting 501, 0 36,5 mm, 14,15 g 	 150,- 

1468 - Medaille 1775 (v. Küchler), a. d. 50-jähr. Dienstjubiläum der Pfarrer Anton Matthieu, 
Joh. Georg Schmidt und Johann Amos, Vs.: in 3 runden Medaillons die Büsten der 
Jubilare, Rs.: 3 Säulen auf Erdkugel, dazwischen jeweils 3 Zeilen, J. u. F. 889, 
0 49 mm, 44,4 g 	 III- 	200,- 

1469 Hamburg, Spottmedaille o. J., angeblich auf die Bestechlichkeit der kaiserlichen 
Kommission 1708, Vs.: KOMSTU MIR ALSO, hohle Hand mit Geld, Rs.: SO KOMME 
ICH DIR SO, Mann hält Hand vors Gesicht, sieht durch die Finger, Gaed. 11/15, Fiew. 
343, 0 26 mm, 4,75 g 	 mit Öse IV 	50,- 

1470 - Gedenkmünze 1888, a. d. Besuch Kaiser Wilhelm II. zur Zollanschlußfeier, Vs.: Büste 
n. r., Rs.: 8 Zeilen, 0 28 mm, 9,57 g 	 45,- 

1471 Hessen-Kassel, Karl, 1670-1730, Zinnmedaille 1704 (v. P. H. Müller), a. d. Eroberung 
des Bergschlosses Gräfenberg durch den Erbprinzen Friedrich, Vs.: geharn. Büste 
des Erbprinzen n. r., Rs.: Ansicht der Stadt Trarbach mit Bergschloß, Hoffm. 6280, 
Laugw. 293, Forster 726, Hildebr. 11/5, 0 37 mm 	 IV 	40,- 

1472" - Wilhelm I., 1803-1821, Großhz. von Fulda, Medaille o. J. (1816) (v. Körner), Vs.: 
bezopftes Brustbild n. r., Rs.: RECTUS ET IMMOTUS, Löwe lagert an Säulenfuß auf 
Felsen inmitten tosender Wellen, Hoffm. 2855, 0 40 mm, 39,55 g 	 IV 	200,- 

1473 - Darmstadt, Prinz Alexander, 3. Sohn Ludwigs II., geb. 1823, Preis-Medaille o. J. 
(v. Schnitzspahn), Vs.: Kopf n. r., Rs.: in Efeukranz eingraviert: HERRN/ JOS.ECHTE-
LER/ BILDHAUER/ ZU/ MÜNCHEN/1880, Vs. Hoffm. 5677, 0 41 mm, Bronze - versil- 
bert (diese Medaille wurde als Ehrengeschenk benutzt) 	 60,- 

1474 - Ludwig III., 1848-1877, Bronzemedaille 1873 (v. Schnitzspahn), a. d. 25-jähr Regie-
rungsjubiläum, Vs.: Kopf n. r, Rs.: Krone auf gekreuztem Schwert und Zepter in Kranz 
aus Eichen- und Lorbeerzweig, Hoffm. 6838, 0 41,5 mm 	 III 	75,- 

1475 - Ludwig IV., 1877-1893, Preismedaille 1879 (v. J. Ries), Landesgewerbe-Ausstellung 
Offenbach, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 3 Zeilen in Umschrift, 0 42 mm, 30,08 g 	 III 	80,- 

1476 - Bronze-Prägemedaille o. J. (v. Oertel/Berlin), Vs.: 5-fach behelm. von bekr. Löwen 
gehaltenes Wappen, Rs.: Lorbeerzweig zwischen je 4 Zeilen, 0 80 mm 	 III 	160,- 

1477 München, Zinnmedaille 1854, a. d. Industrie-Ausstellung, Vs.: 9 Zeilen in Wappen-
kranz, Rs.: Ausstellungsgebäude «Glaspalast», W.T. 6440, Hauser 519, 0 45 mm 

	

in Originaletui III 	60,- 
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1478 Nordhausen, Bronzemedaille 1927, a. d. 1000-Jahr-Feier der Stadtgründung, Vs.: 
Roland mit Schwert und Schild über Stadtansicht, Rs.: 9 Zeilen, 0 45 mm 

1479 Preußen, Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Medaille 1823 (v. Loos/König), a. d. Ver-
mählung des Kronprinzen Friedrich Wilhelm mit Elisabeth Ludovica v. Bayern, Vs.: 
beider Büsten n. I., Rs.: Hymen hält Myrtenkränze über das mit antikem Gewand 
bekleidete Brautpaar, das sich über Altar die Hand reicht, Henckel 2447, Witt. 2818, 
W.T. 2983, 0 48 mm, 42,8 g 

1480 - Friedrich Wilhelm IV., 1840-1861, Medaille 1840 (v. Fischer/Pfeuffer), a. s. Berliner 
Huldigung, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr Adlerschild in Kranz von 8 Wappen, H. 2487, 
Laugw. 910, Sommer P 68/2, 0 42 mm, 29,1 g 

1481 - Wilhelm II., 1888-1918, Bronzemedaille 1895 (v. Lauer), a. d. Eröffnung des Nord-
Ostsee-Kanals, Vs.: die Büsten von Wilhelm I., Friedrich III. und Wilhelm II. n. 1., Rs.: 
Brücke und Schiffe auf Kanal, W.T. 2860, 0 60 mm 

1482 Ravensburg, Majolikamünzen 1923, Vs.: «DIE ALTE RAVENSBURG», Burgansicht, 
Rs.: HEINRICH DER LÖWE HERZOG V. SACHSEN U. BAYERN 1129-1195, Heinrich 
mit Schwert und Schild zu Pferd, Scheuch 573, Majolika-Werke in Gaildorf (Württem- 
berg), 0 41, 44 mm 	 schwarz und weiß 2 Stück 

1483 Sachsen-Weimar, Großherzogin Luise (1757-1830), Gem. Carl Augusts, Bronze-
medaille o.J. (1825) (v. Bovy), Vs.: verschleierte Büste n. 1., Rs.: DAS/GERETTETE/WEI 
MAR/MDCCCVI in Kranz, Mers. 4029, Frede 42, Hoff. 5605, Jul. 1606, 0 41 mm 
(Diese Medaille wurde auf Veranlassung von Goethe geschaffen, und sollte an das Eintreten der 
Herzogin bei Napoleon für die Verschonung Weimars 1806 erinnern.) 

1484 - Altenburg, Stadt, Zinnmedaille 1861 des Gewerbevereins, Vs.: Stadtansicht, Rs.: 
unter Hammer und Schlägel in Eichenzweigen 6 Zeilen, Müseler 56, 2, 3, 0 59 mm 

1485 - Zittau, Zinnmedaille o. J. (1845), a. d. Neueinweihung der Kirche St. Johannis, Vs.: 
turmseitige Kirchenansicht, Rs.: 6 Zeilen in Zweigen, Mers. 2767, 0 43,5 mm 

Ausland 

1486 RDR, Franz I., 1745-1765, Bronzemedaille o. J. (1745), a. s. Kaiserwahl, Vs.: FRANCIS-
CUS PRIMUSROM.C.KAYSER, Franz I. steht mit gezücktem Säbel neben Wappen, 
Rs.: IOSEPHUS ARCHI-DUX AUSTRIA, der Erzherzog steht zwischen 2 Wappen, 
Wellenh. 8136, J. u. F. -, 0 41 mm 

1487 Österreich, Franz Joseph I., 1848-1916, Bronzemedaille 1888 (v. A. Scharff), a. d. 
Enthüllung des MariaTheresia-Denkmals in Wien, Vs.: ihre Büste n. r., Rs.: Denkmal, 
W.T. 6049, 0 64 mm 

1488 - Wien, Bronzeplakette 1933 (v. Hartig), a. d. Kardinal Dr. Theodor Innitzer, Erzbischof 
v. Wien, Vs.: Büste n. 1. mit Kalotte, Rs.: Stephansdom, 60x42 mm, W.T. 3818 

1489 Belgien, De Dompierre de Chaufepie Dr. H. J. (1899-1907), Numismatiker, Bronze-
medaille o. J. (um 1910) (v. Toon Dupuis), Widmung der Medaillen-Freunde, Vs.: Büste 
n. I., Rs.: sitz. Frauenakt neben 7 Zeilen, 0 67 mm 

1490* England, Anna, 1702-1714, Medaille 1704 (v. G. Hautsch), a. d. Einnahme v. Gibraltar 
u. d. Siege von Donauwörth und Höchsstädt, Vs.: Büste n. 1., Rs.: sitz. Britannia an 
Palme, im Hintergrund Ansicht von Gibraltar, mit Randschrift, Laugw. 287, 0 40 mm, 
26,3 g 

1491 - Zinnmedaille 1704, ähnl. wie vor 

1492 - London, St. Paul's Kathedrale, Bronzemedaille o. J. (1849) (v. J. Wiener), Vs.: Aussen-
ansicht der Kathedrale, Rs.: Innenansicht, i. A. 6 Zeilen, van Hoydonck 49, 0 59 mm 

IV 50,- 

III 200,- 

III 100,- 

IV 150,- 

60,- 

150,- 

111/111- 200,- 

IV 40,- 

IV 150,- 

50,- 

III 40,- 

III 150,- 

IV 200,- 

IV 30,- 

III 100,- 
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1493 Italien, Vatikan, Medaille 1975, Vs.: ANNO JUBILAE ROMAE MCMLXXV, Vatikange-
bäude, Rs.: VT VNVM SINT, Jesus umfaßt die Schultern zweier Männer, die sich die 
Hände reichen, 0 34 mm, 15,82 g 

1494* Rußland, Wilhelmine v. Hessen-Darmstadt, nach dem Übertritt zur griech. Kirche als 
Natalie Alexiewna erste Gemahlin des russ. Thronfolgers Paul, Medaille 1773 (v. J. G. 
Jaeger), a. d. Vermählung, Vs.: beider Büsten einander gegenüber, Rs.: in Säulenron-
dell steht Genius mit Fackel neben Postament, auf dem unter Krone zwei durch 
Blumengirlande verbundene Schilde stehen, mit den Initialen des Paares, beiders. 
kyrill. Umschrift, Hoffm. - (Motiv ähnl. wie 4026 Rs.), 0 66 mm, 102,1 g 

1495* Schweden, Friedrich I., 1720-1751, von Hessen-Kassel, Gemahl von Ulrika Eleo-
nora, Medaille 1720 (Chronogramm) (v. Vestner), a. s. Krönung zum schwed. König, 
Vs.: Büsten des Königpaares n. r., Rs.: Pallas krönt Mars, der den hess. Wappenschild 
trägt, Hoffm. 1917, Laugw. 434, Hild. 10, Bernh. 174, 0 43,5 mm, 29,5 g 

III 20,- 

III 350,- 

III 180,- 
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1496* - Zinnmedaille o. J. (1723) (v. Hedlinger), sog. Familia Gustaviana>, Vs.: ähnl. wie vor, 
Rs.: Löwe hält Zepter und Porträtmedaillon des Königs, umher 11 Porträtmedaillone 
aus dem Hause Wasa, Hild. 11/S. 39, Felder 49 (in Bronze und Silber), 0 61 mm 	III 	180,- 

1497 - Bronzemedaille 1732 (v. Hedlinger), a. d. Geburtstag von Ulrike Eleonora, Vs.: ihre 
Büste in Staatsrobe n. r., Rs.: Rosenstock mit 44 Blättern, eine Versinnbildlichung ihrer 
zurückgelegten Lebensjahre, Hild. 11/13, Fel. 130, 0 32 mm 	 50,- 

1498* - Preismedaille 1735 (v. Hedlinger), der 1735 gegr. Akademie der Schönen Künste, 
Vs.: Büste des Königs n. r., Rs.: FORMATVR AD IVSTVM, sprießendes Bäumchen an 
kräftige Stange gebunden, Hild. 11/56, Fel. 149, 0 34 mm, 12,4 g 	 III 	140, - 

1499 - Medaille 1748 (v. D. Fehrmann), a. d. Stiftung des Seraphimen-, Schwert- und Nord-
stern-Ordens, Vs.: Büste des Königs n. r., Rs.: Kette des Seraphimen-Ordens um 
Schrift, Hild. 11/68, 0 31 mm 	 III 	100,- 

1500* - Bergbaumarke 1758, Vs.: Grubenhund zwischen Wert und Jahr, Rs.: 19 L zwischen 
Arabesken, bzw. L.G.T. / B., 0 22, 23 mm (Hundslaufzeichen des Oberharz, Lauter- 
thal, vgl. M. 1 8553) 	 R Zn und Cu 2 Stück IV 	80,- 

Not und Teuerung 

1501 Schlesien, Zinnmedaille 1693, a. d. Hagelunwetter, Vs.: Haus und Baum im Hagel-
sturm, Rs.: 7 Zeilen umgeben von Hagelwolken, Brettauer 1877, Fried. u. Seeger 4146, 
0 30 mm 	 111-IV 	40,- 

1502* - Medaille o. J. (1736) (v. Kittel), a. d. Überschwemmung, Vs.: Taube mit Ölzweig über 
schwimmender Arche, Rs.: Noahs Dankopfer, Br. 1857, F. u. S. 4237, Jaschke u. Maer- 
ker 2069, 0 22 mm, 2,7 g 	 IV+ 	50,- 

1503* - Medaille 1737 (v. Kittel), Vs.: DAS HABEN MENSCHEN, Getreidezufuhr zu Wasser 
und zu Land, Rs.: DAS HAT GOTT GETHAN, reiches Kornfeld, Br. 2078, F. u. S. 4241, 
0 30 mm, 7,7 g 	 60,- 

1504* - Medaille 1739/40 (v. Kittel), a. d. harten Winter Okt. 1739 bis Mai 1740, Vs.: Winter-
landschaft mit Schlitten, Rs.: trauernder Bauer sitzt neben Pflug, Br. 1879, F. u. S. 4244, 
0 30 mm, 7,56 g 	 80,- 

1505* - Silberabschlag des Kometen-Dukaten 1744, Vs.: Komet über Baumlandschaft, Rs.: 
WER HAT/ DES/ HERRN /SINN / ERKANNT? / RÖM. XI. 34, Gaed. II S. 42, Nr. 48, BR. 
2276, 0 22 mm, 3,2 g 	 IV+ 	60,- 

1506* - Medaille 1748, a. d. Heuschreckenplage, Vs.: EIN UNGEBETENER GAST, 
Heuschrecke, Rs.: KOMMT FELD UND WALD ZUR LAST, Heuschreckenschwarm, Br 
1893, F. u. S. 4336, 0 22 mm, 3,52 g 	 IV 	80,- 

1507 Sachsen, Zinnmedaille 1772-1. Viertel (v. J. C. Reich), Vs.: Hand aus Wolken hält 
Waage mit Pfundgewicht i. d. rechten und «12K» i. d. linken Schale, Rs.: 12 Zeilen, Br. 
1946, 0 33,5 mm 	 III 	30,- 

1508 - Zinnmedaille 1772-2. Viertel (v. J. C. Reich), Vs.: DER TOD IST IN UNSERE HAEU-
SER KOMEN, Haus mit einsteigendem Tod, daneben Kirche mit großem Friedhof, Rs.: 
13 Zeilen, Br. 1947, 0 34 mm 	 III 	40,- 

1509 - Lot: Zinnmedaille 1772, ähnl. wie vor, dazu: Silberabschlag vom Kometen-Dukat 
1744, Zinnjeton 1748, a. d. Heuschreckenplage, Br. 1947, 2276, 1893 	3 Stück IV-IV- 	45,- 

1510 - Zinnmedaille 1772-3. Viertel (v. J. C. Reich), Vs.: Sonne und Regenbogen über 
Feldern und Weinbergen, Rs.: 12 Zeilen, Br. 1948, 0 33 mm 	 III 	40,- 

1511 	- Zinnmedaille 1772-4. Viertel (v. J. C. Reich), Vs.: sitz. Frauengestalt an Weinstock, 
weist auf Tisch mit Krone, Rs.: 12 Zeilen, Br. 1949, 0 34 mm 	 III 	40,- 

1512 -Zinnmedaille 1694/1772 (v. C.G.R.V.), Vs.: Kornjude n. r., Rs.: steh. Scheffel mit Spruch 
auf beiden Seiten, Br. 1904 (vgl. 1900), 0 39 mm 	 IV 	40,- 
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1513 - Zinnmedaille 1771/1772, Sachsens Denkmal, Vs.: «Große Theuerung - schlechte 
Nahrung», Sockelpyramide mit sächs. Wappen, Rs.: «im / Gebürge golt/ ...», 8 Zeilen 
mit Preisen, Br. 1971, 0 44 mm 	 IV 	30,- 

1514 - Zinnmedaille 1771/1772, ähnli wie vor, Br. 1972, 0 43,5 mm 	 IV 	30,- 
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1515* Ansbach-Bayreuth, Zinnmedaille 1772/1773, Dank für überstandene Not, Vs.: Altar mit 
brennendem Herz zwischen kniendem Mann und Adler mit Kartusche, Rs.: bekr. Pyra- 
mide zwischen «Glaube» und «Hoffnung», Br. 1925, 0 35 mm 	 III 	150, - 

1516" Nürnberg, Medaille 1773 (v. J. L. Oexlein), Dankopfer für gute Ernte, Vs.: kniende Stadt- 
göttin vor Altar, Rs.: Ernte in reicher Getreidelandschaft, Br. 1963, 0 31 mm 	 III 	140, - 

1517 - Zinnmedaille 1773 (v. J. C. Reich), Vs.: DIE HOFFNUNG BESRER ZEITE-N, sitz. 
«Hoffnung» weist auf Schnecke, Rs.: SIE FRAGT NACH GUTEN LEUTHEN; Kugelpy- 
ramide auf Sockel, Br. 1957, 0 34 mm 	 III 	60,- 

1518 - Medaille o. J. (1773?), Umschrift ähnl. wie vor, Vs.: «Hoffnung» sitzt auf Schnecke, hält 
Anker und Palmzweig, Rs.: Kugelpyramide zwischen 3 mytholog. Frauengestalten, 
Br. -, 0 42 mm, 20,1 g 	 IV 	40,- 

1519 Hamburg, Medaille 1812, a. d. Sturmflut, Vs.: aufgepeitschtes Wasser vor Stadtansicht, 
Rs.: 10 Zeilen, Gaed. 1753, Br. 1813, 0 32 mm, 11,5 g 	 IV+ 	100,- 

1520 Süddeutschland, Medaille 1816/1817 (v. Stettner), a. d. Brot- und Bierteuerung, Vs.: 0 
GIEB MIR BROD MICH HUNGERT, Mutter mit 2 Kindern, Rs.: VERZAGET NICHT 
GOTT LEBET NOCH, Brotwaage über Anker und Garbe, Typ I, Br 1997 var, 
0 33 mm, 14,3 g 	 III 	40,- 

1521 - Medaille 1816/1817, ähnl. wie vor, Typ II, Br. 1999, 0 33,5 mm, 14,2 g 	 III 	40,- 

1522 - Zinnmedaille 1817, a. d. Erntesegen, Vs.: Engel mit Getreidegarbe n. I. auf Erdball-
segment, Rs.: 7 Dankende auf Feld um Getreidebündel, Br. 2012, 0 41 mm 

	

Randausbruch durch Lochung IV- 	20, - 

1523 Coburg, Zinnmedaille 1816/1817, Vs.: «Denke - Dulde - Hoffe» über Fortuna mit Füll- 
horn auf Globus, Rs.: 11 Zeilen mit Lebensmittelpreisen, Br. 2024, 0 51 mm 	 IV 	50, - 

1524 Halle, Zinnmedaille 1846/1847 (v. Lorenz), Teuerung und Erntesegen, Vs.: hungernde 
Familie um Tisch, Rs.: Einfahrt eines geschmückten Erntewagens, davor dankende 
Bauernfamilie, Br. 2050, 0 42 mm 	 IV 	40,- 

1525 - Zinnmedaille 1846/1847, ähnl. wie vor 	 Kratzer IV- 	40,- 

1526 - Zinnmedaille 1846/1847 (v. Haase/Lorenz), ähnl. wie vor, aber Rs. mit Sonne und 
Wolken am Firmament, Br. 2051, 0 42 mm 	 III 	70,- 

1527 - Gußmedaille 1847, Zinnlegierung, Vs.: ERINNERUNG a. d. THEURE ZEIT, hun- 
gernde Familie um Tisch, Rs.: 9 Zeilen Preisangaben, Br. 2049, 0 53 mm 	 IV 	50,- 

1528 Schlesien, Zinnmedaille 1847, Vs.: GROSSE THEURUNG WENIG NAHRUNG, Engel 
speist Frau mit 2 Kindern neben dürrem Baum, Rs.: 6 Zeilen Lebensmittelpreise, Br. 
2056, F. u. S. 4641, 0 44 mm 	 mit angegoss. Öse IV 	50,- 

1529 - Zinnmedaille 1847, Vs.: Umschrift wie vor, zwei Betende, im Hintergrund Hütte 
zwischen Bäumen, Rs.: ähnl. wie vor, Br 2054, F. u. S. 4638, 0 42,5 mm 

	

mit angegoss. Öse IV 	50,- 

1530 - Zinnmedaille 1847, Vs.: Umschrift ähnl. wie vor, 3 Kniende betend, im Hintergrund 
Haus und Kirche, Rs.: ähnl. wie vor, Br. 2057, F. u. S. 4639, 0 44 mm 	 IV 	50,- 

1531 Köln, Brotmarke o. J., Vs.: Doppeladler mit Stadtwappen, Rs.: BRODT/PENNING, 
Br. 3339, 0 21 mm 	 IV 	50,- 

1532 Elberfeld, Brotmarke 1816/1817 (2), Vs.: ELBER/FELDER/KORN/VEREIN, Rs.: 
I/BROD, dazu: Brotmarke 1847, Vs.: Löwe einen Rost haltend, Rs.: «1/Brod» in Verzie- 
rung, Br. 2014, 2044, Schulten 501, 503 b, 0 25, 24, 22 mm 	 3 Stück IV 	50,- 
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1533 Sachsen, Bronzemedaille 1923 (v. Hörnlein), a. d. Getreidewucher, Vs.: Wucherer sitzt 
auf Getreidegarbe, Rs.: 7 Zeilen, Bronzemedaille 1923, Vs.: verzweifeltes ausgemer-
geltes Paar, Rs.: Sachsen, Denkmal, Eisenjeton 1923, Vs.: verzweifelte Mutter mit Kind, 
Rs.: 7 Zeilen in Dornenkranz, 0 38, 38, 29 mm 	 3 Stück III 	50,- 

1534 Ruhrgebiet, Porzellan-Spendenmedaille 1923, a. d. Schmachfrieden von Versailles, 
Scheuch 894 	 Br. Boettger und w. Bisquit 2 Stück III 	40,- 

1535 Frankreich/Belgien, Bronzeguß-Plakette, die Nazi-Herrschaft und -Besatzung 
1940-1945 betreffend, «SOUVENIR D'UN DEPORTE», SS-Mann zielt mit Peitsche und 
Pistole auf vor im kauernden Gefangenen, 110x68 mm 	 R III 	200,- 

1536 Niederlande ?, Bronzemedaille 1953 (Sign. W.), a. d. Wassernot, Vs.: NIL DESPERAN-
DUM, flieg. Taube mit Ölzweig im Schnabel, Rs.: WATERSNOOD 1953, Ertrinkender 
reckt die Arme zum Himmel, 0 60 mm 	 III 	40,- 

1537 Medicina in Nummis, CHROBAK, Rudolf (1843-1910), östereich. Gynäkologe, Prof. 
in Wien, Bronzeplakette 1908, einseitig (v. Grete Hartmann, s. Tochter), Halbfigur im 
Lehnstuhl n. r., W.T. 1326, 80x63 mm 	 III 	60,- 

1538 - GRAF, Eduard (1829-1895): Spitalarzt in Elberfeld, Bronzemedaille 1897, a. d. 25. Dt. 
Ärztetag Eisenach, Vs.: Büste schräg v. v., Rs.: 5 Zeilen, Br. 417 	 111-1V 	40,- 

1539 - FRAENKEL, Alexander: österreich. Mediziner, Prof. der Chirurgie in Wien, Bronze- 
plakette 1927 (v. J. Tautenhayn), Kopf n. 1., W.T. 2204, 45x60 mm 	 III 	60,- 

1540 - HUFELAND, Chr. Wilhelm (1762-1836): Leibarzt und Prof. in Berlin, Verfasser der 
«Makrobiotik», Bronzemedaille 1833 (v. Brandt), a. d. 50. Doktorjubiläum, Vs.: Büste in 
Pelz n. r., Rs.: Kranke zwischen 2 Genien, Br. 524, 0 41 mm 	 111-IV 	60,- 

1541 - LANDSTEINER, Karl (1868-1943: österreich. Bakteriologe, Prof. in New York, Nobel-
preisträger 1930, entdeckte die 4 Blutgruppen und Rhesus-Faktor, Bronzemedaille 
o. J. (1958), für 10 Mal Blutspenden beim niederl. Roten Kreuz, Vs.: Büsten. I., Rs.: Peli- 
kannest, 0 51 mm 	 III 	35,- 

1542 - PASTEUR, Louis (1822-1895): Bakteriologe, Bronzemedaille o. J. (v. Peter), Vs.: 
Büste n. r., Rs.: Kelch mit Schlange vor Globussegment und Sonne, Br. 
0 68 mm 	 späterer Abschlag III 	25,- 

1543 - Varia, Baden, Friedrich 1., 1856-1907, Bronzemedaille 1858, a. d. 34. Versammlung 
der Naturforscher in Karlsruhe, Vs.: Kopf n. r, Rs.: Globus zwischen Sonne und Mond, 
Br. 2417, W.T. 2871, 0 47 mm 	 III 	100,- 

1544 - Hamburg, Bronzemedaille 1870 (v. Gebr. Nathan), «Weihnachten in den Lazaretten», 
Vs.: sitz. Hammonia mit Rot-Kreuz-Fahne, Rs.: 7 Zeilen in Eichenkranz, Br. 3594, 
0 37 mm 	 111-IV 	80,- 

1545 - Medaille o. J. (1889), Frauen-Hülfsverein, Vs.: Karitas mit Kindern, Rs.: Rotes Kreuz, 
Br. 3693, 0 40 mm, 31,22 g 	 IV 	75,- 
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1546 - Preußen, Friedrich Wilhelm III., 1797-1840 (v. Loos/Held), Impfprämie o. J., Vs.: Engel 
mit Kuhschild gewappnet, beschützt Frau und Kind vor Drachen, Rs.: 5-zeilige 
Widmung, Br. 1650, 0 26 mm, 4,75 g 	 Kr. 

1547 - Sachsen - Bad Weixdorf-Lausa, 1 Mark 1921, Vs.: Wert, Rs.: Aeskulapstab, 
Scheuch 255 a 

1548 - Belgien - Gent, Bronzeprämienmedaille 1834 (v. Braemt), der med. Gesellschaft, 
Vs.: SOCIETAS MEDICA GANDAVENSIS, Hygiaia thront n. I., hält Schale mit Schlange, 
Rs.: EXPERIMENTUM DIFFICILE, zwischen Aeskulapstab und bekr. Wappen freies 
Feld für Gravur, Br. 0 46 mm 

1549 - Frankreich, Paris, Medaille 1814 (v. Depaulis), Impfprämie, Vs.: Kuh n. I., darüber 
Impfgeräte, Rs.: in Eichenkranz 4 Zeilen, Br. 1643, 0 32,5 mm, 16 g 

1550 - Pharmazeutika, achteckige Medaille 1853 (v. Chabaud), der Sociötö de Prövoyance 
des Pharmaciens de la Seine, gegr. 1824, Vs.: sitz. Karitas mit Kind, Rs.: 3 Zeilen in 
Kranz, Br. 5175, 0 32 mm, 13,3 g 

1551 - Herzogin v. Berry, Bronzemedaille 1820 (v. Gaybard), a. d. Geburt des Herzogs v. 
Bordeaux, dessen Vater vorher gestorben war, Vs.: die Herzogin sitzt n. I., das Neuge-
borene emporhebend, Rs.: St. Michael siegt über schlangenbeinigen Teufel, Br. 
0 38 mm 

1552 - Italien, Kirchenstaat, sog. Armenpfennige, Benedikt XIV., 1740-1758, Grosso o. J. 
(1740/ 1741), Vs.: Wappen, Rs.: PAVPERI/PORRIGE/MANVM; und Grosso 1758 von 
Clemens VIII., Grosso 1758, Vs.: Wappen, Rs.: DA/PAVPERI/1758, Br. Herkner 41, 58 

2 Stück 

1553 - Pestamulette, Benediktenpfennige ohne örtl. Zuteilung, Vs.: St. Benedikt steht mit 
Handkreuz und Buch, zu s. Füßen Rabe, Rs.: Benediktusschild, Br. vgl. 1555 

Me. mit angegoss. Öse 4 Varianten 

Miscellanea 

1554 Reformation, Sachsen, Zinnmedaille 1830, a. d. 3. Säkularfeier der Augsburger 
Konfession, Vs.: Büste Johannes d. Beständigen zwischen Luther und Melanchthon, 
Rs.: Hand aus Wolken weist auf Bibel, vgl. GPH 473, Schnell 311, 0 43 mm 

mit angegoss. Öse 

1555 - Zinnmedaille 1830, a. d. gl. Anlaß, Vs.: geharn. Kurfürst Johann steht vor einer aus 
Wolken gereichten Schriftrolle, Rs.: Luther und Melanchthon halten aufgeschlagenes 
auf Fels aufgestütztes Buch, GPH 472, Schnell 313, 0 45 mm 	mit angegoss. Öse 

1556 - Zinnmedaille 1830, a. d. gl. Anlaß, Vs.: die Büsten von Luther und Melanchthon 
schräg v. v., einander gegenüber, Rs.: 9 Zeilen, Schnell -, GPH Whit. 	0 43 mm 

mit angegoss. Öse 

1557 - Zinnmedaille 1830, a. d. gl. Anlaß, Vs.: die Büsten von Luther und Melanchthon n. r., 
darunter Jahr, Rs.: «Eine/Feste Burg/ist/unser Gott», GPH -, Schnell -, Whit. 
0 31 mm 	 mit angegoss. Öse 

1558 - Zinnmedaille 1855, a. d. 3. Säkularfeier des Augsburger Religionsfriedens, Vs.: die 
Büsten der Kurfürsten August und Moritz einander gegenüber, Rs.: 7 Zeilen, 0 34 mm 

mit angegoss. Öse 

1559 - Augsburg, Zinnmedaille 1855, a. d. gl. Anlaß, Vs.: A zwischen Jubiläumsdaten, Rs.: 
FRIEDE SEI MIT EUCH, auf Globussegment Kreuz und Kelch unter Sonne, GPH 
Schnell -, 0 35 mm 	 abgebrochene Öse 

1560 - Taufe, Harz, Zellerfelder breiter Tauftaler 1697 (v. R. Bornemann), Vs.: Taufe Christi im 
Jordan, Rs.: unter Arabesken mit Jahr, 10 Zeilen und Signatur, GPH -, vgl. 4441, 
0 52 mm, 28,9 g 	 Fassungsspuren a. Rd., entfernter Henkel 

IV 30,- 

III 8,- 

IV 50,- 

60,- 

IV+ 35,- 

IV 20,- 

III 40,- 

IV+ 40,- 

IV- 30,- 

IV 65,- 

IV 70,- 

IV- 30,- 

IV 45,- 

IV 50,- 

IV 120,- 

136 



1560a - Glückwunsch, Medaille o. J. (v. Loos/Döll), um 1803, Vs.: Fortuna hält in der Rechten 
einen Strauß Vergißmeinnicht, links Füllhorn, neben ihr Rad, Rs.: in Kranz aus Rosen 
und Vergißmeinnicht 9 Zeilen, Sommer b 20, 0 36 mm, 13,3 g 

1561 - Personen, CHARLIER, Paul (1851-1943), Mitinhaber der Waggonfabrik Van der 
Zijpen & Charlier, Köln-Deutz, Plakette o. J., oben abgerundet (Bronzeguß aus dem 
Nachlaß von Benno Elkan), Kopf n. I. in rundem Medaillon, Verkaufskatalog der 
Münzen und Medaillen AG, Basel, 1961, Nr. 347, das Ex., 240x175 mm, Menzel 
Severing Wk-Nr. 220 

1562 - DÜRER, Albrecht (1471-1528), Bronzeplakette 1928 (v. H.E.), a. d. 400-Jahr-Feier 
seines Todestages, Porträt en face, 0 120 mm 

1563 - STEPHAN, Heinrich, General-Postmeister des Dt. Reiches (1831-1897), Medaille 
1931 (v. K. Goetz), a. s. 100. Geburtstag, Vs.: Büste n. r., Rs.: reitender Postillion über 
Reichsadler-Wappen, mit Randschrift, Kienast 1458, 0 36 mm, 19,44 g 

1564 - Lokomotive, Fa. August Borsig, Bronzemedaille 1858 (v. Kullrich), a. d. 1000. Loko-
motive, Vs.: die Köpfe von August und Albert Borsig n. r, Rs.: Lokomotive, i. A. 4 Zeilen, 
Sommer K 25, 0 37 mm 	 mit Originalöse 

1565 - Luftfahrt, ANDREE, Samuel August (1854-1897), Polarforscher, Ingenieur, 
versuchte 1897 mit dem Gasballon den Nordpol zu erreichen, verunglückte tödlich, 
Zinnmedaille 1896 (v. Högel), a. d. 1. mißlungenen Startversuch und den Wettlauf zum 
Pol, Vs.: Büste Andröes über Erdabschnitt, davor Ballon, Rs.: Büste Nansens vor Polar- 
schiff «Fran', Hy. II 237, 1, Leichter als Luft S. 273, Malpas 156, 0 50 mm 	R 

1566 - GRAF ZEPPELIN und Dr. Hugo Eckener, Medaille 1928 der preuß. Staatsmünze, Vs.: 
beider Köpfe n. I., Rs.: Luftschiff LZ 127 über Meer, Gutt 195, Button 251, 0 36 mm, 
24,8 g 	 von pol. Stempel 

1567 - Berliner Luftbrücke, Bronzemedaille 1948, Vs.: Flugzeug über Lebensmittellager, Rs.: 
4 Zeilen, Button 356, 0 40 mm 

1568 - Schiffahrt, Zinnmedaille 1847, a. d. John Williams Missionsschiff, Vs.: Segler unter 
voller Besegelung auf Wellen, Rs.: Reiseroute in 16 Zeilen, 0 41,5 mm gelocht, sonst 

1569 - Schuhmacherzunft, Prämienmedaille 1828, der Zunft in Hessen-Kassel, mit Gravur, 
Vs.: 4 Zeilen in Lorbeerkranz, Rs.: «Lohn / des Fleißes» über Monogramm, 0 35 mm, 
11 g 	 mit Originalöse 

Rechenpfennige und Jetons 

IV 35,- 

III 280,- 

III 80,- 

III 80,- 

III 175,- 

III 150,- 

III 80,- 

111 50,- 

III 40,- 

IV 40,- 

1570* RDR, für Kgr. Böhmen, Maximilian II., 1565-1577, Rechenpfennig 1568, Vs.: RAIT 
PHENING DER CAMMER PVE, doppelter Namenszug unter Krone, umher Bänder, 
Rs.: IM KHVNIGREICH BEHAIMB.1.5.6.8, bekr. Doppeladler mit Brust-Mittelschild 
böhm. Löwe, N.I. 229, 0 23,5 mm 	 III 	100,- 

1571* - Rechenpfennig 1572, Vs.: RAIT GROSCH DER BEHMISCHEN KAM, doppelter 
Namenszug zwischen Krone und Jahr, Rs.: GROSS POCZETNI KOMORY CZESKE, 
aufrechter bekr. Löwe über Zweig, N.I. 237, 0 23 mm 	 IV 	100,- 

1572 - Rudolf II., 1577-1611, Rechenpfennig 1590, Vs.: RAIT PFENNIG DER CAMMER, 
bekr. R zwischen Jahr, Rs.: IM KHVNIGREICH BEHAIM, Mzz. Stern und Halbmond, 
bekr. Doppeladler mit Brustschild, N.I. 306, 0 22 mm 	 IV 	60,- 
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1573 - Rechenpfennig 1595, Vs.: RAIT GROSCH DER BEHMISCHEN CAMER, bekr. R 
zwischen Jahr, Rs.: GROSS POCZETNY KOMORY CZESKE, aufrechter bekr. Löwe 
n.I., N. I. 328, 0 22 mm 

1574 - Rechenpfennig 1582, ähnl. wie vor, Rechenpfennig 1611, ähnl. wie Nr. 1572, dazu: 
Rechenpfennig o. J., Zahlentafel / Rechenbrett, N. I. 263, 383, 1039 var., 0 22, 21,5, 
22,5 mm 	 3 Stück 

1575 Braunschweig, Hzgt., Schliestedt, Biermarke o. J., zu 1/2  Quart Bier Vs.: Wert in 3 
Zeilen, Rs.: 3 Weber-Schiffchen, N. 32887, 0 18 mm 

1576" - Hannover, Henning Schlüter, 1625-1672, Jeton o. J., Vs.: HENNING SCHLUTER 
FB.L.M.M.Z.Z., behelm. Wappen, Rs.: CONSIDERA NOVISSIMA ET NON PECCA-
BIS, Totenkopf durch den sich Schlangen winden, darauf Sanduhr, N. V 31693, 
026 mm 

1577 - Joh. Albrecht Brauns, Mmz. 1731-1739, Jeton 1734, behelm. Familienwappen, Rs.: 
COELI BENEDICTIO DITAT, aus Wolken beregnetes Blumenbeet, N. V. 31739, 
0 27 mm 

1578 - Joh. Benjamin Hecht, 1739-1762, Jeton 1755, Vs.: behelm. Familienwappen, Rs.: 
DEO DVCE, weibl. Gestalt mit Füllhorn von Hand aus Wolken geleitet, N. V. 31753, 
0 27 mm 

1579 - Jeton 1747, ähnl. wie vor N. V. 31759, 0 27 mm 

1580 - Joh. Anton Pfeffer, Comm. Mzm. 1763-1773, Jeton 1768, Vs.: behelm. Familienwap-
pen, Rs.: INDICANT ALTISSIMVM PROFVNDA, 2 Bergarbeiter arbeiten in ausgehöhl-
tem Berg, N. V. 31767, 0 27 mm 

1581 - Ludw. Christian Ruperti, Mzm. 1773-1778, Jeton 1778, Vs.: Wappen in Kartusche, 
Rs.: RESPONDENT INTIMA QVANTO, Hand aus Wolken hält Waage, darunter Probier-
ofen, N. V. 31771, 0 24,5 mm 

1582 - Jeton 1778, a. s. Tod, Vs.: auf dem Familienwappen hockt eine Nachteule, links Urne, 
rechts Füllhorn, Rs.: ähnl. wie vor, N. V. 31773, 0 25 mm 

1583 - Chr. Engelhard Seidenstücker, Comm. Mzm. 1780-1785, Jeton o. J., Vs.: GLUCK 
AUF DEM HARZ - GLUCK AUF UNSALLEN, bekr. ovales Wappen, unten CES, Rs.: 
SPES NON CONFUNDIT, Spes sitzt halbl. auf Felsen, hält Anker, N. V. 31774, 
0 25,5 mm 

1584 - Jeton o. J., Umschrift ähnl. wie vor, Vs.: bekr. span. Schild, darunter CES, Rs.: von 
Sonne bestrahlter Baum, N. V. 31776, 0 25 mm 

1585 - Heinrich Bohorst, Münzdirektor, Jeton o. J., Vs.: bekr. Familienwappen, Rs.: OMNIA 
PONDERE NUMERO ET MENSURA, Hand aus Wolken hält Waage, N. V. 31806, 
0 27,5 mm 

1586" - Jeton o. J., Vs.: RESPONDENT INITMA QVANTO, auf Mauer Waage zwischen 
Probierwaage und Probierofen, Rs.: QVIESCAM ET QVIESCERE FACIAM, Friedens-
taube über Landschaft, N. V. 31810, 0 27 mm 

1587 - Joh. Wilh. Schlemm, Jeton o. J., Vs.: OMNIA CUM PONDERE NUMERO ET 
MENSURA, behelm. weibl. Gestalt mit Füllhorn und Waage, Rs.: FORTUNA VARIA 
BILIS, Fortuna auf Rad sitzend, daneben Karten und Würfel, N. V. 31819, 0 27 mm 

1588 - Jeton o. J., Vs.: ähnl. wie vor, Rs.: FORTUNA VARIABILIS, Fortuna schreitet n. I. ein 
Segel hochhaltend, im Hintergrund Schiff auf Meer, N. V. 31823, 0 25,4 mm 

1589 - Jeton o. J., Vs.: OMNIA CUM PONDERE NUMERO & MENSURA, weibl. Gestalt 
steht v. v., hält Senkblei und Waage über Füllhorn, Rs.: CONSILIO ET FORTUNA, auf 
drap. Tisch Spielbrett, Karten, Würfelbecher, N. V. 31829, 0 25,5 mm 
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IV 65,- 

IV-IV- 50,- 

IV 40,- 

IV+ 100,- 

IV 30,- 

IV 30,- 

IV 20,- 

IV 50,- 

IV 25,- 

IV 40,- 

IV 25,- 

IV 25,- 

IV- 25,- 

IV+ 40,- 

25,- 

IV 25,- 

IV 25,- 
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1590 - Jeton o. J., Umschrift ähnl. wie vor, Vs.: weibl. Gestalt steht halbr., hält Senkblei und 
Waagen. r. über auf Sockel liegendem Füllhorn, Rs.: ähnl. wie vor, aber die Tischunter-
kante mit Blattschnitzwerk, N. V 31833, 0 26 mm 

1591 - Nürnberg, Hans Krauwinkel, Jeton 1601, Vs.: MARCVS CVRTIVS, röm. Krieger zu 
Pferd springt über Flammen, Rs.: POPILIVS ROMAN: LE-GAT VIRGA - REG. ANTI 
CIRC:, Popilius zieht mit einem Stab einen Kreis um Antiochus, N. V. 32302, 
0 27,5 mm 

1592 - Preußen, Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Jeton o. J., Vs.: Büste in Uniform n. I., Rs.: 
MIT MUTH UND GLUCK, Roß springt n. n, 0 26 mm 

1593 - Sachsen, Hans Biner und Hanns Harrer, beiders. behelm. Wappen, N. V. 32684, 
0 24 mm 

1594 - Jakob Nebelthau, Jeton 1567, Vs.: SCHWEIG/VND LEIDES/KVMT DI ZEIT/ DAS 
SCHWEIGE/N MACHT LEU DENQVEIT/1567, Rs.: INF OE/LIX FORTV/NA CA RET AE/ 
MVLIS EXCl/TAT INVIDI/AM VIRTVS/ :HE:ZEH, N. V. 32707, 0 27 mm 

1595* - Hildburghausen, Kloster Veilsdorf, Bronzemarke 1766, Vs.: AEQVIVALENT/ VON/ 
V.KREVZER/ CONVENT.M/, Rs.: DEXTERITATE, Waage, i. A. MDCCLXVI, N. I. 9480, 
0 22 mm 

1596 Niederlande, Jeton 1582, a. d. Attentat auf Wilhelm v. Oranien, Vs.: PRODITIONE 
NON ARMIS AGITVR, der Prinz wird hinterrücks mit Pistole bedroht, Rs.: PRODITOR 
TANDEM LVET, Prinz steht neben Soldat und einem seiner Räte, N. V. 34273, 
0 29 mm 

1597 - Jeton 1602, a. d. großen Siege und Verwüstungen Luxemburgs, Vs.: SIT NOMEN 
DOMINI BENEDICTVM, in Wolken und Flammenkranz der Name Jehova in hebräi-
scher Schrift, Rs.: 9 Zeilen, N. V. 34462, 0 29 mm 

1598 - Jeton 1671, a. d. Neutralität der niederländ. Provinzen, Vs.: NON TELIS PRIMIS 
BELGI SEPTEMPLICIS ARMIS, Löwe hält Pfeilbündel und Waage, Rs.: SED 
CONSTANT LIBRA LIBERA REGNA PARI, 7 bekr. Wappen um Freiheitshut, N. V 
34632 var. (ohne Jahreszahl auf Rs.), 0 35 mm 

IV 35,- 

IV 50,- 

IV 20,- 

IV 80,- 

IV 100,- 

IV 40,- 

IV 30,- 

IV 60,- 

60,- 

1599 Lot: Spiel- und Rechenpfennige, 18. und 19. Jh., Bronze und Messing 	25 Stück IV u. 	IV- 140,- 

Englische Token 
1600 Middlesex, London, 1/2  Penny Token 1794, J. Fowlers Tranhandel, Vs.: Neptunbüste, 

Rs.: Walfang, Dalton & Hamer 306, Seaby 306, Atkins 221, 0 28 mm 	 R IV+ 	100,- 

1601 - Lackington's, HalfpennyZoken 1794, Vs.: Büste schräg v. v., Rs.: Fama in doppelter 
Umschrift, D & H 353 a, 0 28 mm 	 IV+ 	30,- 
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1602 - George Prince of Wales, Halfpenny-Token 1795, Vs.: Büste schräg v. v., Rs.: Wappen 
zwischen Löwe und Einhorn, D & H 953 a 	 III 	50,- 

1603 - Halfpenny-Token 1795, The Curiosity House, Zwerg/Schrift; National Series: Princess 
of Wales/Wappen, D & H 315 c, 981 c 	 2 Stück IV 	70,- 

1604 - Halfpenny-Token o. J., Lyceum, Reiterkunststück/Artist; 1795, Eaton's, Büste/Hahn 
über Schweinestall; 1795, Chelsea, Vs.: Seemann überreicht Petition an Britannia, Rs.: 
«Hoffnung» stützt sich auf Anker, D & H 362 a, 301, 277 	 3 Stück IV 	u. IV+ 110,- 

1605 - HalfpennyToken o. J., Postkutsche/Schrift mit Monogramm JF; o. J., Helsop's Kuriosi-
tätengeschäft, Affe und Artist/Schrift; 1795, Moore's Textilhandlung, Spitze klöppeln-
des Mädchen/Stoff rolle; 1795, Davidson's Stadtgöttin vor St. Paul's/Dreieck mit Krone; 
D & H 363, 336 b, 389, 295 	 4 Stück IV 	120,- 

1606 - HalfpennyToken o. J., Tom Tackle, Seemann/Bettler; 1793, Isaac Newton, Büste/Füll- 
horn; 1794, J. H. Tooke, Büste/Schrift, D & H 1048, 1033, 1046 	 3 Stück V 	u. IV(2) 85.,- 

1607 Norfolk, Norwich, HalfpennyToken 1794, Schloßansicht/Vlies; dazu: Warwickshire, 
Coventry, HalfpennyToken 1793, Vs.: Lady Godiva zu Pferd, Rs.: Stadtwappen: Elefant 
mit Burg; D & H 13, 242 d 	 2 Stück III 	u. IV 	75,- 

1608 - PennyToken 1811, Schloßansicht/2 Schafe, D & H 19 	 60,- 

1609 Nottinghamshire, Nottingham, Penny-Token 1812, Burgansicht/Kreuz zwischen 
3 Kronen, Seaby 16 	 III 	45,- 

1610 Somerset, Bath, HalfpennyToken 1794, Botanischer Garten, beiders. Gartenansicht; 
dazu: Yorkshire, Leeds, HalfpennyToken 1791, Vs.: Büste John v. Gaunt, Rs.: Schild mit 
Vlies, D & H 26, 55 	 2 Stück IV+ 	80,- 

1611 Warwickshire, Birmingham, HalfpennyToken 1792, General Elliot's Büste/Lilie, 
D & H 70 	 IV 	40,- 

1612 - Halfpenny-Token 1794, Coining and Copper Company, Britannia/Storch auf Füllhorn; 
Lincolnshire, Spalding, HalfpennyToken 1794, Britannia/Wappen; Staffordshire, Leek, 
HalfpennyToken 1793, Handschlag/Merkurstab; Suffolk, Beccles, HalfpennyToken 
1795, Kirchenportal/Brücke; D & H 73 a, 4, 10, 16 	 4 Stück IV 	100,- 

1613 - Birmingham, HalfpennyToken o. J., Lutwyche's Münz- und Medaillenprägeanstalt, 
Vs.: Dea Moneta mit Waage und Füllhorn, Rs.: Büsten von Georg III. und Charlotte n. 1., 
dazu: Shropshire, Shrewsbury, Halfpenny-Token 1793, Wollballen/Stadtwappen, D & H 
220, 20 	 2 Stück IV 	65,- 

1614 Lancashire, Liverpool, HalfpennyToken 1791, Segelschiff/Wappen, D & H 79 b (R), 91 

	

2 Stück IV 	60,- 

1615 Hampshire, Portsmouth, HalfpennyToken 1791, Sir Bevois' Büste/Wappen; Gosport, 
1794, Sir Bevois' Büste/Segelschiff; D & H 89, 42 (Randsch.) 	 2 Stück IV 	60,- 

1616 Gloucestershire, Cheltenham, PennyToken 1812, John Bishop &C., St. Marys Kirche/ 
Schrift; Staffordshire, Newcastle, Penny-Token 1813, Cotton-Works, Baumwollbal- 
len/Wert, D & H 15, 89 	 2 Stück IV 	60,- 

1617 Lot: PennyToken: Taunton o. J., Industrieansicht; Bath 1811, Wappen; Dudley+ 
Birmingham 1811, Handel mit Waren, Seaby 121, 74, 6 	 3 Stück IV- 	40,- 

1618 Schottland, Edinburgh, HalfpennyToken 1790, Hutchison's, Vs.: St. Andreas, Rs.: 
Schild unter Anker, D & H 30 	 III 	40,- 

1619 - Leith, HalfpennyToken 1796, John White House, Vs.: Segler vor Hafenansicht, Rs.: 
allegor. Gestalt mit Waage, D & H 58 	 III 	50,- 
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Dambrettsteine - Holzmedaillen 

Es handelt sich um Medaillen aus Buchsbaumholz, vielfach von Medaillenstempeln, 
mit denen man auch metallene Medaillen geprägt hatte. Die Ordnung ergibt sich nach 
dem Werk von Himmelheber. 

1621 
	 1620 

1620* Medaille, Vs.: IOANNES III D:G:REX POLONIARUM, bekr. Königsbüste n. I., Rs.: 
FRID.AUG.D.G. - DUX.SAX. ELECT., August d. Starke, geharn. Büsten. r., H. 246/248, 
0 54 mm 	 dunkel III- 	220,- 

1621* Medaille (Stempel v. Martin Brunner), Vs.: ANNA D G MAG - BR FR ET HIB REGINA, 
Büste der Königin Anna n. r., Rs.: WILHELMVS DG ANG SCO FR ET HI REX ET 
MARIA REGINA, beider Büsten einander gegenüber, H. 247, Francs-Gruber CXVII, 8, 
0 54 mm 	 dunkel IV 	150,- 

1622 Medaille (Stempel v. M. Brunner), Vs.: AH FORTVNA BONA! ME CONDONA, ein Greis 
und ein junger Mann versuchen Fortuna zu sich zu ziehen, Rs.: 0 QVAM RATI! AM ICI 
CHARI, Jonathan grüßt David, H. 254/253, 0 54 mm 	 hell IV- 	120,- 

1623 Satirische Medaille (Sign. MB - Brunner), Vs.: CHARA! DOLES PEDIBVS! SIVE 
VULNIS ALTIS?, Arzt legt einer Dame ein Pflaster an, hinter ihm Amor, Rs.: VVLVA 
DOLET, VRINA DOCET. Arzt sitzt am Bett einer Frau, fühlt Puls, betrachtet Uringlas, im 
Hintergrund Amor, H. 255, GPH 5893, Fiew. Rs. 144, 0 54 mm 	 hell IV 	200,- 
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1624 Satir Medaille, Vs.: AMASIA: CVR INGEMESCIT QVIA NESCIT DVM VENTER 
CRESCIT, eine Frau hält die Zügel eines Reiters, Rs.: VIRGINIBVS PRODEST CVI 
PONDVS INEST, eine Frau nimmt eine Frucht aus Schale, die Amor reicht, H. 257, 
0 54 mm 	 dunkel IV 	150,- 

1625 Satir. Medaille (Sign. MB?), Vs.: IMPOTENS EXERCITVS, Kavalier mit Geweih reitet auf 
Hahn, dah. andere Reiter, Rs.: FAC LATEAS ET TVTVS ERIS, Aktäon überrascht Diana 
mit Gefolge im Bad, H. 274/262, 0 54 mm 	 hell IV 	150,- 

1626* Medaille (Sign. MB - Brunner), Vs.: GVST ADOL D G SVE GOT ET VAN REX, König 
reitet n. r., Rs.: CAROL XI D G REX SVECIAE, seine Taufe, H. 284, 0 60 mm 	hell IV 	160,- 

1627 Medaille, Vs.: LOVIS LE GRAND ROY DE FRANCE, König reitet n. r., Rs.: ARGENTINA 
SUB IMPERIO ACTVTELA MAGNI ..., Ansicht von Straßburg (mit Stempeln einer 
Medaille a. d. Einnahme von Straßburg 1681), H. 285, GPH 5887, 0 63 mm dunkel IV 	200,- 

1628 Medaille, Vs.: EVGENIVS FRANCISCVS DVX SAVOYEN, Prinz Eugen reitet n. I., Rs.: 
Reiterkampf, H. 288/287, GPH 5877, 0 60 mm 	 hell IV/IV- 	130,- 

1629* Medaille, Vs.: ROBVR MEVM CAN IS INTERITVS, Porträtmedaillon von Marcantonio IV. 
Giustiniano, Doge v. Venedig, über Markuslöwe, der einen Hund reißt, Rs.: DA 
DIADEMA MIHI SOLIOQ RECEDE, ein Ungar und ein Pole bedrängen den Sultan, 
H. 289/293, 0 62 mm 	 dunkel IV 	150,- 

1630 Medaille, Vs.: STANIS I DG REX POLONIA, der König sprengt n. r., Rs.: STADT NAMVR, 
Belagerung und Beschießung von Namur, oben Büste v. Max Emanuel v. Bayern, 
H. 290/240, 0 62 mm 	 Prägeschwäche dunkel IV 	150,- 

1631 Satir. Medaille (Sign. P.P.W. - Werner), Vs.: NE FIDAS SOMNO NON INCUBAT AGNUS 
ARISTIS, Löwe schläft auf Ährenbündel, in das ein Hahn pickt, dah. brennende 
Burgen, Rs.: TRAU NICHT - ES STICHT, Liebespaar mit Amor vor einer Rose, 
H. 290/295, 0 60 mm 	 hell IV 	150,- 

1632* Medaille (Sign. MB - Brunner), Vs.: CAROLVS VI DG ROM IMP SAG H H B REX, Kaiser 
zu Pferd n. r., Rs.: AQVILA ILLVDET LVNAE, Ansicht von Wien, oben Adler und türk. 
Halbmond, i. A. Kartusche mit: VIENNA/LIBERATA/1683, H. 291, 0 61 mm 	dunkel IV 	160,- 

1633* Medaille, Vs.: CAROL VI D G ROM IMP S R, Kaiserbüste n. r. über Waffentrophäe, Sign. 
W - P.P. Werner, Rs.: LEOP I IMP ROM SEMP AUG VI BUDAM EXPUGNAT (1686), 
Beschießung von Budapest, oben Taube mit Ölzweig, Sign. MB - Brunner, H. 292, 
0 62 mm 	 hell IV+ 	240,- 
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c) 
e

 



1634 Medaille (Sign. PW), Vs.: CAROLVS VI D G ROM IMP SAGHHBR; geharn. Büste n. r., 

	

Medaillon mit Büste Joseph 1., umgeben von 7 Kurfürsten, H. 293/248, 0 53 mm hell IV 	140,- 

1635 Medaille, Vs.: FELICITAS VENETIAE, Ansicht von Venedig, darüber Putto, Rs.: VT 
NITIA TRIVMPHAT IN GRACIA, Venetia mit Dogenmütze, davor zwei Männer mit 
Schriftrolle, H. 294, Philippovich S. 344, 0 62 mm 	 dunkel Randriß IV 	150,- 

1636* Medaille, a. d. Frieden von Rijswijk 1697, Vs.: NVNC ITER ACCELERANS IVBEO TVA 
TEQPVALERE, ein Reiter nimmt Abschied von seiner Frau, Rs.: DEFESSUS DULCEM 
MAVORS ..., Mars ruht auf Waffen, darüber 3 Putten, i. A.: PAX RIJSVICENS 1697, 
H. 295/-, 0 60 mm 	 hell IV 	150,- 

1637 Medaille (Sign. MB - Brunner), Vs.: SERVAT SERVATA, antik gekleidetes Paar reicht 
sich über Altar die Hand, Rs.: MENS MENTO FRONTE MANVQVE, David und Jona- 
than umarmen sich, H. 296, Kat. S. 32, Abb. 20, 0 62 mm 	 hell IV 	150,- 

1638 Satir. Medaille (Sign. MB - Brunner), Vs.: EN ELEVATO PEDE FORAMEN!, eine Frau 
wird von einem Arzt operiert, Rs.: zwei Männer und eine Frau sitzen beim Spiel, Sign. 
W - P.P. Werner, H. 298/297, 0 62 mm 	 hell IV 	160,- 

1639* Medaille (Sign. MB - Brunner), Vs.: SVB AQVILAE ROMANAE ALTS QVIESCO, Ansicht 
von Nürnberg, Rs.: SIC PVBLICA COMMODA STABVNT, Gerechtigkeit und Frieden 
reichen sich die Hände, H. 299, 0 62 mm 	 hell IV 	180,- 

1640* Satir. Medaille (v. Brunner), Vs.: DIE KINDER WIEG ICH GERN, WANS NVR DIE 
MEINEN WERN, Vater mit Kindern an Wiege, Rs.: ICH WAERME BALD, DER ALT IST 
KALD, Frau neben Liebhaber schiebt alten Ehemann beiseite, H. 304, 0 54 mm 

	

dunkel IV 	160,- 

Medaillen-Lots 

1641 Lot: Schützenmedaillen: Stuttgart 1875, Mühlhausen 1904, Oldenburg 1892 und 1925, 
Linden 1929 	 Ag und Zn (1) 5 Stück IV 	85,- 

1642 - Bronzemedaillen, Preußen (4), Österreich (1), 18./19. Jh., z. T. mit Tragering 6 Stück IV-IV- 	70,- 

1643 - Jetons 1816/1817, a. d. Notzeit (v. Stettner), Waage/Mutter mit Kindern, Brett. 1996, 
2006, meist gelocht 	 Me und Zn (1) 7 Varianten IV 	75,- 

1644 - Notzeit: Zinnmedaille 1847, Eisenmedaillen 1916 (6), Messingmedaillen 1923 (7) 

	

14 Stück IV 	100,- 

1645 - Münzsammlertreffen: Medaillen, Klippen, Abzeichen, 70er Jahren des 20. Jh. 

	

5 Stück III 	45,- 

1646 - Marken und Zeichen, 19./20. Jh., Wert -, Spiel-, Notgeld-, Reklame-, Hundesteuer- 
marken (Me, Alu, Zink, Fe, Keramik, Cu), alle unterschiedlich 	 87 Stück 111-IV 	90,- 

1647 - Deutschland, moderne diverse Neusilbermedaillen, vorwiegend Stadt Düsseldorf, 
ca. 230 g 	 12 Stück 11-111 	60,- 

1648 - Porzellanmedaillen, Meissen 1922 (3); Leipzig 1938 - Frühjahrsmesse; Ulm - Majoli-
kamünzen (3); Ostsachsen - Reichsheimstättenbund zu 5 M., 10 M., 20 M., Scheuch 

	

801 a, 581 a, 583 a, 584 a, 391 a, 394 a, 397 a; DDR: Rostock, Karlmarxstadt 12 Stück III 	130,- 

1649 - Belgien, 25 diverse Medaillen meist Bronze und Zinn, eine Silber, des 19. und 20. Jh., 
das Königshaus, Ausstellungen, Künstler Kriegsereignisse betreffend 	25 Stück IV 	140,- 

1650 - Frankreich, 23 diverse Medaillen des 19. und 20. Jh., vorwiegend Bronze, Zinn (5), 
Silber (1) 	 23 Stück IV 	240,- 

1651 - Niederlande, 12 diverse Medaillen, meist Prämien, 19. und 20. Jh., Bronze, Zinn, 
Silber (1) 	 12 Stück IV 	150,- 
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1636 

1639 

1640 
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1307-1556, Bonn 1916, 364 S., 32 Lichtdrucktfn. (Auf den letzten Tfn. Wasserflecken, 
S. 129/130 im unteren Bereich abgerissen; Die Kopien dieser Seiten liegen bei.) 

	

Halbleinen 	 300,- 

1706 Oka, M.: Silver Crowns of the Far East, Nihonbashi Tokyo 1966, 114 S., 1. Tab., zahlr. 
Abb. im Text 	 gebunden 	 40,- 
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1707 Sig. Pozzi: Monnaies Grecques Antiques, Auktion vom März 1921 in Luzern, 3334 
Nrn. mit 101 Tfn., Ergebnisse, Zürich/Amsterdam 1966 	 Ganzleinen 	 45,- 

1708 Rasche, Joh. Christoph: Die Kenntnis antiker Münzen nach den Grundsätzen des 
Pere L. Jobert und des Herrn de la Bastie, mit vielen Verbesserungen, hrsg. v. Rasche, 
Nürnberg 1778 / 1. Teil: 414 S., mit 11 Kupferstichtfn., und Titelkupfer; 1779 / 2. Teil: 
589 S., Titelkupfer; 3. Teil: 271 S., Bewertungstab., Lips. p. 326 	Halbleder, 3 Bde. 	220,- 

1709 Regling, Kurt: Die griechischen Münzen der Sammlung Warren, Berlin 1906, 264 S., 
37 Lichtdrucktfn., Text- und Tafelband 	 Halbband, 2 Bde. 	 90,- 

1710 - Die antike Münze als Kunstwerk, Berlin 1924, 1. Aufl., 148 S., 45 Tfn. separat in 
Tasche beigebunden 	 gebunden 	100,- 

1711 	- Die antiken Münzen - Nach Alfred v. Sallet, Berlin/Leipzig 1929, 3. Aufl., 174 S., 26 
Abb. im Text 	 Privatband 	 40,- 

1712 Reifenberg, A.: Ancient Jewish Coins, Jerusalem 1963, 3. Aufl., 66 S., 16 Tfn. 

	

Ganzleinen 	 40,- 

1713 Reusch, Wilhelm: Der Kölner Münzschatzfund vom Jahre 1909, Leipzig 1935, 32 S., 
6 Tfn., z.T. unaufgeschnitten 	 broschiert 	 50,- 

1714 Rolas du Rosey, Carl: Versteigerungskatalog seiner Sig. europäischer Münzen und 
Medaillen, numismatische Literatur, Auktion A.G. Oehlschlägel, in Dresden am 
1.9.1863, 3886 Nrn. 	 Einbd. bestoßen, Halbleder 	 50,- 

1715 Rudolph, Ernst: Beschreibung der deutschen Reichsmünzen aus der Zeit 
1871-1905, Dresden 1906, 163 S. 	 Pappband 	 24,- 

1716 Rüder, J-RC.: Versuch einer Beschreibung derer seit einigen Jahrhunderten gepräg- 
ten Notmünzen, Halle 1791, 114 S., Lips. p. 342 	jüngerer Halbleder-Privatband 	150,- 

1717 Schenk Graf v. Stauffenberg, Alexander: Trinakria - Sizilien und Großgriechenland 
in archaischer und frühklassischer Zeit, 365 S., 5 Kartenskizzen im Text, 1 Einsteck- 
karte 	 _ Ganzleinen 	 45,- 

1718 Schlüter, Margildis: Münzen und Medaillen zur Reformation: 16.-20. Jh., aus dem 
Besitz des Kestner-Museums-Hannover, Hannover 1983, XVII S., 167 S., zahlr. Abb. im 
Text 	 broschiert 	 36,- 

1719 Schwabacher, W.: Das Demareteion, Bremen/Hannover 1958, 30 S., 7 Tfn. 

	

broschiert 	 40,- 

1720 Seaby, H.A.: Roman Silver Coins, London 1952, 1954, 2 Bde., zus. 320 S., zahlr. Fig.; 
Roman Coins and their Values, London 1954, 133 S., 5 Tfn. 	Ganzleinen 3 Stück 	 24,- 

1723 Sear, D.R.: Roman Coins and their Values, London 1970, 376 S., 12 Tfn.; Greek Impe-
rial Coins and their Values, London 1982, 636 S., zahlr. Abb. im Text; dazu: Seaby / 
Kozolubski: Greek Coins and their Values, London 1954, 155 S., Abb. im Text, 4 Tfn. 

	

gebunden 3 Stück 	 36,- 

1725 Seltman, Charles: Greek Coins - A History of Metallic Currency and Coinage down to 
the Fall of the Hellenistic Kingdoms, London 1960, 2. Aufl. 1955 	gebunden 	 38,- 

1726 Sey, K.B. und I. Gedal: Münzen und Medaillen - Kunstschätze des ungar National- 
museums, Ungarn 1973, für die DDR, 52 S., 82 Tfn. 	 Ganzleinen 	 30,- 

1727 Stevenson, S.W. (C. Roach Smith, Madden, FW.): Dictionary of Roman Coins, Repuli- 
can and Imperial, London 1889, 929 S., 700 Illustrationen im Text 	Ganzleinen 	120,- 

1728 Streber, Franz: Über die Münzen von Caulonia in Bruttium, Abhandlung 1837, 40 S., 
1 Lithographie 	 Privatband 	 48,- 
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1729 Suhle, Arthur: Münzbilder der Hohenstaufenzeit, Leipzig 1938, 103 S., 40 Tfn. 

	

Ganzleinen 	 20,- 

1730 - Deutsche Münz- und Geldgeschichte von den Anfängen bis zum 15. Jahrhundert, 
Berlin 1968, 3. durchgeseh. Aufl., 258 S., 281 Abb., 7 Karten 	 Ganzleinen 	 24,- 

1731 - Deutsche Münz- und Geldgeschichte von den Anfängen bis zum 15. Jahrhundert, 
Berlin/DDR 1975, 8. unveränd. Aufl., 258 S., 283 Abb. im Text, Beilage, 6 Karten 

	

Ganzleinen 	 24,- 

1732 - Die Deutschen Münzen des Mittelalters, Berlin o. J., 164 S., zahlr. Abb. im Text; 
Hohenstaufenzeit im Münzbild, München 1963, 30 S., 46 Tfn. 	gebunden 2 Stück 	 28,- 

1733 Sydenham, E.A.: The Coinage of the Roman Republic, London 1952, LVIII S., 343 S., 
30 Tfn. 	 Ganzleinen 	240,- 

1734 Tentzel, Wilh. Ernst: Saxonia Numismatica, oder Medaillen von Gedächtnismünzen 
und Schau-Pfenningen. (Albertinische und Ernestinische Hauptlinie), Dresden/Frank-
furt/Gotha 1705-1714, 8 Teile in 4 Bänden, in deutsch und lateinisch, 1886 S., 
197 Kupferstichtfn., Lips. p. 394 	 Ganzleder, goldbeprägt 4 Bde. 	1000,- 

1735 Vollständiges Thaler-Cabinet: ...zusamt einer kurzen Einleitung in die Thaler-
Wissenschaft, Königsberg und Leipzig 1735, 18 Vorseiten, 450 S., mit Anhang und 
3 Registern, Titelkupfer, Lips. p. 395 	 Einband d. Zeit 	180,- 

1736 Voetter, Otto: Die Münzen der röm. Kaiser, Kaiserinnen und Caesaren von Diocletia- 
nus bis Romulus, 284-476, Wien 1921, 416 S., Nachdruck 	 Privatband 	 60,- 

1737 Wagner, Georg: Münzwesen und Hausgenossen in Speyer, Speyer 1931, in: Veröf-
fentlichungen der Pfälz. Gesellsch. zur Förderung der Wissenschaften, Bd. XVII, 
156 S. 	 broschiert 	 75,- 

1738 Weidhas, J.F.: Die Brandenburger Denare von Heinrich (König der Wenden) bis auf 
Friedrich I. Kurfürst (aus den Hause Hohenzollern) und von demselben: Die Branden-
burger Groschen und kleinen Münzen, bis auf Friedrich Wilhelm IV. König v. Preußen, 
Berlin 1855, 40 S., 17 Lichtdrucktfn. 	 Halbleder 	120,- 

1739 Weyl, Adoph: Die Paul Henckelsche Sammlung Brandenburg-Preußischer Münzen 
und Medaillen, Photomech. Nachdruck der Ausgabe von 1877, Berlin/DDR 1987, 
287+140+104 S., 4 Tfn.+Nachtrag 	 Halbband 	 40,- 

1740 Williamsen, George C.: Trade Tokens, issued in the seventeenth century, England, 
Wales, Ireland, London 1967, Bd. 1-3, zus. 1584 S. 	 Ganzleinen 3 Bde. 	 120,- 

Lots 

1741 Delbrück, R.: Bildnisse Römischer Kaiser, Berlin 1914, 48 Tfn.; Wenger, O.P.: Römi-
sche Kaisermünzen, Bern/Stuttgart 1975, 70 S., davon 23 Tfn., teils farbig; Franke 
P.R.: Römische Kaiserporträts im Münzbild, München 1961, 54 S., 52 Tfn. 

	

gebunden 3 Stück 
	

30,- 

1742 Göbl, R.: Einführung in die Münzkunde der Römischen Kaiserzeit, Wien 19602, 72 S., 
6 Tfn., 2 Tab., 1 Karte; Hirmer, M.: Römische Kaisermünzen, Leipzig 1942, 48 Tfn., 
15 S.: Matt/Kühner: Die Cäsaren - Eine Geschichte der römischen Herrscher in Bild 
und Wort, Würzburg 1964, 199 S., 119 Tfn. 	 gebunden 3 Stück 

	
36,- 

1743 Hirmer, M.: Die schönsten Griechenmünzen Siziliens, Leipzig 1940, 15 S., 48 Tfn.; 
Zahn, L.: Schönes Geld aus zwei Jahrtausenden, Frankfurt a. M. 1958, 15 S., 95 Tfn.; 
La Baume, P.: Keltische Münzen, Köln 1960, 52 S., 20 Tfn., 1 Karte 

	

gebunden 3 Stück 
	

30,- 

1744 Roman Coins in The British Museum, London 1963, 74 S., 8 Tfn., 14 Fig.; Mattin-
gly, H.: Roman Coins from the earliest times to the fall of the Western Empire, London 
1960, 303 S., 64 Tfn. 	 broschiert und gebunden 2 Stück 

	
24,- 

150 



1745 Schwarz/Mildenberg: Aus einer Sammlung griechischer Münzen, Zürich 1961, 29 S., 
30 Tfn.; Cahn, H.E.: Griechische Münzen archaischer Zeit, Basel 1947, 32 S., 47 Abb.; 
Christ, K.: Antike Numismatik, Einführung und Bibliographie, Darmstadt 19722, 107 S.; 
Schultz, S.: Antike Münzen - Griechische Prägungen (Pergamonmuseum), 1. Teil, 
Berlin/DDR 1984, 70 S., Textabb., 2 Karten 	Ganzleinen und broschiert 4 Stück 

	
45,- 

1746 Wenger, 0.P.: Griechische Münzen, Bern/Stuttgart 1974, 48 S., 19 Farbtfn.; Schultz, 
S. (Hg.): Griechische Münzen der Klassischen Zeit, Leipzig 1972, 14 S., 48 Tfn. 

	

gebunden 2 Stück 
	

18,- 

Ausgewählte ältere Auktionskataloge 

1747 Adolph E. Cahn, Frankfurt a. M.: Katalog Nr. 60 - 7/1928: Sig. eines Numismatikers 
in Kleinasien, Antike, Byzanz, Völkerwanderung, 2418 Nrn., 39 Tfn., Schätzpreisliste 

	

gebunden 
	

30,- 

1748 - Katalog Nr. 61 - 12/1928: Sig. Prof. Dr. Karl Hahn, Antike Münze, 1184 Nrn., 23 Tfn.; 
Nr. 75 - 5/1932: Antike, Fürstenberg. Münzkabinett, Sig. Dr. E. J. Haeberlin - Röm. 
Kaiserzeit, 2078 Nrn., 38 Tfn.; Nr. 80 - 2/1933: Antike Münzen Literatur, 1307 Nrn., 
37 Tfn., Schätzpreisliste 	 Halbleinen-Privatband 

	
36,- 

1749 - Verkaufskatalog 1934, Teil 1, Antike Münzen, 2168 Nrn., 4 Tfn. 	Privatband 	 15,- 

1750 - Auktion vom 17.3.1913: Sig. Albert Oertel, Berlin, Antike Münzen, 1834 Nrn., 6 Tfn.; 
Adolph Hess Nf., Frankfurt a. M.: Auktion v. 15./16.6.1922: Antike Münzen, Nr. 
313-1175, Völkerwanderungszeit, 312 Nrn., 8 Tfn.; Busso Peus & Co., Frankfurt 
a. M.: Auktion 242 - 2/1943: Röm. Münzen, Münzen und Medaillen der Neuzeit, 
Spez.-Slg. Zeit Napoleons, 2561 Nrn., 16 Tfn. 	 Privatband 	 30,- 

1751 J.M. Heberle, Köln (H. Lempertz' Söhne): Auktion v. 15.-19.5.1905: Münzen und 
Medaillen, Eb. und Stadt Köln, u.a. Sig. Herrn Bürgermeister a. D. Nathan - Heins- 
berg, 2226 Nrn., 2 Tfn. 	 broschiert 	 18,- 

1752 Otto Helbing Nf., München: Auktion v. 8.4.1913: Numismatische Bibliothek der Fa. 
Zschiesche & Köder, Leipzig, 474 Nrn.; Auktion v. 9.4.1913: Münzen- und Medaillenbe-
stände der Fa. Zschiesche & Köder Leipzig, Antike, 1819 Nrn., 26 Tfn., Ergebnisliste; 
Auktion v. 31.1.1930: Antike Münzen, 744 Nrn., 28 Tfn., Schätzpreisliste; Auktion v. 
9.12.1932: Antike Münzen, 715 Nrn., 29 Tfn., Schätzpreisliste 	 Privatband 	 60,- 

1753 Adolph Hess Nf., Frankfurt a. M.: Auktion v. 6.1.1926: Slg. Arthur Löbbecke - Braun- 

	

schweig, Griechen und Römer, numismat. Bibliothek, 2023 Nrn., 24 Tfn. Privatband 	 36,- 

1754 - Luzern: Auktion 211 - 5/1932: Slg. Walters und Webb, Röm. Münzen, 2815 Nrn., 
29 Tfn., Schätzpreisliste 	 Privatband 	 30,- 

1755 - Nr. 207 - 12/1931: Sig. H. Otto - Stuttgart, Antike Münzen, 1339 Nrn., 31 Tfn.; Auktion 
8/1933: Sig. E.A. Sydenham, etc., 1186 Nrn., 7 Tfn., Schätzpreise; Auktion 12/1933: 
Antike, 1127 Nrn., 33 Tfn., Schätzpreise; Auktion 3/1935: Antike, 532 Nrn., 17 Tfn. 

	

Privatband 	 50,- 

1756 - Nr 208 - 12/1931: Griech. Münzen, 813 Nrn., 13 Tfn.; Nr. 224 - 2/1936: Antike 
Münzen - Sig. K.D., 2130 Nrn., 7 Tfn., Schätzpreisliste; Nr. 236 - 4/1939: Griech. 
Münzen, Sig. Dr. E. Nitsch - Graz, 727 Nrn., 17 Tfn., Schätzpreisliste; dazu Verkaufsli- 
ste 1926, Griechen, Römer, Byzantiner, 1550 Nrn. (einliegend) 	 Privatband 	 50,- 

1757 Eugen Merzbacher Nf., München: Auktion - 11/1909: röm. und griech. Münzen, 
3237 Nr., 30 Tfn.; Auktion - 11/1910, Sig. griech. und röm. Münzen, 2241 Nrn., 31 Tfn., 
Schätzpreise 	 Privatband 

	
50,- 

1758 Münzhandlung Basel: Auktion Nr. 6 - 3/1936: Alexandriner, röm. und byzantin. 
Münzen, 2168 Nrn., 29 Tfn., Schätzpreisliste 	 Privatband 	 30,- 
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1759 Sally Rosenberg, Frankfurt a. M.: Katalog Nr. 72 - 7/1932: griech. und röm. Münzen, 
1677 Nrn., 28 Tfn., Schätzpreisliste 	 Privatband 	 36,- 

1760 - Nr. 65 - 11/1928: Taler 16.-19. Jh., 3180 Nrn., 19 Tfn., Schätzpreise, handschriftl. 
Ergebnisse; Nr 68 - 11/1929: Sig. Mittelrhein. Münzen und Medaillen, Dt. Ehrenzei-
chen, 3549 Nrn., 23 Tfn., Schätzungsliste; Nr 78 - 1/1934: Sig. Steinwehr - Köln, 
Süddeutsche Münzen und Medaillen, 1869 Nrn., 4 Tfn., Schätzungsliste; Nr 80 -
11/1934: Sig. Fr. Heerdt - Mainz, II. Teil, Münzen und Medaillen, 1297 Nrn., 4 Tfn., 
Schätzungsliste; Nr. 81 - 2/1935: Neuzeit und Antike, 1766 Nrn., 4 Tfn. 	Privatband 	 40,- 

1761 Dr. Waldemar Wruck, Berlin: Katalog Nr. 23 - 10/1975: Brandenburg-Preußen, 1541 
Nrn., zahlr. Abb.; Nr. 24 - 10/1976: Universal Sig., 1064 Nrn. und Abb.; Nr. 25 - 10/1977: 
Brandenburg-Preußen, etc., 1876 Nrn. und Abb.; Nr. 26 - 10/1976: Mansfeld etc., 1495 
Nrn. und Abb. 	 broschiert 4 Stück 	 50,- 

1762 Laugwitz, Berlin: Auktion 10/1976: Medaillen, Schaumünzen, Literatur, 1258 Nrn., 
Abb. im Text und Tfn., Schätzpreisliste; Auktion 3 - 11/1979: Brandenburg-Preußen, 
901 Nrn., zahlr. Abb., Ergebnisliste 	 broschiert 2 Stück 	 36,- 

1763 Bank Leu AG, Zürich: Konvolut Katalog Nr. 7 (1973), 13 (1975, 15 (1976), 17 (1977), 18 
(1977), 20 (1978), 22 (1979), 25 (1980), 28 (1981), 30 (1982), 38 (1986), Antike Münzen, 
alle mit Schätzpreislisten, Ergebnisliste zu Nr. 13, 28 und 30 	broschiert 11 Stück 	 80,- 

1764 - und Münzen und Medaillen AG, Basel: Auktion in Basel 12/1965, 10/1966, 11/1967, 
Sig. Walter Niggeler, Teil 1-4, Antike: 1604 Nrn., 92 Tfn., Schweiz, Italien, 250 Nrn., 24 
Tfn., Schätzpreislisten, die vom 3. Bd. fehlt 	 broschiert, 4 Bde. 	 65,- 

1765 - Auktion v. 28.5.1974 in Zürich: Griech. Münzen aus der Sammlung eines Kunstfreun- 
des, 253 Nrn., alle abgebildet, z.T. vergrößert, Ergebnisliste 	 broschiert 	 30,- 

1766 Adolph Hess AG, Luzern und Bank Leu & Co. AG, Zürich: Auktion in Luzern v. 
23.3.1961, römische Münzen Sammlung ESR, 479 Nrn., 4 Tfn. mit Vergrößerungen, 
separat 20 Tfn., Schätzpreisliste, zus. in Heft-Doppelschuber 	 30,- 

1767 - Katalog Nr. 11 (3/1959), 15 (4/1960), 19 (4/1962), 22 (4/1963), 24 (4/1964), 28 (5/1965), 
31 (12/1966) + EL, 36 (4/1968), 41 (4/1969), 45 (5/1970), 49 (4/1971), Antike Münzen, 
alle mit Tfn. und Schätzpreislisten 	 broschiert 	 90,- 

1768 Münzen und Medaillen AG, Basel: Katalog Nr. XXV (11/1962), XXVIII (6/1964), Nr 37 
(12/1968), 41 (6/1970), 47 (11/1972), 52 (6/1975) + EL, 38 (12/1968), Sig. August Voirol, 
alle mit Tfn. und Schätzpreislisten 	 broschiert 7 Stück 	 80,- 

1769 Jacques Schulman, Amsterdam: Auktion Nr. 243 - 6/1966: The Richard J. Graham 
Collection (Sig. Tinchant), Ancient Greek, Roman and Byzantine Coins, 2541 Nrn., 40 
Tfn. separat; dazu Nr. 258 - 6/1974: Antike, 2205 Nrn., 48 Tfn.; Nr. 262 - 5/1975: Antike, 
1581 Nrn., 18 Tfn.; Nr. 264 - 4/1976, Antike, 639 Nrn., 24 Tfn. 	broschiert 4 Stück 	 50,- 

1770 Frank Sternberg, Zürich und Peter Höflich, Zürich: Auktion - 10/1975: Goldmün-
zen, Gold- und Silbermünzen, überwiegend Europa, 934 Nrn., 32 Tfn.; Auktion -
11/1979: Antike, Mittelalter, Neuzeit, numismat. Literatur, 1230 Nrn., 50 Tfn.; und Gior-
gio Apparuti, Modena: Auktion Nr. XVIII - 11/1986: Antike Münzen und Ausgrabun-
gen, Schmuck, Goldmünzen Deutschland und Italien, 1126 Nrn., 62 Tfn., 3 Farbtfn., 
Schätzpreisliste 	 Halbleder 3 Bde. 	 30,- 

1771 Konvolut Judaica: A. Hess AG, Luzern und Bank Leu & Co. AG, Zürich: Auktion v. 
3.4.1963: Jüdische Münzen, 121 Nrn., 8 Tfn., Schätzungs- und Ergebnisliste; F Stern-
berg, Zürich: Auktion - 11/1976: u.a. Spezialslg. Jüdische Münzen, 310 Nrn., zahlr. 
Abb. Schätzpreisliste; Münzen und Medaillen AG, Basel: Auktion 32- 10/1966: Grie- 
chen, Judäa, Palästina, 529 Nrn., 32 Tfn., Schätzpreisliste 	broschiert 3 Stück 

	
40,- 
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